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[ ”Cunoaşterea noastră nu 
poate fi decât limitată, în timp ce 
ignoranţa trebuie să fie în mod 
necesar infinită”.

Karl Popper

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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ActuAlItAte/2

De ce nu sunt aduşi senatorii români la serviciu 
folosind cursa de convenţie? Probabil, pentru 
că şoferul ar observa în acest caz când aceştia 

chiulesc. avantajul net ar fi însă acela că aleşii noştri 
n-ar mai întârzia la Parlament, aşa cum s-a întâmplat 
ieri, din cauza grevei şoferilor senatoriali… Partea 
bună putea fi dacă au văzut şi ei, aleşii, cum se vede 
poporul din taxi, metrou sau autobuz…

lăsând gluma la o parte, m-am străduit ieri să înţe-
leg de ce naiba au întârziat senatorii. După mine, este 
de-a dreptul imposibil aşa ceva! Trebuia să se scoale 
mai dimineaţă, nu să aştepte să iasă şoferii din garaj 
la ora nouă, când s-a terminat greva! în primul rând,  
greva nu putea fi chiar spontană, cum s-a pretins.  Ca 
să nu se supere atâtea obraze subţiri - şi unele dintre 
ele înţelegătoare la amănunte gen consumul de ben-
zină care, de când lumea şi pământul, se „umflă” -, 

şoferii trebuie să fi vorbit din timp cu senatorii lor, să 
le spună că „s-ar putea”, să-şi fi pus deci în gardă „stă-
pânii”.  S-ar fi găsit timp şi pentru  un telefon dat „şe-
fului”. Sau, dacă senatorul vedea că nu vine georgică 
cu maşina, îi dădea el telefon, pe mobil, şi afla... 

Şoferul de demnitar este un tip atent la dorinţele 

şefului, foarte respectuos cu acesta şi ţine în el multe 
secrete, blonde şi nu numai. între ei şi "cei de pe lo-
cul mortului”, cum se mai spune despre pasagerii din 
dreapta şoferului, se încinge o relaţie de credinţă, ca 
între cavaler şi rege, de încredere, ca între cal şi ca-

valer, de dependenţă, ca între fân şi cal: una strânsă 
bine! Cum puteţi deci crede că senatorii care au întâr-
ziat nu au ştiut? Şi, dacă au ştiut, au întârziat pentru că 
nu li s-a acordat prioritate atunci când au venit la lucru 
cu maşinile şi motocicletele lor, fără celebrul număr 
de înmatriculare inscripţionat cu „SEn”? am cunoscut 
de altfel nişte oameni de afaceri care au reuşit să-şi 
pună „SEn” pe plăcuţa lor, tocmai pentru a scăpa de 
„atenţiile” agenţilor de circulaţie... Dar nu cumva unii 
senatori au profitat pur şi simplu ca să facă dimineaţă 
şi altceva, precum elevii care aud de greva şoferilor 
autobuzelor şcolare şi îşi încep ziua cu o sfântă în-
gheţată şi o miuţă?

însă cazul grevei şoferilor de la Senat arată încă un 
călcâi al lui ahile – cât de vulnerabilă poate fi adică 
Fabrica de Votat legi dintr-un punct la care nu s-a 
gândit încă nimeni. 

Covrigul lui Ahile

[ contInuAre în pAgInA 2

Povestea unor idei ignorate

Faleza, un proiect 
neterminat

Situaţii similare, decizii diferite

Justiţie după ureche
[ Trei sindicate din învăţământ au primit decizii diferite din partea 
instanţelor gălăţene, deşi au cerut exact acelaşi lucru

Instanţele gălăţene de judeca‑
tă dau soluţii în funcţie de petenţi, 
nu de cauză. Cel puţin aşa rezultă 
din sentinţele primite recent de 
trei sindicate din învăţământ din 
judeţul Galaţi. Deşi toate cele trei 
structuri au cerut exact acelaşi lu‑
cru şi au motivat cu aceleaşi acte 
legislative, soluţiile au fost halu‑

cinante: un sindicat a câştigat tot 
ceea ce a cerut, unui alt sindicat 
i s‑a admis doar în parte cererea, 
în timp ce un al treilea a rămas cu 
buza umflată, întrucât instanţa i‑a 
respins acţiunea. Iată cum a fost 
posibil aşa ceva.

[ Piciorul taluzului din zona Francezi nu este 
stabil [ Propuneri generoase, total ignorate
[ Apele şi... înecaţii se izbesc de malul Ţiglinei 
[ Dunărea, un brand neexploatat

Faleza în construcţie (cca 1960)

Premiile Clubului 
Român de Presă 
anunţă:
”Viaţa liberă” 
- două 
nominalizări

Nu ne surprinde, ştim că 
sunt excepţionali, dar acum 
vor afla şi alţii: colegii noştri 
Monica Zanet şi Viorel Dudău 
au fost nominalizaţi ieri la 
Premiile Clubului Român de 
Presă, la secţiunile “Caricatură”, 
respectiv “Fotografie de pre-
să” (fiecare secţiune adunând 
nu mai mult de trei nominali-
zări). Decernarea premiilor va 
avea loc luni, la ora 20,00, în 
incinta Teatrului Naţional “Ion 
Luca Caragiale” din Bucureşti. 

În ziarul de mâine vă vom 
prezenta lucrările pentru care 
cele două talente (ale căror 
vârste însumate nu dau 50 de 
ani) au reuşit să intre în cercul 
select al nominalizaţilor C.R.P., 
ca şi declaraţiile celor obişnui-
ţi să imortalizeze momentul, 
nu să se lase imortalizaţi. 

Elena Parapiru

În dar la numărul 5.000 

Un Renault
roşu ”V.L.”
[ Acum un an, de ziua primelor 5.000 de numere, ”Viaţa liberă” dăruia un Renault Clio 
Symbol roşu şi aproape 25.000 de gălăţeni aşteptau înfriguraţi numele câştigătorului 
[ În vârstă de 72 de ani, doamna Elena Şanta îl primea cu modestie evenIment/3

Sesizare la CSM
Procuror 
gălăţean 
în culpă?

Laura Kovesi a sesizat CSM 
cu privire la procurorul gă-
lăţean Alfredo Simionescu, 
care ar fi favorizat un tânăr 
cercetat de poliţie.

Incredibil
Istorie pierdută

Osemintele lui Ghiţă 
Vasiliu, primar celebru al 
Galaţilor, s-au rătăcit în... ne-
gura transferului drepturilor 
de proprietate asupra locu-
lui de veci.

Marinarii români
Din nou acasă

Cei trei marinari români, 
printre care şi gălăţeanul 
Teodor Hulea, sunt liberi, ei 
urmând să susţină astăzi, la 
Constanţa, o conferinţă de 
presă.  

La Schela
Ecologişti on-line

Copiii din Schela au 
 inaugurat ieri, într-un mod 
original, un site destinat 
 luptei împotriva poluării 
 mediului înconjurător.

mAgAzIn/23

Nu e pace sub furnale

„Solidaritatea” 
alege greva 

generală

După examenul scris,

Olimpicii, turişti 
prin Galaţi

evenIment/3

vArIA/4

vArIA/4

comunItAte/7

Mâine,  
la Biserica Greacă 
din Brăila

Invitaţie 
la Izvorul 
Tămăduirii 

În exclusivitate 
pentru 
„Viaţa liberă”
Uniţi cândva 
într‑o 
Europă unită
 
‑ interviu cu senatorul 
Ilie Ilaşcu

polItIcă/5
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Fostul ministru al Economiei 
şi Comerţului, Codruţ Şereş, 
este urmărit penal în dosarul 
Hidroelectrica, alături de opt 
persoane din conducerea aces‑
tei societăţi şi cea a Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
în Domeniul Energiei (ANRE), 
au informat surse judiciare. 
Potrivit sursei citate, procuro‑
rii Parchetului Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie au declanşat 
urmărirea penală în 3 aprilie, 
cei nouă fiind acuzaţi de sub‑
minarea economiei naţionale, 
complot şi asociere în vederea 

săvârşirii de infracţiuni.  Ieri, s‑au 
prezentat la audieri directorul 
general al Hidroelectrica, Traian 
Oprea şi preşedintele ANRE, 
Nicolae Opriş, urmând ca, astăzi, 
să vină la Parchet şi Codruţ Şereş. 
Totodată, fostul ministru este 
pus sub învinuire în dosarul pri‑
vatizărilor strategice. Şereş este 
acuzat de trădare şi constituirea 
unui grup de criminalitate orga‑
nizată, pentru că ar fi servit inte‑
resele reţelei lui Stamen Stancev 
în mai multe cazuri, de la privati‑
zări, până la contracte ieftine de 
energie.

„Complot politic”

Codruţ Şereş susţine însă că 
este nevinovat şi suspectează 
că în spatele dosarului s‑ar afla 
„un complot politic”. Fostul mi‑
nistru al Economiei a declarat 
că noua sa punere sub învinuire 
este „la fel de aberantă” ca ace‑
ea din dosarul de spionaj şi că se 
aşteaptă să apară şi alte dosare 
pe numele său, fiindcă Băsescu 
„doreşte sânge în piaţa publică”. 
Şereş a adăugat că „DIICOT caută 
şi găseşte toţi vinovaţii într‑unul 
singur”, iar el a devenit prefe‑

Guvernul restructurat s‑a re‑
unit, ieri, în prima şedinţă în 
noua structură a Cabinetului for‑
mat doar din reprezentanţii PNL 
şi UDMR. Executivul a adoptat 
ordonanţa de urgenţă privind 
funcţionarea sa în noua formulă. 
Premierul Tăriceanu a subliniat 
că va semna rapid demisiile se‑
cretarilor de stat propuşi de PD, 
mai ales că pe unii dintre aceştia 
voia demult să îi demită pentru 
că au avut o activitate nesatisfă‑
cătoare. În cadrul şedinţei, pre‑

mierul l‑a prezentat miniştrilor 
pe Ilie Bolojan, fostul prefect 
al judeţului Bihor, drept înlo‑
cuitorul lui Radu Stroe la con‑
ducerea Secretariatului General 
al Guvernului şi a amintit că 
Executivul trebuie să continue 
programul de guvernare asumat 
în 2004 şi să îşi respecte angaja‑
mentele, în principal în ceea ce 
priveşte combaterea corupţiei 
şi absorbţia fondurilor comuni‑
tare.

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării va afişa pe internet, cu 
zece zile înainte de prima teză 
cu subiect unic, modele orien‑
tative de subiecte pentru toate 
cele trei teze cu subiect unic pe 
care le vor susţine în acest se‑
mestru elevii de a VII‑a, potrivit 
lui Cristian Mirescu, directorul 
interimar al Centrului Naţional 
pentru Curriculum şi Evaluare în 
Învăţământul Preuniversitar. Spre 

deosebire de Testele Naţionale şi 
Bacalaureat, ministerul a decis ca 
subiectele de la tezele cu subiect 
unic să nu mai fie publicate pe 
internet. Astfel, pentru tezele cu 
subiect unic vor exista mai multe 
variante de subiecte dintre care 
va fi extrasă una singură, în ziua 
tezelor, în cadrul unei proceduri 
care nu va avea caracter public, 
varianta aleasă urmând să fie 
transmisă electronic de minister 

inspectoratelor şcolare judeţe‑
ne. Prima teză cu subiect unic va 
avea loc pe data de 4 mai, la ma‑
tematică. Pentru fiecare discipli‑
nă pe internet va fi publicat un 
singur model de subiect. Elevii 
din clasele a VII‑a vor mai susţine 
teze cu subiect unic la limba şi 
literatura maternă, pe 10 mai, şi 
la limba şi literatura română, pe 
17 mai.

Un singur 
control la 
vamă

Controlul vamal în 
punctele de frontieră 
aflate la graniţa comu‑
nă româno‑bulgară va fi 
efectuat o singură dată, 
de către una dintre auto‑
rităţile vamale, pentru 
fluidizarea traficului şi 
reducerea timpilor de aş‑
teptare. Controlul comun 
la graniţa cu Bulgaria va 
fi efectuat la punctele de 
frontieră Giurgiu, Vama 
Veche (pe teritoriul ro‑
mân), Ostrov şi Negru 
Vodă (teritoriul bulgar), 
conform Acordului in‑
terguvernamental dintre 
cele două ţări, aprobat 
în şedinţa de miercuri a 
Executivului român. Un 
tratat similar de coopera‑
re bilaterală pentru con‑
trolul comun la graniţă a 
fost semnat de România 
şi cu Ungaria, la 21 de‑
cembrie 2006.

Procurorul general al 
României, Codruţa Kovesi, 
a sesizat Consiliul Superior 
al Magistraturii cu privire la 
procurorul gălăţean Alfredo 
Simionescu, care l‑ar fi favorizat 
pe fiul unui om de afaceri din 
Galaţi, cercetat în legătură cu un 
pistol militar cu amortizor.

Daniel Dediu, fiul unui impor‑
tant om de afaceri din Galaţi, a 
fost surprins de poliţişti după ce 
oferise unor constănţeni un pis‑
tol cu amortizor fără serie de în‑
matriculare, asupra lui fiind găsi‑
te şi o carte de identitate falsă şi 
un întreg arsenal de arme albe.

În urma articolelor apăru‑
te în presă, procurorul general 
Codruţa Kovesi a dispus efec‑
tuarea unor verificări în legătură 
cu aspectele semnalate. În baza 
rezultatelor preliminare, Kovesi 
a decis să sesizeze Consiliul 
Superior al Magistraturii ‑ Secţia 
pentru procurori, Comisia de 
Disciplină ‑ constatând că există 
indicii de comitere a unei abateri 
disciplinare de către procurorul 
Alfredo Robertino Simionescu, 
şeful Secţiei Maritime şi Fluviale 
din cadrul Parchetului de pe lân‑
gă Judecătoria Galaţi, cel care 
l‑a cercetat pe Daniel Dediu. 
Comisia de Disciplină din ca‑
drul Consiliului Superior al 
Magistraturii urmează a efectua 

cercetări prealabile în condiţiile 
articolului 46 din Legea 317/2004 
privind CSM.

Marţi, Ionel Pasquale, şe‑
ful Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate Galaţi, 
a anunţat, într‑o conferinţă de 
presă, că Daniel Dediu (23 de 
ani) a fost prins în seara de 4 
aprilie, la ieşirea din municipiul 
Galaţi spre Brăila, în timp ce 
oferea cartuşe şi o armă neînre‑
gistrată, cu amortizor, unor con‑
stănţeni. Din grupul identificat 
de poliţişti făceau parte Cristian 
Daniel Dinescu (31 de ani) din 
Mangalia, Gheorghe Ciupercă 
(38 de ani) din comuna 23 
August, judeţul Constanţa, R.F. 
(28 de ani), din Galaţi şi G.M. (33 
de ani) din comuna Pecineaga, 
judeţul Constanţa.

Din cercetări a rezultat că 
Gheorghe Ciupercă i‑ar fi in‑
termediat lui Cristian Daniel 
Dinescu să împrumute un pistol 
militar de la Daniel Dediu. La 
percheziţiile făcute în autoturis‑
mele lui Cristian Daniel Dinescu 
şi Daniel Dediu au fost găsite un 
pistol militar cu amortizor ca‑
libru 9 milimetri, 29 de cartuşe 
calibru 9 milimetri, două cartuşe 
cu glonţ calibru 5,56 milimetri şi 
un cartuş cu glonţ calibru 6 mi‑
limetri.

De asemenea, au fost găsite 

cuţite, săbii, frânghii, o grena‑
dă fumigenă, spray lacrimogen, 
vestă antiglonţ, un pumnal, 
două pistoale cu gaze pentru 
care există autorizaţie şi o carte 
de identitate falsă pe numele lui 
Eugen Gelu Gheorghieş, dar cu 
fotografia lui Daniel Dediu.

Daniel Dediu a mai fost impli‑
cat până în prezent în mai multe 
scandaluri, fiind acuzat de viol, 
tâlhărie sau folosirea ilegală a ar‑
melor de foc. În prezent, el este 
cercetat în stare de libertate, 
după ce a fost reţinut pentru 24 
de ore, magistraţii Judecătoriei 
Galaţi urmând să judece, în 12 
aprilie, propunerea de arestare 
preventivă înaintată de procu‑
rori.

Tânărul este fiul omului de 
afaceri Lili Dediu, ce deţine în 
Galaţi cotidianul “Imparţial” şi 
firma de pază Salvosid, cu mul‑
tiple filiale în ţară. Prin aceasta 
se asigură şi serviciile de stin‑
gere a incendiilor din Mittal 
Steel Galaţi sau Regia Naţională 
de Activitaţi Nucleare Turnu 
Severin. Omul de afaceri mai pa‑
tronează Societatea Comercială 
de Producţie Industrială 
de Aparataj, Centralizare şi 
Telecomandă, Căi Ferate SPIACT 
din Galaţi şi Braşov, firme ce se 
ocupă de producţia de accesorii 
CFR.

Dacă nu ai grijă de şoferi, te pot bloca tocmai în 
ziua în care votezi, de exemplu, suspendarea preşe‑
dintelui!  În timp ce parlamentarii au votat întotdeau‑
na prioritar şi cu largheţe mărirea propriilor indem‑
nizaţii, cumpărarea de maşini de serviciu mai noi şi 
mai „cool” sau deschiderea de noi facilităţi în fosta 
Casă a Poporului, salariile propriilor şoferi au rămas 
minuscule, chiar şi pentru provincie: undeva la 700 
de lei, brut! Nici orele suplimentare nu se plătesc în 
întregime! Singura posibilitate de a mai jongla, în stil 
românesc, cu banii, poate fi deci semnarea foii de 
parcurs pentru niscai kilometri în plus, decontaţi cu 
mâna mai puţin strânsă. Lucru pe care şeful Direcţiei 

de Transporturi a Senatului voia să‑l schimbe, intro‑
ducând cartele de alimentare… E de mirare că şoferii 
Senatului  vor acum „capul” şefului acestei direcţii? 

Senatorii n‑au spus dacă sprijină gestul şoferilor, 
dar nici nu s‑au plâns ieri. Ei nu au făcut, cum s‑ar 
spune, presiuni politice împotriva grevei, de unde am 
putea deduce că, de fapt, o sprijină. Că doar n‑o să‑i 
plătească pe bieţii oameni din banii lor: Direcţia să 
facă bine să lase lucrurile măcar aşa, cu foaia de par‑
curs. Că doar pe „foi de parcurs” se merge în lume, 
chiar şi… în Irak!  Astfel, cei aflaţi de obicei „pe locul 
mortului”, senatorii, au intrat şi ei în grevă. Nu spon‑
tană, ci discretă, întârziind la lucru. Oricum, ţara aş‑
teaptă de 17 ani să fie mai bine, ce mai contează câteva 
minute sau ore în plus? 

Covrigul lui Ahile

Codruţ Şereş 

Urmărit penal 
în al doilea dosar

ratul Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism. „Acuzaţia 
care mi se aduce este la fel de 
forţată şi de absurdă ca şi cea de 

trădare şi spionaj, de care nu s‑a 
mai auzit nimic de trei luni. Mai 
au să mă acuze de genocid şi au 
terminat cu toate acuzaţiile”, a 
afirmat Şereş.

Anchetarea fiului unui om de afaceri gălăţean

Kovesi sesizează CSM

Guvernul Tăriceanu II

Prima şedinţă 
în noua structură

Pe internet, pentru tezele cu subiect unic 

Doar modele orientative 
de subiecte Grevă a 

şoferilor 
din Senat

Senatorii nu au pu‑
tut vota, ieri, timp de o 
oră, proiectele iniţiative 
aflate pe ordinea de zi a 
şedinţei de plen, din cau‑
za unei greve a şoferilor 
din Senat, care a dus la 
întârzierea parlamen‑
tarilor la muncă. Şoferii 
senatorilor au oprit lu‑
crul între orele 7.00 şi 
9.00, pentru a protesta 
faţă de decizia conduce‑
rii Camerei Superioare a 
Parlamentului de a im‑
pune un nou sistem de 
alimentare cu benzină. 
Conducerea a decis să în‑
locuiască sistemul de ali‑
mentare cu benzină pe 
bază de bonuri, cu unul 
pe carduri. O altă nemul‑
ţumire a şoferilor este sa‑
larizarea, ei cerând salarii 
mai mari şi plata orelor 
suplimentare.

Un nou minim 
al inflaţiei

Preţurile de consum au 
stagnat în luna martie, în‑
registrând un avans de nu‑
mai 0,07% faţă de februarie, 
iar rata anuală a inflaţiei a 
atins un nou minim după 
1990, cu un nivel de 3,66%, 
potrivit datelor publicate, 
ieri, de Institutul Naţional 
de Statistică (INS). Mărfurile 
alimentare au avut, în mar‑
tie, o uşoară scădere a pre‑
ţurilor, de 0,05%, în timp ce 
preţurile la produsele neali‑
mentare şi tarifele la servicii 
au consemnat mici creşteri, 
de 0,13%, respectiv 0,16%.

Iskandarani 
se tratează 
în Siria

Procesul în care Zaher 
Iskandarani este judecat 
pentru că ar fi prejudiciat 
statul român cu aproape 580 
de mii de euro se reia în 9 
mai, deoarece avocatul acu‑
zatului a comunicat instanţei 
că acesta a suferit un infarct 
în data de 7 aprilie, după 
care a plecat la tratament în 
Siria. Zaher Iskandarani nu 
are interdicţie de a părăsi 
România. Anchetatorii au 
stabilit că Zaher Iskandarani 
şi‑a creat o reţea de distribu‑
ţie a ţigaretelor contrafăcu‑
te, produse în fabrica de la 
Săcălaz. Ţigările erau desti‑
nate atât pieţei din Europa 
de Vest, cât şi Orientului 
Mijlociu. Tutunul era livrat 
de la o firmă de Liban, care 
ar fi controlată de familia lui 
Iskandarani.

Ceauşeştii 
nu vor fi 
deshumaţi

Judecătoria Sectorului 5 
a respins, ieri, ca neînteme‑
iată, cererea de deshumare 
a soţilor Nicolae şi Elena 
Ceauşescu şi de stabilire a 
identităţii celor înhumaţi în 
cimitirul Ghencea Civil din 
Capitală, formulată în 2005 
de Zoe Ceauşescu, care ul‑
terior a decedat. Totodată, 
instanţa a luat act de faptul 
că Valentin Ceauşescu s‑a 
retras din dosar, după ce 
acesta făcuse o cerere de 
intervenţie în urma morţii 
surorii sale. Procesul a fost 
continuat de Mircea Opran, 
soţul Zoei Ceauşescu. 
Sentinţa poate fi atacată cu 
apel la Tribunalul Bucureşti 
în termen de 10 zile.

Campanie 
iniţiată de 
autorităţile 
britanice

O campanie de 
275.000 de lire, iniţiată 
de autorităţile britani‑
ce pentru a‑i ajuta pe 
muncitorii români şi 
bulgari să obţină legal 
slujbe în Regatul Unit, 
s‑a sfârşit miercuri, după 
ce, timp de trei luni, mii 
de persoane au primit 
informaţii legate de 
piaţa muncii. Campania 
lansată în Bucureşti şi 
în Sofia de către amba‑
sadori şi de Organizaţia 
Internaţională pentru 
Migraţie (OIM) a funcţio‑
nat din 1 ianuarie până în 
31 martie. Potrivit cifrelor 
oficiale, linia telefonică 
din Bucureşti a primit în 
medie 30 de apeluri pe zi, 
iar în total 2.700 de per‑
soane s‑au interesat de 
munca în Marea Britanie. 
În Sofia, 2.981 de bulgari 
au sunat în timpul cam‑
paniei. 

Guvernele din cele 
două ţări nu au statistici 
la zi despre câte persoa‑
ne au plecat să lucreze în 
Marea Britanie, însă an‑
gajaţii au raportat diver‑
se dificultăţi la recrutare, 
mai ales în domeniile 
construcţiilor şi sănătăţii. 

Nici gând de împăcare 

„Tăriceanu, 
dependent 
de oligarhi”

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat că nu poate exista o îm‑
păcare a lui cu primul‑ministru, 
întrucât sunt exponenţii a două 

tendinţe, el dorind moderniza‑
rea statului, iar premierul Călin 
Popescu Tăriceanu fiind depen‑
dent de influenţa oligarhilor. Într‑o  
înregistrare postată pe site‑ul 
Realitatea TV dintr‑un interviu 
acordat de şeful statului ziarului 
„Cotidianul”, Băsescu a spus că 
se va duce la şedinţele actualu‑
lui Guvern şi că nu va înceta să 
critice „ceea ce nu se face”. 

„Nu vom racola membri ai PD”
Preşedintele PNL, premierul Călin Popescu Tăriceanu, a declarat, 

ieri, la începutul şedinţei Delegaţiei Permanente a PNL, că liberalii nu 
intenţionează să racoleze membri ai PD, susţinând că îşi doreşte să 
rămână într‑o relaţie „corectă” cu democraţii.

Părerea lui Talpeş
Preşedintele UPSC, senatorul Ioan Talpeş, a susţinut, ieri, că este 

foarte posibil ca parlamentarii PNL, PRM şi PC să voteze pentru sus‑
pendarea din funcţie a preşedintelui Traian Băsescu, întrucât acesta 
este interesul liderilor acestor partide. 
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i După 
examenul 
scris,
Olimpicii, 
turişti 
prin Galaţi

Pentru cei mai 
mulţi concurenţi ai 
Olimpiadei de Limbi 
Romanice, competiţia 
s‑a încheiat ieri, după 
proba scrisă. Doar 44 
de liceeni de la clasele 
a XI‑a şi a XII‑a bilingv 
vor mai avea emoţii 
azi, la examinarea ora‑
lă. În jurul orei 13,00, 
elevii ieşiţi din sălile 
de concurs de la Liceul 
Pedagogic „C.Negri” 
schimbau detaşat, aşa 
cum le stă bine unor 
performeri, prime‑
le impresii cu alţi co‑
legi. Cei care nu ştiau 
Galaţiul erau nerăb‑
dători să îl cunoască. 
Deşi nu se plângeau 
de dificultatea subiec‑
telor, câţiva elevi din 
Alba ne‑au spus, to‑
tuşi, că subiectele la 
limba italiană li s‑au 
părut complexe pen‑
tru nivelul clasei a XI‑a. 
Poate din cauza emo‑
ţiilor, unii au găsit prea 
răcoroase sălile de cla‑
să în care au dat exa‑
men, deşi caloriferele 
erau calde. În rest, au 
apreciat ospitalitatea 
cu care au fost primiţi 
în oraşul despre care 
majoritatea ştia doar 
că e port la Dunăre sau 
că este unul „muncito‑
resc”.

Absenţi şi premiere 
mai rapidă

Dintre cei 458 de 
concurenţi, 16 nu au 
ajuns la olimpiada de 
la Galaţi, aşa cum am 
aflat ieri după‑amia‑
ză de la preşedinta 
Comisiei Centrale de 
Evaluare, lector. univ. 
dr. Daniela Dincă, de la 
Universitatea Craiova. 
În plus, unii elevi care 
nu au probă astăzi nu 
au ezitat să plece spre 
casă imediat ce au ieşit 
de la examenul scris. 
Asta în ciuda faptu‑
lui că reprezentanţii 
Comisiei Centrale au 
anunţat, încă de la 
festivitatea de deschi‑
dere de marţi, că vor 
face tot posibilul ca 
rezultatele finale să fie 
afişate cât mai repede. 
Cei mai mulţi absenţi 
(zece) a numărat pro‑
ba la franceză, patru 
nu s‑au prezentat la 
spaniolă, iar doi la ita‑
liană. În schimb, toţi 
cei 18 cunoscători de 
limbă şi civilizaţie por‑
tugheză nu au ratat 
ocazia să se întreacă 
în această competiţie. 
„Suntem foarte bine 
primiţi aici, oamenii 
îşi dau toată silinţa ca 
olimpiada să se des‑
făşoare bine şi au fost 
vigilenţi în timpul 
programului elevilor. 
Nu ştim de ce au lip‑
sit elevi, dar pentru ei 
sunt bani investiţi din 
partea organizatorilor 
şi ar fi putut să anunţe 
că nu se prezintă”, ne‑a 
declarat lector.univ.dr. 
Daniela Dincă. 

În timp ce peste 60 
de profesori le corec‑
tează tezele, elevii se 
plimbă, cu însoţitorii 
lor, prin Galaţi. E impo‑
sibil să nu vă întâlniţi 
la vreun muzeu cu cel 
puţin un grup de tineri 
care mai exclamă, din 
când în când, în fran‑
ceză, italiană, spaniolă 
sau portugheză. Aşa, 
pentru atmosferă...

Cristina S.Carp

Mâine,  
la Biserica 
Greacă 
din Brăila

Invitaţie 
la Izvorul 
Tămăduirii 

Mâine, în Biserica 
noastră se prăznuieşte 
Izvorul Tămăduirii. A de‑
venit arhicunoscut faptul 
că în această zi, pelerinul 
din întreaga ţară îşi în‑
dreaptă paşii înspre una 
dintre localităţile din 
Eparhia Dunării de Jos – 
la Brăila. În municipiul ve‑
cin, în plin centrul oraşu‑
lui, există Biserica Greacă, 
sfânt locaş care are, sub 
Altar, un izvor cu apă 
tămăduitoare. Minunile 
săvârşite de acest izvor 
au atras, an de an, mii de 
pelerini din toată ţara. 
Astfel, Biserica cu hramul 
„Buna Vestire” din Brăila  
devine, în preajma sărbă‑
torii Izvorul Tămăduirii, 
important centru de pe‑
lerinaj. 

După tradiţie, şi în 
acest an, Ierarhul locului, 
Prea Sfinţitul Dr. Casian, 
Episcop al Dunării de 
Jos,  va oficia Sfânta 
Liturghie, începând cu 
ora 9,00.  Va sfinţi apele, 
va binecuvânta pelerinii,  
locul şi oamenii. E păcat 
ca noi, gălăţenii, creştini 
de eparhie, să nu gustăm 
din frumuseţea aces‑
tei sărbători. Haideţi la 
Brăila!

Maria Stanciu
  

Astăzi se prăznuieşte Sfântul 
Sava de la Buzău. A trăit în 
Gothia, în secolul al IV‑lea, în 
zona Buzăului. I se mai spune şi 
„Gotul” şi a purtat rugăciunea 
în vremea regelui got Atanaric, 
perioadă în care evidenţa  creş‑
tinilor se ţinea strict, iar înmul‑
ţirea adepţilor lui Hristos era 
ţinută atent sub control. În zona 
Buzăului de astăzi, unii dintre 
creştini au hotărât să declare 
autorităţilor de atunci că nu mai 
sunt creştini în zonă. „Nimeni să 
nu jure nimic pentru mine, că eu 
sunt creştin!”, a răspuns atunci 

Sfântul Sava. 
În ziua de Paşti a anului 372, 

Sfântul Sava a hotărât să serbeze 
Învierea Domnului împreună cu 
un alt preot ‑ Sansalas. Au fost 
prinşi şi scoşi din cetate în chip 
de răufăcători. Rezistenţa lor la 
toate persecuţiile i‑a înfuriat pe 
călăi. Nu au acceptat să se în‑
chine idolilor, motiv pentru care 
căpeteniile păgâne au hotărât 
ca  Sfântul Sava să fie  aruncat în 
vâltoarea râului Buzău (Museus). 
Aşa a trecut la Domnul. Era 12 
aprilie 272, iar despre martiriul 
său ştim din „Scrisoarea   Bisericii  

din Gothia către Biserica din 
Capadochia”. Scrisoarea a fost  
trimisă Sfântului Vasilie cel Mare, 
Patriarhul Constantinopolului, 
care a cerut sfinte Moaşte de 
Martiri Bisericii din Gothia.  Aşa a 
fost încredinţat trupul Sfântului 
Sava de la Buzău Bisericii din 
Capadochia, trimitere însoţită de 
amintita scrisoare.

În vremea Bisericii primare a 
fost prăznuit de ambele biserici. 
Astăzi este pomenit  pe 12 aprilie 
doar în Biserica din Răsărit.

Maria Stanciu

Puteţi afla astfel secretul 
celui mai bun lapte...

Dacă v‑aţi întrebat vreodată 
de ce văcuţele din Alpi dau cel 
mai bun lapte şi de ce Milka este 
o ciocolată atât de fină, atunci aţi 

putea găsi răspunsul vineri, 13 
aprilie, în faţa Casei de Cultură a 
Sindicatelor. Asta pentru că vă‑
cuţa Milka tocmai ce a plecat în 
primul turneu pentru a explica 
astfel de nedumeriri. La Galaţi, 
vineri va fi o zi de distracţie mov 

în aer liber, începând cu ora 
10.00. Apoi văcuţa îşi continuă 
turneul în peste 60 de oraşe din 
mai multe ţări europene: Italia, 
Portugalia, Germania, Austria 
etc. 

Petrica Paţilea

Vernisaj 

Aurel Manole - „Amintiri”
Astă‑seară, la ora 18,00, la sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de 

Artă, va avea loc vernisajul expoziţiei personale a plasticianului Aurel 
Manole, preşedintele UAP Filiala Galaţi. Sub genericul „Amintiri”, 
autorul prezintă 50 de lucrări de pictură. „Nu‑mi place să mă repet”, 
afirmă Aurel Manole, care încearcă să fie, în lucrările sale, mereu altul. 
Prezentarea va fi făcută de criticul de artă Mariana Cocoş Tomozei.   

A.R.

În cea de a treia zi de Paşte, în 
comuna Schela a fost mare săr‑
bătoare. Primarul din localitate, 
Iacov Bărceanu, a premiat 71 de 
cupluri longevive din Schela şi 
Negrea, a căror căsnicie numără 
50 de ani sau chiar mai mult. Pe 
lângă diploma care atestă cali‑
tatea de „căsnicie durabilă” cu‑
plurile de aur au primit şi suma 
de 200 lei. „Premierea celor mai 
longevive cupluri din Schela şi 
din Negrea este un gest de con‑

sideraţie faţă de aceşti bătrâni 
care convieţuiesc de mai bine 
de jumătate de veac. 50 de ani 
înseamnă mult şi cred că prin 
această sărbătoare le arătăm ce‑
lor tineri ce reprezintă cu adevă‑
rat o căsnicie. Cei 200 de lei pe 
care i‑am oferit fiecărui cuplu nu 
cred că le vor rezolva toate pro‑
blemele, dar cu siguranţă le vor 
fi de ajutor pentru o scurtă peri‑
oadă de timp”, a declarat prima‑
rul Iacov Bărceanu. Surprizele, 
însă, nu s‑au oprit aici. Bătrânii 
prezenţi în Casa Căsătoriilor din 
Schela au fost surprinşi de spec‑
tacolul oferit de vestita fanfară 
„10 Prăjini” de la Iaşi. Pe ritmul 

muzicii populare, câţiva dintre 
ei, mai în putere, au încins un 
dans în toată regula, premierea 
transformându‑se într‑un ade‑
vărat banchet. Mai mult, pentru 
că fanfara nu avea solist, prima‑
rul Iacov Bărceanu a interpretat 
câteva melodii celebre. Bătrânii 
nu s‑au lăsat mai prejos şi au in‑
terpretat la rândul lor cântece şi 
au recitat versuri. „Eu m‑am în‑
surat în 1947 şi de atunci trăiesc 
alături de soţia mea. Toată viaţa 

m‑am înţeles cu ea, avem copii, 
nepoţi şi strănepoţi. Fericirea de 
care am avut parte alături de ne‑
vastă le‑o doresc tuturor!”, a de‑
clarat unul dintre cei premiaţi la 
Schela. La eveniment a participat 
şi o delegaţie din Franţa – şcoala 
din Schela fiind parteneră cu o 
şcoală din Ville Urbane ‑ Lyon, în 
cadrul unui proiect cu finanţare 
europeană. De altfel, acţiunea a 
debutat cu imnurile României şi 
Uniunii Europene, oaspeţii ară‑
tându‑se extrem de încântaţi de 
acest lucru.

       Angela Ribinciuc
       Foto: Florin Matei

Astăzi
Dezbatere 
studenţească
[ Privatizarea 
şi liberalizarea 
comportamentului 
religios

Astăzi, cu începe‑
re de la ora 11,30, în 
sala A120 (corp A) de 
la Facultatea de Istorie 
şi Filosofie, Catedra de 
Fi losof ie ‑S o cio lo gie, 
în colaborare cu 
SACRI (Societatea 
Academică pentru 
Cercetarea Religiilor 
şi Ideologiilor) şi SCIRI 
(Seminarul de Cercetare 
Interdisciplinară a 
Religiilor şi Ideologiilor, 
care funcţionează în ca‑
drul facultăţii amintite), 
organizează dezbaterea 
cu tema: Privatizarea şi 
liberalizarea compor‑
tamentului religios ‑ un 
punct de vedere creş‑
tin. Invitat: prof.dr.univ. 
Sergiu Tofan. Vor fi pre‑
zenţi la discuţii studen‑
ţii de la specializările 
Filosofie şi Sociologie. 
Moderator va fi lector 
dr.Ion Cordoneanu.

A.Ribinciuc

De la începutul acestui an, gă‑
lăţenii ce frecventează Biblioteca 
„V.A.Urechia” se pot opri şi la 
standul cu ziare şi reviste gratui‑
te, aflat chiar la intrarea în sediul 
central. Un astfel de stand se află 
şi la filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor. Spre deosebire de 
publicaţiile ce se împrumută la 
fel ca oricare alt document din 
bibliotecă, acestea pot fi lua‑
te acasă, fără a fi înregistrate şi 
fără pretenţia de a fi înapoiate. 
Pentru început, oferta zilnică se 
limitează la mai multe exemplare 
din cotidienele locale („Viaţa li‑
beră”, „Monitorul de Galaţi”), dar 
şi la reviste de cultură, cum este 
„Dunărea de Jos”. Ocazional însă, 
gălăţenii găsesc şi alte titluri.

Ca în filmul 
„Dă‑o mai departe”

Acest nou tip de serviciu 
social se adresează celor care 

vor să fie informaţi şi care nu 
îşi permit să cumpere în fieca‑
re zi un cotidian sau orice altă 
publicaţie. „După arhivarea pu‑
blicaţiilor pentru colecţiile bi‑
bliotecii rămân exemplare sau 
diferite suplimente săptămâna‑
le pe care noi le punem zilnic la 
standul respectiv”, am aflat de 
la Geta Eftimie, responsabil sec‑
ţie Împrumut la domiciliu. Unii 
cititori preferă să citească  pu‑
blicaţii la bibliotecă, astfel încât 
cei care ajung mai târziu să aibă 
şi ei ce răsfoi. Directorul adjunct 
al bibliotecii, Liviu‑Iulian Dediu, 
spune că unii tineri au luat revis‑
te de la acest stand dar au adus 
în loc publicaţii despre muzică 
sau despre staruri, cumpărate 
chiar de ei. „Când am văzut asta 
m‑am gândit la filmul „Dă‑o mai 
departe”, în care un copil inven‑
tează o metodă prin care lumea 
ar putea deveni mai bună. Nu 
trebuie decât să faci o favoare la 

trei persoane, fără a cere altceva 
în schimb decât să facă, la rândul 
lor, o favoare altor trei persoane. 
Nu ştiu câţi cunosc filmul, dar îl 
pot vedea şi la sala Multimedia 
de la bibliotecă”, ne‑a spus acesta. 

Apel către difuzorii de presă
În dorinţa ca acest serviciu să 

pună la dispoziţia gălăţenilor tit‑
luri cât mai variate, bibliotecarii 
fac un apel şi la difuzorii de presă 
care sunt nevoiţi să returneze un 
anumit număr de publicaţii. „Ar fi 
bine dacă ar aduce câteva exem‑
plare la sediul bibliotecii ca să le 
punem la dispoziţia cititorilor”, îi 
îndeamnă responsabila serviciu‑
lui Împrumut la domiciliu. Nu ar 
face decât să pună în practică, 
spunem noi, metoda „dă‑o mai 
departe”…

C.S.Carp

O câştigătoare 
de notorietate

“N‑am dormit câteva no pţi 
după ce am câştigat. Emoţii, 
stres... Nici nu aş fi putut să‑mi 
imaginez că din peste 24.000 
de plicuri va ieşi al meu. Ştiu că 
mergeam aproape în fiecare zi, 
când ieşeam, şi vedeam maşina, 
în faţa hotelului şi mă gândeam 

că este frumoasă... Atât! Şi îmi 
plăcea şi locul în care fusese ex‑
pusă – Hotelul «Dunărea» – doar 
a fost primul meu proiect din 
Galaţi”, ne povestea anul trecut 
Elena Şanta. După un an, doam‑
na Şanta şi‑a păstrat farmecul şi 
modestia: “Maşina este minuna‑
tă, o conduc copiii”.

Inginer constructor de notori‑
etate, alături de soţul ei, Emilian, 
Elena şi‑a dedicat viaţa oraşului. 

În dar la numărul 5.000 

Un Renault roşu „V.L.”
] Acum un an, de ziua primelor 5.000 de numere, “Viaţa liberă” dăruia un Renault Clio Symbol roşu şi 

aproape 25.000 de gălăţeni aşteptau înfriguraţi numele câştigătorului ] În vârstă de 72 de ani, doamna Elena 
Şanta îşi primea cu modestie premiul: “Nici nu mă gândeam…”, spunea câştigătoarea

Concursul aniversar „Viaţa liberă 5.000” ‑ adică şapte ediţii cu premii în bani. 11 
aprilie 2006. O zi nebună pentru „Viaţa liberă” ‑ concursuri peste concursuri, pre-
gătirea numărului aniversar, anunţarea câştigătorilor şi, cel mai important, Marea 
Extragere a Renault‑ului Clio Symbol. Elena Şanta, 73 de ani, este anunţată în timp 
record că o echipă a „Vieţii libere” este în drum spre dânsa cu o „surpriză”. Emoţii, 
lacrimi şi cea mai generoasă reacţie a unui câştigător: „Maşina o dau fiicei mele”. 

Câştigarea maşinii “V.L.” a fost 
privită ca un semn că soţul său 
îi este în continuare aproape: 
“…Simt că el are grijă de mine, 
de acolo de unde este”, spunea 
Elena Şanta. 

La multe „Vieţi libere”!

Şi, după un an, frumosul ca‑
dou s‑a dovedit a fi şi unul de 
bun‑augur: “Are peste 15.000 de 

kilometri parcurşi şi nu a făcut ni‑
ciodată probleme”, ne confirmă 
Cornelia Averescu, fiica Elenei 
Şanta. Condus de Adrian, soţul 
Corneliei, Renault‑ul s‑a plimbat 
la Constanţa, la Iaşi, iar Paştele 
l‑a petrecut la Vaslui, la rudele 
familiei Averescu. 

Elena Şanta este şi astăzi abo‑
nată la “Viaţa liberă”, ziarul la care 
nu a renunţat niciodată. Pentru 
concurs a trimis şase plicuri, iar 

fidelitatea celei care are în casă 
primul număr al ziarului a fost 
pe deplin răsplătită. Îi mulţumim 
dumneaei şi dumneavoastră, 
cititorilor care ne‑aţi fost alături 
an după an, mii de numere după 
mii de numere, către alte mii de 
“Vieţi libere”.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Sărbătoare la Schela

Familii de aur

Cei mai buni 
liceeni din toată 
ţara la franceză, 

italiană, spaniolă 
şi portugheză se 

află la Galaţi

Foto: Vasile 
Caburgan

Emoţiile de anul trecut, din ziua primirii 
premiului cel mare, nu se pot uita

Renault‑ul „V.L” are 
peste 15.000 de 

kilometri parcurşi 
şi nu a făcut 

niciodată probleme 
familiei Şanta

12 aprilie

Sfântul Sava de la Buzău

La Biblioteca „V.A.Urechia”,

Ziare şi reviste la discreţie

La Galaţi 

Văcuţa Milka ‑ în turneu

Ca între fete

Sport cu furăciune
La data de 3 aprilie, la ora 

16,10,  eleva  M. E.  din clasa a 
VI‑a C, de la Şcoala Nr. 11 a su‑
stras unei colege de clasă un 
telefon mobil, în timpul orei de 
sport. Agentul comunitar a se‑

sizat Secţia 2 Poliţie care, după 
primele verificări, a condus făp‑
tuitoarea la sediul secţiei pentru 
continuarea cercetărilor.

Elena ParapiruAR
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 aprilie

Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 11 APRILIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

11 aprilie 
lei     

1 franc elveţian 2,0394 

1 EURO 3,3384 

1 liră sterlină 4,9174 

1 leu moldovenesc 0,2006 

1 dolar SUA 2,4863 

1 g AUR  54,2814 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 8 28.500 7.975,50 0,2798 0,28 0
CNFR NAVROM 1 80 480 6 6 0
GALFINBAND 10 9.926 33.294,70 3,3543 3,5 4,68
INTFOR 5 900 8.760,00 9,7333 9,8 4,27
PORT BAZINUL NOU 2 602 4.517,00 7,5033 8 8,69
ROMPORTMET 2 600 5.160,00 8,6 8,6 1,17

Ieri, la BVB
Creştere „europeană”

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a revenit ieri pe creş‑
tere, urcând aproape de 
maximul istoric, în condiţii‑
le în care toate marile bur‑
se europene au atins valori 
nemaiîntâlnite din ianuarie 
2001, pe fondul informaţiilor 
despre realizarea mai multor 
achiziţii şi fuziuni. În acest cli‑
mat, toţi indicii bursei bucu‑
reştene s‑au apreciat. Astfel, 
indicele general BET‑C a 
câştigat 0,33 la sută, indice‑
le BET, al celor mai lichide 
companii listate, a crescut cu 
0,21 la sută, iar societăţile de 
investiţii financiare (SIF‑uri), 
monitorizate de indicele 
BET‑FI, au avansat, ieri, cu 
3,35 la sută.

Un salt important s‑a rea‑
lizat şi în privinţa lichidităţii, 
valoarea totală a tranzacţii‑
lor de ieri atingând cifra de 
62,4 milioane lei (aproxima‑
tiv 18,7 milioane euro). Pe 
parcursul întregii zile s‑au 
încheiat 5.687 de contracte, 
prin care s‑au transferat pes‑
te 47,9 milioane de acţiuni. 
Dintre cele 66 de companii 
prezente ieri în ringul BVB, 
28 au crescut, 15 şi‑au men‑
ţinut cotaţiile, iar celelalte 23 
s‑au depreciat.

Interes 
pentru acţiunile SIF1

Piaţa principală, unde 
s‑au realizat toate tranzac‑
ţiile zilei, a fost dominată de 
SIF‑uri, care au ocupat pri‑
mele patru locuri în topul li‑
chidităţii şedinţei de ieri. SIF1 
Banat‑Crişana (SIF1) a fost li‑
der detaşat, pentru a doua zi 
consecutiv, schimbând tit luri 
în valoare de 20,5 milioane 
lei, pe fondul unei aprecieri 
de 3,10 la sută (până la 2,99 
lei/acţiune). La SIF1, mai mul‑
te fonduri străine încearcă să 
acumuleze pachete cât mai 
mari de acţiuni, acest lucru 
determinând şi creşterea din 
ultimele zile.

La SIF 3 Transilvania (SIF3), 
rulajul a fost de 7,6 milioane 
lei, în timp ce SIF 5 Oltenia 
(SIF5) şi SIF 2 Moldova (SIF2) 
au schimbat acţiuni de 7,5 
milioane lei, respectiv 7,0 
milioane lei. La nivelul cota‑
ţiilor, SIF3 a urcat cu 4,91 la 
sută (3,63 lei/acţiune), SIF5 a 
câştigat 4,19 la sută (3,48 lei/
acţiune), iar SIF2 a avansat cu 
3,33 la sută (3,10 lei/acţiune).

A cincea poziţie în to‑
pul zilei a revenit Petrom 
Bucureşti (SNP), care s‑a de‑
preciat cu 0,89 la sută (0,555 
lei/acţiune), rulând titluri 
în valoare de 4,8 milioane 
lei. Situată imediat în afara 
topului, Banca Transilvania 
(TLV) a câştigat ieri 2,86 la 
sută (1,08 lei/acţiune), pe 
fondul unor schimburi de 3,7 
milioane lei.

D.C.Predescu

Leria Arhire are nouă ani şi 
suferă de parapareză spastică 
deformatorie Equin bilateral. 
Ca să nu mai depindă de alţii 
are nevoie de alte intervenţii. 
La insistenţele profesorilor de 

la Şcoala Nr. 12, unde învaţă fe‑
tiţa, tatăl Leriei ‑ Bogdan Arhire 
‑ a deschis un cont umanitar. Cei 
care   doresc să‑i dea o şansă 
Leriei Arhire, pot depune ori‑
ce sumă în contul RO 50 RNCB 

0141035357950001, deschis la 
Banca Comercială din Galaţi. 
Doamne ajută!

Maria Stanciu

Procesele amânării 
alegerilor euro‑
parlamentare 
continuă
Povestea merge 
mai departe

Procesele împotriva 
Guvernului vor continua. 
Instanţa a respins excepţii‑
le invocate de către juristul 
Guvernului şi a acordat un 
nou termen. Aşadar, soarta 
alegerilor pentru Parlamentul 
European se va decide la 
Galaţi.  La termenul stabilit cu 
două zile în urmă în procesele 
intentate Guvernului de că‑
tre gălăţenii Cătălin Aron, de 
25 de ani şi Mihai Popa de 26 
de ani, din pricina amânării 
scrutinului pentru alegerea 
parlamentarilor europeni, re‑
prezentantul Executivului a 
invocat ca fiind excepţii lipsa 
de interes a acţiunii, inadmisi‑
bilitatea cererii de suspendare 
a ordonanţei de guvern şi in‑
admisibilitatea excepţiei de 
neconstituţionalitate. Ieri, ma‑
gistraţii Curţii de Apel Galaţi 
s‑au pronunţat cu privire la 
excepţiile invocate de juristul 
Guvernului. Potrivit avocatu‑
lui celor doi gălăţeni, Mihai 
Boldea, instanţa a respins ex‑
cepţiile şi a dictat un nou ter‑
men, 17 aprilie, la care cauza 
se va judeca pe fond. 

Amintim faptul că Mihai 
Popa şi Cătălin Aron nu sunt 
primii care au astfel de iniţiati‑
ve în instanţă. „Deschizătorul 
de drumuri” a fost o croito‑
reasă ‑ Manuela Golimba. În 
acest dosar, reprezentantul 
Guvernului a cerut strămuta‑
rea procesului, iar cererea va 
fi judecată pe 4 mai, la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, 
până atunci procesul fiind 
suspendat. Mai e de precizat şi 
faptul că avocatul care se ocu‑
pă de aceste trei cazuri este 
Mihai Boldea, cel care ocupă şi 
funcţia de purtător de cuvânt 
al Organizaţiei Municipale PD 
Galaţi. 

T. Neacşu

La Poliţie,
Falsă reclamaţie 
de viol

Un gălăţean a încercat să 
însceneze violul propriei sale 
fiice, pentru a o putea scoate 
pe fetiţă din ţară fără a mai 
avea nevoie de consimţă‑
mântul mamei. Poliţiştii de la 
Secţia 3 au fost sesizaţi, în ziua 
de 10 aprilie, de C.Gheorghe şi 
concubina acestuia, G.Ileana, 
despre faptul că C.Cristina, în 
vârstă de 12 ani, este obligată 
să întreţină relaţii sexuale cu 
concubinul mamei ei, D.Marcel 
(40 ani). „În cauză s‑a dispus 
efectuarea unei examinări 
medico‑legale, stabilindu‑se 
faptul că minora este virgină. 
În urma verificărilor ulterioare 
s‑a stabilit că C.Gheorghe, îm‑
preună cu concubina lui, a în‑
drumat‑o pe minoră să recla‑
me faptul că a fost obligată să 
întreţină relaţii sexuale pentru 
a o putea lua cu el în Italia”, a 
declarat subcomisar Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Pentru alarmarea 
nejustificată a organelor de 
poliţie, C.Gheorghe şi G.Ileana 
au fost sancţionaţi contraven‑
ţional cu câte o amendă de 
500 lei.  

O.A.C.

Trei din cei patru marinari ro‑
mâni reţinuţi în Portugalia sub 
acuzaţia de trafic de droguri au 
fost eliberaţi, după ce procurorii 
portughezi au renunţat la acuza‑
ţii. Marinarii au ajuns ieri în ţară 
şi urmează ca azi să participe la o 
conferinţă de presă ce se va des‑
făşura la Constanţa.

Teodor Hulea, marinarul din 
Galaţi care a fost arestat mai bine 
de un an departe de casă nu a 
fost însă de găsit, ieri, la domi‑

ciliu. Vecinii acestuia ne‑au spus 
că familia nu se află în oraş, dar 
nu au ştiut să ne dea mai multe 
detalii. 

Potrivit liderului Sindicatului 
Liber al Navigatorilor (SLN), 
Adrian Mihălcioiu, cei trei mari‑
nari au fost eliberaţi după ce pro‑
curorii din Portugalia au ajuns la 
concluzia că aceştia nu aveau de 
unde să ştie că pe vasul „Luna del 
Mar” se afla o cantitate impresio‑
nantă de cocaină. Amintim că în 

luna februarie a anului 2006, 
vasul „Luna del Mar”, pe care 
marinarii români au fost îmbar‑
caţi după ce au lucrat pe un şan‑
tier din Republica Dominicană, a 
fost arestat de către autorităţile 
portugheze pentru că transpor‑
ta aproape trei tone de cocai‑
nă. Toţi membrii echipajului au 
ajuns atunci la închisoare.

Tudor Neacşu

40 dintre membrii Consiliului 
de Conducere al sindicatului 
„Solidaritatea” au votat, ieri du‑
pă‑amiază, pentru declanşarea 
grevei generale în combinatul 
Mittal Steel Galaţi. Bazându‑se 
pe mai mult de 3.500 de semnă‑
turi (la 7.000 de membri decla‑
raţi) şi nemulţumiţi de majorarea 
cu 12 procente acordată deja, 
reprezentanţii „Solidarităţii” au 
ales calea forţei. Prima zi de gre‑
vă va fi miercurea viitoare, pe 
18 aprilie, zi în care, începând 
cu ora 6,30 dimineaţa, greviş‑
tii se vor aduna pe platoul din 
faţa sediului sindicatului, în faţa 
porţilor combinatului. „În pri‑
mă fază, vor intra în grevă doar 
membrii noştri de sindicat, dar 
şi alţii ni se vor putea alătura, 
dacă doresc. Joi dimineaţă (as‑
tăzi – n.r.) vom notifica adminis‑
traţia Mittal Steel Galaţi şi, îm‑
preună, vom decide locurile în 
care se poate face grevă, pentru 
a asigura o treime din fluxul de 
producţie şi pentru a nu pune în 
pericol instalaţiile sau vieţile oa‑

menilor. Greva generală este pe 
termen nelimitat, în funcţie de 
rezultatul negocierilor la care 
administraţia este obligată să 
ne convoace”, a declarat preşe‑
dintele executiv al „Solidarităţii”, 
Gheorghe Tiber. 

„Solidaritatea” este singu‑
rul sindicat de pe platforma si‑
derurgică gălăţeană care nu a 
semnat contractul colectiv de 
muncă la nivelul combinatului. 
Principalele revendicări ale sin‑
dicatului condus de Gheorghe 
Tiber sunt: majorarea salariilor 
cu 25 la sută (sau 100 de euro 
net), creşterea celor patru pri‑
me anuale (aniversare, Paşti, 
Crăciun şi Ziua Metalurgistului) 
la 250 de lei (faţă de 120, cât sunt 
în prezent) şi a primei de vacan‑
ţă la 1.000 de lei. Nu în ultimul 
rând, „Solidaritatea” solicită să‑i 
fie virate în cont aproape şase 
miliarde de lei vechi, sumă re‑
prezentând cotizaţiile reţinute 
membrilor săi din august 2004, 
pe statele de plată. 

Cristinel Luca

La doar câţiva kilometri de 
Galaţi, la Schela, protecţia me‑
diului înconjurător capătă chip 
de fluture. Sau de prinţesă, rege, 
cenuşăreasă. Sau orice chip cred 
copiii de cuviinţă că pot realiza 
cu ajutorul unor costume confec‑
ţionate din materiale poluante 
strânse de ei: PET‑uri, dopuri de 
plastic, pungi, doze de aluminiu. 
„Mă numesc Bălăduţă Andreea, 
sunt în clasa I A şi am şapte ani. 
Eu reprezint un fluture”, aşa îşi în‑
cepe parada modei o fetiţă pe cât 
de frumuşică, pe atât de isteaţă. 
„Eu, dacă i‑aş prinde pe cei mari 
că aruncă gunoaie,… nu le‑aş 
face nimic. Le‑aş spune doar să nu 
mai arunce”, mai spune Andreea. 
Nu e deloc naivă, e chiar convinsă 
că lumea ar fi mai bună dacă ea ar 
putea să o roage să fie mai bună. 

Lângă Andreea, într‑un costum la 
fel de incomod ca gunoaiele de 
zi cu zi de lângă noi, stă Marian 
Lupu, colegul ei de clasă. „Eu 
vreau să nu mai murdărim natu‑
ra!”. Acesta e mesajul simplu al 
lui Marian. Şi al lui Cosmin Rusu, 
dintr‑a cincea, şi al tuturor cole‑
gilor lor de la Şcoala din Schela. 
Pentru ei, nefericiţii moştenitori 
ai gunoaielor noastre din fiecare 
ceas, lucrurile sunt simple: dacă 
arunci un PET, nu mai ninge. S‑a 
întâmplat chiar iarna asta. „În va‑
canţa de iarnă am avut programat 
un concurs de săniuş cu copiii, 
însă ştiţi şi dumneavoastră cât de 
cald a fost. Copiii au fost extrem 
de dezamăgiţi că nu a fost zăpa‑
dă”, îşi aminteşte la un moment 
dat directoarea Şcolii Gimnaziale 
din Schela, Maricica Mezinu.

C.N ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNĂRII MARITIME - S.A GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE PORTUARĂ

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALAŢI

ÎN DATA DE 11.04.2007 ORA 07.00
PORT GALAŢI

DANĂ/
RADĂ

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARFĂ DESTINAŢIE/ 

PROVENIENŢĂ

DATA ŞI  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA ŞI  
ORA 

PLECĂRII 
DIN PORT

6/7 PORT MINERALIER PRASKOVIYA RUSIA 2000 T ÎNC LAMINATE ITALIA 09/04/1650 -

7/8 PORT MINERALIER MARTIN LATSIS UCRAINA 3000 T ÎNC LAMINATE SPANIA 09/04/19 -

8 PORT MINERALIER ADMIRAL DE RIBAS TURCIA 3500 T ÎNC LAMINATE TURCIA 07/04/09 -

23 PORT DOCURI FLESTINA 2 RUSIA 548 T ÎNC CONTAINERE RUSIA 07/04/1430 -

24 PORT DOCURI KAFKAMETLER TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE SPANIA 05/04/21 -

24/25 PORT DOCURI AHMET AGAOGLU TURCIA 4100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 04/04/2030 -

31 PORT DOCURI FRIENDSHIP ROMÂNIA - Armare suprastructură - 21/02/22 -

46 PORT BAZINUL NOU IVAN PROKHOROV UCRAINA 500 T ÎNC STRUCTURI METALICE ITALIA 07/04/0035 -

49 PORT BAZINUL NOU MERAK TURCIA 2300 T ÎNC LAMINATE TURCIA 07/04/1130 -

- RADĂ PORT VALERII PLATONOV UCRAINA 5025 T DESC MINEREU UCRAINA 09/04/1635 -

PORT TULCEA
LIPSA NAVE LA OPERARE

PORT BRĂILA

DANĂ/
RADĂ

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARFĂ DESTINAŢIE/ 

PROVENIENŢĂ

DATA ŞI  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA ŞI  
ORA 

PLECĂRII 
DIN PORT

24 - OCEAN DROP PANAMA 1545 T DESC ÎNGRĂŞĂMINTE ROMÂNIA 07/04/1930 -

36 AZL ABDUL H SIERRA LEONE 3700 T DESC FIER VECHI TURCIA 06/04/1830 -

Campania „Fraţi pentru fraţi”

S‑a deschis un cont 
pentru Leria

După un an în detenţie

Din nou, acasă 
Nu e pace sub furnale

„Solidaritatea” alege 
greva generală

Schela împotriva poluării

Copiii luptă cu gunoaiele
[ Elevii de la Şcoala din Schela, ecologişti 

de nota 10 [ Parteneriat european pe 
tema protecţiei mediului 

Un program european

Parada costumelor, desfăşura‑
tă ieri la Schela, este doar o mică 
parte dintr‑un program mai larg, 
finanţat de Uniunea Europeană, 
denumit „Educaţia Mediului”. Pe 
lângă şcoala din comuna gălăţea‑
nă, la acest proiect mai participă 
şcoli din alte trei localităţi euro‑
pene: Ehinos (Grecia), Czajowice 
(Polonia) şi Villeurbanne (Franţa). 
Cei patru parteneri au lansat ieri 
la Schela şi un site comun cuprin‑
zând o revistă virtuală cu profil 

ecologic, ECOLOKIDS (www.geo‑
cities.com/ecolokids), în care vor 
încăpea toate articolele pe tema 
protecţiei mediului scrise de ele‑
vii celor patru şcoli europene. De 
asemenea, site‑ul mai cuprinde o 
secţiune în care, zilnic, cei patru 
parteneri trec temperatura de 
afară. Peste ani se vor putea face 
comparaţii relevante cu privire la 
creşterea temperaturilor. „Copiii 
îşi propun să studieze fenomenul 
încălzirii globale prin intermediul 
acestui site”, ne‑a spus Roberto 
Iacomi, organizatorul principal al 
proiectului.

Tot ieri a fost lansat şi site‑ul 
şcolii din Schela (www.geocities.
com/scoalaschela), care este al 
patrulea spaţiu virtual creat de 
oamenii din comună, după revis‑
ta ecologică, site‑ul primăriei şi 
site‑ul de prezentare a comunei. 
„Este, probabil, o situaţie unică, 
suntem cea mai informatizată co‑
mună din judeţul Galaţi”, a con‑
cluzionat cu mândrie primarul 
localităţii, Iacov Bărceanu.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu

Andreea Bălăduţă, un fluture care luptă împotriva poluării

Directoarea Şcolii din Schela, Maricica Mezinu, inaugurând site‑ul

[ Astăzi, marinarii eliberaţi vor susţine o conferinţă 
de presă la Constanţa

[ Prima zi de grevă va fi miercurea viitoare, pe 18 aprilie, zi 
în care, începând cu ora 6,30 dimineaţa, greviştii 

se vor aduna pe platoul din faţa sediului sindicatului, în faţa 
porţilor combinatului
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Primarul Tecuciului, Eduard 
Finkelstain, este foarte mulţumit 
de încasările realizate din taxele 
şi impozilele locale: „Anul trecut 
am făcut în primul trimestru al 
anului, la venituri persoane fizice 
şi juridice, 15 miliarde de lei vechi, 
anul acesta în aceeaşi perioadă 
am strâns 21 miliarde. Veniturile 
au crescut cu 40 la sută, de opt 
ori peste inflaţie! Asta îţi dă cu‑

rajul să începi lucrări de investi‑
ţii şi reparaţii pentru că banii îţi 
trebuie la începutul anului! Cum 
s‑ar spune, am tras bine piciorul, 
pentru că eu am fost primul care 
mi‑am plătit impozitele şi taxele 
locale. Am chitanţa nr. 1! Iar cetă‑
ţenii mi‑au ţinut ritmul”, a decla‑
rat Eduard Finkelstain.

Anca Melinte

Proceduri 
laborioase
Licitaţii 
la Tecuci

Pe 17 aprilie va avea 
loc licitaţia naţională 
pentru realizarea cartie‑
rului ANL la Tecuci, car‑
tier care va cuprinde 64 
de apartamente care vor 
fi  închiriate tinerilor sub 
35 de ani. La Tecuci sunt 
aşteptate şi alte licitaţii, 
după cum ne‑a spus pri‑
marul Eduard Finkelstain: 
„Suntem în implementa‑
rea programului de achi‑
ziţii publice. Procedurile 
potrivit Ordonanţei 34, 
sunt laborioase, anunţa‑
te în sistemul naţional de 
licitaţii. Durează şi presu‑
pun un efort de transpa‑
renţă, dar au şi un efect 
benefic: scad presiunile 
şi suspiciunile legate de 
achiziţii. Orice firmă poa‑
te depune oferta, nu mai 
este nicio suspiciune că 
ai putea deturna bani”, a 
declarat primarul.

Anca Melinte 

Tecuci ‑ piaţă 
modernă cu 
autofinanţare
Un minihotel 
pentru 
producători

În scurtă vreme, pro‑
ducătorii din judeţul nos‑
tru ori din alte localităţi, 
care îşi comercializează 
marfa în piaţa cea nouă 
din Tecuci nu‑şi vor mai 
face probleme cu caza‑
rea. Ei vor putea înnopta 
la minihotelul de lângă 
piaţă. Directorul pie‑
ţei, inginerul zootehnist 
Ionel Alionte, afirmă că 
toate investiţiile din piaţa 
cea nouă, care anul tre‑
cut s‑au ridicat la suma 
de 2.200.000 de lei, s‑au 
făcut numai prin autofi‑
nanţare. Practic, toţi banii 
strânşi din piaţă se duc în 
trei direcţii: salarii, între‑
ţinerea pieţei şi investiţii. 
„Noua piaţă am făcut‑o în 
timp foarte scurt; este îm‑
prejmuită de 76 de maga‑
zine care ne aduc bani pe 
care îi investesc. Piaţa este 
împărţită în sectoare: se‑
minţe, legume, fructe. La 
intrare am pus producă‑
torii particulari pentru că 
de ei trebuie să avem gri‑
jă. Vara, pavimentul pieţei 

este spălat de două ori pe 
lună. Fântâna arteziană e 
o frumuseţe”, a declarat 
Ionel Alionte. Producătorii 
sunt mulţumiţi de tarabe‑
le moderne din polistiren 
care au dimensiuni diferi‑
te, iar unele sunt special 
construite pentru expu‑
nerea mărfii. 

Mândria dlui Alionte 
este hala de carne mo‑
dernă pe care a obţinut‑o 
prin transformarea halei 
de brânză. Hala de carne 
este împărţită în opt boxe, 
are vitrină frigorifică, blat, 
cântar, butuc, boiler, chiu‑
vetă, iar dulapul frigorific 
va fi adus în această lună. 
Hala de brânză, care a fost 
la origini hală de carne îşi 
aşteaptă nerăbdătoare in‑
vestiţiile: vitrinele frigorifi‑
ce şi pavimentul. „Hala de 
brânză va fi modernizată. 
Mai ales că vin să‑şi vân‑
dă produsele ciobanii de 
la Bistriţa, Poiana Sibiului 
ori Vrancea”, ne‑a declarat 
directorul. Peste drum de 
piaţa cea nouă se lucrează 
de zor la clădirea care va 
adăposti birourile admi‑
nistraţiei, taxatoarelor, ca‑
sierelor şi contabilitatea, 
servicii care în momentul 
de faţă sunt răspândite în 
diverse imobile din oraş. 
În spatele pieţei, se ridi‑
că o altă clădire, care va 
oferi la parter două spaţii 
comerciale imense, iar 
deasupra un minihotel, 
un han al pieţei. „Sunt 
mulţi producători care 
vin cu cartofi de la Zagna, 
cu brânză de la Bistriţa, 
Săliştea Sibiului, cu mere 
de la Suceava şi dorm pe 
unde apucă. Vor putea să 
înnopteze la minihotel. La 
subsolul clădirii vom face 
spaţii de depozitare, la 
parter magazine şi sus un 
hotel cu preţuri acceptabi‑
le. În plus mai apar şi nişte 
locuri de muncă: cameris‑
te, spălătorese etc. Sper 
ca până la Sfânta Mărie 
minihotelul să fie gata”, a 
declarat directorul.  

Anca Melinte
Foto: Bogdan 

Codrescu

Taxă de protecţie în şcoli 
Poliţia locală, soluţia de viitor 

Înfiinţarea poliţiei locale este „soluţia de viitor pentru oraşe”, consideră pri‑
marul Dumitru Nicolae. Singura problemă pe care o are edilul şef cu privire la 
înfiinţarea acestui serviciu se referă la finanţarea sa, chestiune care reprezintă la 
ora actuală un mare semn de întrebare pentru toate primăriile din ţară. Cu toate 
problemele pe care le ridică noua lege, Dumitru Nicolae a recunoscut utilitatea 
înfiinţării acestui serviciu public, cu atât mai mult cu cât sistemul de pază şi pro‑
tecţie din localităţi lasă de dorit: „Ar trebui să aplicăm legea cât mai repede cu 
putinţă, mai ales că în continuare se găsesc, la şcoli, copii care trebuie să plăteas‑
că taxă de protecţie”. 

Condiţii 
şi soluţii 
Iniţiative 
municipale 
„parcate”

Deşi nu s‑a mai auzit 
nimic de la adoptarea, 
în cadrul şedinţei CL, a 
unui proiect de hotărâre 
privind construcţia unor 
parcări supraetajate în 
municipiul Galaţi, prima‑
rul Dumitru Nicolae spu‑
ne că iniţiativa nu a fost 
abandonată. „Vom face 
parcări suficiente în acest 
an…La noi proiectul s‑a 
împotmolit. În momentul 
în care am vrut să facem 
licitaţie, când am ajuns la 
caietul de sarcini, ne‑am 
împotmolit pentru că nu 
ştiam ce condiţii să pu‑
nem. Am vorbit cu alte 
primării şi ele erau bloca‑
te la fel. Însă am vorbit cu 
cei de la Ploieşti, iar acolo 
CL a decis prin hotărâre 
asocierea fără licitaţie”, a 
declarat primarul. Acesta 
a precizat că imediat 
după sărbătorile de Paşti 
sunt programate lucră‑
rile de amenajare a unei 
parcări în Gara CFR, care 
să asigure locurile de 
parcare şi pentru viitorii 
clienţi ai Euromall‑ului. 
Cât priveşte construcţiile 
care se ridică în prezent 
dar care nu asigură şi lo‑
curi de parcare (precum 
construcţia de vizavi de 
Poşta centrală), prima‑
rul spune că „primăria îi 
obligă pe toţi să asigure 
locuri de parcare, trebuie 
să se amenajeze parcări 
în zonă, pentru că zona 
centrală s‑a aglomerat”.

Maria Măndiţă   

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, îşi pune în‑
crederea în noul ministru al 
Economiei şi Finanţelor, Varujan 
Vosganian. Speranţele edilu‑
lui şef se referă la posibilitatea 
modificării legislaţiei actuale, 
care prevede ca marile compa‑
nii să achite taxele şi impozitele 
direct la Bucureşti, văduvind 
astfel localităţile de importante 
sume de bani ce s‑ar fi strâns la 
bugetul local. În cadrul şedinţei 
Asociaţiei Municipiilor din 

România, primarul Galaţiului a 
abordat această temă, la fel de 
nemulţumitoare şi pentru alţi 
primari din ţară. 

“Dacă întrebi despre 
impozite,  toată lumea dă din 
coate, zice că nu ştie… Să ve‑
dem ce va zice noul ministru 
al Finanţelor. Oricum, legea 
actuală este o mare nedreptate 
ce se face oraşelor din provin‑
cie”, a declarat Dumitru Nicolae.

Maria Măndiţă La congresul de constituire 
al PLD, desfăşurat înainte de 
restructurarea Guvernului, fostul 
ministru de Justiţie a răspuns 
întrebărilor noastre.

‑ Proiectul PLD prevede şi 
schimbarea Constituţiei pen‑
tru întărirea rolului preşedin‑
telui României?

‑ PLD are în programul său un 
capitol întreg despre reconstruc‑
ţia instituţională a României. 
Aşadar, nu este vorba doar de 
o măsură sau alta. Noi am spus 
următorul lucru: în Constituţie, 
autorităţile publice au fost con‑
cepute în mod greşit de la înce‑
put.  E nevoie, deci, de o re‑
scriere integrală a Constituţiei în 
capitolele care reglementează 
autorităţile publice. Nu ajunge 
doar o simplă schimbare a unui 
text. E nevoie de o regândire! Mai 
întâi trebuie să facem o opţiune, 
pentru că rescrierea Constituţiei 
presupune o opţiune fundamen‑

tală, şi anume: dorim un regim 
politic prezidenţial sau un regim 
politic parlamentar? Opţiunea 
asta nu este a unui partid sau 
altul, asta trebuie să fie opţiunea 
cetăţenilor României şi cred că ar 
trebui organizat un referendum 
prin care să se stabilească ce vor 
cetăţenii României: vor republică 
parlamentară sau vor republi‑
că prezidenţială? După aceea, 
reconstruim toate autorităţile 
publice pe modelul parlamen‑
tar sau pe modelul prezidenţial. 
Până nu facem asta, vom avea 
în România un sistem politic cu 
două capete. O maşină cu doi şo‑
feri, o maşină cu dublă comandă 
nu poate să funcţioneze, mai ales 
când unul apasă pe frână şi altul 
apasă pe acceleraţie. 

‑ Păi, nu ne‑am ales deja un 
model, pe cel francez?...

‑ Nu‑i modelul francez, pen‑
tru că modelul francez este cu 
adevărat  semiprezidenţial, dând 
preşedintelui puterea să dizolve 
Parlamentul. La noi, preşedintele 
nu are puterea asta. Pentru că, 
dacă acum o avea, criza se rezol‑
va repede. Aşadar, în România, 
din păcate, când apare o criză, 
blocajul e total. Nici primul‑minis‑
tru nu poate să rezolve criza, nici 
preşedintele României nu poate. 
Asta este cea mai proastă soluţie 
dintre toate. Aşadar, aceasta este 
cheia reformării sistemului poli‑
tic din România. A doua chestiu‑
ne importantă este votul unino‑
minal. Dacă nu vom accepta că e 
nevoie de o alegere prin relaţia 
directă dintre cetăţean şi cel ales, 
nu vom reuşi să reformăm clasa 

politică românească.
‑ Puteţi comenta reacţia am‑

basadorului SUA la Bucureşti 
apropo de corupţia din 
România? Acum doar câţiva 
ani, alt ambasador american, 
Michael Guest, a avut o inter‑
venţie asemănătoare...

‑ Sunt reacţii fireşti, pentru că 
democraţiile occidentale vor să 
ştie că partenerii lor au regimuri 
politice democratice.  Iar Statele 
Unite, ca fondator NATO, doresc 
ca membrii NATO, şi mai ales 
membrii NATO din Europa, să 
aibă regimuri democratice puter‑
nice, care să funcţioneze. Un aliat 
este cu atât mai puternic cu cât 
democraţia e mai puternică. De 
asemenea, Uniunea Europeană 
este îngrijorată de ce se întâm‑
plă în România – este firesc să 
fie aşa, pentru că, atunci când, 
într‑un club, un partener riscă să 
se îmbolnăvească, boala se poa‑
te transmite sistemului, se poate 
transmite întregului club. Iată de 
ce şi reacţia Statelor Unite, şi reac‑
ţia Uniunii Europene, constituie 
reacţii fireşti. Prelungirea crizei 
din România este dăunătoare şi 
pentru România, este dăunătoa‑
re şi pentru partenerii noştri. Este 
motivul pentru care, am spus şi 
repet, un  guvern restructurat, 
din care ar face parte PD, ar fi tot 
un guvern minoritar. E nevoie, 
deci, ca premierul Tăriceanu să‑şi 
asume alianţa PNL – PSD – PRM 
– PC, să aibă o mare majoritate 
în Parlament şi să guverneze cu 
alianţa de stânga. 

Text şi foto: 
Victor Cilincă

   ‑ Domnule senator Ilaşcu, 
putem spune că acum  relaţiile 
cu Basarabia se află într‑un 
impas, mai ales după recen‑
tele declaraţii ale unor lideri 
marcanţi de la Chişinău  că 
România atentează la suvera‑
nitatea naţională a Republicii 
Moldova prin acordarea 
cetăţeniei românilor de dinco‑
lo de Prut?

  ‑ Răcirea relaţiilor dintre 
România şi Republica Moldova 
are la bază în primul rând te‑
merile, să le spunem aşa, ale 
Federaţiei Ruse privind, dacă nu 
o eventuală reunificare, atunci o 
pierdere din zona ei de influenţă 
a acelui teritoriu care se poate 
îndrepta spre Europa. Deoarece 
la Chişinău acum se află la pute‑
re un regim comunist, totalitar, 
care este subordonat completa‑
mente faţă de Moscova şi relaţiile 
sunt ca atare. Eu, aflându‑mă 
la Bucureşti, ştiu precis că 
autorităţile din România nu fac 
mai nimic în această direcţie. Eu 
aş dori ca să se facă într‑adevăr 
ceva pentru apropierea celor 
două maluri ale Prutului, dar nu 
cred  că obţinem nimic cu aceste 
sfădălii şi scandaluri din lumea 
politică la care asistăm toată ziua. 
Căile sunt cu totul altele. Pe de 

altă parte, eu consider că acest 
aşa‑zis atac asupra cetăţeniei 
române pe care doresc să o 
redobândească locuitorii basa‑
rabeni este o farsă, pentru că în 
principiu din 2002 redobândi‑
rea cetăţeniei a fost blocată şi 
rămâne până în acest moment. 
Toate afirmaţiile domnului 
Băsescu şi ale altor demnitari de 
stat din România sunt nişte vor‑
be goale pentru că nu s‑a făcut 
absolut nimic, ba dimpotrivă se 
face tot posibilul pentru a stopa 

În exclusivitate pentru „Viaţa liberă”

Uniţi cândva într‑o 
Europă unită

această acţiune. De aceea nu 
văd din ce cauză s‑ar teme atât 
de mult cei de la Chişinău, mai 
tare decât Moscova! Dar această 
răcire nu este a populaţiei de pe 
ambele maluri ale Prutului, ci a 
înaltelor vârfuri ale puterii din 
ambele state, mai puţin dinspre 
România, pentru că Bucureştiul 
nici nu prea are în atenţie ceea 
ce se întâmplă la Chişinău şi 
în raporturile dintre acesta şi 
Moscova.

   ‑ Un alt subiect “fierbinte” 
este acordarea vizelor pen‑
tru cetăţenii din Republica 
Moldova după 1 ianuarie 
2007!

   ‑ A fost o iniţiativă a auto‑
rităţilor din România de a in‑
troduce acest regim de vize cu 
Republica Moldova. Nu pot să 
cred că Uniunea Europeană a 
cerut aşa ceva în mod expres... 
Chiar în aceste condiţii nu a fost 
pregătit din vreme nici aparatul 
tehnic de la Consulatul României 
la Chişinău, erau acolo 4‑5 anga‑
jaţi ca mai înainte, s‑au trezit cu 
mii de oameni în faţa ambasadei 
şi nu au putut face faţă cererilor 

îndreptăţite de vize pentru 
studenţi, elevi, pentru cei 
care lucrau în alte ţări şi 
aveau tranzit prin România. 
Din această cauză, după 1 
ianuarie 2007, circa 10.000 
de cetăţeni din Republica 
Moldova şi‑au pierdut lo‑
curile de muncă în diferite 
ţări unde câştigau o bucată 
de pâine, pentru că nu au 
primit la timp vize de tran‑
zit prin România. Şi... dacă 
se păstrează acest sistem, 
măcar să se dea vize pentru 
o durată mai mare, un an, 
doi, cum fac alte state din 
U.E. De asemenea, aproa‑
pe toate ţările civilizate din 
lume acordă vize la intrare, 
la punctele rutiere şi fero‑

Ilie Ilaşcu nu mai are nevoie de nicio prezentare pentru opinia 
publică românească, figura sa de bărbat, neostoit luptător în 
slujba unităţii românilor de pretutindeni, fiind cunoscută şi peste 
hotare. A suferit 9 ani în temniţele separatiştilor transnistreni. 
Venit în ţară, Ilie Ilaşcu a fost răsplătit cu înalte onoruri, el 
ocupând astăzi fotoliul de senator în Parlamentul României. Ţelul 
luptei sale rămâne acelaşi, fiind permanent preocupat de soarta 
populaţiei româneşti de dincolo de Prut. L‑am reîntâlnit recent la 
un simpozion organizat în Aula Universităţii din Iaşi cu prilejul 
aniversării a 89 de ani de la actul istoric de la 27 martie 1918 când 
Sfatul Ţării de la Chişinău a hotărât unirea Basarabiei cu Patria 
mamă. Ilie Ilaşcu a acordat cu acel prilej un scurt interviu, în 
exclusivitate pentru cotidianul „Viaţa liberă”:

Interviu

 „E nevoie de  o rescriere 
integrală a Constituţiei” 

‑ a declarat Valeriu Stoica, preşedintele Consiliului Reprezentanţilor Naţionali al PLD

Speranţe în noul Guvern 

Dumitru Nicolae 
aşteaptă decizia 
lui Vosganian 

Venituri substanţiale la bugetul Tecuciului

Primarul şi‑a tras 
bine „piciorul”

Maria Măndiţă 

viare sau pe aeroporturi. Deci in‑
tenţionat, cred eu, structurile de 
stat din România strâng cureaua 
pentru cetăţenii din Republica 
Moldova, de parcă se doreş‑
te înadins ca pe malul stâng al 
Prutului să fie o tensiune, să se 
dezvolte un anti‑românism care 
dă apă la moară unora.

  ‑ Cred că exageraţi puţin, 
cu siguranţă sunt alte criterii! 
Domnule senator Ilie Ilaşcu 
aveţi  o mare experienţă, cu‑
noaşteţi bine situaţia din zonă, 
ce consideraţi că ar trebui să 
facă societatea românească 
în direcţia  unirii deocamda‑
tă culturale, spirituale, până 
când se va împlini cândva dezi‑
deratul istoric al reunificării 
statale?

   ‑ În principiu, societatea ro‑
mânească reacţionează corect, 
comuniunea culturală există, se 
dezvoltă. Mass‑media informea‑
ză şi populaţia din Republica 

Moldova. Aş vrea să mă refer 
însă la ce ar trebui să facă auto‑
rităţile din România. În primul 
rând ar trebui ridicate aceste vize 
pentru cetăţenii din Basarabia şi 
să se reglementeze un sistem 
corect şi legal ca ei să poată veni 
mai uşor în ţară. Apoi cred că ar 
trebui deblocată imediat situaţia 
privind acordarea cetăţeniei şi să 
se dea aviz favorabil celor câte‑
va sute de mii de cereri depuse 
până în prezent la autorităţile de 
la Bucureşti.

‑ Spuneaţi în alocuţiunea 
rostită la simpozionul de la 
Iaşi că sunteţi totuşi optimist.

   ‑ Într‑o perspectivă mai în‑
depărtată sunt optimist. Sper ca  
într‑o zi să vină alţii mai deştepţi 
la conducerea României şi să se 
facă reunificarea celor două state 
româneşti într‑o Europă unită!

Interviu consemnat de
Corneliu Dorneanu
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Trãsnaia Zilei

Aerul de telenovelă îşi face loc chiar şi în înal
tele sfere ale puterii. Sau poate tocmai puterea 
este elementul care stimulează interesul specta
torilor. Chiar dacă are destulă bătaie de cap cu 
Irakul, Afganistanul sau Congresul controlat de 
rivalii democraţi, preşedintele George W.Bush are 
timp de… escapade sentimentale, susţin tabloide
le americane. Şi ca povestea să aibă şi mai multă 
savoare, rivala Primei Doamne, Laura Bush, nu ar 
fi alta decât… Condoleezza Rice, secretarul de 
Stat, susţin aceleaşi publicaţii. În fine, gustul ta
bloidelor pentru scandal este de notorietate, dar pe 
de altă parte sa dovedit, de la Kennedy la Clinton 
şi chiar şi în familia Bush, că nici Casa Albă nu 
este vreo mănăstire de maici. Ideea unor conflicte 
maritale lea venit, de altfel, reporterilor de anul 
trecut, după ce abia se stinseseră ecourile scanda
lului legat de divorţul lui Neil Bush, nimeni altul 
decât fratele mai mic al preşedintelui! Amănuntele 
picante legate de acest caz au făcut deliciul pre
sei de scandal. Sa descoperit că Neil a avut ceva 

aventuri prin Thailanda şi Hong Kong, ba că a avut 
legături şi cu o voluntară de la biroul mamei sale, 
Barbara, soţia preşedintelui Bush senior! După 
cum spuneam, curat telenovelă! În noul „episod” 
de la Casa Albă, calităţile Condoleezzei Rice de 
femeie rafinată, energică, dură cu adversarii, dar şi 
provocatoare atunci când o doreşte, nu au rămas 
neexploatate de „scenarişti”. Parcă se şi vedea cum, 
după fixarea unor detalii despre strategia globală 
antiteroristă, seducătoarea Condoleezza îi cântă 
preşedintelui, la pian, Sonata Lunii! Şi cum totul 
are un preţ, sa stabilit şi cam care ar fi „nota de 
plată” pentru asemenea audiţii: Laura Bush ar vrea, 
se zice, să divorţeze şi să ia din buzunarul soţului 
vreo zece milioane de dolari! De, la aşa Casă Albă, 
pretenţii pe măsură… Desigur, oficial, totul a fost 
negat. Nici chiar politic nu ar fi recomandat/posi
bil un divorţ în timpul mandatului prezidenţial. O 
Primă Doamnă trebuie să suporte multe. Dacă nu 
credeţi, întrebaţio pe Hillary Clinton. Dar, mă rog, 
acesta e un episod dintro altă telenovelă.

Două atentate, comise ieri la 
Alger, s‑au soldat cu 23 de mor‑
ţi şi 162 de răniţi, potrivit unui 
nou bilanţ provizoriu furnizat 
de Protecţia Civilă algeriană. Un 
bilanţ anterior făcea referire la 17 
morţi şi 110 răniţi. 

Conform Protecţiei Civile, 
atentatul care a vizat Palatul 
Guvernului a provocat 12 morţi 
şi 118 răniţi şi numărul victimelor  
“riscă să crească”. Un alt atac cu 
bombă, care a vizat comisaria‑
tul de poliţie Bab Ezzouar, situat 
la periferia de est a Algerului, a 
provocat 11 morţi şi 44 de răniţi, 
a adăugat Protecţia Civilă.

Postul de televiziune 
Al‑Jazeera a anunţat ieri că a 
primit un apel telefonic, în care 
o persoană, care s‑a prezentat 
drept un purtător de cuvânt al 
mişcării al‑Qaida din Maghreb, a 
revendicat cele două atentate.

Pe de altă parte, oficiali ai ser‑

viciilor de securitate algeriene 
au declarat că atacurile au fost 
comise cu maşini‑capcană, de 
către kamikaze care au detonat 
încărcăturile explozive.

O explozie puternică s‑a pro‑
dus ieri, în jurul orei locale 10.45 
(12.45, ora României), pe espla‑
nada Palatului guvernamental 
din Alger, fiind auzită în întregul 
oraş. Imediat după deflagraţie, 
maşini ale poliţiei şi ambulanţe 
s‑au îndreptat spre clădirea de 
mai multe etaje unde se află se‑
diul guvernului şi al mai multor 
ministere.  Cioburile ferestrelor 
sparte de explozie erau vizibile 
pe o rază de 200 ‑ 300 de metri 
de intrarea palatului, deasupra 
căreia s‑a ridicat un nor de fum 
negru. 

Cel de‑al doilea atentat a avut 
loc la scurt timp, la periferia de 
est a capitalei algeriene, conform 
declaraţiilor martorilor oculari.

Alger

Atentate sângeroase 

Preşedintele   american 
George W. Bush a promulgat o 
lege care autorizează acorda‑
rea de asistenţă către Albania, 
Croaţia, Georgia, Macedonia şi 
Ucraina şi facilitează admite‑
rea de noi state în cadrul NATO, 
a anunţat, marţi, Casa Albă.  
Legea, promulgată de către 
Bush, “reafirmă susţinerea în 
vederea continuării extinderii 
Alianţei Nord‑Atlantice”, a afir‑
mat o purtătoare de cuvânt a 
Casei Albe, Dana Perino. Ea a 

numit Albania, Croaţia, Georgia, 
Macedonia şi Ucraina drept state 
eligibile pentru a primi asistenţa 
americană în baza unei legi din 
1994 care stabilea că ţările care 
îndeplinesc condiţiile cerute tre‑
buie invitate să devină membre 
cu drepturi depline ale NATO, a 
continuat Perino. Textul promul‑
gat luni autorizează, pentru anul 
fiscal 2008, adoptarea unor cre‑
dite pentru anumite programe 
de asistenţă militară în favoarea 
acestor ţări.

Preşedintele ucrainean Viktor 
Iuşcenko a elaborat un plan de 
compromis în 15 puncte, pe care 
l‑a propus premierului Viktor 
Ianukovici, a anunţat ieri presa 
ucraineană. Iuşcenko a anunţat 
că i‑a prezentat lui Ianukovici 
un plan de acţiune, format din 
15 puncte, care vizează stabili‑
zarea situaţiei. Cele două părţi 
au convenit să nu dea publicită‑
ţii acest plan până când nu vor 
discuta. Potrivit unor informaţii, 
Ianukovici dezbate în prezent 
acest plan cu cei mai apropiaţi 
consilieri ai săi.

Planul este format din trei 
părţi. Prima secţiune conţine o 
evaluare generală a proceselor 
care au provocat criza parlamen‑
tară. În plus, tot în această sec‑

ţiune este formulată şi “o poziţie 
comună în legătură cu nume‑
roase probleme juridice, printre 
care cea referitoare la decretul 
prezidenţial privind dizolvarea 
Parlamentului. Cea de‑a doua 
parte formulează ideile principa‑
le ale unui compromis necesar 
pentru reechilibrarea balanţei 
de putere, crearea unui sistem 
de contrabalansare şi realizarea 
unor mecanisme pentru rezolva‑
rea situaţiilor conflictuale dintre 
formaţiunile aflate la putere. În 
cea de‑a treia secţiune, Iuşcenko 
sugerează reluarea consultărilor 
între principalele forţe parla‑
mentare, astfel încât să poată 
lua parte la stabilirea planului 
pentru acest proiect. 

Preşedintele Republicii 
Moldova, Vladimir Voronin, a 
prezentat la şedinţa Cabinetului 
de Miniştri un set de propuneri, 
iniţiate încă din vara anului tre‑
cut, privind liberalizarea econo‑
miei naţionale. Reformele con‑
stau în legalizarea capitalului, 
amnistia fiscală şi scutirea totală 
de impozitul pe profit a oame‑
nilor de afaceri în cazul în care 
aceştia vor reinvesti profitul, o 
iniţiativă calificată de preşedinte 
drept o “nouă abordare radica‑
lă”. Sancţiunile aplicate pentru 
fraudele fiscale vor fi majorate 

de trei ori.
Potrivit lui Voronin, legaliza‑

rea capitalului constă în decla‑
rarea tuturor mijloacelor finan‑
ciare şi a activelor deţinute atât 
de persoane fizice, cât şi de cele 
juridice, în perioada 1 iulie 2007 
‑ 1 ianuarie 2009. Legalizarea se 
va efectua în baza unei cereri. 
“Indiferent de suma capitalului 
declarat pentru amnistiere, sta‑
tul va legaliza doar cinci la sută 
din ea. Mijloacele acumulate de 
stat pe această cale vor fi repar‑
tizate în felul următor: jumătate 
vor reveni bugetului de stat şi 

cealaltă jumătate va fi destinată 
bugetelor pentru asigurări so‑
ciale şi de sănătate”, a declarat 
Voronin.

O a doua reformă propusă de 
Voronin constă în amnistia fisca‑
lă, care presupune anularea tu‑
turor datoriilor fiscale ale agenţi‑
lor economici până la 1 ianuarie 
2007, precum şi a penalizărilor 
calculate pentru întârzieri.

Cea de‑a treia iniţiativă con‑
stituie ceea ce Voronin a numit 
“o nouă abordare radicală a im‑
pozitului pe profitul obţinut din 
activitatea de întreprinzător”.

Prinţesa Maxima a Olandei, 
soţia de origine argentiniană 
a prinţului moştenitor Willem 
Alexander, a născut o fetiţă care 
este al treilea copil al cuplului, 
a anunţat serviciul de informa‑
ţii regal (RVD), transmite AFP. 
Prinţul a declarat că bebeluşul 
este “în stare perfectă de sănăta‑
te”, a indicat RVD într‑un comu‑
nicat. Copilul, al cărui nume încă 
nu se cunoaşte, va fi al patrulea 
în ordinea succesiunii la tronul 
Olandei, după tatăl său, prinţul 
Willem Alexander şi cele două 
surori ale sale, Amalia şi Alexia.

Prenumele noii prinţese va 
fi anunţat după ce prinţul moş‑
tenitor Willem Alexander va în‑
registra oficial naşterea, în zilele 
care urmează.

Circa 10.000 de persoane s‑au 
adunat ieri la prânz în capitala 
kîrgîză Bişkek, pentru a cere de‑
misia preşedintelui Kurmanbek 
Bakiev, pe fondul unei noi cri‑
ze declanşate în această ţară 
din Asia Centrală, caracateri‑
zată prin instabilitate politică. 
Manifestanţii au apărut încă 
din primele ore ale dimineţii, 
purtând însemnele albastre ale 
Frontului Unit pentru un Viitor 
Decent în Kîrgîzstan, în piaţa 

centrală, unde au participat la 
un miting, lansând apeluri pen‑
tru demisia preşedintelui. Bakiev 
a propus marţi seară o serie de 
schimbări constituţionale care îi 
limitează puterile, cu scopul de 
a mulţumi opoziţia. “Face acest 
lucru pentru a ne arunca praf în 
ochi”, a declarat miercuri un or‑
ganizator al Frontului Unit, Emil 
Aliev. “Priviţi‑ne, avem ochii des‑
chişi”, a precizat Aliev, făcând un 
gest spre piaţa unde manifestan‑

ţii instalaseră circa 60 de corturi 
militare şi în jur de 20 de iurte, 
corturi tradiţionale ale nomazi‑
lor din regiune. 

“Este imposibil să trăieşti aici, 
nu poţi găsi un loc de muncă. Toţi 
cei care pot găsi, pleacă, în spe‑
cial tinerii”, a explicat Jirgalbek 
Monolbaiev, în vârstă de 29 de 
ani, aşezat la umbra iurtei sale. 
“Vom rămâne aici până când va 
pleca”, a adăugat el, referindu‑se 
la preşedinte.

Un bebeluş german, în vâr‑
stă de numai patru săptămâni, 
pe nume Lucio, a primit ordin 
din partea Armatei pentru a se 
prezenta în vederea înrolării în 
următoarele zece zile. Purtătorul 
de cuvânt al armatei a recunos‑
cut gafa şi a declarat că biletul 

de înrolare a fost trimis din gre‑
şeală deoarece un funcţionar 
a scris data de naştere greşită a 
băieţelului din Aubstadt, sudul 
Germaniei. “A fost o simplă gre‑
şeală. Cineva a introdus datele 
greşite în computer, însă niciun 
rău major nu a fost produs pen‑

tru că ne‑am dat seama de gre‑
şeală în aceeaşi zi şi am contac‑
tat prin telefon familia copilului 
pentru a o anunţa să arunce în‑
ştiinţarea odată primită”, a mai 
spus purtătorul de cuvânt din 
cadrul Armatei.

Convoi atacat de un kamikaze
Un kamikaze a atacat ieri un convoi al trupelor occidentale din 

provincia Kandahar, situată în sudul Afganistanului, însă potrivit 
informaţiilor preliminare, nu există victime, au declarat martorii. 
Incidentul s‑a produs în zona de vest a oraşului Kandahar, în centrul 
taberei talibane.

Hezbollah 
acuză SUA

Washingtonul conduce 
un război secret împotriva 
Hezbollah, consideră gru‑
parea militantă, care acuză 
administraţia americană că 
înarmează miliţiile rivale şi 
încearcă să submineze ar‑
mata libaneză, măsuri care 
ar putea readuce ţara într‑un 
război civil. “Dick Cheney 
(vicepreşedintele american) 
a dat ordin pentru un război 
secret împotriva Hezbollah 
(...), iar acum există un pro‑
gram american care folo‑
seşte Libanul pentru a‑şi 
atinge scopurile în regiune”, 
a declarat secretarul gene‑
ral adjunct al Hezbollah, 
şeicul Naim Qasim, într‑un 
interviu acordat publicaţiei 
The Guardian. Acuzaţiile vin 
la scurt timp după informa‑
ţiile din presa americană şi 
britanică, potrivit cărora CIA 
a fost autorizată să între‑
prindă acţiuni sub acope‑
rire împotriva grupării mi‑
litante şiite ‑ care primeşte 
sprijin militar de la Iran ‑ în 
cadrul unei strategii ample 
a administraţiei lui George 
W. Bush, menite să împie‑
dice răspândirea influenţei 
iraniene în regiune.

 

Atlantis 
rămâne la sol

Lansarea navetei spaţiale 
americane Atlantis, prevă‑
zută iniţial pentru data de 15 
martie, a fost amânată după 
8 iunie, au indicat respon‑
sabili ai Agenţiei Spaţiale 
Americane (NASA), transmi‑
te Reuters. Amânarea lansă‑
rii este necesară din cauza 
numeroaselor reparaţii ne‑
cesare la rezervorul extern 
al vehiculului spaţial care a 
fost afectat la sfârşitul lunii 
februarie de o grindină pu‑
ternică, pe când naveta se 
afla pe rampa de lansare de 
la Centrul spaţial Kennedy, 
în Florida, în apropiere de 
Cape Canaveral. 

Bill Gates, 
turist spaţial? 

Bill Gates, fondatorul 
gigantului Microsoft, ar 
putea fi următorul turist 
care ajunge în spaţiu, a de‑
clarat, miercuri, astronau‑
tul rus Fedor Iurtşikin, aflat 
la bordul Staţiei Spaţiale 
Internaţionale (ISS) alături 
de Charles Simonyi, al cin‑
cilea turist spaţial. “Charles 
(Simonyi, n.r) ne‑a spus că 
Bill Gates se pregăteşte să 
meargă în spaţiu (...)”, a de‑
clarat Iurtşikin în timpul unei 
conferinţe de presă trans‑
misă de postul rus de tele‑
viziune Rossiia. “Altcineva 
va efectua zborul alături de 
Bill Gates. Aceasta este cea 
mai mare surpriză a mea 
din timpul acestui zbor”, a 
adăugat astronautul.  Space 
Adventures, o companie cu 
sediul în Statele Unite care 
organizează aceste călătorii 
în spaţiu, a declarat că nu 
a auzit despre planurile lui 
Bill Gates. 

Summit 
privind 
schimbările 
climatice

Naţiunile Unite iau în 
considerare organizarea, 
în acest an, a unei întâl‑
niri la nivel înalt privind 
modificările climatice, 
care ar putea avea ca re‑
zultat convocarea unui 
summit în 2009, a de‑
clarat secretarul gene‑
ral ONU, Ban Ki‑moon, 
într‑un interviu publi‑
cat de Financial Times. 
Întâlnirea la nivel înalt, 
la care ar putea participa 
miniştri şi alţi delegaţi cu 
rang înalt, este “cea mai 
practică şi realistă abor‑
dare”, a declarat Ban, în 
interviul publicat ieri. 

Premier 
destituit

Premierul nord‑core‑
ean Pak Pong‑ju a fost 
destituit din funcţie, ieri, 
de liderul de la Phenian, 
Kim Jong‑il, a anunţat 
agenţia oficială KCNA, ci‑
tată de Reuters. Agenţia 
nu a precizat niciun 
motiv pentru a explica 
această decizie. Anunţul 
a fost făcut de KCNA la 
finalul unei relatări des‑
pre închiderea ultimei se‑
siuni a Adunării Supreme 
a Poporului, Parlamentul 
nord‑coreean.

Ameninţare teroristă
Organizaţia europeană pentru aplicarea legii, Europol, a prezen‑

tat primul său raport pe tema situaţiei terorismului în UE, precizând 
că, deşi acesta nu este un fenomen nou în Europa, ameninţarea faţă 
de statele membre a atins un nivel fără precedent.

Rănit evacuat de la locul unuia dintre atentate

Bătut 
de neveste

Un bărbat din Arabia 
Saudită şi‑a pierdut o 
parte din nas atunci când 
a fost agresat de cele 
două soţii ale sale care 
s‑au înfuriat când acesta 
a anunţat că mai doreşte 
o soţie, în tentativa de a 
regla un conflict familial. 
Crezând ca va rezolva un 
conflict între cele două 
soţii care se certau pe 
partajul unei noi case 
conjugale, Judaie Ben 
Salim le‑a anunţat în 
glumă că ar putea să se 
recăsătorească dacă nu 
se vor împăca. Cele două 
femei au reacţionat bru‑
tal şi s‑au aliat pentru a‑l 
bate şi muşca, astfel încât 
victima s‑a ales cu o par‑
te din nas vătămată şi cu 
cartilajul rupt. El a fost in‑
ternat şi i s‑au cusut răni‑
le cu şapte copci. “Nu am 
crezut niciodată că soţiile 
mele ar putea să reacţio‑
neze aşa”, a spus Judaie 
Ben Salim, subliniind că 
singurul mijloc de a‑şi re‑
face orgoliul este de a‑şi 
lua cu adevărat o a treia 
soţie.  În Arabia Saudită, 
legea prevede că un băr‑
bat îşi poate lua maxi‑
mum patru soţii. 

Telenovelă la Casa Albă

Ucraina

Plan de compromis

Lege care facilitează 
admiterea de noi state 
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După război, Faleza a fost în‑
dreptată. Oamenii îşi amintesc 
de lungi catacombe, în care se 
refugiau bande de hoţi, tune luri 
care a trebuit să fie astfel‑ as‑
tupate. Faleza Inferioară a fost 
amenajată, de bine, de rău, iar 
prin anii ´80 s‑a organizat chiar 
un concurs pentru sistematiza‑
rea ei. Doi arhitecţi, soţii Ursachi 
‑ acum în străinătate ‑ au câşti‑
gat cu un proiect de amenajare, 
inclusiv cu arhitectură... vegeta‑
lă, pentru poarta de intrare în 
oraş, dinspre Dunăre. Aici s‑au 
desfăşurat, an de an, şi taberele 
de sculptură în metal care ne‑au 
făcut celebri în Europa. După 
1990, printr‑un proiect PHARE, a 
fost consolidată faleza din drep‑
tul Turnului de televiziune. Deşi 

obiective turistice pe care le 
deţine municipiul reprezintă un 
pas în activitatea de aducere a 
sa la standardele dorite ale unui 
oraş european”.

Iancovici a vorbit la pereţi!

Am avut surpriza să aflu că 
proiectul de nota zece nu a 
luat... nicio notă tocmai la Galaţi! 
Gălăţeanca a promovat de fapt, 
cu argumentele aparatului ri‑
guros ştiinţific, o idee care, deşi 
prezentată în faţa Consiliului 
Local Galaţi şi a primarului, în 
mandatul trecut, şi cu tot avi‑
zul favorabil al Ministerului 
Transporturilor din acea pe‑
rioadă, nu a fost luată în seamă. 
Autorul proiectului prezentat, 
după care Anca a lucrat apoi 
în teza ei, este gălăţeanul Josef 
Iancovici, care prevedea într‑un 
proiect parcelarea falezei şi con‑
solidarea ei pe verticală, terasa‑
rea pe încă cel puţin un nivel, şi 
construcţia, încadrate în vege‑
taţie, a unor spaţii comerciale şi 
expoziţionale pentru artă popu‑
lară din toate zonele etnografice 
româneşti, ateliere de meşte‑
şugari populari, magazine de 
artizanat etc., fiecare pe 12 mp. 
El mai propunea ca proiectele 
să fie scoase la concurs naţional 
pentru studenţii la Arhitectură, 

care au încă intact curajul ideii.  
Josef Jancovici a trăit aproape 

40 de ani în Israel şi a văzut aco‑
lo adevărate minuni de voinţă 
şi imaginaţie, prin care deşertul 
poate fi transformat în grădini. 
Poate antrena, după cum ne‑a 
spus, chiar şi investitori străini 
pentru proiectul gălăţean. Nu a 
primit însă până acum răspuns 
la propunerea lui, pe care a tri‑
mis‑o în scris Primăriei şi a pre‑
zentat‑o şi în plenul Consiliului 
Local. Nici măcar un răspuns 

negativ argumentat! Ce nevoie 
avem de idei de... nota 10?

Se mişcă malul!

Dna ing. Margareta Bălan 
ne‑a povestit cum, acum vreo 
patru decenii, tânără absolventă 
care învăţase la curs doar două 
pagini despre loess, pământul 
gălăţenilor, a fost sfătuită de in‑
ginerul Tomescu, „mare profe‑
sor!”: „Dacă spunem că Faleza 
alunecă, ăştia ne leagă! Mai bine 
apelăm la un specialist sovie‑
tic!” Ca şi acum, nu dădea bine 
să anunţi posibile catostrofe… 
Într‑adevăr, profesorul Denisov, 
venit la faţa locului, a constatat 
la Galaţi un fenomen rar în lume: 
„alunecările reversibile”. Adică: 
apele Siretului loveau tocmai 
peste Dunăre, la Cocuţa, de unde 
se întorceau să izbească în malul 
stâng al fluviului. Şi rodeau sub 
mal! Un amănunt tragico‑tehnic: 
înecaţii sunt descoperiţi de obi‑
cei tocmai pe  malul stâng, tot în 
dreptul Falezei Ţiglinei… 

Orice faleză trebuie să aibă, 
în general, o zonă neconstruibilă 
de două ori înălţimea taluzului, 
spune specialista. Ceea ce nu s‑a  
întâmplat la noi! Lucruri certe: la 
cererea omului de afaceri Marian 
Băilă, care intenţiona să cumpe‑
re în zonă, inginera a făcut o ex‑
pertiză geodezică la complexul 
Francezi şi a constatat că tere‑
nul alunecă! Motiv pentru care, 
spune inginera, şi vila construită 
mai spre Dunăre a fost vându‑
tă de proprietarul ei, Boghici. 
Construcţiile începute de VEGA 
´93 în spatele complexului au fost 
abandonate, rămânând cu pă‑

mântul decopertat, ca o uşă des‑
chisă în faţa ploilor. Bomboana 
pe colivă: un document redactat 
de cunoscutul institut bucureş‑
tean de proiectări IPTANA atrage 
atenţia chiar că piciorul taluzului 
în zona Francezi „nu este stabil”! 
Şi mai stăm cu mâinile‑n sân? 
Da, căci vocea specialistului este 
ignorată: interesele oamenilor 
cu bani şi ale celor politici par 
să depăşească orice frică şi orice 
precauţie! Mai mult: „Mi‑am fă‑
cut duşmani”, spune dna Bălan.

Când inginera Margareta 
Bălan a ajuns, după facultate, la 
Galaţi, complexul Ţiglina I nu era 
construit. Construcţiile aveau 
şi un sistem de drenuri, pentru 
evacuarea apelor spre Dunăre. 
După ´90, s‑a construit cu furie în 
zona Falezei Ţiglinei, acoperin‑
du‑se drenurile. Pânza freatică a 
urcat, deci, cu trei metri!  

Ing. Margareta Bălan, expert 
şi verificator MLPAT, singura din 
Galaţi cu atestat Af (pentru fun‑
daţii), având specialitatea ‑ de 
asemenea, unică la noi – de hi‑
drogeologie, a  fost 33 de ani 
şefa Atelierului Geologie la 
Institutul de Proiectări Judeţene 
– Galaţi. Inginera a lucrat, pentru 
Brăila, la construcţia unor drenu‑
ri pentru a consolida faleza de 
acolo; însă la Galaţi nu îi ascultă 
ni meni semnalele de alarmă. 
Pentru început, ar trebui făcute 
foraje în care să fie montate ele‑
mente de marcaj (numite „slo‑
pe”), care să arate dacă şi cât se 
mişcă Faleza… Vom reveni asu‑
pra acestui subiect.

Victor Cilincă 
Foto: Sorin Pană

Ştefan Arghire, ajuns la 65 de 
ani,  este mândru de ce‑a ieşit din 
mâinile sale, până la această vâr‑
stă. În primul rând, a şcolit gene‑
raţii întregi de copii, pe care i‑a 
învăţat să scrie şi să citească, şi, 

în al doilea rând, s‑a îndeletnicit 
şi cu sculptura,  mai multe obiec‑
te lucrate de el de‑a lungul anilor 
împodobindu‑i  acum casa.  

„Sunt mândru de asta, în‑
seamnă că nu am trăit degeaba 

De ştiut:
Cum se 
rectifică 
greşelile din 
actele de stare 
civilă?

Gălăţenii  au posibilita‑
tea să solicite rectificarea 
unor rubrici din actul de 
stare civilă, cu scopul de 
a  îndrepta erorile comi‑
se cu ocazia înregistrării, 
adresându‑se Serviciului 
Public Comunitar 
Judeţean de Evidenţă a 
Persoanelor. Directoarea 
Tincuţa Vrabie ne‑a expli‑
cat care sunt paşii pe care 
un solicitant trebuie să‑i 
urmeze: „Cererea de rec‑
tificare a actelor de stare 
civilă şi a menţiunilor în‑
scrise pe acestea, însoţită 
de actele doveditoare, se 
depune la serviciul public 
comunitar care are în păs‑
trare actul de stare civilă. 
Cererea se va soluţiona în 
termen de 30 de zile, dar 
numai  după ce primarul 
şi‑a  dat acordul. Apoi,  un 
ofiţer de stare civilă îl in‑
vită pe titular, în termen 
de 48 de ore, pentru a‑şi 
ridica documentul (sub 
semnătură), iar certifica‑
tul de stare civilă anterior 
se retrage şi se transmite 
primăriei în vederea anu‑
lării”, a declarat Tincuţa 
Vrabie.

Laura Gurău  

De la începutul anului, la Galaţi
Aproape 1000 de bebeluşi

În primul trimestru din acest an, doar 51 de gălăţeni au solicitat  
Serviciului  Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Galaţi eli‑
berarea actelor de identitate prin intermediul procurilor speciale. Tot la 
acest serviciu, au venit şi 774 de persoane care au depus actele pentru 
obţinerea vizelor de reşedinţă, iar 10 gălăţeni pentru restabilirea domici‑
liului. De la începutul anului, SPCLEP Galaţi a înregistrat 971 de naşteri.

Laura Gurău

Cadou 
de Iepuraş
Un loc 
de joacă
[ Nici nu apucase să 
fie dat în folosinţă, 
şi spaţiul fusese 
devastat

De Iepuraş, copiii 
care locuiesc în Cartierul 
Gheorghe Petraşcu din 
Tecuci au primit un loc 
de joacă nou şi frumos. 
Toboganele, leagăne‑
le, caruselele vopsite în 
culori vesele i‑au încân‑
tat pe cei mici. Primarul 
Eduard Finkelstain spune 
că a devenit deja o acti‑
vitate de rutină ca în fie‑
care an să fie reabilitate 
câteva asemenea spaţii 
de joacă. Săptămâna tre‑
cută, când am fost noi la 
Tecuci, spaţiul de joacă 
era aproape gata. Din pă‑
cate, muncitorii, în loc să 
lucreze la ultimele deta‑
lii, erau nevoiţi să repare 
ceea ce nişte huligani stri‑
caseră în timpul nopţii. 
Deşi locul de joacă este 
împrejmuit şi asigurat, 
în timpul nopţii gardul 
a fost rupt, încuietoarea 
lacătului forţată şi fusese 
ruptă o bancă. Pare greu 
de crezut că distrugerea 
unui loc de joacă pentru 
copii poate da satisfacţii 
unora, dar se pare că aşa 
este. Lucrătorii au reparat 
şi finalizat locul de joacă 
la timp pentru ca puştii 
să aibă unde se juca de 
Paşti, mai ales că au fost 
zile însorite. Să sperăm 
că se vor putea bucura 
cât mai mult de cadoul 
primit şi nu se vor găsi in‑
divizi care să‑l strice!

Anca Melinte

Telefoane fără 
fir
Comunicare 
cu scântei

Agenţii Poliţiei 
Comunitare care ac‑
ţionau pe strada Brăilei, 
în dreptul Secţiei 
Financiare, l‑au surprins 
în flagrant pe  gălăţea‑
nul C. I., în vârstă de 13 
ani, care îl ameninţa cu o 
bâtă pe  H.R.C., de 16 ani, 
tot din Galaţi, pentru a‑i 
lua celui din urmă tele‑
fonul mobil. S‑au întoc‑
mit actele procedurale 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de tâlhărie şi 
au fost predaţi Secţiei 1 
Poliţie.

Elena Parapiru

Inox, dar nu 
tacâmuri
Ce se mai fură 
de la Mittal...

La data de 9 aprilie, la 
ora 19,40, patrula auto 
a Poliţiei Comunitare 
care efectua misiunea 
de asigurare a ordinii şi 
liniştii publice pe strada 
Siderurgiştilor, l‑a prins în 
flagrant, în faţa Liceului 
Industrial Nr. 9, pe gălă‑
ţeanul Remus S., în vârstă 
de 21 ani, care transporta 
într‑un sac din rafie mai 
multe bunuri. La control, 
în sacul de rafie au fost 
găsite o ţeavă metalică 
de aproximativ doi metri 
lungime şi 10 kilograme 
de deşeuri metalice, toa‑
te părând a fi din inox. 
Tânărul a declarat că 
bunurile aflate asupra 
sa au fost sustrase de pe 
platforma Combinatului 
Siderurgic Mittal Steel. 
După întocmirea actelor 
de constatare, el a fost 
predat Secţiei 4 Poliţie în 
vederea continuării cer‑
cetărilor.

Elena Parapiru

Reguli noi la 
primul buletin
Minorii au 
nevoie de mai 
multe acte

Potrivit informaţiilor 
furnizate de Serviciul 
Public Comunitar Local 
de Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi, minorii care doresc 
să obţină prima carte de 
identitate trebuie să pre‑
zinte acum mai multe do‑
cumente şi să fie însoţiţi 
de ambii părinţi la depu‑
nerea acestora. Mai mult, 
actele se primesc doar în‑
cepând cu ziua în care mi‑
norul a împlinit vârsta de 
14 ani. „Până să se schim‑
be legea, primeam actele 
şi cu jumătate de an înain‑
te. Acum, doar de la data 
la care a împlinit 14 ani”, 
ne‑a spus Mariana Palade, 
şefa SPCLEP Galaţi. „În 
plus, minorii trebuie să 
mai depună pentru car‑
tea de identitate actele de 
spaţiu (contractul casei), 
certificatul de căsătorie 
al părinţilor sau actul de 
divorţ, dacă este cazul”, 
a mai declarat Mariana 
Palade. 

Laura Gurău 
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P.7 1128 hectare de teren, situate între
Suhurlui ºi Bãleni, sunt fãrã proprietar!

 Pe acest teren ar fi trebuit sã fie
fundul lacului de acumulare de la Suhurlui
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ZIUA: 21-23°C
NOAPTEA: 10 -12°C

USD: 33.742 LEI
EUR: 37.967 LEI

PISCU
HANU CONACHI

Vreme
închisã
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Dupã cum v-am informat deja,
primarul Dumitru Nicolae ºi directorii -
general ºi financiar - ai ISPAT SIDEX au
ajuns la un punct de vedere comun
privind administrarea SC
Electrocentrale. Astãzi va avea loc
semnarea protocolului care trebuie
trimis la Guvern, pentru a se decide
forma de administrare.

Protocolul, în forma cunoscutã de
noi, prevedea mai multe condiþii pe care
trebuie sã le îndeplineascã atât ISPAT

SIDEX, cât ºi Guvernul. Dintre acestea
menþionãm: preþul gigacaloriei sã fie
stabilit în euro de cãtre o comisie mixtã
(cu reprezentanþi ai primãriei ºi ai
Ministerului Industriei ºi Resurselor),
facturile la energia termicã sã fie plãtite
în termen de 90 de zile, iar combinatul
obligat sã nu întrerupã furnizarea
agentului termic pentru municipiu decât
în caz de forþã majorã. În protocol se
mai prevedea ca Electrocentrale sã
vândã municipalitãþii, la preþul de

producþie, câte 6 megawaþi pe lunã
necesari instalaþiilor de pompare a apei
potabile din municipiul Galaþi ºi ca
datoriile la întreþinere ale siderurgiºtilor
sã fie reþinute pe statele de platã. Dupã
cum se ºtie, SC Electrocentrale are
sistemul de producþie învechit, motiv
pentru care în protocol era inclusã ºi o
condiþie de modernizare a instalaþiilor.
În plus, toate societãþile comerciale care
au în prezent contract direct cu
Electrocentrale ar trebui sã încheie

contracte cu APATERM, iar pierderile de
pe reþelele de alimentare cu energie
termicã sã fie suportate de cãtre
Electrocentrale. Cât priveºte angajaþii
de la Electrocentrale, aceºtia nu ar
trebui sã se teamã de disponibilizãri.
Ultima condiþie pusã de administraþia
localã se referea la responsabilitatea
Guvernului de a reglementa situaþia
datoriilor istorice ale societãþii.  Cu acest
pachet de condiþii, directorul general al
ISPAT SIDEX, Narendra Chaudhary,  a
plecat la Londra pentru a discuta cu
patronul, Lashmi Mittal. Probabil cã
acesta a acceptat condiþiile, din moment
ce astãzi, la ora 12,00, va fi semnat
protocolul. Rãmâne de vãzut ce formã
de administrare va alege Guvernul.

MARIA MÃNDIÞÃ

neori un filmuleþ oarecare îþi deschide ochii asupra
lumii. Se produce un soi de declic mãrunt, undeva în
noianul de informaþii cu care te-ai dotat. ªi vine ca o
iluminare înþelegerea... Ea era complexatã cã fostul

ei prieten se cãsãtorise cu alta. ªi voia neapãrat sã ºtie care
este explicaþia, unde greºise ea. Aºa cã a pornit la
confruntarea directã cu rivala. ªi-a cumpãrat o rochie de firmã,
pantofi cât un  salariu,  ºi-a impus sã fie formidabilã la
întâlnirea faþã în faþã. Cã rivala nici nu a venit, nu mai conteazã.
Ea a descoperit însã, dintr-un simplu bileþel de scuze, prin ce
îi era superioarã celei care îi furase prietenul. Prin gramaticã.
Respectiva fãcuse o greºealã gravã. Morala? Gramatica te
poate recomanda ca intelect. Nu e banc, este o realitate de
care se leagã cei ºapte ani de acasã, cei 12 din ºcoalã,
modul în care te adresezi, ce cãrþi ai deschis în viaþa ta ºi
cum ºtii sã dai bunã ziua vecinilor... Toate astea ºi încã multe
altele se leagã firesc ºi indestructibil de cunoaºterea
gramaticii limbii în care vorbeºti, scrii, gândeºti. E ca un act
de naºtere a minþii fiecãrui individ faptul cã ºtie sau nu sã
facã acordul sau sã nu punã virgula între subiect ºi predicat...
Nu este nici o exagerare. Iatã un exemplu: prima impresie la
solicitarea unui loc de muncã nu este datã de conþinutul, ci
de forma - inclusiv gramaticalã - a CV-ului. Dupã modul în
care vorbeºti eºti sau nu acceptat între oamenii din jur. ªi,
dacã aceste argumente nu sunt suficiente, sã ne gândim la
faptul cã manelele n-au apãrut la noi ca ciupercile dupã ploaie
pentru cã suntem mai cu moþ decât alþii, ci pentru cã
respectãm mai puþin gramatica limbii române. Altfel nu le-ar
lãlãi toatã lumea cu tot cu agramatismele incluse în text.
Discuþia poate fi lãrgitã ºi la “dezacordurile” muzicale, la cele
comportamentale, sociale, politice etc. Pentru cã existã o
“gramaticã” a comportamentului, ca ºi una a vieþii sociale
sau politice.

Filmuleþul despre care vorbeam e grãitor prin satisfacþia
cu care “abandonata” pãrãseºte brusc orice cercetare asupra
surplusului de calitãþi fizice, comportamentale sau de oricare
alt fel ale rivalei. Brusc nu se mai comparã cu ea, ba chiar nu
mai regretã pierderea bãrbatului pentru care luptase,
convinsã deodatã cã nu meritã efortul. Cineva care acceptã
un partener agramat este probabil la fel. Simplu ca bunã
ziua. La mintea cocoºului. Numai cã românii degeaba spun
“vezi cu cine te însoþeºti ca sã-þi spun cine eºti”. Una spun ºi
alta fac. Oamenii nu au acest orgoliu al diferenþei faþã de...
oameni. Interesul netezeºte orice asperitãþi ºi face uitate
dezacordurile. Partidele ºi ele se unesc nefiresc, unele chiar
refac vechi formule cu oameni ºi mai vechi. Care scriu la fel
de stângaci, trist, agramat, ca pe vremurile când dãdeau ordin
sã li se întocmeascã la minut discursuri sforãitoare. Inclusiv
pe la tribuna parlamentului se perindã vorbitori cu verbul
ºchiop, cu vocabular în care numeri “bogãþia” expresiilor pe
degetele de la o mânã. Asta e scena româneascã ºi pe ea
suntem cu toþii actori. Nu putem contribui la text. Ce actori
colaboreazã cu autorul? Cine este autorul, cine regizorul ºi
cine tot pune în scenã atâtea idei ºchioape ºi melodii cu text
vãduvit de rigorile limbii române încã nu e foarte clar. Dar,
dacã tot nu putem interveni pe text, mãcar sã fie corect
gramatical  am putea pretinde... Ce ziceþi, cer eu prea mult?

Cer prea mult?

ASTÃZI SE SEMNEAZÃ

Protocolul pentru
SC Electrocentrale

Biserica “Sfânta Cruce” -
loc de rugãciune ºi pentru militari
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LAURA,
una dintre concurentele “Star
Factory”, este gãlãþeancã

PATINOARUL
Ieri a avut loc primul antrenament
al hocheiºtilor seniori

COTA
UNICÃ
DE
IMPOZITARE
o ecuaþie
cu multe
necunoscute
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DEMOCRAÞII
doresc
îmbunãtãþirea
Legii
anticorupþie

“COLEGIUL
MEDICILOR
este cel mai
democratic
organism
din lumea
medicalã”

ASISTENTÃ
ajunsã
pe drumuri
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de mâna soþului

POLIÞIªTII
SECÞIEI 3
cercetaþi
de Parchet
au fost
destituiþi

FESTIVALUL
“Ceata lui Piþigoi”
la ediþia a II-a

14.000
de lei
acþiunea
ISPAT SIDEX
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Întâlnire Romano Prodi -
Adrian Nãstase ACTUAL P.

2

România trebuie sã continue ºi sã aplice în mod concret mãsurile de reformã economicã pentru a demonstra cã poate avea o
economie de piaþã funcþionalã, a declarat, marþi, preºedintele Comisiei Europene, Romano Prodi, la sfârºitul întâlnirii cu
premierul Adrian Nãstase.
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“parcheazã”
astãzi la Galaþi

TG.BUJOR
Danezii
nu se
dezmint

Laura Petrescu,
21 de ani,
reprezentanta
urbei noastre,
este în zodia
Leului, are 1.65
m, de profesie -
cântãreaþã,
ascultã pop, funk,
r’n’B, soul.
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CORNEL CERNEA,
eroul partidei cu Dinamo,
se destãinuie

“Deºi fotbalul
nostru
are portari
valoroºi,
sunt preferaþi
strãinii!”

Foto: V. CABURGANFoto: V. CABURGAN

 La patru  ani mergea la ºcoalã,
citea  ºi socotea  A “sãrit” peste
clasa I  La ºapte ani a devenit elevã
în clasa... a IV-a  La 16 ani era
studentã

Plan de
asasinare
a preºedintelui
George W. Bush
Gruparea comunistã Noua Armatã a Poporului (NPA) a trimis
la Manila circa 50 de membri de elitã ai miºcãrii, cu misiunea
de a-l asasina pe preºedintele american, George W. Bush,
care va întreprinde o vizitã în Filipine la 18 octombrie, anunþã
surse militare, citate, ieri, de site-ul Manila Times.

LUMEA P.
15

funcþioneazã!

F
o
to

: 
C
. 
S
T

R
O

E

CU
LTU

RA

P.5

Talent şi dăruire 

Învăţătorul, sculptor în lemn
Ştefan Arghire, învăţător din comuna 

Buciumeni, judeţul Galaţi, şi‑a dedicat pes‑
te 30 de ani din  viaţă mai multor generaţii 
de copii, pe care i‑a ajutat, cu mare drag,  
să desluşească tainele literelor.  De‑a lun‑

gul anilor, învăţătorul a mai deprins însă o 
pasiune: sculptura în lemn. “Pentru acest 
meşteşug, nu am avut nevoie de instructor, 
am fost autodidact”, ne‑a spus învăţătorul 
satului.

şi va rămâne ceva în urma mea!”, 
ne‑a mărturisit fostul învăţător. 

„Sculptez de peste 20 de ani 
şi, în timp, această îndeletnicire  
a devenit o adevărată  pasiune. 
Dimineaţa mergeam la şcoală 
(am o vechime de 42 de ani, ca în‑
văţător), iar după–amiaza, când 
ieşeam de la ore, sculptam în 
lemn. În total, am vreo 20 de ani 
de când m‑am apucat de sculp‑
tură… Când am lucrat la o şcoală 
din Slobozia, Ialomiţa, lucram 
în atelier cu copiii cu deficienţe. 
Toată lumea se mira că acei copii, 
consideraţi cu handicap, puteau 

să cioplească în lemn obiecte 
foarte frumoase, reuşite, de la 
rame pentru tablouri şi oglinzi, 
până la obiecte pentru biserică”, 
a mai spus învăţătorul. Deşi anii 
au trecut, Ştefan Arghire nu se 
simte obosit şi nu stă o clipă locu‑
lui. După ce termină treaba prin 
gospodărie, bărbatul îşi ia dalta 
şi se apucă de cioplit: face rame, 
cornize, uşi, diverse alte obiecte. 
Acum, fostul învăţător lucrea‑
ză la un iconostas, pe care îl va 
dona bisericii din Buciumeni. 

„Şi tatăl meu a donat bisericii 
uşile altarului şi a lucrat catape‑

teasma.  M‑am gândit să las şi eu 
ceva bisericii, măcar un obiect 
făcut de mâna mea. Bucuria mea 
este cu atât mai mare, cu cât am 
fost autodidact în această în‑
deletnicire”, ne‑a mai mărturisit 
Ştefan Arghire. 

Chiar dacă este profesoară de 
filosofie, fata învăţătorului ştie şi 
ea să sculpteze în lemn. Pasiune 
„furată” de la tatăl ei, care i‑a in‑
suflat nu numai dragostea de 
carte, ci şi apropierea de artă… 

Laura Gurău
Foto: Bogdan Codrescu

Muncitorii 
îi arată 

primarului 
din Tecuci 

lacătul rupt

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

Povestea unor idei ignorate

Faleza, un proiect 
neterminat

] O idee de nota 10, un “răspuns” de nota 4!

Josef Iancovici, autorul 
proiectului ignorat

Autorităţile locale  nu vor nici modernizarea Falezei şi nici stoparea 
fenomenului de alunecare a malului...

s‑au tras semnale de alarmă pri‑
vind pericolul alunecării Falezei 
pe porţiunea următoare, de la 
Trecerea Bac până la Căpitănie, 
nu au mai existat investiţii, nici 
măcar proiecte de consolidare. 
Cel puţin, în ultima vreme, ar‑
hitectul şef al municipiului nu 
mai aprobă construcţii pe Faleza 
Superioară. Primarul aşteaptă ca, 
după modelul navei „Malnaş”, şi 
alte nave‑restaurant să decore‑
ze malul Dunării. Dar, în timp ce 
primarul Pireului ar da bani celui 
care ar instala o navă‑restaurant 
în portul său, la Galaţi investi‑
torilor nu li se poate oferi mai 
nimic... Transformarea malului 
Dunării într‑un corso îmbrăcat 
în verdeaţă întârzie. Doar res‑
taurantul Nic‑Nic, care aparţine 
unui consilier judeţean, a primit 
aprobare pentru a se extinde în 
mal. Proiect atacat în instanţă, 
fără succes deocamdată, de un 
patron de restaurant vecin, in‑
vocându‑se protecţia mediului. 
Pe Faleza Superioară ‑ numită 
Bulevardul Marii Uniri ‑ nu este 
permisă, tocmai pentru a pre‑
veni alunecarea, trecerea auto‑
buzelor. Astfel, Faleza nu poate 
fi un obiectiv turistic admirat în 
trecere şi nici Grădina Botanică 
nu poate fi mai accesibilă pieto‑
nilor. Ca un gest simbolic pentru 

lipsa de viziune turistică, există 
o confuzie şi la nivel de nume. 
Pasajul de pe malul Dunării se 
numeşte... tot Bulevardul Marii 
Uniri. Singurul bulevard din 
lume cu două fire: unul pe sus, 
altul pe jos... 

Un proiect excelent

În „Viaţa liberă” din 17 septem‑
brie 2003 citeam despre o tânără 
gălăţeancă de viitor: „Primul 
caz din România: Anca Cioriciu 
a devenit studentă la 16 ani”. 
Fiica scriitorului Paul Sân Petru, 
Anca, a mers la şcoală la patru 
ani, a „sărit” peste clasa întâi şi, 
la şapte ani, devenea elevă de a 
patra! Dar Anca Cioriciu nu s‑a 
lăsat pe tânjală. Proiectul său de 

licenţă la terminarea facultăţii, 
în 2005, proiect recompensat cu 
nota 10 (zece), se intitula chiar 
“Le Plan d’Affaires pour le deve‑
lopement du quai du Danube à 
Galati”! “Planul de faţă constă 
efectiv în exploatarea Falezei 
Dunării de pe teritoriul muni‑
cipiului Galaţi din punct de ve‑
dere economic, turistic şi, nu în 
ultimul rând, din punct de vede‑
re social şi cultural”, scria Anca 
în teza ei. „Decizia pentru acest 
plan de dezvoltare s‑a luat după 
o cercetare riguroasă a nişei de 
realizare a proiectului, şi anume 
faptul că stagiul actual pe care 
îl oferă Faleza municipiului nu 
este destul de avansat din punct 
de vedere al exploatării sale. 
Acest plan se referă îndeosebi 
la aspectul turistic al dezvoltării, 
deoarece nu este privit ca do‑
meniu cu caracter primordial în 
judeţul Galaţi, după cum putem 
observa şi din indicele de uti‑
lizare netă a locurilor de cazare, 
dar şi din alte surse (…). Cea mai 
mare parte a sosirilor turiştilor în 
municipiul Galaţi se datorează 
turismului de afaceri, aşadar, 
latura turismului de agrement 
este foarte puţin adaptată la ne‑
voile de dezvoltare a oraşului. În 
acest sens, această acţiune de  
dezvoltare a unuia din puţinele 

O tânără de nota 10 cu un singur defect: este din Galaţi, locul în 
care nu se întâmplă nimic. Bun.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Din ce în ce mai multe per‑
soane cu funcţii de conducere 
vin la consultaţii acuzând obo‑
seală cronică, surmenaj, stări 
de depresie. Studii recente au 
evidenţiat accentuarea sindro‑
mului de epuizare profesională, 
în special la persoane cu funcţii 
de conducere. De obicei, aceste 
stări apar ca urmare a stresului 
permanent şi neînţelegerilor la 
locul de muncă sau a unor eve‑
nimente care afectează negativ 
sănătatea fizică şi psihică. 

Aceste stări sunt prezente 
mai ales la persoane în ascen‑
siune profesională, în cazul unor 
activităţi neplăcute, nepotrivite, 
fără motivare sau în cazul schim‑
bărilor frecvente. 

Specialistul recomandă per‑
soanelor aflate în situaţiile men‑
ţionate să accepte responsabili‑
tăţile cu oarecare detaşare, să‑şi 
descopere resursele interioare, 
să comunice cu prietenii, să nu 
lupte singure, să aibă un cerc so‑

Un nou test elaborat de o 
companie farmaceutică din 
Koeln le permite viitorilor părinţi 
să afle din primele săptămâni se‑
xul embrionului. Totuşi, medicii 
germani atrag atenţia cu privire 
la o posibilă ”selecţie intrauteri‑
nă”, notează cotidianul german 
Frankfurter Rundschau. De la în‑
ceputul acestui an, Plasmagen a 
decis să pună capăt ”indetermi‑
nării”, scoţând pe piaţă un nou 
test, care promite un rezultat si‑
gur privind sexul viitorului copil 
deja din a opta săptămână de 
graviditate. Potrivit reprezentan‑
tului acestei companii, în prezent 
peste 500 de medici ginecologi 
din Germania folosesc acest mij‑
loc simplu, determinând sexul 
copilului printr‑o simplă analiză a 
sângelui viitoarei mămici.

Societatea germană pentru 

genetica omului (GfH) vede în 
determinarea timpurie a sexului 
copilului o serioasă problemă eti‑
că şi se teme de ”abuzuri”. Există 
pericolul ca în cele 12 săptămâni  
de sarcină în care se permite 
avortul femeile să apeleze mai 
des la soluţia chiuretajului, pen‑
tru a scăpa de un copil al cărui 
sex nu ”corespunde” doleanţelor 
părinţilor, declară reprezentantul 
GfH, Peter Propping. Mai ales că, 
în majoritatea cazurilor, în ceea 
ce priveşte sexul embrionului, în 
ţări precum China sau India nu 
mai este vorba de ”baveţici” roz 
sau bleu, ci de viaţă şi de moar‑
te. Dacă acest test va merge la 
export în respectivele ţări, va fi 
îngrozitor, estimează şi Wolfram 
Henn, consilier pentru proble‑
me de ordin etic în cadrul GfH. În 
ceea ce priveşte Germania, gene‑

ticienii se tem că aici noul test ar 
putea constitui un motiv pentru 
”o selecţie criminală şi sângeroa‑
să pe baza criteriului de gen”.

Compania farmaceutică îi 
atenţionează pe medici că rezul‑
tatul acestui test poate fi eliberat 
părinţilor doar la expirarea ter‑
menului de 12 săptămâni. Totuşi, 
această obligativitate nu este sti‑
pulată în mod oficial în legislaţie, 
fiind doar „o obligaţie personală 
şi benevolă”. Testul a fost elaborat 
de un membru al echipei de con‑
ducere a companiei Plasmagen, 
Robert Maiwald, specialist în ge‑
netica umană. După cum a ţinut 
să sublinieze Maiwald, comer‑
cializarea acestui test în astfel de 
ţări precum China şi India este 
exclusă, invenţia sa fiind destina‑
tă exclusiv pieţei germane.

P. Paţilea  

Efecte benefice ale cidrului de coacăze
Cidrul obţinut din coacăze are acţiune de întinerire. Pentru a avea efectul 

scontat, se vor consuma câte 100 mililitri înainte de mesele principale. Cidrul 
de coacăze are şi efecte afrodiziace. Ultimele cercetări au demonstrat că un 
pahar de cidru pe zi este mai eficient decât merele în lupta organismului 
cu unele boli. Cercetătorii sunt de părere că datorită substanţelor pe care 
le conţine, cidrul de coacăze protejează organismul de atacuri de cord, boli 
de inimă şi cancer. Produsul nu se administrează copiilor şi adolescenţilor. 
Cidrul are o bună acţiune şi în migrene.

A.M.Press/M.Z.

Curele de slăbire nu au niciun 
efect asupra majorităţii oameni‑
lor şi sunt chiar riscante pentru 
sănătate, este concluzia celui mai 
mare studiu efectuat până acum 
asupra acestui subiect, potrivit 
unui articol publicat în revista 
American Psychologist. Mai mult 
de două treimi din persoanele 
care ţin cure de slăbire se îngra‑
şă la loc după terminarea dietei, 
pe parcursul a cinci ani, fenomen 

care contribuie la creşterea riscu‑
rilor de apariţie a diabetului sau 
de producere a unui infarct sau 
accident cerebral. Majoritatea 
persoanelor ajung să acumuleze 
mai multe kilograme decât au 
avut la începutul curei de slăbi‑
re, potrivit studiului realizat de 
cercetătorii de la Universitatea 
din California. Fenomenul de în‑
grăşare după o cură de slăbire, 
numit „efect yo‑yo”, este respon‑

sabil de apariţia a numeroase 
probleme de sănătate. Slăbirea 
şi îngrăşarea repetată pot dubla 
riscul de deces din cauza unei 
maladii cardiace, inclusiv a unui 
infarct şi riscul de moarte prema‑
tură în general. 

Acest studiu nu a analizat o 
singură cură de slăbire, ci cele 
mai populare diete din ultimii 
ani.

Mediafax/M.Z.

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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Pentru majoritatea oamenilor

Încă din primele săptămâni

Test pentru stabilirea sexului 
bebeluşului

] Reversul medaliei: „o selecţie criminală pe baza criteriului de gen”

Curele de slăbire, inutile şi riscante

cial cu care să discute şi care să 
le ajute. Aceste persoane trebuie 
să privească situaţia cu realism, 

să fie mai flexibile, să facă multă 
mişcare.

P. Paţilea

Goana în carieră

Oboseala ne trimite la psihiatru
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Cererea sindicatelor

La sfârşitul anului trecut, prin 
luna noiembrie, Sindicatul din 
Învăţământul Preuniversitar (SIP) 
Galaţi, Sindicatul Liber „Educaţia” 
Galaţi şi Sindicatul Liber din 
Învăţământul Preuniversitar 
Tecuci au formulat, separat, ac‑
ţiuni în instanţă pentru a obţine 
nişte drepturi pentru învăţători şi 
educatori. Două au fost cerinţele 
sindicaliştilor. Prima se referea 
la dreptul educatorilor şi învă‑
ţătorilor cu grad didactic I şi 25 
de ani vechime de a li se reduce 
norma de bază de la 18 ore la 16 
ore săptămânal, la fel ca în cazul 
profesorilor. De asemenea, sindi‑
caliştii mai cereau ca educatorii şi 
învăţătorii să primească diferen‑

ţele salariale care ar fi rezultat din 
calcularea celor două ore ca ore 
suplimentare şi nu ca parte din 
norma de bază.

Victorie

„Sindicatul nostru a câştigat 
procesul, iar membrii noştri ur‑
mează să îşi primească drepturile 
salariale restante. În plus, de acum 
încolo, învăţătorii şi educatorii cu 
grad didactic I şi 25 de ani vechi‑
me vor beneficia de reducerea 
normei de bază de la 18 la 16 ore 
săptămânal. Acolo unde acest lu‑
cru nu este posibil, cele două ore, 
de la 16 la 18, vor fi plătite ca ore 
suplimentare”, ne‑a spus Lidia 
Vasiliu, vicepreşedinte SIP Galaţi. 
Aşadar, SIP a învins pe toate pla‑

SRL‑ul... uite‑l, nu‑i!

Iniţial, adică atunci când a in‑
trat în atenţia  Gărzii Financiare, 
societatea gălăţeană Nykog 
Prest SRL se recomanda a fi 
constituită legal, înregistrată cu 
toate cele necesare la Registrul 
Comerţului şi având ca ramură 
de activitate principală comer‑
ţul cu amănuntul în magazine 
nespecializate cu vânzare pre‑
dominantă de produse alimen‑
tare, băuturi şi tutun etc.

După ce au trecut la verifi‑
cări, comisarii Gărzii Financiare 
au avut o primă surpriză şi anu‑
me aceea că societatea respec‑
tivă nu funcţiona la sediul soci‑
al declarat. La adresa respectivă 
au fost găsiţi, doar în calitate de 
locatari, doi foşti administratori 
ai societăţii. Aceştia au arătat 
cu degetul spre o altă adresă 
din Galaţi – Poşta Veche nr.200. 
De fapt, societatea nu funcţio‑
nase deloc. S‑a aflat apoi că în 

La Parchetul local 
Record de dosare soluţionate

În primul trimestru al anului în curs (2007), procurorii Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi au soluţionat 1573 cauze, ceea ce re‑
prezintă un record în materie. De reţinut că, în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, fuseseră soluţionate 1152 cauze.

În acelaşi timp au fost trimişi în judecată 815 inculpaţi din care 245 
prin rechizitoriu, iar 26 de persoane în stare de arest preventiv.

S.D. 

La supravegherea… poliţiştilor
Operativitate crescută

Parchetul de pe lângă Judecătoria Galaţi este o unitate la care ritmul 
de lucru al procurorilor trebuie să ţină neapărat pasul cu cel al cauzelor 
(dosarelor) care se înregistrează aici. Cât de operativi au fost procurorii 
gălăţeni în primele trei luni ale anului în curs? Concret, în ceea ce pri‑
veşte activitatea de supraveghere a cercetării efectuate de organele de 
poliţie, operativitatea în soluţionarea cauzelor a fost de 85,69 la sută faţă 
de 67,37 în aceeaşi perioadă din 2006.

BREVIAR JURIDIC

În chestiunea 
moştenirilor
Competenţa 
instanţelor  
judecătoreşti 

Instanţa judecătorească 
competentă să judece acţi‑
unile cu privire la moştenire 
se determină în funcţie de 
locul deschiderii moştenirii, 
chiar dacă în masa succeso‑
rală sunt imobile situate în 
circumscripţia altei instan‑
ţe.

Codul de procedură ci‑
vilă prevede că instanţa ju‑
decătorească în raza căreia 
se află ultimul domiciliu al 
defunctului este compe‑
tentă să judece: cererile 
referitoare la validitatea 
sau executarea dispoziţiilor 
testamentare;  cererile privi‑
toare la moştenire, precum 
şi pe cele vizând pretenţiile 
reciproce ale moştenitorilor 
(acţiunea în partaj succe‑
soral, de exemplu); cererile 
legatarilor sau ale credito‑
rilor defunctului împotriva 
vreunuia dintre moştenitori 
sau împotriva executorului 
testamentar; cererile pri‑
vind anularea certificatului 
de moştenitor.

 De precizat că acţiunile 
reale imobiliare fără legă‑
tură cu problemele succe‑
sorale sunt de competenţa 
instanţei în a cărei rază teri‑
torială se află imobilul, iar în 
ceea ce priveşte împărţea‑
la moştenirii, competenţa 
aparţine instanţei celui din 
urmă domiciliu al defunctu‑
lui, chiar dacă moştenirea se 
referă la bunuri imobiliare.

Judecător Eugen Mortu,  
Tribunalul Galaţi

50 de posturi 
scoase 
la concurs
[ Pentru viitorii 
judecători

Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM), 
prin  Institutul Naţional 
al Magistraturii,  
organizează, la 
Bucureşti, pe 3 iunie, 
concursul de admitere 
în magistratură. La 
concurs pot participa  
absolvenţii Facultăţilor 
de Drept care au o ve‑
chime în specialitate 
de cel puţin cinci ani, 
în funcţiile prevăzute 
de lege. 

Înscrierile se pot 
face până pe data 
de 3 mai la tribu‑
nale (pentru cei care 
optează pentru funcţia 
de judecător) şi la 
Parchetele de pe lângă 
tribunale ‑ pentru cei 
care vor să devină pro‑
curori. Se speră ca în 
urma concursului să se 
ocupe cele 50 de pos‑
turi de judecători la 
judecătorii şi, respec‑
tiv, 50 de posturi de 
procurori la Parchetele 
de pe lângă judecătorii. 
Candidaţii vor susţine 
examen la cinci probe : 
Drept penal şi proce‑
sual penal, Drept 
civil şi procesual civil, 
Organizarea judiciară 
şi jurisprudenţa Curţii 
Europene a Drepturilor 
Omului. 

La Judecătoria 
Galaţi sunt nouă pos‑
turi vacante, dar toată 
lumea speră ca în urma 
acestui concurs să se 
ocupe măcar unele 
dintre ele.

Teodora Miron 

Dosarul 
„Ghimpu” 
aproape 
de final
La un pas de 
pronunţare

Miercuri, la 
Judecătoria Galaţi, 
s‑a consumat un nou 
termen în dosarul 
„Ghimpu”. Istoria do‑
sarului în care nouă 
persoane, printre care 
şi Constantin Ghimpu, 
fostul angajat al WBC în 
funcţia de coordonator 
al serviciului de pază 
de la combinatul side‑
rurgic, sunt acuzate de 
furtul unor rulouri de 
tablă de pe platforma 
siderurgică, pare fără 
sfârşit. Dosarul, aflat pe 
rolul instanţelor gălăţe‑
ne încă din anul 2005, a 
rămas în pronunţare şi 
urmează ca decizia să 
fie comunicată părţilor 
în cel mai scurt timp. 

T. Neacşu

Potrivit avocatului Mircea 
Breahnă, actualul decan al 
Baroului Galaţi, în perioada ur‑
mătoare se vor organiza alegeri 
pentru desemnarea consiliului 
de conducere al acestei structuri 
şi a decanului. Pregătirile pentru 

aceste alegeri vor începe după 
15 aprilie şi, pe moment, nimeni 
nu comentează. „Este totuşi cam 
devreme să vorbim despre asta”, 
a declarat Mircea Breahnă!

Tudor Neacşu

Vânt de schimbare?

Alegeri la Barou
Evaziune la Nykog Prest Galaţi

Operaţiuni fictive, 
prejudicii reale

Situaţii similare, decizii diferite

Justiţie după ureche
[ Trei sindicate din învăţământ au primit decizii 

diferite din partea instanţelor gălăţene, deşi au cerut 
exact acelaşi lucru

nurile, membrii lor aflaţi în aceas‑
tă situaţie urmând să primească, 
foarte curând, restanţe în jur de 
1000 până la 1500 de lei.

Egal spre victorie

O victorie parţială a obţinut şi 
Sindicatul Liber din Învăţământul 
Preuniversitar Tecuci. „Instanţa 
ne‑a admis în parte cererea, însă 
e ca şi cum am fi câştigat tot, 
pentru că noi am avut o strategie 
prin care am cerut mai mult ca 
să primim exact ce voiam. Ni s‑a 
aprobat plata diferenţelor, însă 
ni s‑a respins diminuarea normei 
de la 18 la 16 ore, întrucât acest 
lucru este imposibil. În schimb, ni 
s‑a aprobat plata celor două ore 
ca ore suplimentare. Adică am 
obţinut ceea ce voiam”, ne‑a de‑
clarat Mircea Petică, preşedintele 
sindicatului tecucean.

Înfrângere

Sindicatul „Educaţia” a pierdut 
însă tot, instanţa considerând 
că cererea lor este neîntemeia‑

Toţi îşi vor primi drepturile
Învăţătorii şi educatorii pentru drepturile cărora s‑au luptat cele 

trei sindicate nu ar trebui totuşi să se teamă că îşi vor primi sau nu 
vor primi drepturile, în funcţie de sindicatul din care fac parte. Mai 
toate persoanele cu care am stat de vorbă în acest caz au fost de 
acord că Ministerul Educaţiei şi Cercetării va face până la urmă drep‑
tate. Cel mai probabil, va fi dat un ordin prin care li se vor recunoaşte 
tuturor aceste drepturi, indiferent de sindicatul care le reprezintă in‑
teresele. Aşadar, îşi vor primi cu toţii restanţele.

Alte acţiuni respinse
Liderul sindicatului „Educaţia” susţine că nu este pentru prima dată 

când sindicatul pe care îl conduce primeşte astfel de decizii din partea 
instanţelor gălăţene. „Am acţionat în instanţă Şcoala Specială «Emil 
Gârleanu» pentru că sporul de 10 la sută pentru dirigenţie nu se apli‑
că înainte de calcularea a 15 la sută pentru învăţământ special, şi pri‑
vează profesorii‑educatori de acolo de nişte bani în plus lunar. Ni s‑a 
respins acţiunea, la fel ca multe altele”, susţine Adrian Andrăşescu.

tă. „Ne‑au respins acţiunea, deşi 
celelalte sindicate au câştigat în 
condiţii similare. Nu înţeleg cum 
e posibil aşa ceva. Nu este aceeaşi 
justiţie pentru toată lumea?”, ne‑a 
spus preşedintele de la „Educaţia”, 
Adrian Andrăşescu. Întrebat dacă 
nu cumva de vină ar fi motivarea 
pe care sindicatul a adus‑o în faţa 
completului de judecată, Adrian 
Andrăşescu a exclus o astfel de 
posibilitate şi a trimis săgeţi către 
sindicatele rivale. „Nu are cum să 
fie de vină motivaţia pentru că 
aceasta se bazează pe aceleaşi 
acte legislative. Eu bănuiesc că 
în spatele acestei decizii se află 
rivalităţi sindicale. Chiar am făcut 

o precizare în sala de judecată. 
Am cerut ca toţi judecătorii care 
au rude până la gradul IV în învă‑
ţământ, iar aceştia sunt membri 
în alt sindicat, să se abţină de la a 
ne judeca nouă cauza, pentru că 
soluţiile nu au cum să fie impar‑
ţiale în acest caz”, susţine liderul 
„Educaţia”.

În orice caz, indiferent dacă 
există influenţe sau nu în deciziile 
judecătorilor, un lucru este cert: 
trei sindicate care au cerut acelaşi 
lucru au primit trei decizii diferite. 
Şi ne mai întrebăm de ce nu au 
românii încredere în Justiţie…

Text şi foto: 
Marius Ţuca

Instanţele gălăţene de ju‑
decată dau soluţii în funcţie 
de petenţi, nu de cauză. Cel 
puţin aşa rezultă din sentin‑
ţele primite recent de trei 
sindicate din învăţământ din 
judeţul Galaţi. Deşi toate cele 
trei structuri au cerut exact 
acelaşi lucru şi au motivat cu 

aceleaşi acte legislative, so‑
luţiile au fost halucinante: un 
sindicat a câştigat tot ceea ce 
a cerut, unui alt sindicat i s‑a 
admis doar în parte cererea, în 
timp ce un al treilea a rămas cu 
buza umflată, întrucât instanţa 
i‑a respins acţiunea. Iată cum a 
fost posibil aşa ceva.

Liderul Sindicatului 
„Educaţia”, Adrian 

Andrăşescu, susţine 
că deciziile Justiţiei 
sunt influenţate de 

luptele sindicale

S.D.

perioada supusă verifi‑
cărilor figurau ca admi‑
nistratori alte două per‑
soane – Radu Gioconda 
şi Soica Nicoleta, iar 
din data de 13 ianuarie 
2006, după cesiunea 
integrală a părţilor so‑
ciale de către cele două 
asociate, asociat unic 
şi administrator a fost 
Ardeleanu Valentin, 
care în prezent e reţi‑
nut, fiind cercetat penal 
pentru acte de tâlhărie. 
În aceste condiţii, de‑
mersurile făcute pen‑
tru intrarea în posesie 
a evidenţei financi‑
ar‑contabile au rămas 
fără niciun rezultat, aşa 
cum se întâmplase şi cu 

ocazia unui control făcut încă 
din 2005. 

Facturi măsluite

Totuşi, ca bază de plecare, 
reprezentanţii organelor de 
control au avut nişte facturi 
de livrare pentru marfă emise 
către SC Teral Exim SRL Galaţi 
şi SC Agrocompany SRL Brăila, 
respectiv SC Ahmara SRL Galaţi, 
în perioada septembrie‑decem‑
brie 2005. Aceste documente au 
fost puse la dispoziţie de DIICOT 
Galaţi. Era vorba de tranzacţii 
comerciale cu floarea‑soarelui, 
soia, porumb, dar şi de produse 
industriale precum discuri abra‑
zive, electrozi, sârmă de sudură 
etc. Dar, aşa cum s‑a constatat, 
relaţia comercială derulată între 
cei de la Nykog Prest şi cei trei 
parteneri amintiţi s‑a concre‑
tizat doar în emiterea de către 
aceasta, în calitate de furnizor, 
de facturi fiscale, fără a se pre‑
ciza locurile sau mijloacele de 
transport utilizate (cu excepţia 

facturilor emise către Ahmara 
SRL Galaţi). Acest aspect a fost 
dedus de către organul de con‑
trol, întrucât facturile fiscale în 
cauză cuprind cantităţi de sute 
şi chiar mii de tone fiecare, care 
depăşesc cu mult capacitatea 
de transport terestră existentă, 
care ar fi necesitat eforturi uria‑
şe de forţă de muncă mecaniza‑
tă, în condiţiile în care firmele în 
cauză nu dispuneau de acestea 
şi nici nu s‑a încheiat în acea 
perioadă vreun contract cu alte 
firme specializate în astfel de 
prestări de servicii.

Concluzia finală a comisari‑
lor Gărzii Financiare a fost ace‑
ea că tranzacţiile comerciale 
înscrise în facturi sunt, de fapt, 
operaţiuni fictive menite de  a 
diminua impozitele şi taxele 
datorate bugetului de stat. S‑a 
făcut şi o estimare  a venitului 
neînregistrat şi nedeclarat care 
se ridică la  2.579.285,69 lei, iar 
prejudiciul estimativ total da‑
torat este de 902.750,99 lei care 
include TVA şi impozit pe profit 
de plată.

Profitorii, cercetaţi...

Mai mult, administratorii 
în cauză (Soica Nicoleta, Radu 
Gioconda şi Ardeleanu Valentin) 
pot fi acuzaţi de evaziune fisca‑
lă, acest aspect al problemei 
fiind cercetat la Parchet. În ace‑
eaşi situaţie sunt şi administra‑
torii celor trei firme cu care a 
colaborat firma gălăţeană.

Aşadar, iată, o altă societate 
fantomă a evoluat ca o come‑
tă pe orbita evaziunii fiscale 
din zonă. A făcut‑o însă lăsând 
urme, adică profit într‑un buzu‑
nar şi pagube în altul.

A consemnat
 Ştefan Dimitriu   AR
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Din Sportul

gãlãþean

Stoicikov a preluat Celta Vigo
Fostul antrenor al naţionalei Bulgariei, Hristo Stoicikov, a fost numit la conducerea tehnică a for‑

maţiei spaniole Celta Vigo, la care evoluează şi fundaşul român Gabriel Tamaş. Stoicikov (41 de ani) a 
ajuns la un acord pentru un contract până la finalul sezonului, cu opţiune de prelungire pentru încă 
un an. Hristo Stoicikov şi‑a prezentat demisia, marţi, din funcţia de antrenor al echipei naţionale a 
Bulgariei. El îl înlocuieşte la Celta pe Fernando Vazquez, care a demisionat luni.

D.C.P.

•  Suporterul care a lovit cu lan‑
ţul peste picioare un cameraman 
de la echipa de ştiri a TVR, îna‑
intea derbiului Steaua ‑ Dinamo, 
a fost identificat şi chemat la 
Secţia 22 Poliţie din Capitală. 
Cameramanul, aflat în mijlocul 
unui grup de suporteri stelişti, a 
fost împiedicat să filmeze şi lo‑
vit cu lanţuri peste picioare de 
Cătălin Iordan, în vârstă de 23 de 
ani, acesta fiind cercetat pentru 
ultraj contra bunelor moravuri şi 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate
Tragere la sorţi 
cu noroc

TENIS. Echipa de Cupa 
Davis a României va în‑
tâlni formaţia similară 
a Japoniei, probabil cel 
mai accesibil adversar, în 
barajul pentru menţine‑
rea în Grupa Mondială, 
care se va disputa în pe‑
rioada 21‑23 septembrie, 
s‑a decis, ieri, la trage‑
rea la sorţi efectuată la 
Londra. Întâlnirea se va 
disputa în Japonia, cele 
două echipe urmând să 
se întâlnească în premie‑
ră. Celelalte meciuri de 
baraj: Serbia ‑ Australia, 
Austria ‑ Brazilia, Peru 
‑ Belarus, Israel ‑ Chile, 
Marea Britanie ‑ Croaţia, 
Cehia ‑ Elveţia, Slovacia 
‑ Coreea de Sud.

RUGBY. Echipa de 
rugby Remin Baia Mare 
s‑a calificat în finala Cupei 
României, după ce a în‑
vins în semifinale forma‑
ţia Contor Group Arad, pe 
teren neutru, la Oradea, 
cu scorul de 17‑11. În cea 
de‑a doua semifinală, la 
Focşani, Steaua Bucureşti 
‑ Farul Constanţa 42‑5. 
Finala Cupei este pro‑
gramată pe 6 octombrie. 
Steaua şi Remin au jucat 
şi finala ediţiei trecute, 
când bucureştenii s‑au 
impus cu scorul de 41‑12.

FOTBAL. Fundaşul 
central brazilian Claudio 
Cacapa şi‑a anunţat ple‑
carea de la formaţia fran‑
ceză Olympique Lyon, 
unde a evoluat în ulti‑
mii şase ani şi jumătate. 
Contractul jucătorului în 
vârstă de 31 de ani expiră 
pe 30 iunie şi el nu a dat 
curs propunerii de pre‑
lungire pentru încă un 
sezon. Cacapa a ajuns la 
Lyon în ianuarie 2001, de 
la Atletico Minero.

TENIS. Perechea 
Andreea Ehritt‑Vanc / 
Anastasia Rodionova 
(România / Rusia) a ratat 
calificarea în turul al doi‑
lea al probei de dublu din 
cadrul turneului WTA de 
la Charleston, dotat cu 
premii în valoare totală 
de 1.340.000 de dolari, 
fiind învinsă, în runda 
inau gurală, cu scorul de 
6‑3, 7‑5, de cuplul Corina 
Morariu / Patty Schnyder 
(SUA / Elveţia).

RUGBY. Echipa de 
rugby Dinamo Bucureşti 
este noul lider al Diviziei 
Naţionale, după ce a în‑
vins, pe teren propriu, 
formaţia „U” Cluj, cu sco‑
rul de 111‑11, într‑un meci 
restant din prima etapă 
a play‑off‑ului. Dinamo 
a acumulat, astfel, 72 de 
puncte, cu trei mai mult 
decât Steaua Bucureşti, 
principala contracandi‑
dată la titlu.

FOTBAL. Chris 
Coleman, managerul 
grupării engleze Fulham, 
a fost demis, la fel ca şi 
secundul său Steve Kean, 
iar selecţionerul Irlandei 
de Nord, Lawrie Sanchez, 
va asigura interimatul 
până la finalul sezonului. 
Fulham nu a câştigat ni‑
ciunul din ultimele opt 
meciuri (cinci înfrângeri, 
trei egaluri).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Sâmbătă, la Complexul 
Clubului de Tenis ICMRSG 
(Turnul TV), începe a 14‑a ediţie 
a „Cupei Primăverii”, competi‑
ţie cuprinsă în calendarul oficial 
al Federaţiei Române de Tenis, 
categoria a III‑a, cu premii în va‑
loare de 25 milioane lei. Se vor 
disputa jocuri ‑ cu câştigător cel 
mai bun din trei seturi ‑ la 12, 14, 
16, 18 ani şi seniori, fete şi băieţi, 
simplu. „Din programul anunţat 

lipseşte categoria celor mai mici, 
10 ani. Federaţia a hotărât ca 
această categorie să se dispute 
simultan, mai bine zis la sfârşitul 
Turneului Futures de la Galaţi”, 
ne‑a declarat ing. Radu Capţan, 
preşedintele clubului gălăţean 
care organizează turneul, direc‑
tor al concursului. „Anul acesta 
organizăm, pentru al treilea an 
consecutiv, un asemenea tur‑
neu din Circuitul Internaţional al 

României ‑ Futures cu premii în 
valoare de 10.000 USD. Turneul 
va avea un tablou principal de 
32 de jucătoare, după ce în ca‑
lificări se vor fi întrecut 64 de 
fete. Considerând un bun prilej 
pentru a crea emulaţie în rândul 
micuţilor tenismeni, federaţia a 
considerat că aceştia trebuie să 
joace în acelaşi timp cu tenis‑
menii consacraţi, iar acest lucru 
se va întâmpla în perioada 12‑20 

mai. Întorcându‑ne la „Cupa 
Primăverii”, vreau să fac cunoscut 
faptul că vom organiza două şe‑
dinţe tehnice. Prima va fi vi neri, 
13 aprilie, la ora 19,00, la Baza 
CT ICMRSG şi va avea rostul de 
a organiza primele trei categorii 
(12, 14 şi 16 ani), a doua va fi sâm‑
bătă, în ziua primelor meciuri, şi 
va fi pentru celelalte categorii”, a 
conchis oficialul gălăţean.

Gh.A.

Echipa engleză Manchester 
United s‑a calificat, marţi seara, 
în semifinalele Ligii Campionilor, 
după victoria, cu scorul de 7‑1 
(4‑0), obţinută, pe teren pro‑
priu, în faţa formaţiei italiene AS 
Roma, în manşa secundă a sfertu‑
rilor competiţiei. Golurile echipei 
din Manchester au fost reuşite de 
Carrick (min. 11 şi 60), Smith (min. 
17), Rooney (min. 19), Cristiano 
Ronaldo (min. 44 şi 49) şi Evra 
(min. 81), pentru Roma punctând 
De Rossi (min. 69). În tur, AS Roma 
a câştigat cu scorul de 2‑1.

În cel de‑al doilea meci al serii, 
echipa engleză Chelsea Londra 
s‑a calificat în semifinalele Ligii, 
după ce a învins, în deplasare, cu 
scorul de 2‑1 (1‑1), formaţia spa‑
niolă Valencia. Pentru gazde a în‑
scris Morientes (min. 32), în timp 
ce golurile britanicilor au fost 
reuşite de Şevcenko (min. 52) şi 
Essien (min. 90). În tur, cele două 

echipe au terminat la egalitate, 
scor 1‑1.

Ieri seară, în manşa secundă a 
sferturilor, au mai avut loc meciu‑
rile Liverpool ‑ PSV Eindhoven (în 
tur 3‑0) şi Bayern Munchen ‑ AC 
Milan (2‑2). Meciurile din semifi‑
nalele Ligii Campionilor vor avea 
loc pe 24‑25 aprilie şi 1‑2 mai.

• Scorul de 7‑1, din partida 
Manchester United ‑ AS Roma, 
este unic în istoria principalei 
competiţii europene a cluburilor. 
Cea mai mare diferenţă de goluri 
la un meci în Ligă rămâne însă cea 
din partida Juventus ‑ Olympiakos 
7‑0, din 10 decembrie 2003. Cel 
mai mare număr de goluri marca‑
te de echipa câştigătoarea apar‑
ţine formaţiei AS Monaco, care a 
învins pe Deportivo La Coruna, 
cu scorul de 8‑3, pe 5 noiembrie 
2003.

D.C.Predescu

Etapa a 19‑a a Ligii a IV‑a de 
fotbal (fostă Divizia D) a pro‑
gramat şi partida derbi a cam‑
pionatului. Meciul s‑a disputat la 
Tg.Bujor şi a opus echipele Bujorii 
şi Sporting Tecuci. Gazdele s‑au 
impus mai clar decât se aştep‑
tau, câştigând cu scorul de 3‑0. 
Autorii golurilor: Taşcă ‑ două şi 
Caşu. De remarcat că toate golu‑
rile s‑au înscris în repriza secun‑
dă.

Foarte bun arbitrajul prestat 
de brigada gălăţeană: Adrian 

Cojocaru, Nicoleta Chirilă şi 
Lucian Lupoaie.

În celelalte meciuri s‑au în‑
registrat rezultatele: Avântul 
Valea Mărului ‑ Gloria Iveşti 
0‑3 (la juniori 0‑3), Imperfect 
Braniştea ‑ Agronomia Tuluceşti 
3‑0 (3‑0), Olimpia Drăguşeni 
‑ FCM Dunărea II Galaţi 0‑1 
(0‑6), Unirea Hanu Conachi 
‑ Muncitorul Ghidigeni 0‑0 
(4‑2), Unirea Bolonia Tuluceşti ‑ 
Sporting Lieşti 3‑0 (3‑0), Avântul 
Vânători ‑ Mălina Smârdan 0‑4 

(1‑0). Echipa Metalul Toflea a 
avut etapă liberă.

Pe primul loc continuă să se 
afle Bujorii Tg.Bujor ‑ 45 p, ur‑
mată de Imperfect Braniştea ‑ 41 
p, Sporting Tecuci ‑ 39 p, FCM 
Dunărea II ‑ 37 puncte.

În campionatul echipelor de 
juniori conduce detaşat FCM 
Dunărea II ‑ cu 73 puncte, urma‑
tă de Imperfect Braniştea ‑ 57 p, 
Unirea Hanu Conachi ‑ 46 p şi 
Gloria Iveşti ‑ 42 puncte.

Gh.Arsenie

Antrenorul echipei 
Universitatea Craiova, Ştefan 
Stoica, are trei jucători suspen‑
daţi pentru meciul cu formaţia 
Oţelul Galaţi, din cadrul eta‑
pei a 26‑a a Ligii I. Australianul 
Joshua Rose îşi va ispăşi ultima 
etapă de suspendare, căpitanul 
Dorel Stoica a fost eliminat în 
partida cu CFR Cluj, iar porta‑
rul Mircea Bornescu a primit al 
patrulea cartonaş galben şi nu 
va putea juca la Galaţi. În locul 

lui Bornescu, Stoica îl va folo‑
si pe Nicuşor Bănică, un portar 
de 23 de ani, care are doar trei 
meciuri în primul eşalon, unul 
dintre acestea fiind o înfrângere 
cu 6‑0 în faţa echipei gălăţene. 
Craiovenii vor pleca spre Galaţi 
în cursul zilei de astăzi. Meciul 
Oţelul ‑ Universitatea se va dis‑
puta sâmbătă, de la ora 17.00 şi 
va putea fi urmărit şi pe micul 
ecran ‑ la Naţional TV.

D.C.P.

Astăzi, meci 
în „Cupa 
României” 
la volei

• După excelentele 
rezultate înregistrate în 
turneele de la Bacău şi 
Bucureşti ‑ unde au ob‑
ţinut şase victorii din tot 
atâtea posibile ‑ volei‑
balistele CSU Metal sus‑
ţin, astăzi, un nou exa‑
men. Diseară, în sala din 
Piatra Neamţ, elevele lui 
Zoran Terzici vor juca cu 
echipa Volei Club Unic, 
în returul semifinalei 
„Cupei României”. Cum 
în tur gălăţencele s‑au 
impus cu un clar 3‑0, 
ele au toate şansele să 
se califice în finală.

• După pauza mo‑
tivată de calendarul 
echipei naţionale, se 
reia Liga Naţională 
de handbal feminin. 
Duminică, într‑un der‑
bi riveran, Oţelul Galaţi 
(locul 8 ‑ cu 23 puncte) 
va juca la Brăila, cu HC 
Dunărea (locul 4 ‑29 
puncte), într‑un joc al 
etapei a 24‑a. În tur, la 
Galaţi, Oţelul a câştigat 
cu 23‑22.

• Sâmbătă se joa‑
că meciurile etapei a 
II‑a a returului al doi‑
lea al Campionatului 
Naţional de handbal 
Divizia A masculin. În 
Seria I a competiţiei, 
C.S.Universitatea Galaţi 
va juca la Târgovişte, cu 
Universitatea Valahia. În 
cele trei jocuri disputa‑
te până acum, elevii lui 
Mihai Pantea au câşti‑
gat de două ori (43‑24 
şi 45‑29) şi au cedat o 
singură dată (28‑31).

 • La Buzău va avea 
loc, la sfârşitul săptămâ‑
nii, turneul al V‑lea (amâ‑
nat) al Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori  III. Alături 
de C.S.Şcolar Galaţi (an‑
trenor Florin Andronic), 
liderul detaşat al 
Seriei D, vor mai juca 
C.S.Şcolar Constanţa, 
Liceul Sportiv Brăila, 
C.S.Şcolar Medgidia şi 
Liceul Sportiv Buzău.

• În evidenţa Fede‑
raţiei Române de 
Atletism        există 
cinci  antrenori eme‑
riţi din Galaţi: Ştefania 
Constantin, Ionel 
Tămăşanu, Dumitru 
Văduvoiu, Fiţa Lovin 
şi Liliana Năstase. De 
asemenea, la capito‑
lul maeştri emeriţi ai 
sportului găsim două 
gălăţence: Fiţa Lovin 
‑ semifond şi Liliana 
Năstase ‑ probe com‑
binate. Deţin titlul de 
maeştri ai sportului 
Alina Tecuţă Gherasim, 
Daniela Antipov, Tiberiu 
Agoston, Veronica 
Budileanu (care sâm‑
bătă va concura la 
Balcaniada de Marş 
de la Galaţi) şi Oana 
Muşunoi Pantelimon.

Gh.Arsenie

„Cupa Primăverii” la tenis

Goluri, goluri...

Roma, umilită 
la Manchester!

Cristiano Ronaldo a zburdat, marţi seară, în faţa Romei

Pentru meciul cu Oţelul

Oltenii au trei 
suspendaţi

Liga a IV‑a

Derbi câştigat de gazde
[ Echipa Bujorii Tg.Bujor s‑a impus la un scor clar în confruntarea cu Sporting Tecuci 

[ Învingătorii se menţin pe primul loc [ La juniori conduce confortabil FCM Dunărea II

Între vestiar şi gazon

Agresorul a fost identificat
lovire.

• Arbitrii şi observatorii parti‑
delor care se vor disputa vineri, 
în etapa a 26‑a a Ligii I: Unirea 
Urziceni ‑ Poli Timişoara (ora 
16.15; arbitri: Marius Martiş ‑ 
Florin Buzărnescu, Daniel Burloiu 
‑ Dragoş Istrate; observatori: 
Sorin Satmari, Dan Petrescu); FC 
Naţional ‑ Pandurii Tg.Jiu (ora 
19.00; arbitri: Teodor Crăciunescu 
‑ Cătălin Savu, Sebastian Stoianof 
‑ Ionuţ Neagu; observatori: Victor 
Ciocan, Valeriu Ioniţă).

• Comitetul de Urgenţă al LPF 
a reintrodus, în regulamentul dis‑
ciplinar, pedeapsa care prevede 
disputarea de meciuri cu porţile 
închise în cazul unor incidente 
petrecute pe stadioane. În cazul 
unor incidente minore se va da 
avertisment şi amendă, apoi me‑
ciuri fără spectatori şi, în cazul cel 
mai grav, meciuri la o distanţă de 
150 de kilometri.

• Arbitrul Sorin Corpodean 
(foto) a depus la Comisia de 
Disciplină a FRF un memoriu îm‑
potriva preşedintelui CA al FC 

Steaua, Gigi Becali, după ce aces‑
ta din urmă l‑a numit „tâlhar” în 
urmă cu câteva săptămâni, iar de‑
cizia va fi anunţată vineri.

• CS Dinamo şi Atletic Club o 
au semnat un parteneriat în urma 
căruia a fost constituită echipa 
de futsal Dinamo‑Atletic Club, 
o biectivul principal fiind accede‑
rea în Liga Campionilor.

• Tehnicianul Gheorghe 
Poenaru a semnat un contract cu 
gruparea Jiul Petroşani, valabil 
până la finalul campionatului, cu 
drept de prelungire pe încă două 
sezoane, şi are ca obiectiv realiza‑
rea baremului de 25 de puncte. 
Poenaru este antrenor cu licenţa 
Pro şi a antrenat ultima dată echi‑
pa de ligă secundă Laminorul 
Roman. În prima ligă a activat ul‑
tima dată în sezonul 2004‑2005, 
când a retrogradat cu FCM Bacău. 
Fostul antrenor principal al Jiului, 
Marin Tudorache, va prelua pos‑
tul de antrenor al echipei satelit 
CS Vulcan (Liga a III‑a).

D.C.Predescu

Doamne, câte bâlbe!

Ceva scârţâie la Oţelul şi 
scârţâie serios! După eşecul de 
la Tg.Jiu (1‑2) cu Pandurii, victo‑
ria obţinută în ultimul minut cu 
Jiul Petroşani (2‑1) şi înfrânge‑
rea de la Timişoara (0‑1), ieri am 
mai consemnat un nou semnal 
de alarmă în jocul formaţiei de 
Ligă I. Cu un adversar aflat la câ‑
teva luni de eşalonul al treilea, 
roş‑alb‑albaştrii s‑au întrecut ieri 
în bâlbe, pierzând în mod sur‑
prinzător cu 2‑1! CF Brăila, for‑
maţie care doar printr‑un semn 
ceresc se mai poate salva de la 
retrogradarea din liga secun‑
dă, a fost o nucă de cocos greu 
de spart de către elevii lui Petre 
Grigoraş, care au ratat poarta din 
orice poziţie.

Jula a redus din diferenţă

Nu mai puţin de şaisprezece 
situaţii de gol şi‑a creat grupa‑
rea gălăţeană ‑ multe pe seama 
lipsei de experienţă a adversa‑
rului ‑ dar balonul a pătruns în‑
tre barele Brăilei o singură dată: 
în minutul 67, la scorul de 0‑2! 

Atunci, Gabi Jula a împins min‑
gea din 2 metri după o centrare a 
lui Szekely. Oaspeţii le puseseră 
probleme „oţelarilor” şi înaintea 
startului sezonului de primă‑
vară. Au condus cu 2‑0, dar au 
primit apoi cinci „boabe” de la 
o trupă care peste numai o săp‑
tămână chinuia Steaua în „Cupa 
României”. Ieri după‑amiază, 
fosta Dacia Unirea a marcat ia răşi 
prima ‑ chiar de două ori ‑ dar 
n‑a mai încasat goluri cu nemi‑
luita. Prima reuşită a formaţiei 
pregătite de Puiu Antohi a fost 
semnată de Sorin Drăgan, din 6 
metri, la colţul scurt al porţii lui 
Vâtcă (51’), pentru ca ulterior un 
balon degajat aiurea de goalke‑
eperul Oţelului să se lovească de 
Sârghi şi să intre în plasă (60’)!

„Le‑am cedat punctele 
brăilenilor”

Publicul ‑ vreo 300 de inşi 
‑ s‑a distrat la ratările monu‑
mentale ale favoriţilor: unele din 
2‑3 metri, altele chiar cu poarta 
goală. Apropierea meciului cu 
Universitatea Craiova le‑a cam 
stricat însă râsul, mai ales că ol‑

FotBAl                                                                           Înfrângere neaşteptată cu CF Brăila, scor 1‑2 la Galaţi

Ceva e putred la Oţelul!

Stan (cu faţa) şi Kim au ratat mult în amicalul cu Brăila şi au 
pierdut cu 2‑1

[ Formaţia lui Grigoraş a fost întrecută ieri, pe teren propriu, într‑un joc de verificare 
de „surata” din oraşul vecin [ „Oţelarii” au irosit şaisprezece ocazii de gol, printre care şi o 
lovitură de la 11 metri, dar şi‑au marcat un autogol demn de tot râsul [ „Ne răzbunăm cu 

Craiova”, promite antrenorul formaţiei de primă ligă

Meci amical de fotbal disputat ieri la Galaţi;
Stadionul „Oţelul” – 300 spectatori;
Au marcat: Jula 67’ / S.Drăgan 51’, Sârghi 60’ 

(autogol);
OŢELUL: Vâtcă (60’ Gribauskas) ‑ Gado (46’ 

Cârjă), Nogo (46’ Baciu), Costin (30’ Sârghi), 
Semeghin ‑ Szekely, Mărginean (46’ Boghiu), 
Paraschiv (60’ Crişan), Kim ‑ Labukas (46’ Jula), 

Stan. Antrenor: Petre Grigoraş;
BRĂILA: Iorga (46’ Borş) ‑ Ghidarcea (46’ I.Călin), 

Olenic, Rancan (46’ A.Lungu) ‑ Moldoveanu (64’ 
Bosoi), Macare, Tismănaru, Roşu (46’ Rotaru) ‑ 
Gârleanu (46’ Pânzaru), Berceanu (41’ S.Drăgan), 
Elek. Antrenor: Puiu Antohi;

A arbitrat Marius Bocăneală (Galaţi).

tenii sunt disperaţi după puncte. 
Echipa lui Petre Grigoraş a irosit 
chiar şi un penalti în prima repri‑
ză, la un fault asupra lui Paraschiv 
(minutul 43). Sud‑coreeanul Kim 
a încercat să transforme de la 
punctul cu var, dar a şutat pe 
colţul ales şi de portarul Iorga. 
Chiar şi în aceste condiţii, Grig 
nu pare speriat, ci chiar îşi per‑
mite să glumească. „A fost un 
meci în care s‑a alergat destul, 
am ratat foarte multe ocazii, dar 
sper să ne răzbunăm pe Craiova. 
Glumind un pic, pot spune că 
le‑am dat cele trei puncte brăi‑
lenilor, ca să scape de la retro‑
gradare”, a declarat tehnicianul 
roş‑alb‑albaştrilor.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Oţelul Galaţi ‑ CF Brăila 1‑2 (0‑0)
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Mica Publicitate

Prima gală de box profesionist din 2007
Prima gală de box profesionist a anului va avea loc, vineri, la Drobeta Turnu Severin. Programul 

include şase meciuri de box, dintre care unul feminin, dar şi trei dispute Local Kombat.
Cei mai buni pugilişti români ‑ Cristian Hodorogea, Waldemar Cucereanu, Viorel Simion, Sorin 

Tănăsie, Lucian Bot şi Corina Cârlescu ‑ vor avea adversari din Argentina, Georgia şi Portugalia.
Bugetul galei este de 200.000 de lei, bursele pugiliştilor fiind de 5.000‑6.000 de lei. Reuniunea, 

care începe la ora 19.00, va fi transmisă în direct de TV Sport.

D.C.P.

Sâmbătă, la Galaţi, 
are loc
Campionatul 
Balcanic de Marş
[ Au rămas doar două 
zile până la startul în 
importanta competiţie 
internaţională [ Vor 
avea loc numai întreceri 
individuale [ Bulgarii 
şi‑au anunţat forfaitul
[ Delegaţia ţării noastre 
a sosit, ieri, la Galaţi, 
celelalte participante vor 
veni astăzi şi mâine

Directorul Direcţiei 
Judeţene pentru Sport, 
doamna Fiţa Lovin, a oferit 
noi informaţii mass‑media în 
legătură cu desfăşurarea în‑
trecerilor celei de‑a 74‑a edi‑
ţii a Campionatului Balcanic 
de Marş. Acesta va avea loc 
sâmbătă, la Galaţi, la el ur‑

mând să participe sportivi 
şi sportive (juniori şi seniori) 
din nouă ţări. Atleţii celei de‑a 
10‑a ‑ Bulgaria ‑ au anunţat că 
nu vor mai participa.Fiecare 
ţară va participa cu câte doi 
atleţi la fiecare categorie de 
vârstă şi câte o rezervă; în to‑
tal opt sportivi şi patru rezer‑
ve. Traseul concursului este 
pe strada Domnească, între 
Piaţa "Dunărea" şi Prefectură, 
distanţa celor 2 km urmând 
să fie stabilită cu exactitate 
astăzi sau mâine. Juniorii vor 
alerga 10.000 m, în timp ce 
seniorii ‑ 20.000 metri. Din lo‑
tul de seniori al României face 
parte şi gălăţeanca Veronica 
Budileanu, legitimată la CS 
Universitatea.

Ieri au sosit în oraşul nostru 
sportivii delegaţiei României, 
ceilalţi oaspeţi urmând să 
ajungă la Galaţi în cursul zilei 
de astăzi şi mâine. Cazarea este 
asigurată la Hotelul "Dunărea" 
şi Hotelul "Sport".

Organizatorii competiţiei 
sunt: Federaţia de speciali‑
tate, Direcţia pentru Sport, 
Asociaţia Judeţeană de 
Atletism, Primăria Galaţi şi 
Clubul Sportiv Universitatea.

Gh.Arsenie

204 ţări, 
pentru un loc 
la CM 2010

FIFA a anunţat că un 
număr record de 204 
ţări s‑au înscris în preli‑
minariile pentru Cupa 
Mondială din 2010, care 
va avea loc în Africa de 
Sud. Acest număr record 
include ţara‑gazdă, dar 
şi Muntenegru, care va 
deveni membrul cu nu‑
mărul 208 al FIFA, în luna 
mai. Dintre ţările asocia‑
te la FIFA, doar Filipine, 
Bhutan, Brunei şi Laos 
nu s‑au înscris în preli‑
minarii. În preliminariile 
pentru CM 2002 au fost 
înscrise 199 de echipe, 
dintre care au participat, 
iar pentru CM‑2006 s‑au 
înscris 198 de formaţii. 
Primele meciuri de ca‑
lificare vor avea loc în 
august 2007. Africa de 
Sud este calificată din 
oficiu, în calitate de ţară 
gazdă, iar celelalte 31 de 
locuri au fost împărţite 
după cum urmează: Asia 
‑ 4,5; Africa ‑ 5; America 
de Nord, Centrală şi 
Caraibe ‑ 3,5; America de 
Sud ‑ 4,5; Oceania ‑ 0,5; 
Europa ‑ 13. Meciurile 
din play‑off vor fi Asia 
‑ Oceania şi America de 
Sud ‑ America de Nord.

D.C.P.

„Arbitrii nu au fost bătuţi!”

Echipa de fotbal Metalul 
Toflea, care joacă în Liga a IV‑a, 
susţine că a fost furată „pe 
faţă” de arbitri la ultimul meci, 
disputat acasă cu Imperfect 
Braniştea, pe terenul din comuna 
Brăhăşeşti, judeţul Galaţi. Deşi, la 
finalul jocului, au învins cu 3‑2, 
toflenii au fost aspru sancţionaţi, 
pe motiv că arbitrii au fost loviţi 
şi înjuraţi de jucători. Forul jude‑
ţean a decis, la „masa verde”, ca 
scorul meciului să fie 3‑0 pentru 
oaspeţi, aplicând sancţiuni de 
milioane de lei vechi, atât pen‑
tru echipa din Toflea, cât şi pen‑
tru jucători. Mai mult, terenul 
din Brăhăşeşti a fost suspendat 
10 etape, iar şase fotbalişti de 
la Metalul au fost şi ei traşi „pe 
dreapta”, pentru mai multe luni 
de zile. ”Ştiam că vom fi furaţi la 
acest meci chiar înainte de în‑
ceperea partidei!”, ne‑a declarat 
Cornel Chiriac, jucător‑antrenor 
la Metalul Toflea. „Ni s‑a spus 
că nu avem nicio şansă, fiindcă 
echipa din Braniştea este susţi‑
nută de preşedintele Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal, Ion Samoilă. 
Acesta a fost observator la meci 
şi a influenţat decizia arbitrilor… 
Nu au fost bătăi pe teren, aşa 
cum au spus arbitrii, doar înjură‑
turi şi îmbrânceli, ca la orice meci 
de fotbal... Şi cineva a aruncat o 
cheie, din tribună…  Pe stadion 
au fost şi jandarmi şi poliţişti, 
dacă ar fi avut loc acte de huli‑

ganism, aceştia ar fi trebuit să in‑
tervină! Ne‑au furat punctele (şi 
am coborât în clasament), ca să 
promoveze Imperfect Braniştea! 
Eu am fost suspendat 12 luni şi 
trebuie să plătesc o amendă de 
cinci milioane de lei, iar alţi cin‑
ci jucători au fost şi suspendaţi 
(doi câte 12 luni) şi au de achitat 
sancţiuni între 1 şi 5 milioane 
de lei! Sunt jucători din Toflea, 
cu câte 5‑6‑7 copii, care trăiesc 
din fotbal. Le‑a luat pâinea de la 
gură!”, ne‑a mai declarat Cornel 
Chiriac.

Deplasându‑ne la Brăhăşeşti, 
special pentru a afla detalii de‑
spre acest meci, am stat de vorbă 
şi cu Mihai Vasile, care antrenea‑
ză echipa de juniori din Toflea. 
Părerea lui coincide cu cea a an‑
trenorului de la Metalul Toflea:  
„Vor să nenorocească o echipă 
în care s‑au băgat mulţi bani şi 

care are jucători de valoare! Şi 
asta pentru că suntem ţigani… 
Nu au fost acte de vandalism pe 
teren, nu a fost război la Toflea.  
Arbitrii nu au fost bătuţi!”, a mai 
spus acesta.

„Abuz şi rasism!”

Jucătorii cu care am stat şi noi 
de vorbă au catalogat decizia ar‑
bitrilor ca fiind „discriminatorie 
şi părtinitoare”. Nemulţumiţi, 
toflenii vor să ajungă până la 
Bucureşti, la federaţie, pentru 
a‑şi cere dreptatea: „Au hotărât 
la masa verde scorul de 3‑0 pen‑
tru Braniştea, deşi nu au avut 
motive! Abuz şi rasism, asta am 
avut noi de înfruntat! Dacă este 
nevoie, vom merge şi la Bucureşti 
să ni se facă dreptate!”, ne‑a  zis 
şi Călin Dănuţ, fundaş central la 
Metalul Toflea.

Viceprimarul comunei 
Brăhăşeşti, Constantin Pascaru, 
a fost şi el prezent la meciul cu 
Braniştea. Curios, nici acesta nu 
a văzut arbitri bătuţi pe teren: 
„Echipa din Toflea este foarte 
bună, iar ceilalţi sunt invidioşi”, 
a declarat viceprimarul. „Am 
fost şi eu la meci, dar nu am 
văzut bătăi! S‑a mai strigat, s‑a 
mai înjurat, ca la orice meci, dar 

nu am văzut arbitri bătuţi! S‑au 
băgat bani mulţi în echipa asta 

‑ numai primăria a alocat 150 de 
milioane de lei, pentru activităţi 
sportive, în 2007, plus câţi bani a 
băgat patronul echipei. Cineva 
vrea să‑i extermine!”, a conchis 
viceprimarul Pascaru.

Daniel Crânganu, şef de post 
la Grupa de Jandarmi Brăhăşeşti, 
a declarat, la rândul său, că pe 
stadion nu au fost acte de vio‑
lenţă: „Am avut trei jandarmi 
prezenţi acolo. Nu s‑a aplicat 
nicio sancţiune, nu s‑a încheiat 
niciun proces‑verbal, pentru că 
nu a fost cazul. Altfel, ar fi tre‑
buit să raportăm!”. Agentul Ionel 
Slavu, şeful postului de poliţie 
din Brăhăşeşti, a confirmat, de 
asemenea, cele spuse de şeful 
de la jandarmi: „Nu au avut loc 
altercaţii! Nici între jucători şi 
nici între ei şi arbitri!”, a declarat 
Ionel Slavu.

AJF nu vorbeşte! 

Patronul de la Metalul Toflea 
a băgat aproape două miliarde 
de lei în echipă şi spune că nu îi 
pare rău, pentru că are oameni 
de valoare: „Au câte şase rân‑
duri de echipament, ghete de 
fotbal profesioniste, mingi de 
calitate, au un teren bun”, ne‑a 
declarat Vasile Bulgaru. „Sunt 
jucători foarte  buni, care merg 

în cantonamente (n.r. ‑ ultimul 
a fost la Poiana Braşov, cu ca‑
zare la hotel etc.) şi care dau pe 
teren tot ce au mai bun în ei. Nu 
mi se pare normal să le dau bani 
arbitrilor, să cumpăr meciurile, 
fiindcă echipa trebuie să câştige 
pe merit… Nu‑i normal ce s‑a în‑
tâmplat la meciul cu Braniştea! 
Au fost suspendaţi jucători, dar 
nu s‑a dat nici măcar un cartonaş 
roşu!”, a mai spus patronul echi‑
pei Metalul Toflea.

Cum era şi firesc, după toa‑
te cele aflate, am luat legătura 
cu Ion Samoilă, preşedintele 
Asociaţiei Judeţene de Fotbal 
Galaţi, pentru a‑i aduce la cunoş‑
tinţă cele reclamate de tofleni şi 
pentru a‑i solicita un punct de 
vedere în toată această poveste. 
Spre surprinderea noastră, în loc 
să ne lămurească şi să ne spună 
versiunea AJF Galaţi, domnia sa 
a început să ţipe la noi, întrebân‑
du‑ne dacă avem habar de fot‑
bal şi de arbitraj… „Sancţiunile 
date au fost corecte!”, a fost sin‑
gura replică (decentă) pe care 
Ion Samoilă a rostit‑o pe toată 
durata conversaţiei (scurtă!) pe 
care a avut‑o cu ziariştii.

Concluziile le trageţi dum‑
neavoastră…

Laura Gurău
Foto: Bogdan Codrescu

Cine ar fi crezut că orgoliile,  ambiţiile şi interesele pot 
fi atât de mari chiar şi  într‑un campionat de fotbal din… 
Liga a IV‑a, încât să se ajungă ‑ la fel ca în meciurile de Liga 
I ‑ la dispute dure între jucători, arbitri şi chiar suporteri?! Ei 
bine, echipa de fotbal Metalul Toflea, în care patronul a băgat  
miliarde de lei, susţine că a fost aspru sancţionată de arbitri 
pentru că sunt…  ţigani şi au echipă bună!  Discriminare 
în toată regula! Toflenii sunt de părere că arbitrii le‑au furat 
punctele, ca să favorizeze o altă echipă, iar observatorii spun 
că au dat sancţiuni pentru acte de huliganism fără precedent. 
A fost sau nu „război” pe terenul de fotbal de la Toflea?

Cine trage sforile în fotbalul gălăţean?

Metalul, bătut 
pe „nicovala” arbitrilor

[„Suntem ţigani, dar avem echipă şi valoare!”, spun jucătorii echipei din Toflea

lVând două proiectoare ori‑
ginale Dacia Solenza. Telefon 
0746678982. 
lVând Dacia Break, 2003, bleu‑
marin metalizat. 0743105804, 
0740012288. (001698)
lVând Opel Astra 1,7 TDI, recent adus. 
Tel. 0752787139, 00393495184898. 
(009393)
lVând F. Americană, Turbo, prelată, 
1996, acte zi. Telefon 0722323124. 
(001023)
lForm Mondeo, 1995, 1.8 TD. 4300 E 
neg. 0744931106. (001115)
lVând Cielo, '96, full option, preţ neg. 
Telefon 0746415662. (001163)
lVând BMW 730D, extra full, 2003, 
33.000 E neg., accept variante. 
0748086776. (009223)
lVând LT 35, an fabr. 2000, cu licenţă 
oraş. Telefon 0742073231. (009209)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, acce‑
sorii, 0745496716. (0006463)
lVând Dacia 1310, Break, albă, 2002, 
baterie, cauciucuri noi, RAR, neg. 
Telefon 0746383421. (0009346)
lAutoturism Cielo, an fabricaţie 1995, 
culoare roşie, geamuri electrice, aer 
condiţionat, neg. Telefon 0741981941. 
(009364)
lDetectoare radar noi cu garanţie, 
diverse mărci. 

0765276323. (009778)
lRenault Clio, 2003, 1,4i, AC, full, 
25.000 km reali, cu carte service, ABS, 
2 airbag, preţ 6700 E. 0722228375. 
(009371)

lVând Dacia 1310 an 1992, ITP valabil 
7.07.2008 stare foarte bună, preţ 3000 
RON negociabil. Telefon 0765236090. 
(009401)
lVând Solenza, 2005, martie, impeca‑
bilă, proprietar. 0766474411. (009451)
lVând Ford Fiesta 1,8 TDI, an 
2000, 4800 E neg. Tel. 0724581510, 
435645. (0009436)
lVând Opel Zafira, an 2004, full, re‑
cent import Germania. 0744765322, 
0788765322. (009441)
lBMW 525 Diesel, fabr. 2002.X, ta‑
piţerie piele, full options, variante 
auto. 0745318829. (009443)
lVând Fiat Stilo, 1,9, JTD 2003, 
unic proprietar, neg. 0740244365. 
(009446)
lVând Dacia pe injecţie, an 2000, preţ 
7500 lei. 0740243445. (009448)
lVând Dacia 1410, an fabr. 1989, cutie 
5 trepte, 2500 lei neg. 0746265625. 
(009410)
lVând VW Golf IV, 2001, 1,9 SDI, moto‑
rină, ABS, ESP, trapă electrică, alarmă 
înc. centralizată, jante aliaj, variante 
auto. 0746168183. (001485)
lDacia Super Nova, 2003, confort, 
preţ 135 mil. Telefon 0742800547. 
(001490)
lVând Dacia 1310 LI, an 2000, închide‑
re centralizată, alarmă, proprietar, preţ 
neg. Telefon 0740138581. (009469)
lCielo, 1997, full options, ireproşabil. 
0749149096, 0740775267. (009476)
lVând motor 1400, chiulasă 1600, bloc 
motor 1600; cardan Papuc, banche‑
te faţă, cutie papuc. Tel. 0767053258. 
(009464)
lAudi A6,  1,9 TDI, 131 CP, 2004, 
piele, 6 trepte, dublu climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, re‑
cent adus, variante. 0746189965. 
(001460)
lAudi A4, 1,9 TDi, 2005, Euro4, pi‑
lot, computer, jante, full electric, 
recent adus, variante. 0742070902. 
(001460)
lMercedes E 270 CDI, 2003, 
Avantgarde, bixenon, piele, pilot, 
computer, dublu climatronic, sen‑
zori, recent adus, taxe achitate, va‑
riante. 0722697999. (001460)
lVând Dacia Papuc, carosată, 2 locuri, 
1996. Telefon 0740420326. (001461)

lVând Cielo 2005, AC, CD, full elec‑
tric, 18.000 km, în garanţie, preţ 6650 
E neg. Telefon 0740470283. (001464)
lNubira GPL, toate opţiunile. Relaţii 
0730070286. (001466)
lVW Golf, 2004, climatronic, navi‑
gaţie, jante, metalizat, adus recent, 
10400 E. Tel. 0751846580, 0749382303. 
(001469)
lDacia Pick‑up 2003, Diesel, 4x4, 
acoperit, 135 mil. 0751846580, 
0749382303. (001469)
lOpel Zafira, 2003, 7 locuri, Diesel, 
AC, jante, taxe achitate, preţ 10.600. 
0751846580, 0749382303. (001469)
lOpel Astra, 2003, Caravan, motor 
2,0 Diesel, AC, taxe achitate, 9500 E. 
Telefon 0749382303. (001470)
lSC vinde autoturism Daewoo Tico, 
an fabr. 2000, 300.000 km, 5000 
RON (TVA inclus) şi Daewoo Damas, 
an fabricaţie 1997, 39710 km, 3000 
RON (TVA inclus). Tel. 0723186634. 
(0006421)
lVând limuzină lux, Rover 75, an 
producţie 2001. Telefon 0765216357. 
(001528)
lVând Ford Mondeo 2000 TDDI, full 
options, gri met., 2002, 9200 E neg. 
0744300559, 0767697229. (001530)
lDacia Break, 2004, 12.300 RON. 
0743155339. (4/07/CS/29)
lFord Focus, C‑Max‑Ghia, 2004, 1,6 
TDCI, superb, variante. 0746114867. 
(001521)
lVând Dacia Solenza Clima, an fabr. 
2004. Relaţii la 0728911025. (0006417)
lOpel Corsa, 2002, motor 1000 cmc, 
adus 2 zile Germania, impecabilă, con‑
sum 4%, benzină. Telefon 0721463372. 
(009499)
lOpel Astra Sport, 2002, 6500 E. 
0741772671. (0009501)
lVând Fiat Tempra, 1991, stare ex‑
celentă. Relaţii tel. 0745627860. 
(001496)
lVând sau schimb Dacia Logan, full, 
dec. 2004 cu Dacia Solenza sau Super 
Nova. Telefon 0740048085. (001500)
lRenault 21, 1,7i, an '93, nelovit, impe‑
cabil, full electric, 2850 E. 0749678082. 
(001501)
lVW Polo, 2003, 4 uşi, climă, 71000 km 
reali, preţ 8300 E. Telefon 0740024851. 
(001544)
lVând Tico, 1999, 53000 km, 7000 
lei neg. 0723635594, 0748884123. 
(001550)
lVând Dacia Berlină, an fabr. 1996, 
ITP 2009, proprietar, preţ 43 mil. neg. 
Telefon 0741027289. (009540)

lVând convenabil scutere diferite 
mărci, import Italia cu şi fără permis. 
Tel. 0744627786. (001424)
lVând Peugeot 307 HDI. Telefon 
0724457403. (09608)
lVând Passat 2005, 2 buc., 1,9 TDI, 
full options. Telefon 0744639142. 
(0006640)
lDacia Berlină, 16800 km, impecabi‑
lă, garaj, îmbunătăţiri 123.000.000 lei 
discutabil. 0744285656. (001615)
 lVând Mercedes E 270 Elegance, 
tiptronic, 2003, 100.000 km impe‑
cabil, 24.000 E. Telefon 0746144455. 
(009579)
lVând Solenza echipată taxi, cu licen‑
ţă (nu a făcut taximetrie). 0751640280. 
(009581)
lDacia, an '99, unic proprietar culoare 
vişinie. Telefon 0743513793. (009597)
lVând Dacia Berlină, 2003, impeca‑
bilă, îmbunătăţiri, neg. 0744858935. 
(009600)
lDacia, an '95, impecabilă, de garaj, 
preţ 36 mil. 0724147569. (001601)
lVând Papuc, 2 locuri, necarosat, mo‑
del '97; Hyundai Sonata, 1997. Telefon 
0740087718. (001600)
lOpel Corsa 1,7 CDTI (101 CP), Euro 
4, an 2004, full, recent adus; Dacia 
1310, Berlină, an 2000, impecabilă. 
0740300659. (001593)
lAudi A2, climatronic, full options, 
benzină, 1,4i, 60.000 km, an 2001, 
variante. 0752841771. (001574)
lVW Bora, 116 CP, 6+1 viteze, super 
accesorizată, 8650 E. 0723253061. 
(001579)
lVând Dacia Berlină, fabricaţie 1999. 
Telefon 0744899949. (009548)
lDacia Break, 2001, preţ 80 mil. 
0745164152. (009552)
lVând Renault Megane 2 Sedan, an 
2005, full, 1.6, benzină, 40.000 km şi 
3 Volkswagen LT 35, an 2003, 15 loc., 
cu licenţă oraş. Telefon 0744923673. 
(009557)
lVând Cielo, 1995, 3200 E. 0745604097. 
(009559)
lVând Dacia Break, 1999, 65.000 lei 
neg. Tel. 498401, mobil 0748533606. 
(009567)
lVând Dacia 1982. 452813, 
0752682536. (001341)
lVând VWLT 35 13+1 full option cu 
licenţă oraş an 2002, preţ 12.500 E 
neg. sau variante. Tel. 0236824287, 
0744874432. (009300)
lAudi 100, Diesel, 1986, radiat, 6500 
neg. 0766755990. (009493)
lVând Dacia Super Nova, an 2002. 
Telefon 0724074031. (001483)

lDacia 1310, 1998, alarmă, închidere, 
proiectoare Eleron, stare perfectă de 
funcţionare, neg. Telefon 0742318812. 
(001517)
lVând Peugeot 206, preţ neg. 
Telefon 0744390274. 
lVând Dacia 1310, an 1994; Dacia 
Papuc 1992 şi Saviem izotermat alu‑
miniu, 1993, toate unic proprietar. 
Telefon 0744585651. (001663)
lDacia Papuc 5 locuri, 1,9 Diesel, fabr. 
2003, carosată, impecabilă, 145 mil. 
0740560516. (009646)
lVând Fiat Albea Star, 16.000 km. 
Telefon 0742351314. (001656)
lVând urgent Dacia Break, 2002, jan‑
te, casetofon. Telefon 0749363322. 
(001636)
lVW Passat, 1,8, benzină, preţ neg. 
Telefon 0744390274.

lVÂND MERCEDES 220 E CLASSE, 
2003 (RECENT ADUS), PIELE, 
ÎNCĂLZIRE SCAUNE ŞI VOLAN, 
VENTILAŢIE SCAUNE, NAVIGAŢIE, 
SENZORI LUMINĂ ŞI PLOAIE, 
OGLINZI HELIOMATE, PREŢ 22.000 
E. RELAŢII LA TEL. 0745998876. 
(4/07/GC/01)

lVând Dacia, an 2002. Telefon 
0751498953. (001648)
lVând VW Golf 4, 2000, 1,9 TDI, 110 
CP, climatronic, volan reglabil, 4 airba‑
guri, ABS, radio‑CD, MP3, unic propri‑
etar, alarmă, 7950 E neg. 0745022272. 
(001655)
lVând VW Caddy, 1,9 Diesel, an 2000, 
preţ 5500 E disc. Tel. 0740472282, 
420509. (009625)
lVând Dacia 1410, Berlină, injec‑
ţie, gri safir, 2001, 10.000 RON neg. 
0748225197, 0745845783, 0724989650. 
(001617)
lVând Dacia 1310, Berlină, 1998, 
taxe la zi. Tel. 313807, 0723299574. 
(001622)
lTico din 2000, 1600 E. Telefon 
0747214843. (001623)
lVând Dacia 1310, cu 70 mii la  bord, 
convenabilă, compresor industrial 
mare, betonieră mică la 38 W, preţ mic. 
Tel. 0741950977, 466076. (001626)
lEspero full option, metalizat, pro‑
prietar. 0745422728. (001628)
lOpel Corsa, 2001, preţ neg. 
Telefon 0744390274.
lVând Renault Laguna, 1,9 DCI, an 
2002, navigaţie, dublu climatronic, 
senzor ploaie şi lumini, geamuri 
electrice, unic proprietar, preţ neg. 
0744630983. (001630)

lVând Dacia 1310, Break, an fabrica‑
ţie 1995, impecabilă, preţ neg. Tel. 
0745774255, 0765482105. (009611)
lSolenza, 2004, garaj, unic proprie‑
tar, variante Dacia, '99. 0742563740. 
(009614)
lFord Mondeo, 2001, preţ neg. 
Telefon 0744390274.
lVând Peugeot 406, HDI, an fabrica‑
ţie nov. 2003, 77.000 km, unic proprie‑
tar, carte service. Telefon 0742097979. 
(009621)
lVând 2 Dacii Solenza Diesel, 1,9D, an 
fabricaţie 2004, cu 17.000 km, respec‑
tiv 56.000, unic proprietar, preţ neg. 
Telefon 0742097979. (009621)
lOpel Astra, 1.6, benzină, 101 CP, 
2003, verde metal., Euro4, full electric, 
jante aliaj, recent adus, preţ 6.200 E 
neg. Telefon 0722510740. (001677)
lVând Renault Clio Symbol, an fabri‑
caţie 2004. 0741065674. (001678)
lBMW 320 Diesel, 2001, preţ neg. 
Telefon 0744390274. 
lVând VW Golf 4, an 2002, 1,9 TDI, 
90 CP, albastru, ABC, AC, full electric, 
proiectoare far, oglinzi încălzite, he‑
liomate, servo direcţie, închidere cen‑
tralizată, alarmă, CD, MP3 player, preţ 
neg. Telefon 0747612404. (001685)
lVând Renault 25, 4.000 E şi garaj 
Micro 19, 200 mil. Telefon 0744532965. 
(001687)
lVând Ford Mondeo, 2001, full, garaj, 
preţ bun. 0765482098. (001691)
lVW Passat Variant, model 2003, 
argintiu, TDI, 10550 E, VW Golf, an 
2004, argintiu metalizat, 9900 E, 
maşini impecabile. 0742284808, 
0741090288. (001683)
lVând Dacia Break, an 2001, culoare 
verde metalizat, stare perfectă. Tel. 
0729418062, 824903. (009664)

lSC vinde Dacia Solenza, albe, preţ 
9.000‑11.000 RON. 0744372532. 
(0006577)

lVând Espero 1,8, gri metalizat, 
unic proprietar, 3700 E. Telefon 
0788650660. (001498)

lAutocif vinde auto import în 
rate şi leasing. Site: www.autocif.
ro, tel. 0236474330, 0747951121, 
0765543092. (0006301)

lDacia, Cielo, 1995‑2005, plata ime‑
diat. 426150, 0742757503. (008230)
lCumpăr Daewoo, VW, Opel, Skoda, 
fabr. după 1998, eventual avariate. 
0722387376. (009145)
lCumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero defecte, accidentate pt. dez‑
membrări. 0745604097, 0728656308. 
(009159)
lCumpăr maşini avariate, orice tip, 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(009708)
lCumpăr Dacia, '95‑2000, plata ime‑
diat. 0749844065. (001633)
lCumpăr acte Opel Vectra B, Berlină, 
motorină. Telefon 0740164458. (4/07/
BC/29)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

lVând Dacia 1310, an fabrica‑
ţie 1991, unic proprietar, 2500 
RON neg. Telefon 0745586470. 
(009629)

lVând Opel Astra 2003, 1.7 Diesel, 
adus din Germania de 3 zile. 
0747071202. (009599)

lPersoană fizică vând ATV bom‑
bardier, 200 CC, 167 km, în garan‑
ţie. Telefon 0741266345. (001625)

lMatiz SE/AC, oct. 2004, vernil 
metalizat, proprietar, 23.000 km, 
impecabil. 0742346524. (009665)

lVând Mercedes Vitto, 108 CDI, an 
fabricaţie 2002, mixt, stare irepro‑
şabilă (accept şi variante). Telefon 
0728867644. (4/07/CS/18)
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 Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F, cod 800322, Galati , Romania  
E-Mail: sales@transpec.ro  /   www.transpec.ro 

 
      S.C. TRANS – P.E.C. S.A. 

angajează: 
 

 VÂNZĂTOR 
Raion PREPARATE şi Raion CARNE 

 
Condiţii:       - curs de igienă;                            

 - experienţă minim 5 ani în vânzarea acestor produse. 
 

CV-urile se depun la Supermarket Flamingo, parter, bl. BR16 din Mazepa, vis-a-vis 
de TREISTAR . 
Relaţii la telefon: 0236 411628. 

 
 
 
 
    

Fax: +40-236- 494300   
Tel:  +40-236-463503 ;   
        +40-236-412052 ;   
        +40-236-412141;     
        +40-236-463385; 
        +40-336-401201; 
          +40-336-401202 

B.R.D. Galaţi   cont: RO07 BRDE 180SV03838221800 
Banca Comercială Română: RO71 RNCB2700000001130001 
Banca Românească: RO24 BRMA 0180 0180 5480 0000 
ING Bank, Galaţi: RO35 INGB 0010 0000 1461 8911 
Cod Fiscal : R5613006       J17/1210/94 
Page 1 of 1    

Excluding Design 
 

angajează:  MeCanIC De UTILaj pentru   
  BULDOeXCaVaTOR „CaTeRPILaR”. 

Condiţii de angajare: experienţă pe utilaj, obligatoriu
   carnet auto, minim B (exploatare utilaj). 

ANgAjEAzĂ:  MECANIC DE UTILAj, cu experienţă 
  numai în domeniul de reparaţii. 

S.C. Metaltrade International SRL 
Galaţi, 

str. Basarabiei nr. 1, 

 angajează PeRsOnaL 
sPeCIaLIzaT 

în ManageMenTUL CaLITăţII 
în următoarele condiţii:

 
 ‑ studii superioare (tehnice),
 ‑ experienţă în managementul calităţii de minim 2 ani,
 ‑ domiciliul stabil în Galaţi,
 ‑ să cunoască limba engleză (engleza tehnică  
 reprezintă un avantaj).

Cererile se depun la serviciul Resurse Umane 
însoţite de C.V. 

şi copia actului care atestă specializarea 
în asigurarea calităţii

 până în data de 19.04.2007, ora 16,00. 
Interviul va avea loc în data de 20.04.2007, 

ora 9,00. 

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
Casa de soft italo-română S.C. SELIR S.R.L, cu o activitate de peste 11 ani dedicată dezvoltării 
produselor software pentru piaţa occidentală, anunţă o nouă campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZIŢIA: Analist-Programator 
CERINŢE 

Studii superioare sau în curs de finalizare 
Bune cunoştinţe în: 

- JAVA, SQL, C++; 
Capacitatea de a lucra în echipă 
Constituie un avantaj: 

- experienţa în programare; 
- cunoştinte ASP, JSP, EJB; 
- cunoştinţe ORACLE. 

 

 
OPORTUNITĂŢI 

 
Integrarea într-un mediu tânăr şi dinamic 
O puternică dezvoltare a capacităţilor profesionale ale 
angajatului prin training-uri, seminarii şi evenimente 
speciale 
Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 
ultimă oră într-o industrie dinamică 

 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Galaţi, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com până la data de 15/04/2007. Aplicaţiile dumneavoastră vor fi tratate cu maximă 
confidenţialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Vă rugăm precizaţi poziţia pentru 
care aplicaţi. Persoană de contact Ciocănel Marian. 
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Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
                  
 
 Angajează :-    SUDORI-APT DE LUCRU LA INĂLŢIME 

- ZIDARI 
- DULGHERI 
- FIERARI BETONISTI 
- ZUGRAVI 
- RIGIPSARI 
- INSTALATORI 

 
 
Angajează : -   INGINERI CONSTRUCTORI  

- MAISTRU CONSTRUCTOR 
- RESPONSABIL CU PREGATIREA LUCRULUI 
- ANALIST DEVIZE 

 
 
Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
 
RELAŢII LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 SI 1300

Companie de distribuţie 
Angajează:

ECONOMIST
Cerinţe:

* studii de specialitate;
* cunoştinţe operare PC;
* permis auto;
* disponibilitate pentru deplasări în ţară.

Se oferă: salariu atractiv, bonuri de masă, telefon 
mobil, mediu de lucru motivant.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV‑ul la 
fax 432335 până la data de 16.04.2007.

Companie de distribuţie 
Angajează:
SECRETARĂ

Cerinţe:
* studii de specialitate;
* cunoştinţe de limba engleză;
* cunoştinţe operare PC (Excel, Word, Power 
Point, e‑mail);
* prezenţa agreabilă, abilităţi de comunicare, 
spirit analitic.

Se oferă: pachet salarial atractiv.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV‑ul la 
fax 432335 până la data de 16.04.2007.

lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 
(Sector Difuzare).
lSocietate distribuţie angajează de‑
legaţi manipulanţi marfă. Telefon 
0747986948. (0006633)
lSocietate distribuţie angajează şofe‑
ri categoria B, C, E, cu atestat transport 
marfă. Telefon 0747986948. (0006633)
lSC angajează urgent zugrav-fa-
ianţar. Salariu motivant. Telefon 
0749020617. (001670)
lAngajez coafeză, salon central. 
Telefon 326024. (001679)
lStudio profesionist de videochat, an‑
gajează modele, legalitate, condiţii de 
lux, salariu 500‑1.500 $. 0728170290, 
0746171325. (0006289)
lSUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE ŞOFERI 
AUTOgRAND, str. Grădina Veche 93, 
menţine taxa şcolarizare + combus‑
tibil 450 RON. Relaţii la tel. 412119, 
0745399840. (0006045)
lSBK SRL, firmă italiană caută personal 
calificat şi cu experienţă min. 10 ani în do‑
meniile: sudor (tig‑argon, CO2, electrod); 
tubulator sau lăcătuş ţevar (obligatoriu 
cunoaşterea desenului tehnic) şi lăcă‑
tuş (desen tehnic ‑ citirea desenului), de 
preferat cunoaşterea lb. italiene. Relaţii 
la tel. 0039035549789, 00393461296512, 
între 15,30‑20,00. Rugăm seriozitate şi 
sinceritate. (000664)

lInternational Motoare Leader ‑ dea‑
ler unic naţional autorizat al Deutz A.G., 
www.imlmotoare.ro, angajează: res-
ponsabil piese de schimb. Atribuţii: 
identificare piese de schimb în baza ce‑
rerilor, ofertarea acestora. Cerinţe: limba 
engleză, experienţă în gestiune de piese 
de schimb motoare diesel, internet apli‑
caţii Microsoft Office, salariu net 400 
euro, bonus sfârşit de an: al 13‑lea sala‑
riu/realizări; inginer service. Atribuţii: 
gestionarea intervenţiilor, diagnoză 
parte mecanică, electrică, electronică. 
Cerinţe: limba engleză, experienţă în 
reparaţii motoare diesel, internet, apli‑
caţii Microsoft Office, permis categ. B, 
cu vechime min. 3 ani, salariu net 500 
euro, bonus sfârşit de an: al 13‑lea sala‑
riu/realizări. Scrisoare de intenţie şi CV la 
imlmotoare@imlgroup.eu (4/07/MR/15) 
lAppollo angajează consilier clienţi 
show‑room şi instalator sanitar cu per‑
mis auto B. Relaţii la bdul G. Coşbuc nr. 
114 sau fax 414147. (0006098)

lSC AnGAjEAză: zIDAR, fAIAnţAR, 
VOPSITOR (APT LUCRU LA înăLţIME). 
RELAţII LA TEL. 466959. (3/07/CS/57)

lSC angajează lăcătuşi constructori na‑
vali, lăcătuşi confecţii metalice, sudori 
CO2, sudori autogen. Tel. 418467, mob. 
0724518892. (0006275)
lSC Carroponte SRL angajează dul-
gheri, cu experienţă, rigipsari, cu 
experienţă, min. 3 ani experienţă. 
Telefon 0749077890. (006298)
lCompanie internaţională de vânzări 
caută consultanţi talentaţi de vânzări 
pentru lansarea unui nou produs me‑
dical. Tel. 0745232087, 0743586848. 
(009067)

lSocietate comercială angajează 
sudori pt. debitare oxigaz şi lăcătu‑
şi confecţii metalice. Relaţii la tel.  
441441. (0006225)

lAngajez şoferi intervenţie, agenţi pază. 
Tel. 466499, 0788870758. (0006229)
lSC Gerardino angajează coafeză, ma‑
nichiuristă. Telefon 476912. (0006507)
lSC angajează personal amenajări 
interioare şi necalificaţi, oferim sala-
riu atractiv, carte de muncă şi trans-
port. Telefon 0744599352. (0006233)
lAngajăm electronist pt. montaj anti‑
efracţie şi video. Telefon 0788870758. 
(0006575)
lAngajăm coafeze, manichiuristă, frize‑
ri. 320427. (009142)
lAngajez şef magazin mobilă, vân‑
zători, operatori facturare, montatori. 
0744241990, fax 0334814605. (0006250)
lSC angajează consilier juridic, expe‑
rienţa în domeniu constituie avantaj. CV 
la fax 407103, e‑mail: joob2007@gmail.
com. (0006250)
lAngajez vânzătoare tarabă în Piaţa 
ţiglina I. Tel. 0740930494, 0746269784. 
(001153)
lSC angajează manipulant pt. depozit 
băuturi. Rel. Traian 249. (0006516)
lAngajez vulcanizator cu sau fără expe‑
rienţă. Tel. 0722595989 sau 0746199700. 
(0006520)
lSC angajează pregătitori vopsitori. 
Relaţii la tel. 414987 sau 0745300198. 
(0006527)
lPizzeria El Torro angajează ospăta‑
ri şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(009319)
lRestaurant nou, ultracentral angajează 
ospătari, barmani, bucătari, paznic. Tel. 
0745629311, 0746265988. (0006485)
lSC Cloding Company angajează ma‑
şiniste, confecţionere textile Kemal 
Karakaş. Telefon 324070. (0006480)
lDecovil SRL galaţi angajează: rigip-
sari, zugravi şi faianţari, dulgheri (co-
fratori). Oferim condiţii bune de lucru 
şi salariu motivant pentru experienţă 
relevantă şi seriozitate. Relaţii şi de-
punere solicitări la tel./ fax 490000 
sau în str. Ştefan cel Mare nr. 2. (4/07/
BC/23)

lAngajez dulgheri, fierari betonişti, zi‑
dari, muncitori necalificaţi. 0765810111. 
(009336)
lAngajez zidari, zugrav, faianţari, dul‑
gheri şi fierari, cu experienţă, salari‑
zare motivantă. 422397, 0743583844. 
(001382)
lSC IATSA SA Galaţi (fostă Dacia Service) 
angajează: recepţioner vechicule‑ser‑
vice auto; coordonator grupă vânzări 
piese de schimb auto. Cerinţe minime: 
studii nivel mediu, cunoştinţe utilizare 
calculator, experienţă în vânzări. CV‑
urile se depun la sediul societăţii din str. 
Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 462954. Vor 
fi chemate la interviu doar persoanele 
ale căror CV‑uri au fost selectate. (4/07/
CS/29)

lBingo Europa angajează: casier 
aparate electronice ‑ 2 posturi, ospă‑
tar ‑ 2 posturi. Selecţia azi, ora 12,00, 
la sediul firmei. (4/07/BC/1)

lSC Samatax angajează taximetriş‑
ti, şoferi, salariu net. 800‑1500 lei net. 
0742145544, 0722695919. (0006548)

lînscrie‑te în luna aprilie la Şcoala 
de şoferi COnDOR şi beneficiezi de 
carte de legislaţie gratuită, reduceri 
de 10% pentru elevi şi studenţi, pre‑
gătire teoretică şi practică ireproşa‑
bilă, examinare psihologică. Rel. la 
tel. 0236466280. (2/07/CS/15)

lAngajez secretară pentru relaţii clien‑
ţi‑agenţie imobiliară, experienţa consti‑
tuie avantaj. 0746429593, 0722578061. 
(0006592)
lVânzători căsuţe cărţi, salarizare atrac‑
tivă. 0722712565. (001286)
lAngajez menajeră serioasă, curată. 
Telefon 0740504638. (009394)
lAngajez zidar şi dulgher. Telefon 
0729962735. (001315)
lSC angajează calificaţi şi necalificaţi în 
amenajări interioare, salarii super atrac‑
tive. Tel. 0743464001, 495856. (0006528)

lAngajez 2 vulcanizatori cu sau fără ex‑
perienţă. 0744544152. (001388)
lAngajez menajeră permanentă pentru 
îngrijire femeie în vârstă, sănătoasă şi 
pe care doar vârsta o împiedică să se în‑
grijească singură. 470209, 0722644636. 
(001394)
lSC Nebros angajează şofer profe-
sionist pentru distribuţie produse 
alimentare şi manipulanţi depozit. 
Telefon 466661. (0006499)
lSC angajează zidari, faianţari, zugravi, 
rigipsari. Telefon 453638. (0006402)
lAngajăm zugravi, faianţari şi muncitori 
necalificaţi. Seriozitate. Telefon 413511. 
(4/07/IV/04)
lAngajăm muncitori cu experienţă, fa‑
ianţari, zugravi, rigipsari, zidari, dulgheri. 
Tel. 0748997573, 0752815535. (009418)
lStudio videochat legal, ultracen-
tral, caută colaboratoare indiferent 
vârstă sau aspect fizic, full sau part-
time, min. 500 $/lună. 0748020279. 
(009421)

lStudio profesionist videochat an‑
gajează majore, condiţii de lux, sala‑
rizare 500‑1500 $, oferim cazare. Tel. 
0744570933. (0006131)

lBarmaniţă bar Luceafărul, zona Traian/
Serei. 0765214000. (001456)
lAsociaţia Proprietari 324 bis, 
Siderurgiştilor nr. 43, bl. GS1, sc. 1, parter, 
în spatele Băncii Carpatica, angajează 
femei de serviciu, cu carte de muncă. 
Informaţii între orele 8,00‑12,00. Tel. 
476505 sau 0722317141. (0006407)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii la tel. 0745381248, 0746037771. 
(009439)
lAngajez barmani şi vânzătoare mag. 
alimentar, salariu 5 mil. net, CM şi o masă 
caldă. Telefon 449006. (001448)
lSocietate comercială angajează tâm‑
plari în PAL melaminat, cu experienţă, 
salariu motivant. Informaţii la tel. 479201, 
între orele 9,00‑15,00. (4/07ext. 37m)
lSC angajează mecanici maşini  şi uti‑
laje. Relaţii la tel. 470890, 449448. (4/07/
BC/25)
lAngajăm persoană cu atribuţiuni de 
secretariat şi operare PC. Interviul va 
avea loc în str. Dr. Carnabel nr. 34, înce‑
pând cu data de 11.04.2007, ora 17,00. 
(0006542)

lCăutăm colaborator cu studii în arte 
decorative pt. amenajări vitrine (autoco‑
lant, obiecte etc.). Telefon 0743182368. 
(006466)
lAgenţie de publicitate angajează 
agent de vânzări. Condiţii: experien‑
ţă min. un an, studii medii/superioare, 
spirit creativ, salariu motivant. Telefon 
0743182368. (0006466)
lfirmă de contabilitate angajează 
absolvent liceu economic cunoscător 
Light, CV la ecomanexpert@yahoo.com. 
(0006253)
lSocietate comercială angajează con‑
tabil‑şef. Cerinţe: studii superioare de 
specialitate, experienţă pe funcţie min. 
5 ani, cunoştinţe solide de contabilitate, 
analiză financiară şi legislaţie contabi‑
lă şi fiscală, întocmire declaraţii pentru 
bugetul statului, întocmire situaţii finan‑
ciar‑contabile (balanţă, bilanţ), urmă‑
rirea scadenţelor pt. furnizori şi clienţi, 
plata impozitelor şi taxelor; verificarea 
extraselor din bancă cu instrumente de 
plăţi şi încasări aferente fiecărei opera‑
ţiuni; persoană dinamică, organizată, 
capacitate de rezolvare a problemelor, 
rezistenţă la efort susţinut, experienţă 
în operare PC. CV‑urile la adresa de mail: 
cornelia.lungu@unicom‑grup.ro şi la fax 
448575. numai persoanele selectate vor 
fi contactate. (0006459)
lSC angajează instalatori sanitari, cu 
experienţă în polipropilenă. Relaţii la 
tel. 0723182765 sau CV la fax 460975. 
(0006518)
lCafeneaua Olympos angajează bar‑
mani, ospătari. Relaţii la tel.0766460836, 
0743120938. (0006608)
lAngajez vânzătoare încălţăminte, 
îmbrăcăminte. Telefon 0745027663. 
(001479)
lAngajez vânzătoare chioşc non‑stop. 
Telefon 0722793505. (001478)
lSC angajează personal cu experienţă 
pt. shaorma, pizza şi preparate la minut. 
Tel. 0744964667, 462619. (001482)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0745328494, 448219. (0006609)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0747282750. (0006610)
lfirmă de construcţii angajează dulghe‑
ri. Relaţii la tel. 0722640805. (009467)
lAngajez însoţitoare dimineaţa pentru 
citirea presei. Tel. 437169. (009479)

lAngajez muncitori pentru amenajări 
spaţii verzi, curţi (garduri, pavele), pla‑
ta săptămânal. Telefon 0729037225. 
(009461)
lCompanie naţională de distribuţie an‑
gajează agent livrator ‑ garanţie materi‑
ală. Informaţii tel. 0727722519. (009465)
lRestaurantul "Libertatea 2000" 
angajează ospătari, cu experien-
ţă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0745002392. (001463)
lSC Stialmet SRL scoate la concurs ur‑
mătoarele posturi: agent vânzări ma‑
gazin prezentare, agent vânzări teren. 
Relaţii puteţi obţine la tel. 493219 sau 
0788645483. (0006606)
lAngajăm muncitori necalificaţi pen‑
tru lucrări în ISPAT, vizavi Autogară. 
(0006422)
lSC Construcţii angajează inspector 
resurse umane, cu experienţă, autori‑
zat ITM pentru operare carnet muncă, 
loialitate, seriozitate, putere de muncă. 
CV la fax 492477 sau vizavi Autogară. 
(0006422)
lSC angajează asistent manager. 
Cerinţe: absolventă a facultăţii de mana‑
gement, cunoştinţe obligatorii PC Ofice, 
limba engleză şi permisul auto reprezin‑
tă un avantaj. CV‑urile se depun la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B (in‑
trarea prin str. Română), et. 3. Tel./fax 
471266. (0006421)
lfirmă de distribuţie pâine angajează 
şoferi profesionişti şi distribuitori. Relaţii 
la tel. 0788584900. (001527)
lfermă zootehnică angajează îngri‑
jitori vaci lapte. Oferim masă, cazare, 
salariu atractiv. Rog seriozitate. Telefon 
0745609138. (009509)
lAngajez personal pentru fast-food. 
Telefon 0723297785. (009516)
lAngajez vânzătoare magazin alimen‑
tar. Telefon 0742999478. (001522)

lAngajăm personal calificat şi ne‑
calificat pentru depozit feronerie. 
Cerinţe: ritm de muncă susţinut, 
lucrul în echipă. Oferim salarizare 
atractivă. Telefon 417663. (4/07/
IV/02)

lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0745662971. (009503)
lSocietate comercială angajează 
funcţionară. Relaţii la tel. 0722466553. 
(0006417)
lAngajez bonă pentru copil de 11 luni. 
0743641821. (009497)
lAngajez vânzătoare magazin auto, 
salariul 600. Tel. 0722595989 sau 
0746199700. (0006611)
lSC angajează lăcătuşi confecţii meta‑
lice şi tâmplărie aluminiu cu permis ca‑
teg. B. Tel. 322211, tel. mobil 0745399831. 
(4/07/BC/17)
lAngajăm personal spălătorie auto şi 
şofer cu ADR. Telefon 498414. (4/07/
TD/05)
lSC Larissa Co SRL angajează, cu con‑
tract de muncă, vânzătoare, cu studii 
medii. Relaţii la tel. 312753. (4/02/BC/29)
lSocietate comercială distribuţie pro‑
duse alimentare angajează şofer cat. 
B+C, cu experienţă în domeniu. CV‑uri 
la nr. fax 334101 şi interviul str. Traian nr. 
437, zilnic. (4/07/BC/28)
lSocietate comercială angajează eco‑
nomist, compartiment financiar‑con‑
tabil, cu experienţă operare programe 
Light 2000 şi GestPro. CV la nr. de fax 
334101 şi interviul str. Traian nr. 437, zil‑
nic. (4/07/BC/28)AR
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Mica
Publicitate

DISTRIBUITOR LUBRIFIANTI

USA,

In vederea completarii echipei de vanzari din Galati, ofera doua posturi de : 
REPREZANTANT COMERCIAL 

Cerinte minime candidat : 
- Experienta minim 1 an in vanzari 
- Carnet cat. B 
- Absolvent liceu
- Foarte ordonat
- Fire deschisa, placuta, capabil de a asimila cunostinte noi 

Oligatiile candidatului : 
- Intretinerea retelei de clienti deja existente prin : 
Completarea necesarului de marfa 
Promovarea produselor noi 
Discutii tehnice 
- Atragerea de noi clienti. 

Se ofera : 
- Garantia suportului intregii echipe. 
- Salariu atractiv in perioada de inceput, urmat de mariri ,dupa 

performante.
- Masina si telefon de serviciu. 

CV- urile se primesc zilnic la numarul de fax 0236/311690 si la e-mail : 
office@simbolauto.ro
Incepand de luni 16.04.07, cei selectati vor fi contactati. 

Oferte de
Serviciu

Purchase Coordinator
Requirements: 
‑ University degree (electrical engineer)
‑ Good experience in a similar position
‑ Technical background 
‑ Good communication and negotiation skills
‑ Excellent computer skills (Microsoft Office)
‑ Easily adaptable to flexible working time.

Abilities:
‑ Desire to achieve results, organized, rigorous.
‑ Creativity, spontaneity, rapidity and promptitude in decision 
making process, punctuality, responsibility, flexibility, open minded, 
stress resistance, team spirit. 

Interested persons should send CV in English 
at fax number 0236 449146 or e‑mail: administration@retec.ro 

lAngajăm persoană cu pregătire 
adecvată pentru îngrijire şi in-
struire preşcolar. Telefon 488352 
(între 8,00-15,00). (0006473)
lAngajăm persoană specializa-
tă în îngrijirea şi asistenţa unui 
vârstnic. Asigurăm locuinţă. 
Telefon 488352, între 8,00-15,00. 
(0006473)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru acti-
vităţi de vopsitorie navală, salariu 
net 450 RON, carte de muncă şi 
echipament de protecţie. Relaţii 
la tel. 0788666163. (4/07/MR/15)

lInterseng Company SRL is 
looking for motivated super-
visors for: technical outfitting, 
Casco outfitting, piping systems. 
Requires: high experience în ap-
plied job; spoken and written 
English; PC knowleadge, sala-
ries according the latest develop-
ments in shipbuilding industry. 
Telefon 0724742149. (0006426)
lClub Krypton angajează personal 
pentru sală biliard şi jocuri electroni‑
ce. Telefon 0730070208. (0006635)
lRestaurant Europa (Faleza 
Dunării) angajează: bucătari, 
ajutori bucătari, pizzari, ospă-
tari, barmani şi picolo. Se oferă 
salarii atractive. Tel. 0722767672, 
0745927236. (0006441)

lFabrică angajează agent vânzări: sticlă 
termoizolantă, tâmplărie PVC. Se oferă 
maşină serviciu, telefon, comision vân‑
zări. 329160. (001543)
lAngajăm agent imobiliar şi de turism, 
contract muncă, salariu motivant. Rog 
CV mail danlazargala@yahoo.com. 
0740063750. (009528)
lSC Spiros SRL angajează vânzăto‑
r(oare), magazin audiu‑video. Tel./fax 
475365. (009539)
lSC Daniel SRL angajează merchan-
diser. CV la fax 464008 sau e-mail 
la danieldistributie@yahoo.com 
(0006623)
lAngajăm agenţi pază interior Metro. 
0724961574. (001548)
lAngajăm personal cu experienţă piz‑
zerie‑braserie, zona I.C.Frimu, str. A. 
Saligny nr. 148 (lângă Banca Raiffeisen), 
pizzerie Azzuro. Tel. 313660, 313512, 
0746114988. (001552)
lCompanie americană selectează ur‑
gent 5 persoane licenţiate, comunicati‑
ve, 
dinamice, venit lunar  800 E. CV fax 
461321, 0724371693. (009535)
lDem Media - producţie publicitară 
angajează: lucrători producţie publi-
citară ‑ 2 posturi, experienţă min. şase 
luni în producţie publicitară (decorare, 
montaj) 250 E; lucrător amenajări inte-
rioare ‑ 2 posturi placare şi finisaje gips 
carton ‑ 250 E; lăcătuş confecţii meta-
lice ‑ 2 posturi ‑ 200 E; montator tablă 
profilată de acoperiş ‑ 2 posturi, 200 E; 
alpinist utilitar ‑ 2 posturi, atestat, ex‑
perienţă min. 6 luni, 200 E; tâmplar PAL  
‑ 200 E; ucenic - abilităţi practice, montaj 
rigips, parchet laminat, mobilier, 150 E. 
Relaţii la tel. 499330 sau la sediu: Drumul 
de Centură nr. 16 (lângă Viaduct). (4/07/
CS/31)
lSC Aslecrom SRL angajează inginer 
(subinginer, maistru) constructor pentru 
coordonare lucrări de structuri şi finisa‑
je locuinţe Bucureşti. Toate condiţiile 
asigurate şi câştiguri atractive. Relaţii 
0745309532, 0746025515. (3/07/CS/32)
lSC angajează personal pentru depar‑
tamentul vânzări, absolvenţi specialitate 
electrice. CV la fax 319000 şi la halleyca‑
bles@yahoo.com (4/07/CS/32)
lSpiact SA angajează urgent:  inspector 
resurse umane, cu atestat recunoscut de 
ITM şi experienţă min. 2 ani; instalator. 
CV şi informaţii la tel./fax 460062. (4/07/
GC/22)

lSC angajează urgent în condiţii 
deosebite de salarizare specialişti 
în lucrări de construcţii navale, cu 
experienţă în domeniu min. 3 ani; 
ingineri, maiştri, sudori MIG‑MAG, 
lăcătuşi. Relaţii la tel. 461751 sau pe 
bdul G. Coşbuc nr. 432 (Peco Petrom). 
(3/07/TD/06)

lPizzeria Amadeus angajează ospătări‑
ţe (se acceptă şi fără experienţă). Relaţii 
la tel. 413200. Preselecţia are loc sâmbă‑
tă, 14.02.2007, ora 10,00. (001560)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
barman şi ajutor de barman. Relaţii zilnic 
după ora 17,00. Telefon 416722. (001560)
lAngajăm vânzătoare produse elec‑
trocasnice. Interviul va avea loc vineri 
ora 16,00, la magazinul din Ţiglina II, 
bl. PS13C, parter (rondou). Relaţii la tel. 
0788422462. (0006624)
lPizzerie‑fast‑food angajează personal. 
0741677891, 0749065374. (009492)
lSC angajează inginer agronom sau 
horticultor promoţia 2004-2006, po-
sesor carnet şofer categ. B şi cunoş-
tinţe operare PC. CV se trimit la tel./
fax 448212 sau email: galatiaura@ya-
hoo.com. (0006634)
lAngajăm personal pizzerie şi pati‑
serie fornetti, condiţii avantajoase. 
0744845770, 458425. (001603)
lSC angajează ospătăriţe. Telefon 
0748158324. (0006637)
lAngajez vânzătoare, carte muncă, 
experienţă consignaţie. Tel. 325326, 
0744363105. (001605)
lMagazin corpuri iluminat angajăm vân‑
zătoare. Telefon 0788496144. (001606)
lSC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbute‑
liere oxigen) angajează stivuitorist auto‑
rizat, conducători auto profesionişti, 
muncitori calificaţi diverse meserii şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la sediul 
firmei situat pe DN 25 Galaţi‑Brăila km 5 
(zona Tirighina), între orele 10,00‑12,00. 
Telefon 473035. (0006639)
lAngajez şoferi taxi. 0751640280. 
(009580)
lSC Ionys DG SRL angajează ingine‑
ri sau maiştri în construcţii, muncitori 
necalificaţi, zidari şi dulgheri. Relaţii la 
sediul firmei din str. Griviţei nr. 2, tel. 
415922, 0742128894, program 8,00‑
16,00. (0006429)

lAngajăm casieră casă de amanet. 
Tel. 469191. (009595)

lAngajez vânzătoare cu experienţă, str. 
Revoluţiei 60. 0741422702. (009571)
lAngajez vânzătoare mag. alimentar. 
Telefon 0741533126. (001596)
lProducător şi distribuitor produse far‑
maceutice angajează agent distribuţie. 
Cerinţe: studii medii, permis categ. B. CV 
la onix24ro@yahoo.com până la data de 
18.04.07. Telefon 0748030751. (0006632)
lAngajez personal spălătorie auto. 
0741110118. (001590)
lSC angajează tâmplari PAL, montato‑
ri aluminiu‑PVC, salariu motivant. Tel. 
312290, 0745231374. (001567)
lAngajez persoană (experienţă) îngrijire 
copil 1,8 ani, zona Dunărea. 0740196220. 
(001569)
lAngajăm agenţi pază şi electrician (B). 
Tel. 466499, 0788870758. (0006627)
lŞofer maxi-taxi traseul 60, experi-
enţă, 16 locuri. 0752841771. (001575)
lSocietate comercială angajează me‑
canic utilaj, vibro compactor, în condiţii 
avantajoase. 448880. (001577)
lSocietate angajează 2 tâmplari în PVC 
şi aluminiu. Tel. 310902, 0742135572. 
(0006629)
lAngajez vulcanizator, ospătar bar. Tel. 
0741148856, 0744709521. (001584)
lSocietate comercială angajează căpi‑
tani fluviali categoria A sau B pentru re‑
morchere de 500 CP. Se lucrează în ture 
de 15 zile cu 15 zile, salariu şi alocaţie 
hrană atractive. Informaţi la tel. 464603 
sau 0723215138. (0006631)
lSC angajează zidari, zugravi, mun-
citori necalificaţi, tâmplari. Telefon 
0723556721. (0006425)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 17. 0725135110. (009566)
lANGAJĂM MACARAGIU AUTO 
TELEMAC 12 TONE, SALARIU 700 
LEI, RUGĂM SERIOZITATE. 416421. 
(0006630)

lBella Casa angajează vânzătoare 
magazin feronerie şi decoraţiuni. 
Condiţii: abilităţi de comunicare şi 
prezenţă agreabilă, oferim salariu 
atractiv. Telefon 417663. (4/07/IV/02)

lAngajez şofer maxi‑taxi. Telefon 
0724065027. (009655)
lSocietate comercială angajează şef de 
magazin şi vânzător magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea comerţului, ora 18,00, zilnic. (4/07/
BC/28)
lNevăzător comuna Lieşti caut menaje‑
ră. 821838. (001695)

lClub T, str. Eroilor nr. 15, angajează bar‑
mani‑ospătari. Preselecţia sâmbătă, ora 
12,00. (001665)
lAngajez vânzătoare şi muncitori 
pentru amenajări interioare. 473044, 
0744709933. (001666)
lSC angajează strungari serie (cunoş‑
tinţe lucrări freză), sudori cunoştinţe mi‑
nime. 461343, 0722916769. (001671)
lAngajez agenţi pază. Telefon 494294. 
(009648)
lSocietatea Butanica angajează con‑
sultanţi financiari, cu studii medii şi 
superioare. Relaţii suplimentre la tel. 
0746098570. (009650)
lSC angajează zugravi, faianţari, ri‑
gipsari. Tel. 0744506761, 0728026597. 
(009647)
lSC Standard Commercial Services SRL 
punct lucru Galaţi angajează: operator 
facturare; manipulant ajutor livrare. Cei 
interesaţi vor trimite CV la 476759 sau 
galati@standardservices.ro (0006657)
lAngajez croitorese, cu experienţă, sa‑
lariu motivant. 0729090764. (001660)
lDacă eşti serioasă şi vrei să ai un venit 
în plus te aştept în echipa mea. Telefon 
0745189428. (001662)
lSC Almaterm angajează montato-
ri tâmplărie PVC, cu experienţă. Se 
cere seriozitate. Tel. 0742527783, 
0722455351. (0006437)
lAngajăm paznic. Relaţii la tel. 416722. 
Preselecţia are loc sâmbătă, 14.04.2007, 
ora 10,00, la Restaurantul Cafe‑Journal. 
(009644)
lRestaurant Horse Shoe angajează 
barmani, bucătari. Telefon 0729302609. 
(0006438)
lAngajăm tâmplar PVC, cu carnet de 
conducere auto categ. B. Telefon 323203. 
(0006655)
lAngajez secretară operator PC. Telefon 
0744620857. (0006648)
lSC Nelfia Com Impex SRL angajează 
operator cuptor‑cocător (necalificat). 
Telefon 458856. (0006649)
lAngajez pizzar, salariu atractiv, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD5B. 0746230939. 
(001638)
lAngajez vânzătoare îngheţată, str. 
Tecuci nr. 44. 313706, 0746230939. 
(001638)
lAngajăm muncitori necalificaţi în 
vederea calificării la locul de muncă. 
Telefon 472840. (0006652)
lSC angajează gestionar, operator fac‑
turare şi coordonator activitate depozit. 
Fax 472840. (0006652)

lRestaurantul Valurile Dunării 
(Faleză) angajează bucătari, barma‑
ni şi muncitori necalificaţi. Rel. la tel. 
471036, 0748199107. (0006653)

lSocietate comercială angajează bar‑
man‑ospătar. 0744764085. (001644)
lAngajăm vânzătoare cu experien‑
ţă magazin mixt. Telefon 0751818764. 
(001650)
lSC construcţii angajează muncitori 
necalificaţi, zidari, dulgheri, instalatori, 
fierari‑betonişti, şoferi cat. B şi Rabă. Tel. 
416745. (0006650)
lSpălătorie auto angajează personal. 
Telefon 0745314427. (0006434)
lAngajez frizeri. Tel. 0744769411, 
0744706846. (009632)

lShooters angajează ospătari. 
Telefon 0727025462. (0006436)

l3 Media Advertising angajează 
agenţi publicitari. CV la jobs@3me‑
dia.ro (0006436)

lFarmacie angajează farmacist diri‑
ginte, salariu avantajos. Tel. 466186, 
0746333880. (009636)
lSC angajează muncitori necalificaţi, 
conducători auto, autogrederist pentru 
autogredere D 557. Relaţii la tel. 464996. 
(006430)
lAngajez vânzătoare la mici Piaţa 
Centrală, salariu atractiv. 0751589120. 
(009619)
lOperatoare maşini electronice cu câşti‑
guri, salariu 700. 0722384360. (0006432)
lSC angajează inginer, agent vânzări şi 
gestionar în domeniul produselor lac‑
tate şi ciocolată. Relaţii la tel. 466225. 
(0006433)
lOficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea următoarelor posturi: 
referent gr. II ‑ 1 post ‑ Biroul de relaţii 
cu publicul,  perioadă determinată, timp 
parţial (4 ore); arhivar gr. I ‑ 1 post ‑ Biroul 
de relaţii cu publicul, perioadă determi‑
nată, timp parţial (4 ore); tehnician ca‑
dastru gr. IV ‑ 1 post ‑ Serviciul Arhivă 
şi Informatică, perioadă nedeterminată. 
Concursul va avea loc în data de 24 apri‑
lie 2007, ora 10,00, la sediul instituţiei din 
str. Al. I. Cuza nr. 47bis, bl. Cristal, et. 1. 
Dosarele privind înscrierea la concurs 
se vor depune la sediul O.C.P.I Galaţi‑
Biroul de resurse umane, până la data de 
19 aprilie 2007. Informaţii suplimentare 
precum şi bibliografia pentru concurs 
pot fi obţinute la sediul Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Galaţi, 
str. Al. I. Cuza nr. 47 bis, bloc Cristal, et. 1, 
tel. 311774. (0006647)
lSC angajează barmani şi ospătari. 
Relaţii la tel. 0744786251. (0006660)
lSC amenajări interioare angajează 
zugravi, placatori rigips, faianţari, cu 
simţul răspunderii, salarii procentuale. 
0746114814, 499814. (0006662)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0723828392, 0723553528. (0009658)
lFirmă angajează rigipsar, faianţar, 
electrician, zugrav. 431945, 0744709921. 
(0006440)
lAngajez vânzătoare 450 net şi bonu‑
ri de masă, o zi cu o zi. CV tel. 462666. 
(009661)
lAngajez menajeră. Interviul are loc 
la casa din str. A. Saligny nr. 13, sâm-
bătă, 14 aprilie, ora 17,00. Sunt nece-
sare: buletin, carte de muncă (copie), 
cazier fiscal, recomandare ultimul loc 
de muncă. (001700)
lTrinet ‑ furnizor internet angajează in‑
stalatori cablu, calificaţi şi necalificaţi. 
Tel. 0336105903, 0740009351. (0006668)
lAngajăm ospătari, barmani. Interviul 
zilnic 9,00‑10,00 restaurant Isharo. 
Telefon 312665. (001694)
lAngajez personal spălătorie auto. 
0747493861. (009671)
lAngajăm vânzător materiale instala‑
ţii sanitare. Relaţii la tel. 0788287152, 
453777. (0006665)
lSC Reno SRL angajează, în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Relaţii la tel. 
458883 sau 473096. (4/07/CS/34)
lSocietate comercială angajează se-
cretară. Cerinţe: cunoştinţe limba en-
gleză, scris, vorbit, cunoştinţe opera-
re PC, Word, Excel, navigare internet, 
cunoştinţe contabilitate primară, co-
rectitudine, seriozitate. Se oferă: con-
diţii deosebite de muncă şi un pachet 
salarial atractiv. CV-urile şi scrisorile 
de intenţie se depun la sediul firmei 
din Ţiglina I, Complex Capitol, etaj, 
sau fax 0236319302, e-mail pbt@ga-
lati.astral.ro. Relaţii suplimentare la 
tel. 0722649307, 0236319301, 319300. 
(4.07.CS.35)

lSC Saturn Invest SRL angajează 
asistent vânzări produse electro-
nice şi electrocasnice. CV-urile se 
trimit la adresa ianus_frederik@
yahoo.com (0006646)
lAngajăm combinier, cu experienţă, 
pe combină Claas Mega. 0744390676. 
(009634)
lAngajăm tinichigii şi vopsitori auto. 
Telefon 464236. (0006656)
lSC IRICAD SRL angajează sud-
ori-tăietori şi muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la punctul de lucru 
Vânători, şos. Galaţi-Bârlad km 6 
sau la tel. 415039. (4/07/MR/21)
lAngajez frizer(iţă) cu minimă ex‑
perienţă pt. salon I.C.Frimu. Telefon 
462833 sau 0740238310. (009674)

lSC ANGAJEAZĂ NAVALIŞTI. 
0741180479, 0729035595. (4/07/TD/01)
lSC angajează electrician auto, cu 
experienţă, salariu 300 E. 0744642155. 
(0006577)
lSC angajează dispeceră şi şoferi 
taxi. 0744372532. (0006577)
lSC angajează tinichigii auto şi pre‑
gătitori vopsitori şi mecanici auto. 
0744642155. (0006577)
lSC angajează şef serviciu cură-
ţenie, salariu atractiv, CM, studii 
superioare. CV la 0251553947 sau 
danerom@xnet.ro (0006368)
lSC C&D Impex Trading SRL, di-
stribuitor produse alimentare 
angajează manipulant marfă. 
Cerinţe: experienţă în dome-
niu, min. 2 ani. CV-urile se pri-
mesc la fax 406076 sau e-mail 
galati@cdycta.ro (0006456)
l SC C&D Impex Trading SRL, 
distribuitor produse alimentare 
angajează: şoferi distribuitori pe 
zona Galaţi-Brăila. Cerinţe: po-
sesor permis conducere categ. B 
min. 3 ani, cunoscător al zonelor 
Galaţi-Brăila, experienţa în dome-
niu constituie un avantaj. CV-urile 
se primesc la fax 406076 sau e-
mail: galati@cdycta.ro (0006456)
lAngajăm pentru lucrări Mittal 
Steel muncitori necalificaţi, macara‑
giu, sudori autogen, tăietori oxigaz. 
Relaţii vizavi Autogară. (0006242)
lSalon de înfrumuseţare angajează 
maseuri (maseuze) cu experienţă. 
Telefon 0742074048. (0006543)
lLa Dolce Vita angajează vânzătoa‑
re confecţii, cu experienţă şi cofetar, 
salariu atractiv. Tel.  0744513363, 
431722, 8,00‑16,00. (0006603)
lSC Nebros angajează agenţi 
vânzări cu experienţă zona Galaţi-
Brăila, salarizare atractivă, tele-
fon şi maşină de serviciu. Rel. tel. 
0744554184. (0006499)
lAngajez combinier, cu experienţă 
pe combină Claas Mega 208. Telefon 
0744390676. (001399)
lSC angajează cu carte de muncă 
dulgheri, fierari-betonişti, zidari, 
rigipsari, tâmplari, muncitori ne-
calificaţi. Se cer seriozitate şi chef 
de muncă. Se oferă echipament 
şi scule profesionale şi salariu 
net  între 800-1400 RON. Interviul 
zilnic orele 12,00 şi ora 18,00. 
Relaţii la tel. 322265, 0746245544, 
0742413281. (0006530)
lAll Steel Trading SRL angajea-
ză sudori, Mig-Mag. Relaţii la tel. 
325301/325302, începând cu data 
de 10.04.2007. (006482)
lAngajez urgent vânzătoare, cu ex‑
perienţă produse patiserie. CV‑urile 
se depun până la data de 14.04.2007, 
la Business Center, str. Lupeni nr. 2, 
birou 13, interfon 02, tel. 0722279089. 
(0006487)
lDemn de reţinut! Securitatea şi 
sănătatea în muncă a salariaţilor dvs 
reprezintă arta perfecţionării în ocu‑
paţia "inspector protecţia muncii", 
la Andirivac SRL, furnizor acreditat 
de MMSSF şi MEC, cu experienţă 
îndelungată în formarea profesio‑
nală a adulţilor, la standarde euro‑
pene. Tel./fax 431207, 0743499298, 
0749100108. (4/07/TD/03)
lSC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: munci-
tori necalificaţi - la încărcări-des-
cărcări făină; muncitori necalifica-
ţi . ambalat făină în saci; muncitori 
necalificaţi, manipulant distribu-
ţie lactate. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(4/07/CS/26)
lAngajez şofer distribuţie pâine şi 
brutar cu experienţă. Relaţii la tel. 
0724009871 sau după ora 17,30. 
320002. (001454)
lANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR, CARTE DE 
MUNCĂ, 530 LEI SALARIU. TEL. 
417319, 0721304960. (0006410)
lRestaurant Hazard angajează 
barmani şi ospătari, cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 12,00, Ţiglina I, bl. 
A5‑A6. (0006414)
lAngajez vânzătoare. Tel. 
0720274181, 323093. (001546)
lSC angajează persoană pentru 
activitate birou şi teren, even-
tual absolvent liceu economic. 
Aşteptăm CV la fax 318288 sau 
e-mail: kelebek_ro@yahoo.com 
(0006614)
lSocietate de distribuţie angajea-
ză agenţi vânzări, cu experienţă, 
pentru oraşul Galaţi. Se oferă ma-
şină de serviciu, telefon, salariza-
re începând cu 250 E. Aşteptăm CV 
la fax 0336109568 (UPC). Relaţii. 
0728174962. (0006416)
lAngajăm şofer distribuţie produ‑
se panificaţie, vechime min. un an. 
0742431877. (0006615)
lAngajăm casier şi operator insti‑
tuţie financiară nebancară, condi‑
ţii deosebite. Tel. 465530, 471021. 
(0006616)
lAngajez barman sau barmaniţă, 
cafe bar, zona I.C.Frimu. 0749229566, 
0722348481. (0006419)
lSC Marin River Line SRL Constanţa 
angajează 2 căpitani fluviali, cu ex‑
perienţă, în sectorul  Regensburg‑
Budapesta. Program de lucru tură 
lunară. Tel. 0729941149, 0744203075, 
0241670452. (0006619)
lSC angajează montator tâmplărie 
PVC. Se cer experienţă în dome‑
niu, permis categ. B. Relaţii la tel. 
0743122269. (0006622)
lSocietate de panificaţie anga-
jează economist care să efectueze 
evidenţa contabilă, inclusiv în-
tocmirea balanţei şi a bilanţului. 
CV-urile vor fi transmise prin fax la 
nr. 471946. Persoanele selectate 
vor fi contactate pentru interviu. 
(2/07/CS/65)
lAngajez asistentă medicală la ca‑
binet stomatologic. Telefon 321565. 
(009471)
lABC Salute Ambiente oferă con‑
tracte acreditate în Italia pentru 
asistenţi medicali, salarizare minim 
1500 E. Relaţii 458845, 0748200221. 
(006408)
lAngajăm agenţi vânzări anvelope, 
salariu atractiv. Tel./fax 826800, mob. 
0747597989. (4/07/TD/04)
lCentru medical angajează refle‑
xoterapeuţi/maseuri după absol‑
virea cursurilor noastre. Diplomele 
Ministerului Muncii www.reflexote‑
rapie.esrl.ro. Tel. 322239, 0722196463. 
(0006210)
lŞcoala Vlădeşti angajează conta‑
bil cu studii superioare/medii, ve‑
chime 2 ani. Relaţii tel. 0746016463. 
(001587)
lSC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează urgent: ingineri con-
structori pentru compertimentul 
tehnic. Persoanele interesate vor 
depune Curriculum Vitae la sediul 
societăţii sau prin fax nr. 466806. 
(0006643)AR
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camerePiaþa Imobiliarã

lVând garsonieră lux Muncă şi Artă. 
0766313342. (008473)
lVând garsonieră Viaduct, parchet, cu‑
rat, 385 milioane. Telefon 0748217570. 
(001290)
lVând garsonieră Micro 19, nemobilată. 
Tel. 0743036635. (001472)
lVând garsonieră A‑uri, parter Ţiglina I. 
Tel. 0744998254. (009447)
lGarsonieră parter, îmbunătăţită, bloc 
mixt, 580 mil. 0746930061. (001562 
lVând garsonieră Micro 40, preţ avanta‑
jos. Tel. 0749839153. (001568)
lVând garsonieră C1 Micro 40, baie 
proprie, preţ avantajos. 0745649023, 
0728237203. (001604)
lVând garsonieră ultracentral G4, par‑
ter posibil privatizare. Tel. 0723839099. 
(009574)
lVând garsonieră lux. Telefon 
0728350679. (009622)
lVând 5 garsoniere str. Portului bl. fam. 
40.000 RON. Tel. 472967. (001642)
lVând garsonieră parter lângă Tribunal. 
Tel. 0746519693. (001649)

lVând garsonieră Micro 40, bloc C4 etaj 
2 negociabil. 0746609563. (009654)
lGarsonieră Micro 40, bl. A5, grup 
sanitar, 430 mil. neg. Merită văzută. 
0742417187, 0722487770. (001675)
lVând garsonieră Ţiglina I 4/4, 75.000. 
0745974399, 0766275318. (001696)
lGarsonieră Micro 19, etaj 4, cura‑
tă, îmbunătăţiri, 30.000 negociabil. 
0730507079. (04.07.BC.15)

lP.f. vând o cameră în Micro 17, 42 mp. 
Tel. 0747858380. (001379)
lVând apartamente noi, cu una cameră 
la etaj 5, în zona Micro 21, Siderurgiştilor, 
Mazepa 2, Micro 17. Telefon 0751183685. 
(0006500)
l1 cameră Viaduct 20 mp, simplu, curat, 
etaj 1, 40.000 lei negociabil. 0726918122. 
(009410)
lUrgent apartament una cameră cu 
grup sanitar, bl. C6, et. 1, ap. 34 Micro 40, 
390 mil. negociabil. Telefon 0745361207. 
(009525)

l1 cam. bloc nou, Faleză, etaj interme‑
diar, suprafaţă 48 mp. Tel. 0748848320. 
(04.07.GC.21)
lVând 1 cam. I.C. Frimu, et. 4, curat, ter‑
mopan, semimobilată, 100.000 lei. Tel. 
0236311330. (04.07.GC.01)
lApartament 1 cameră zona IREG, 
30.000 euro discutabil. 0746474992, 
435572. (001612)
lVând apartament una cameră, spaţios, 
bloc de cărămidă. Telefon 0740200382. 
(009612)
lPersoană fizică vând cameră Viaduct 
2/4, curată, preţ 40.000 RON exclus in‑
termediari. Tel. 0743001272. (009635)
lMazepa, Salcia, parter, excepţiona‑
lă, liberă, 120.000 RON. 0748021551. 
(009653)
lApartament 1 cameră IREG parter, 
îmbunătăţit, 1,140 neg. 0722487770. 
(001675)
l1 cameră Mazepa I, etaj 3, termo‑
pan, amenajat, 36.000 E neg. 431945, 
0749276600. (006440)
lGarsonieră la Viaduct, grup sanitar la 
comun, 380 mil. 430926. (4.07.CS.20)
l1 cam. bloc nou, la Faleză, 55 mp, 
48.000 E. 0740233424. (4.07.CS.20)

lVând  apartament o cameră 
Siderurgiştilor. 0747071203. (009598)

lVând 2 camere Micro 21, et. 2, 1.350 
RON neg. (4.07.CS.05)

lPersoană particulară vând apartament 
cu două camere confort I, etaj III cu par‑
chet, gresie, faianţă în stare bună, Micro 
20, cu 44.000 euro negociabil. Telefon 
0727683762. (001087)
lVând 2 semi Micro 19, et. 3, cadastru, 
115.000 lei. Tel. 0743456201. (04.07.
GC.01)
l2 cam. Micro 19, et. 4, curat, g, f, 85.000 
lei. Tel 0236311330. (04.07.GC.01)
lVând apartament 2 camere 4/4, bl. 
PS11. 0721987694. (009180)
l2 camere Silozului et. 4/4, 1,4 mld. 
0766591958. (009115)
lP.f. vând apartament 2 camere g,f,p, 
N‑uri, Micro 38, lângă piaţă, 33.000 euro 
negociabil. Tel. 0746141128. (009267)
lPersoană fizică vând ap. 2 camere de‑
comandat, bl. P2, Micro 19, 6/9, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0745752767. (009299)
lVând apartament două camere îmbu‑
nătăţit şi garaj. 0722283508. (001389)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159071. (04.07.mr.08)
lVând apartament Micro 21 (bloc nou) 
2 camere etaj 4/8. Tel, 0751987530. 
(009433)
lVând 2 cam. în zonă liniştită, preţ con‑
venabil. 0742141628. (001435)

lP.f. vând ap. 2 cam. dec. 52 mp, con‑
fort I, viarianta mare, bl. N4, etaj 2, Piaţa 
Micro 19, liber, accept credit, 148.000 lei. 
0744240052. (4993362)
lVând/schimb apartament 2 camere 
etaj 10, lângă Billa 1 cu apartament 3 
camere parter, ofer diferenţă. Telefon 
0749204974. (009109)
l2 camere parter, gresie, faianţă, termo‑
pan, extindere pe toată suprafaţa apar‑
tamentului, ideal pentru privatizare, 
61.000 euro. 0726918122. (009410)
lVând apartament 2 camere zona 
Siderurgiştilor Vest, 140.000 RON. Tel. 
0727893411, 0767570182, 0236476726. 
(001481)
lVând 2 decomandate etaj 1, simplu, 
135.000 lei. Tel. 0749083068. (009481)
lVând apartament 2 camere Micro 
19, etaj 8/10, preţ 128.000 negociabil. 
Telefon 0749038705. (009478)
l2 dec. s=76 mp, CT, AC, bloc nou, Vega. 
0765467188. (4993362)
l2 sdec. Micro 19, et. 2, simplu, 115.000 
neg. 0726787528. (4993362)
l2 decomandate I.C. Frimu, 1/4, 150.000 
negociabil accept credit. 316046, 
0746549162. (04.07.BC.27)
lVând 2 sdec. Centru, negociabil. Tel. 
0743135826. (001520)
lP.f. vând ap. 2 camere decomanda-
te, zonă centrală recent îmbunătăţit, 
180.000 RON. 0747485220. (009515)
l2 camere ultracentral, decoman‑
dat modernizat+balcon merită văzut. 
Telefon 0746611469. (009510)
lI.C. Frimu, et. 2, 2 balcoane, 70 mp, 
140.000. 0740781615. (001536)

lŢiglina 2, et. 1, 2 balcoane. 0748030634. 
(001536)
lNae Leonard, S, et. 2, 65 mp, 150.000 
RON. 0740781615. (001536)
lSocietate construcţii vinde aparta‑
mente cu una şi două camere la cheie, 
asigurăm credit. Telefon 0745361207. 
(009516)
l2 cam. Micro 17, etaj 4/4, liber, cf. 1, preţ 
1,2 mld. Tel. 0788627782. (04.07.GC.21)
l2 camere Micro 21, et. 6/8, liber, 43 
mp, preţ 1,270 mld. Tel. 0748848320, 
0788627782. (04.07.GC.21)
l2 sdec. Micro 40, p/4, g, f, p, instalaţii 
noi, preţ negociabil. Tel. 0741539160. 
(04.07.BC.16)
l2 dec. Micro 19, 2/4, simplu, 88.000 
RON neg. Tel. 0741539160. (04.07.BC.16)
lP.f. vând 2 dec. et. 2, Micro 38, 40.000 E. 
0741035191, 413389. (001561)
lVând ap. 2 cam. Siderurgiştilor Vest 
etaj 1, 148.000 RON exclus intermediari. 
0744628112. (001556)
lVând 2 camere central, spaţios accept 
credit. 0744628115. (001556)
lVând 2 dec. Siderurgiştilor Vest. 
0745655830. (009583)
lP.f. 2 dec. Micro 21, p/4, toate îmbu‑
nătăţirile+grădină mare, 47.000 E neg. 
0743428761, 0742300596. (009569)
lCentral vând ap. 2 camere, et. 1, ur‑
gent. 415455, 0747674981. (001588)
l2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, etaj 1, 2 balcoane, 153.000 RON. 
0746474992, 435572. (001612)
lP.f. vând ap. 2 camere etaj 2, F‑uri Micro 
19, gresie, faianţă, parchet, 115.000 RON. 
Tel. 0744552424, 0742361961. (009578)

lVând apartament 2 cam. preţ neg. 
433033, 0722572925. (001586)
lVând apartament 2 camere semide‑
comandat parter, Micro 19, cu balcon 
din construcţie. Telefon 0740385745. 
(009544)
lVând apartament două camere de‑
comandate, 8/9, simplu. 0728437409. 
(009211)
lVând ap. 2 cam. parter, Ţiglina I, urgent. 
0744642009, 0727751948. (009609)
lVând 2 sdec. Mazepa 1, parter, 2 mld. 
Tel. 468590, 0745919120. (009623)
l2 sdec. Ţiglina 3, simplu, 135.000 RON. 
322336, 0752290997. (0006654)
l2 camere dec. Centru. Tel. 0749062805. 
(04.07.MR.07)
lApartament 2 camere Parfumul Teilor, 
etaj 1, la cheie, 50.000 euro. 0745688488. 
(4.07.CS.14)
l2 semidecomandate Micro 17, etaj 1, 
termopane, liber. 0788247477. (009653)
lVând 2 camere Micro 19, parter, 1,220 
neg. 0722487770. (001675)
lGrădina Publică decomandat, 58 
mp, 110.000 RON. 431945, 0749276600. 
(0006440)
lVând 2 decomandate Micro 39C, par‑
ter, balcon, spaţios, ultraîmbunătăţit. 
492505. (009663)
lVând 2 camere Micro 38, etaj 1, ultraîm‑
bunătăţit, 1 mld. 492505. (009663)
lDouă camere Traian Vuia, balcon, stra‑
dal, 1,100. 492505. (009663)
l2 decomandate Micro 21, etaj 1, con‑
fort 1, 1,350 neg. 492555. (009663)
lVând urgent 2 decomandate Mazepa 
2, etaj 1, liber. 492555. (009663)

utilităţi
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Piaþa Imobiliarã
Vânzãri

3 camere
Vânzãri

4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 camerăVânzãri

2 camere

lNaeleonard3 camere@yahoo.com
lAp. 3 camere semidecomandate Micro 
19, în spate la Parma, et. 3/4, p.f., exclus 
agenţie, preţ 150.000 RON neg. Tel. 
0751761350. (009941)
l3 camere amenajat, mobilat ultra‑
modern, 85.000 E. 412135, 0742936473. 
(009198)
l3 camere, 2 băi, 2 vederi, recent reno‑
vat, gr, f, TMP, liber, parter, bd. G. Coşbuc 
în spate la M‑uri. 0746819640. (001196)
lApartament 3 camere parter. 
0744515479. (009413)
lVând 3 camere, confort I, preţ neg. Tel. 
329397, 0742159070. (4/07/MR/08)
lUrgent 3 camere conf. I, Micro 17, liber, 
1500. 0740678355. (0006491)
lVând ap. 3 camere, 3 balcoane, reno‑
vat complet, 77 mp, PS11, et. 4/5, ap. 141. 
0745253311. (001435)
lVând 3 cam. Mazepa, dec. et. interme‑
diar. 0722642700. (001435)
lBloc Mioriţa 107 mp, mobilat şi dotat 
lux, 130.000 euro. 0722356778. (000859)
l3 decomandate etaj 3 în oraşul Braşov 
pe bulevardul Bucureşti, 80.000 euro ne‑
gociabil. 0744840641. (009410)
lVând apartament 3 camere B‑uri, 
Ţiglina II, 71.000 euro. Tel. 0727893411, 
0767570182, 0236476726. (001481)
lVând 3 camere  sdec., 2/4, Ţiglina II,
(ne)mobilat lux, 195.000 RON. 
0741641192. (001507)

l3 dec. Nae Leonard parter, s=100 mp. 
0726787528. (4993362)
l3 decomandate Micro 17, 160.000. 
316046, 0746549162. (04.07.BC.27)
l3 decomandate, 3 balcoane, 2/4, liber, 
160.000, 316046, 0746549162. (04.07B‑
C27) 
lP.f. vând 3 camere dec. Micro 16, 2 bal‑
coane, g+f, preţ negociabil. 0742090344. 
(001542)
l3 dec. Ţiglina 2, p/4, g, f, p, lux, mobi‑
lat negociabil. Tel. 0741539160. (04.07.
BC.16)
lApartament 3 camere decomanda‑
te superb, Ţiglina 1, B1. 0720240422. 
(001531)
lVând 3 camere spaţioase, 80 mp la 
bloc nou, et. II. 0742674275. (001613)
lVând ap. 3 camere semidec. et. 1, îm‑
bunătăţiri Ţiglina III, 55.000 E neg. exclus 
agenţii. Tel. 0740503095. (009575)
lVând 3 camere în Siderurgiştilor, su‑
perîmbunătăţit, varianta mare. 433033, 
0722572925. (001586)
lVând apartament trei camere 
3/4, Centru, 72.500 E. 0744111048. 
(001582)
l3 camere   dec. Centru, etaj. 
0749062805. (04.07.MR.07)
l3 decomandate Micro 20, stradal, cu‑
rat, 7/11. 0788247477. (009653)
l3 decomandate Micro 39, confort I, 
etaj 1, 45.000 E neg. 431945, 0749276600. 
(0006440)
lVând apartament 3 camere, deco‑
mandat+îmbunătăţiri şi cafe‑bar. Tel. 
0743586608. (001680)
lVând 3 decomandate Micro 13, confort 
1, 70 mp, 1,350. 492505. (009663)

lTrei camere Micro 17, liber, etaj 3, bal‑
con, 1,300. 492555. (009663)
lVând 3 decomandate Micro 21, etaj 
2/8, bloc nou, 80 mp. 492555. (009663)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, CT, termopan, 
totul nou, uşi schimbate, 2 gr. sanitare. 
0724316048. (001684)
l3 camere Ţiglina 1, parter, cu balcon, 
1,4 mld. 0724309129. (009670)
l3 dec. Micro 20, 10/11, curat, 150.000 
neg. 0745974399, 0766275318, 
0749529329. (001696)
l3 dec. I.C. Frimu 3/4, simplu, 185.000 
neg. 0749529329, 0745974399. (001696)
l3 decomandate Micro 17, etaj 3, îm‑
bunătăţit, 175.000 RON. 0765588870. 
(009675)
lVând 3 decomandate super lux, CT, AC, 
38.000 euro. 0742319605. (009675)
lVând 3 decomandate, 2 balcoane, sim‑
plu, bloc nou, 45.000 euro. 0749080651. 
(009675)
l3 sdec. Ţiglina 1, et. 4/4, 1.250 mil. 
430926. (4.07.CS.20)
l3 cam. Ţiglina 1, et. 3, 1.350 mil. 430926. 
(4.07.CS.20)
l3 dec. Micro 16, et. 4/4, 1.350 mil. 
430926. (4.07.CS.20)
l3 dec. bloc nou, la Faleză, 150 mp, 
130.000 E. 0740233424. (4.07.CS.20)
lVând apartament 3 camere Ţiglina II, 
bloc DJ. Tel. 0745525635. (3.07.CS.49)
l3 dec. Micro 17, etaj 3, liber, 165 mii lei 
accept credit. 0740492621. (4.07.CS.16)
l3 decomandate Sid. Vest, etaj 2, 2 bal‑
coane. 438874. (04.07.BC.15)
l3 dec. Micro 16, bl. F, parter, îmbunătă‑
ţit, 170.000 neg. Tel. 471834, 0744176959. 
(04.07.BC.13)

lVând ap. 4 camere Micro 16, 55.000 E. 
Tel. 0748171609. (001052)
lVând ap. 4 camere Micro 17, par‑
ter, 75.000 E. 322336, 0752290997. 
(0006546)
lVând apartament 4 camere Ţiglina 1, 
etaj 3/4, preţ 60.000 euro. Tel. . (0360808. 
(001497)
l4 dec. Ţiglina I, et. 2, simplu, curat, 
160.000 neg. 0726787528. (4993362)
lP.f. vând apartament 4 camere BR‑uri, 
etaj 3, Mazepa 1, 250.000 lei negociabil. 
418051, 0723881036. (001555)
l4 dec. parter Micro 20. 0742181103. 
(04.07.MR.07)

lCumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră. 438381. (4/07/CS/07)

lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (04/07/MR/08)
lCumpăr apartament, ofer 80.000 lei. 
0765444683. (009181)
lCumpăr urgent apartament 1 cameră. 
Telefon 0721197912. (4/07/GC/21)
lCumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 0746474992, 435572. 
(001612)
lCumpărăm ap. 1 cameră indiferent de 
zonă şi stare, exclus intermediari. Tel. 
0336401928. (4.07.CS.18)

l2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
etaj 1, 2 balcoane, 1,500. 492555. 
(009663)
lVând 2 decomandate Mazepa 2, par‑
ter, balcon, centrală, 4.800 euro. 492555. 
(009663)
lVând 2 dec. Micro 17, îmbunătăţit, cu‑
rat merită văzut. 0724316048. (001684)
lVând 2 dec. Micro 19, curat, simplu, 
cu balcon, preţ neg. la faţa locului. 
0724316048. (001684)
l50.000 E apartament central, etaj 
1, ultradotat şi mobilat. 0743146523. 
(009670)
lApartament 2 camere Micro 19, 
Neacşu, etaj 2, 1,150 mld. 0724309129, 
318622. (009670)
lVând apartament ultracentral, par‑
ter, stradal, decomandat, 45.000 E. 
0726448721. (009670)
l2 sdec. Micro 19 2/4, curat, 115.000 
neg. 0749529329, 0766275318. (001696)

lVând 2 cam. Micro 38, parter, 115.000 
neg. 0749529329, 0766275318. (001696)
l2 decomandate Micro 14, simplu, 
2 balcoane, 140.000 RON. 435949, 
0742319605. (009675)
l2 cam. Micro 20, mobilat lux, 1,530 mil. 
430926. (4.07.CS.20)
l2 cam. Ţiglina 1, et. 1/4, 1.400 mil. 
430926. (4.07.CS.20)
l2 cam. bloc nou, Faleză amenajat mo‑
bilat complet, 85.000 E. 0740233424. 
(4.07.CS.20)
lVând mansarde la comandă, stil nou. 
0740233424. (4.07.CS.20)
l2 sdec. Ţiglina 2, et. 1, liber, 145 mii lei 
accept credit. 0740492621. (4.07.CS.16)
l2 dec. F. Mecanică, parter amena‑
jat, liber, accept credit, 170 mii lei. 
0740492621. (4.07.CS.16)
l2 camere Aviaţie, etaj 4, liber, 68.000 
negociabil. 438874, 0741971636. (04.07.
BC.15)
l2 camere Micro 17, etaj 4, liber, 120.000 
negociabil. 438874. (04.07.BC.15)
l2 sdec. Micro 13, bl. N, parter, 105.000 
neg. Tel. 471834, 0744176959. (04.07.
BC.13)
l2 dec. Micro 39B, parter, liber, 135.000 
neg. 0742323203. (4993362)

l3 sdec. Micro 19, 136.000 RON. Tel. 
471834, 0744176959. (04.07.BC.13)
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Piaþa Imobiliarã

CAM. VIADUCT ,1\4, 
LIBERA,SUPER‑ 45.000 NEG. 
3 DEC,PESCARUS,6/8, 2 
BALCOANE‑85.000EURO
3 SDEC. M16, 3\4, IMBUNATATIT, 2 
BALCOANE‑ 140.000 NEG..
2 DEC. CIRCULAR. M17,4\4, 
TERMOPAN,BALCON ,LIBER‑ 
120.000 NEG.
3 DEC. I.C.FR.,3\4 , 2BALC.SPATIOS 
–165.000 NEG.
3 DEC. EGRETA, 3\4, 
CT,AC,G,F,SEMIMOB., ‑ 100.000E FIX
3 DEC. TIGL.II.,P\4,BALCON,2GR.
SANIT.‑ 170.000
4 DEC.ICFRIMU.P/ 4, 
LUX,EXTINDERE 40 MP ‑ 75.000E
4 DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000 EURO
4 DEC. NAE‑LEONARD.P\4, 2 
BALC,IMBUNAT.‑ 260.000 NEG
4 DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS 
– 180.000

NOU!SUPEROFERTA ! 
[CREDIT SIMPLIFICAT,DIRECT 
IN AGENTIE, CADOU 
1.000 RON 
NERAMBURSABILI!!!!!!

[ DE INCHIRIAT SPATII 
COMERCIALE, CHIRIA 
NEGOCIABILA

[ CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PEROD, GRADINA 
– 600MILIOANE.
[ TEREN LA DN 26,BEYLER, 
ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI,UTILITATI –600.000 E NEG.
[ CASA ZACLAU, LA 

SOSEA,1000MP, 4CAMERE– 
700MILIOANE. NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
( COMISIONNEGOCIABIL PTR. 
VANZATOR)
 [CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 
[ PENTRU ORICE TRANZACTIE 
OFERIM CADOU: ASIGURARE 
LOCUINTA 

[ POLITA RCA , ASIGURARI 
DE BUNURI, TRANSPORT 

INTERNATIONAL.
[ CONSILIERESI CONSULTANTA 

JURIDICA GRATIS.

[ EXCLUSIV‑CREDITULPTR. 
LOCUINTE CU DEPOZIT SI 
DOBANDA 6%PE TOATA 
PERIOADA CREDITULUI.

4dec MAZ 1, BR‑uri, 1/10, TP, 2 bai, 2 balc  75.000E
4dec NL, C‑uri, CT, AC, 2 bai, 2 balc  210.000lei
4dec M 16, p/4, 2 bai  55.000E

INCHIRIERI
Gars TIG 1, A5, 2/4, nemobilata   400lei/luna
Gars TIG 1, I4, 8/9, nemobilata   120E/luna
2dec TIG 1, PS‑uri, mobilat si utilat lux   270E
3dec zona Teatrul Dramatic, mobilat si utilat  400E/luna
4cam Centru, 85mp, CT, TP, lux, pretabil birouri 1.200lei
Sp com pt casa de schimb valutar Tiglina  1 450E/luna
Sp com str Traian 213mp  15E/mp

CASE SI TERENURI
700mp, DN 26  40E/mp
400mp, D=17mx24m, deschidere 200E/mp
la 2 strazi, M 17
440mp, D=11M, Str. George Cosbuc  250E/mp
500mp, D=14m, Arcasilor, proiect casa 120E/mp
1374mp, D=12m, Str. Razboieni  130E/mp
9250mp, intravilan, Sendreni, 100mlx90ml, 12E/mp
apa, curent electric pe teren  
Casa la rosu, P+M, DN 26, D=13m, St=750mp, 80.000E
Sc=100mp 

Gars TIG 1, I‑uri, P/9, TP  88.000lei
1cam M 17, P/4 27.000E
1cam ICF, D‑uri, 3/4, liber  115.000lei
1cam SID V, 3/4, balcon  110.000lei
1cam MAZ 1, G‑uri, P/7, TP  115.000lei
1cam MAZ 1, BR‑uri, 6/10, mobilat TP  135.000lei
2sdec TIG 1, E‑uri, 3/4, TP  135.000lei
2sdec MAZ 1, C‑uri, p/4  145.000lei
2dec MAZ 2, LC‑uri, p/4, CT  48.000E
2sdec CENTRU, 1/4  160.000lei
2dec M 14, M‑uri, 1/4, imb  160.000lei
2sdec M 16, B‑uri, p/4, liber  120.000lei
2dec M 17, F‑uri, 6/8, liber, lux, 65mp  50.000E
2dec M 17, C‑uri, P/4  140.000lei
2dec M 17, G‑uri, mobilat, modern  160.000lei
2dec M 18, E‑uri, 2/10, liber  150.000lei
2dec M 18, 1/10, CT, mobilat nou  160.000lei
2dec M 19, O‑uri, 1/10, g+f+p  130.000lei
2dec M 19, N‑uri, 2/9, liber  148.000lei
2sdec M 19, 8/10, 52mp  128.000lei

2dec M 20, B‑uri, 4/4,  122.000lei
2dec M 20, B‑uri, 3/4, curat, liber  44.000E
2dec M 20, A‑uri, 5/8, mobilat si utilat  155.000lei
2dec M 20, p/8, bl nou  150.000lei
2dec M 21, D‑uri, 6/10, simplu  135.000lei
2dec M 21, E‑uri, P/4, TP int+ext, liber  157.000lei
2sdec M 21, 8/10, 52mp, vedere Dunare  134.000lei
2dec SID, SD‑uri, liber, AC, 2/4  150.000lei
2dec SID, SD‑uri, 2balc, CT, TP, totul nou, 2/4 50.000E
2dec SID V, 2/4, CT, TP, liber  160.000lei
2dec DOJA, 3/4, TP, imb,  48.000E
2dec DOJA, 1/4, imb  150.000lei
2dec ICF, L‑uri, p/4, balcon  160.000lei
2dec M 14, S‑uri, 2/4, 2 balc.  155.000lei
2dec PORT, 3 balc, 4/4, pod, 65mp  145.000lei
2sdec PORT, 1/7 TP  85.000lei
2dec FALEZA, 3/10, bl nou, la cheie  95.000E
2dec CENTRU, P/4, TP, living  45.000E
2sdec M 40, 2/4  110.000lei
3dec MAZ 1, B‑uri, p/4  60.000E

3dec MAZ 2, 3/4, M‑uri, TP  70.000E
3dec M 17, I‑uri, 2/4, TP, curat  170.000lei
3dec M 17, I‑uri, liber  150.000lei
3dec M 17, F‑uri, 7/8, CT, TP, la cheie  63.000E
3dec M 17, R‑uri, 3/4, CT, TP, la cheie  195.000LEI
3sdec M 19, J‑uri, 4/4, 70mp  145.000lei
3sdec M 19, D‑uri, 3/4, TP, imb  135.000lei
3sdec M 19, D‑uri, 4/4  130.000lei
3dec M 20, A‑uri, 1/10, curat  53.000E
3dec M 20, B‑uri, p/4  165.000lei
3dec M 21, 4/8, bl nou  63.000E
3dec TIG 1, 4/5, PS‑uri, liber  195.000lei
3dec ICF, T‑uri, 3/4, imbunatatit  180.000lei
3dec ICF, I‑uri, 2 bai, 2 balc  157.000lei
3dec M 13B, A‑uri, 4/4, imb  135.000lei
3sdec M 38, N‑uri, p/4, mobilat  140.000lei
3dec M 39C, B‑uri, 3/4, 2bai  170.000lei
3dec PORT, 1/4, 4balc. vedere Dunare  205.000lei
3dec PC, A‑uri, 7/8, CT, TP  77.000E
4dec CENTRU, 3/4, la cheie  135.000E

garsonieră Micro 39 A, et. 3, liberă, curată, negociabil  ‑48.000 RON 
1 dec. I.C. Frimu, et. 4, iz. bună, îngrijit, semimobilat   ‑ 100.000 RON 
2 dec. Micro 17, et.4, termopan, iz. bună, stare bună, urgent   ‑ 123.000 RON
2 dec. Micro 17, et.2, u.m, termopan peste tot, g/f/p, renovat complet ‑ 170.000 RON 
2 sdec. Micro 19, et.3, simplu, întreţinut, parchet în camere, balcon  ‑ 115.000 RON
3 dec. I.C. Frimu,et.4, 2 balcoane, 2 gr. sanit, simplu, îngrijit, iz. bună  ‑ 160.000 RON
3 dec. Micro 39C, et.3,c.t., termopan, aer. cond., garaj în preţ, negociabil ‑ 190.000 RON
3 dec.I.C. Frimu, et.2, c.t., a.c., termopan, bucătărie mobilată, g/f/p  ‑ 6 7.000 euro 

VÂNZĂRI TERENURI
1000 m. p. liber, construibil, zona Fileşti sat, 20x50 m, preţ 9.500 EURO

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lCumpărător cu bani caut vânzător se‑
rios. Telefon 477292. (01/07BC/7)

lCumpăr urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479. (4/07/CS/05)

lCumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Telefon 471070, 0749374726. 
(04.07.GC.06)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159078. (4/07/MR/08)
lCumpăr apartament cu 2 camere 
orice zonă şi etaj. 438212, 0726787528. 
(4993362)
lCentru de investiţii achiziţionează 
apartamente cu 2 camere, plata pe loc. 
Rog seriozitate. 0744628112. (001556)
lCumpăr apartament 2 camere, in‑
diferent de zonă. 433033, 0722572925. 
(001586)
lCumpăr apartament 2 camere, in‑
diferent de zonă. 0746474992, 435572. 
(001612)
lCumpărăm apartamente 2 cam. indi‑
ferent de zonă sau etaj exclus interme‑
diari. Tel. 0336401928. (4.07.CS.18)

lCumpăr ap. 2 camere indiferent de 
zonă sau etaj. Tel. 0740888721. (001664)
lPersoană serioasă caut să cumpăr 
apartament în Aviaţie. 0751957274. 
(009663)
lCumpăr urgent apartament caut vân‑
zători serioşi. 492555. (009663)

lCumpăr urgent 3 camere. Doresc se‑
riozitate. 475479. (4/07/CS/05)
lCumpăr 3 camere, indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (04.07.mr.08)
lCumpăr apartament cu 3 camere 
orice zonă şi etaj. 438212, 0726787528. 
(4993362)
lCumpăr apartament 3 sau 4 camere, 
indiferent de zonă. 0746474992, 435572. 
(001612)
 lCumpărăm apartamente 3 camere 
indiferent de zonă sau etaj, exclus inter‑
mediari. Tel. 0336401928. (4.07.CS.18)

lCumpăr apartament 3‑4 camere 
pe Faleză. Tel/fax 0336401928. (4.07.
CS.18)

lVând vilă nouă, Şendreni locuibilă, 
130.000 E negociabil. Tel. 0740138943. 
(009504)
lVând vilă construcţie nouă teren 
1000 mp, proprietar, Şendreni. Tel. 
0745499831. (009503)
lVând 2 case noi p+1 Barieră, DN26, 
zona vile Vega. 0751208845. (009707)
lVând casă cu toate utilităţile şi te‑
ren comuna Independenţa. Telefon 
0746146901. (009047)
lVând casă Tg. Bujor 1800 mp, 3 cam+‑
dependinţe, mobilată, apă în casă, vie pe 
rod, 800 mp. Tel. 0722899738. (001141)
lVând vilă nouă, p+m, la cheie, 3 mld 
sau variante (ap.+diferenţă). 0745610910. 
(4993362)

lVÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
VILĂ ÎN COMUNA C. NEGRI, POZIŢIE 
CENTRALĂ ŞI UTILITĂŢI MODERNE. 
TEL. 473565, 0723224729. (009411)

lVând casă cu grădină, comuna 
Bălăşeşti. Tel. 0721367279. (008352)
lVând casă trei camere decoman‑
date com. Şendreni. Tel. 0747376719. 
(001407)
lVând casă, termopane, izolată termic, 
cu vie, la schimb cu o garsonieră, cu 
toate utilităţile+diferenţă, sat Cişmele, 
com. Smârdan la şosea. Tel. 0729096728. 
(009355)

lVând casă în Galaţi. 0742141628. 
(001435)
lCasă nouă, com. Smârdan, cartierul 
nou. 0742079203. (009449)
lCasă+teren G. Coşbuc, st=560 mp, 
d=11 m. Tel. 0745208723, 315568. 
(009444)
lSlobozia Conachi vând casă la şosea, 
mobilată, curte, grădină, 17 ari plus 
2 ha pământ, 40 ari vie, 30 mii E. Tel. 
0728913107. (009430)
lVând casă Tudor Vladimirescu, zona 
liceu. Tel. 0740432284. (001465)
lVând casă+teren agricol în comuna 
Suceveni, sat Rogojeni. Tel. 0740048085. 
(001499)
lVând casă 3 camere, zonă centrală. Tel. 
0743135826. (001520)
lVilă la roşu, str. Basarabiei p+1+m, 
400 mp construiţi negociabil. Tel. 
0743135826. (001520)
lVând vilă sat Costi, p+1+m, nefinisată 
la stradă, preţ 95.000 E, variante auto. 
Tel. 0741027289. (009541)
lVând casă cu toate utilităţile. Tel. 
468411. (001619)
lVând casă bătrânească cu teren 296 
mp, d=16 m, zonă bună eventual schimb 
apartament Bucureşti. 0236494652, 
0726325291. (009083)

lOraşul Bereşti, ieftin, casă (vie, 
grădină jumătate hectar) şosea. 
0729577814. (000021)

lVând casă+curte 1200 mp în sat 
Furcenii Noi, judeţul Galaţi. Telefon 
0236467443, 0726682685 după ora 
17,00. (001236)

lCasă locuibilă+teren 8000 mp, comu‑
na Bălăşeşti, 300 milioane. 0744103072, 
334880. (009616)
lVând casă str. Basarabiei lângă Şcoala 
25. Tel. 460391, 074755719. (009615)
lŞendreni casă modernizată cu teren 
aferent 700 mp. 0742913493. (001283)
lVând vilă în comuna Costache Negri 
judeţul Galaţi cu sp‑p‑e teren 2700 
mp la şosea cu reţea apă şi fosă. Tel. 
0745324473. (03.07.ext.206m)
lVând casă în construcţie Schela. Tel. 
491121, 0726310956. (009564)
lVând casă+teren 1100 mp construcţie 
nouă, toate utilităţile accept şi rate. Tel. 
0743693635, 0740795558. (001589)
lVând casă cu trei camere, baie, bucă‑
tărie, hol, magazie, curte, central, gaze, 
garaj. Tel. 0751024543. (001595)
lVând casă şi teren zona Port. Telefon 
462352. (009592)
lVând imobil centru, demisol+4 nivele. 
Tel. 0744779364. (009606)
lVând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (009506)
lVând casă nouă parter+mansardă, 
240.000 RON neg. Tel. 0727168539. 
(009637)
lVând casă la stradă cu fântână în curte, 
vie şi teren agricol în comuna Fârţăneşti. 
Tel. 347096. (001652)
lVând casă cu teren 1500 mp în sat 
Costi. 449835, 0743289021. (001646)
lCasă zonă centrală, garaj, 200.000 lei. 
0749062808. (04.07.MR.07)
lVând casă în construcţie Tudor 
Vladimirescu, preţ avantajos. Tel. 
0742920084, 0746265511. (001659)

lVând casă zonă centrală, Labirint nr. 
1 ultramodernă, îmbunătăţiri, centrală, 
mobilată, două camere, baie, bucătărie, 
singur în curte, preţ 55.000 E neg. Tel. 
0752998968. (001692)
lVând casă cu 4000 mp teren în Odaia 
Manolache. Rel. tel. 0749278066, 
0742143165. (001686)
l650 mp zona Piaţa Centrală, str. 
Spătarului, casă veche, 3,5 mld neg. 
0740233424. (4.07.CS.20)
lCasă str. Bucureştii Noi p+1, 500.000 
RON. Tel. 471834, 0744176959. (04.07.
BC.13)

lLepşa vând casă de vacanţă situată 
central, cu facilităţi, împreună cu 500 
mp teren. Contactaţi 0236462382, 
0336107843, 0722910164. (009633)

lCumpărăm casă locuibilă indiferent 
zonă. Telefon 0745361207. (009523)
lCumpăr casă la ţară, ofer max. 200 mil. 
0336401928. (4/07/CS/18)
lAtenţie! Cumpăr casă stare bună, cără‑
midă, Galaţi, curte, zonele A‑C, ofer 3 mi‑
liarde sau aceeaşi sumă pentru îngrijire 
pe perioada vieţii şi drept de proprieta‑
te. 0752950017. (001602)

lSchimb 1 cameră cu 2 camere dec., 
plus diferenţă. 488332, 0723083227. 
(001354)
lSchimb apartament Ţiglina I cu apar‑
tament 2 camere+diferenţă. Telefon 
0745206263. (001402)
lSchimb casă com. Schela cu apar‑
tament Galaţi, ofer diferenţă. Telefon 
325184. (009558)
lSchimb 2 dec., cu 3 dec. + diferenţă. 
0745655830. (009584)
lSchimb Audi A6, 2500 cmc Avant 
Quattro, 2002, 180 CP, cu teren casă 
sau apartament şi diferenţă. Telefon 
0744639142. (0006640)
lSchimb ap. o cameră, 4/4, I.C.Frimu + 
dif., pentru ap. 2 camere, aceeaşi zonă. 
Tel. 468590, 0745919120. (009624)
lSchimb teren Lozoveni 380 mp cu 
apartament, variante. 0788247477. 
(009653)AR
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Piaþa
Imobiliarã

AP.1 CAM, NL,ET2/4,G,F,T,UM,BALCON  – 110.000 RON/NEG
AP.1CAM, SIDERURGISTILOR, ET.3 , G,F,  – 115.000RON
AP.1 CAM,SIDERURGISTILOR,PARTER, G,F,P  – 130.000RON/NEG
AP.1 CAM, IC FRIMU, ET4/4, T,P,BALCON – 100.000RON
AP.1 CAM, MICRO 38, PARTER, G,F – 95.000RON
AP.1CAM, MAZEPA II, ET5, G,F,T,CT,AC  – 115.000RON
AP.1CAM, MAZEPA, ET4/10,IMBUNATATIT  – 155.000RON
1 CAMERA,MICRO 39B, ET3/4, G,F  – 65.000RON/NEG
GARS. TIG.II, ET4/10, SIMPLU – 100.000RON
GARS.TIG.I , PARTER, T,G,P,F – 90.000RON/NEG
GARS.TIG I, ET3/10, G, F,BALCON – 80.000RON/NEG
GARS.MICRO 40,CURAT, G,F,P,UM  – 78.000RON/NEG
2DEC, SIDV,ET4/4,T, G, F, CT, UM  – 155.000RON
2DEC, SIDV, ET4/4,CT, G, F, T  – 160.000RON/NEG
2DEC, IC FRIMU, PARTER, G,F,P – 170.000RON
2DEC, SIDV, PARTER, G,F,T,UM  – 170.000RON
2DEC, DOJA, G, F, T, UM  – 48.000EURO/NEG
2SDEC,TIG II, PARTER, SIMPLU  – 140.000RON
2SDEC, TIGLINA I, ET4, SIMPLU  – 120.000RON/NEG
2SDEC, TIGLINA II, SIMPLU  – 130.000RON

2SDEC, TIGLINA II, SIMPLU – 140.000RON
2SDEC, TIGLINA II, ET4/4, SIMPLU  – 130.000RON/NEG
2SDEC, TIGLINA III, G,F,T,UM,CT – 160.000RON/NE
2SDEC, CENTRU, ET2, G, F, P – 155.000RON/NEG
2SDEC, MAZEPA I, PARTER, SIMPLU – 150.000RON
2SDEC, CENTRU, PARTER, SIMPLU – 45.000EURO
2DEC, CENTRU, ET4/4, IMBUNATATIT  – 165.000RON
2SDEC, MICRO 17, ET2, IMBUNATATIT  – 135.000RON/NEG
2DEC, MICRO 17, ET4/4, G, F, P – 135.000RON
2DEC, MICRO 17, ET4/4, G,F,UM,CURAT  – 135.000RON
2DEC, MICRO 20, ET6/10, T, P, UM  – 165.000RON
2SDEC, MICRO 19, PARTER, SIMPLU  – 120.000RON
2DEC,MICRO 20, PARTER, UM  – 150.000LEI
2SDEC, MICRO 19, ET 3, T, F, G – 35.500 EIURO
2DEC, MICRO 39C, PARTER, T, UM, G, F, P  – 150.000RON
2SDEC, MICRO 40,ET3,UM, P, T  – 100.000RON
2DEC, MICRO 40, ET.2, SIMPLU,CURAT –110.000RON/NEG
3DEC, IC FRIMU, ET4/4, SIMPLU  – 160.000RON

3DEC, SIDV, ET.3, CT, T, G, F,CURAT  – 72.000EURO
3DEC, SID,ET.4, CT , T ,G, F – 175.000RON 
3DEC, CENTRU, PARTER, SIMPLU, G, F – 60.000EURO
3DEC, CENTRU, ET.1, UM, F, STRADAL  – 60.000EURO 
3DEC, PORT,ET1/4, SIMPLU , CURAT – 240.000RON
3DEC, MICRO 39A, ET3, IMBUNATATIT  – 60.000EURO
3DEC, MICRO 39B, PARTER, G, F, CT, T – 180.000RON/NEG
3DEC, MICRO 18, ET.11, SIMPLU, CURAT – 140.000RON/NEG
3DEC, MICRO 17, ET.2, G, F, T, P  – 170.000RON

 
TERENURI – CASE

CASA STR. DEMOCRATIEI PIATA CENTRALA 250.000 RON/NEG
VILA LEPSA, ST=700MP, PRET NEGOCIABIL
CASA SMARDAN, 5 CAM, G, F, ‑ 130000RON/NEG
TEREN STR.ANGHEL SALIGNY,ST=545MP, 250EUROMP/NEG

TEREN MICRO 17, ST=400MP, UTILITATI, DESCHIDERE PE 2 LATURI 
– 200.000RON/NEG

VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

‑ gars. , Tig I , 1/4 ,  100.000 RON
‑ gars. , Tig II ,4/7 ,  100.000 RON
‑ gars. ,M 40 , 2/4 , 50.000 RON
‑ 1cam, SDV , 4/4 ,  95.000 RON
‑ 2cam dec , Centru , p/4 ,   160.000 RON
‑ 2cam semidec , Mazepa I , 4/4 ,  140.000 RON
‑ 2cam dec Mazepa I , 1/4 ,  60.000 EURO
 ‑ 2cam dec , ICF, 4/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, p/4 ,  145.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  115.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig II , p/4 ,  135.000 RON
‑ 2cam dec , M20 , 5/10,  150.000 RON
‑ 2cam dec , M 18 , 2/10 ,  140.000 RON

‑ 2cam dec , M17, 4/4 ,  135.000 RON
‑ 2cam dec , M 16 , 4/4 ,  130.000 RON
‑ 3cam dec , Centru, 1/4,  61.000 EURO
‑ 3cam dec si garaj , Centru ,  195.000 RON
‑ 3cam dec , Port , 1/4 ,  200.000 RON
‑ 3cam dec , PC, 7/8 ,  75.000 EURO
‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
‑ 3cam dec , Mazepa I , 3/4,  70.000 EURO
‑ 3cam dec , Tig. I , 1/4 ,  70.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF, 2/4 ,  65.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF, 4/4 ,  155.000 RON
‑ 3cam dec , M20 , 1/10 ,  58.000 EURO
‑ 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 EURO

‑ 4cam dec , Centru , 3/4 ,  95.000 EURO
‑ 4cam dec , Centru , 4/4 ,  75.000 EURO
‑ 4camsemidec ,Tig I , 1/4 ,  60.000 EURO
‑ 4cam dec , ICF , 2/4 ,  75.000 EURO
‑ 4cam dec , SDV, 4/4 ,  150.000 RON
‑ 4cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 EURO 
‑ 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
‑ 4cam dec , M18 ,8/11 ,  160.000 ron
‑ 4cam dec , M39 , 4/4 ,  170.000 RON
‑ casa Bariera Traian ,130 mp ,  75.000 EURO
‑ casa ,Str. Basarabiei , 320 mp , 85.000 EURO

1 CAMERA 
Gars. Viaduct, et.1, curata, intretinuta, pos. gr. san.  – 40.000 Ron
Gars., parter, termopan, curata, mochetata  – 56.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, parter, amenajata  – 76.000 Ron 
Gars. Tiglina I, parter, termopan, g, f  – 85.000 Ron 
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios  – 107.000 Ron 
Mazepa, parter, bl. nou, imb, liber  – 125.000 Ron

2 CAMERE
M19, stradal, imb, contorizat, spatios, balc 7 m  – 135.000 Ron
Micro 16,dec, etj 1, 2balc, simplu  – 135.000 Ron
Tiglina 2, etj 1, simplu, balcon mare  – 135.000 Ron 
Tiglina 2, 2 balcoane, simplu, curat  – 140.000 Ron 
Sid‑Vest, 2 dec, centrala, termopan, modern  – 155.000 Ron

3 CAMERE
Micro 40,etj 2, simplu, fara balcon  – 100.000 Ron
M17, 3 dec, bl. nou, simplu, curat  – 155.000 Ron

M 18, etj. intermediar, simplu, curat  – 165.000 Ron
Tig. 2, dec, parter, 2 balc, simplu  – 170.000 Ron
M17, parter, contorizat separat, balc. extins  – 175.000 Ron
PS‑uri, et. 3/4, spatios, modif, curat  – 64.000 E

4 CAMERE
M16, centrala, termopan, tamplarie noua  – 170.000 Ron
M21, parter, simplu, curat, stradal  – 175.000 Ron 
M19, CT, amenajat modern, elegant, zona buna  – 205.000 Ron

CASE 
Casa, zona Traian, 3 cam, buc, 2 holuri, toate utilit., 
 Sc 80 mp, St 150 mp ‑ 150.000 Ron
Casa, Schela, la rosu, toate utilitatile, 
4 cam, buc, 2 bai, garaj, beci, St 1000 mp, 
Sc 250 mp – 100.000 Ron neg

TERENURI
DN 26, 5000 mp, desch. 53 m, parcelabil  – 23 E/mp

VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa  – 22 E/mp
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m,
 gaze, curent electric in zona  – 75 E/mp
SMARDAN, teren arabil, 2 ha, stradal, desch. 61m  – 5 E/mp
SMARDAN, 2200 mp, desch. 47 m, 
eventual parcelabil – 125.000 Ron

INCHIRIERISP. COMERCIALE

ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, parter si etaj – 500 E/luna
MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. COMPARTIM., FOARTE MODERN AMENAJAT, FOARTE 
CURAT, PRETABIL CAB. MEDICAL, CLINICA – 2000 E/LUNA NEG
ZONA MASNITA, VILA, parter, demisol, etaj, mansarda, garaj, curte – 3000 E neg/luna

VANZARI SP. COMERCIALE

SPATIU COMERCIAL, NAE LEONARD, 15 MP, ZONA COMERCIALA FOARTE BUNA 
– 20.000 RON

Garsoniere
gars. Ţiglina I,1/4  ‑ 87.000
gars. Micro 19, 3/4  ‑ 43.000 neg.
ap. 1 cam., bloc mixt, 37 mp  ‑ 110.000 neg. 
gars. Ţig. I, 3/10  ‑ 80.000 neg.
gars. Ţig. I, 10/10  ‑ 70.000 neg.
ap. 1 cam. Sid. p/4, 30 mp  ‑ 115.000 neg.
gars, Micro 39 B, 3/4, îmb.  ‑ 60.000 neg. 
 

2 camere

2 cam. Micro 19, 4/4  ‑ 85.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4  ‑ 107.000 neg.
2 sdec. M16, 2/4, îmb.  ‑ 130.000 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4  ‑ 125.000
2 dec. Micro 17, 70 mp, 4/8  ‑ 60.000 E
2 dec. Micro 20, 4/4, 54 mp  ‑ 130.000 neg.
2 sdec. Maz. I, p/4  ‑ 150.000
2 sdec. PS‑uri, p/4, balc.  ‑ 150.000neg. 
2 dec. Port, 10/10 ‑ 125.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, îmb  ‑ 137.000 neg.
2 dec. Mazepa II, LC‑uri, 3/4 ‑ 170.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4  ‑ 105.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4 ‑ 108.000 neg.
2 dec. Sid. V, 2/4, 58 mp, îmb  ‑ 52.000 E

3‑4 camere

3 dec. Micro 20, 6/10   ‑ 170.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4   ‑ 155.000 neg.
4 sdec. Micro 20, 2/4, 2 balc.  ‑ 136.000 neg.
4 sdec. Micro 16, 2 WC, 2 balc., 1/4  ‑ 200.000
4 dec. Micro 17, p/4, 2 WC, 70 mp  ‑ 75.000 E
4 sdec. Micro 38, 4/4, T‑uri  ‑ 135.000 neg.
3 dec. Sid.V, 4/4, îmb.   ‑ 165.000 
3 dec. Sid.V, 4/4, 2 balc., 80 mp ‑ 170.000 neg.
3 dec. Sid. 3/4, CT, îmb. ‑180.000 neg.
3 dec. Grădina Publică, 80 mp., îmb. ‑ 185.000 neg.
3 dec. Maz. I, 6/10,  ‑ 73.000 E
3 dec., oraş Tg. Bujor, et. 2, balc.  ‑ 57.000 neg.

Terenuri + case

 Fileşti, St=400 mp   ‑ 50 E/mp
Scânteieşti intravilan, St=3,4 ha  ‑ 2 E/mp neg.
VILĂ, str. Domnească ‑ St  ‑ 700.000 E neg.
‑ 550 mp (D+P+1)

1‑2 camere
Gars. Viaduct, 2/4, simplu  ‑ 38.000 lei
gars. Ţiglina I, 2/4, termopan, Um, parchet  ‑ 87.000 lei
2 sdec. micro 38, 2/4, Um, termopan  ‑ 110.000 lei
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., stradal  ‑ 165.000 lei
2 dec. micro 16, 4/4, simplu  ‑ 130.000 lei
2 dec. micro 18, 9/10, simplu, c‑uri  ‑ 125.000 lei
2 sdec. micro 19, p/4, conf.I, 
amenajat, mob. utilat nou  ‑ 50.000 e 
2 dec. micro 21, 6/10, simplu  ‑ 135.000 lei
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, liber  ‑ 50.000 e
2 sdec. Ţig. II, 1/4, simplu, liber, acc credit  ‑ 145.000 lei
2 dec. maz. II, 3/4, 2 balc., liber  ‑ 170.000 lei
2 sdec. centru, 1/4, curat, 54 mp  ‑ 170.000 lei
2 sdec. Pf. Teilor, 1/4, simplu  ‑ 42.000 e
2 dec. F. mecanică, p/4, living, termop., 
liber, acc. credit  ‑ 170.000 lei

3‑4 camere
3 sdec. micro 16, 3/4, îmbunătăţiri  ‑ 150.000 lei
3 dec. micro 17, 3/4, liber, nec. curăţenie,
 acc. credit  ‑ 165.000 lei
3 dec. micro 17, 7/8, str. Frunzei, 85 mp ‑ 175.000 lei
3 dec. maşniţă, 1/4, 2 balc., simplu  ‑ 175.000 lei 
3 dec. mazepa I, 6/10, 2 balc., 
str. Brăilei, 100 mp  ‑ 75.000 e
3 dec. mazepa II, 1/10, zona Tribunal, 
stradal, liber  ‑ 70.000 e
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, cT, termopan  ‑ 85.000 e
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, cT  ‑ 160.000 lei
3 dec. Port, 1/4, simplu  ‑ 200.000 lei 
4 dec. mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat  ‑ 245.000 lei

cUmPărăm GarSonIere mIcro 19, G5, P‑3, 
oFerIm 25.000 leI/GarS.  PlaTa Pe loc.

‑ Gars  Tig 1,A‑uri,parter,simpla, 95.000Ron 
‑Gars  Tig 2,4/10,balcon,simpla, 100.000Ron Neg
‑Gars   Tig 1,A‑uri,p/4,balcon, 110.000Ron Neg
‑1 cam  Mazepa ,parter,tp,g,f,p, 125.000Ron Neg
‑1 cam Port,10/10,mochetata,izolatie buna, 90.000Ron Neg
‑2 sdec  M40,parter,foarte curat, 110.000Ron
‑2 dec   M 19,2/4,simplu, curat, 89.000Ron Neg 
‑2 sdec  M 19,D‑uri,4/4,g,f,p,curat, 125.000Ron Neg
‑2 sdec  M 16,3/4,balcon,curat,simplu, 130.000Ron Neg
‑2 sdec Tig 1,et 2/4,g.f,p,tp, 125.000Ron Neg
‑2 dec   M 20,2/4,g,f,p,2balc,tp, 145.000Ron Neg
‑2 dec  M 17,E‑uri,3/4, 150.000Ron Neg
‑2 dec  M40,3/4,g,f,p,tp,um, 143.000Ron Neg
‑2 dec  Doja,/4,1balcon,stradal,tp, 165.000Ron Neg
‑2 dec  Maz 1 , 4/4 , mobilat , utilat ,  54.000 E Neg
‑2 dec  Maz 2 , 4/5  , liber  , 60mp,2 balcoane, 55.000 Euro 
‑3 sdec M 40 , p/4 , T‑uri , curat ,  35.000 E Neg 
‑3 sdec M 19,4/4,tp,ac,rulouri,um,izolatie noua, 136.000Ron Neg
‑3 dec  M 20,p/10,curat,simplu, 55.000E Neg
‑3 dec  M 17,4/4,curat ,simplu, 155.000Ron Neg
‑3 dec  Centru,1/4,3balcoane,simplu, 210.000Ron 

‑3 dec  PC,1/4,simplu,curat,1balcon, 60.000e Neg
‑3 dec  Tig2,p/4,g,f,p,tp,lux,mobilat, 75.000E Neg
‑4 sdec  M 20 , 2/4 , 2 balc , simplu ,   45.000E Neg
‑4 dec    M 18,5/11,g,f,p,100mp,stradal, 75000E Neg
‑4 dec    M 21, p/4, simplu, 180.000Ron
‑Casa , Str. Ghecet , 220 mp ,3cam, Tm, CT ,  40.000E Neg
‑Casa  Sp. Municipal ,  ST=415mp , 
SC=150mp , D=30mp  350.000 Ron     
‑Casa  Str Stiintei,St:350mp,Sc:135mp , 95.000E Neg
‑Teren Str Al. Cernat , 470 mp ,  75.000 Euro neg
‑Teren Str. Anghel Saligny , 270 mp ,  55.000 Euro
‑Teren Micro 17 , ST=2000mp , D=20m , utilitati,  110E/mp
‑Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , zona Metro , 
stradal ,   90E/mp
‑Teren Zona Peco Moll , 900 mp ,  120E/mp Neg
‑Teren Metro , 5000 mp , d=50m ,  40e/mp neg
‑Teren Zona Garboavele , stradal , 1000 mp ,  27 E/mp
‑Teren DN 26 , 700,800,1000 mp ,  40‑50 E/mp

INCHIRIERI OFERTE ;
Centru, 4 cam, 2 gr s, 85 mp, pretabil birouri,  1200 Ron

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez apartament mobilat/nemo‑
bilat, urgent. Telefon 0741274900. (1/07/
BC/7)

lAgenţia Altivom închiriază aparta‑
mente (ne)mobilate, comision zero 
proprietar. 475479, 438381. (01.07.
CS.13)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307. (01.07.CS.16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 
329397, 0742159074. (04/07/MR/08)

lCaut să închiriez spaţiu comercial cca 
30 mp Micro 19, zona Spitalul Judeţean, 
Neacşu. Telefon 312664, 0722871581. 
(0006069)
lÎnchiriez spaţiu comercial 10‑15 mp, 
zona Ada Marinescu, Micro 21, capăt 
linii tramvaie, tel. 490624, 0744472738. 
(001609)

lÎnchiriez apartament 2 camere ne‑
mobilat, timp nelimitat. Tel. 824483. 
(006942)
lÎnchiriez garsonieră lux, lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736 sau 
0724378518. (001174)
l2 dec. Ţiglina 1, etaj 2, nemobilat, 150 
E. 0741126175. (04.07.GC.10)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (3/07/
CS/6)

lAgenţia ALTIVOM închiriază apar‑
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (3/07/CS/17) 

lÎnchiriez apartament pe termen lung. 
Tel. 329395, 0742159076. (04.07.mr.08)
l2 cam. Ţiglina 2, semimobilat, 150 euro. 
Tel. 0236311330. (04.07.GC.01)
lApartamente 1 cameră lux, regim ho‑
telier. 0744793223. (001422)
lÎnchiriez apartament 3 camere mobi‑
lat, utilat, termen lung, preţ 500 RON. 
Tel. 0740069511. (001504)

lApartament 1 cameră mobilat IREG, 
120 euro/garanţie 200 euro. 316046, 
0746549162. (04.07.BC.27)
lÎnchiriez apartament o cameră bloc 
mixt, I.C. Frimu, spaţios, modernizat, 
mobilat, parter, termen lung, 150 euro 
lunar. 0726293296. (009514)
lGarsonieră Micro 19, R, îmbunătăţiri, 
mobilat, 350. 0765543857. (001558)
lPrimesc în gazdă 1 băiat. Tel. 
0767048016, 473828, 430568. (009495)
lÎnchiriez garsonieră zona Micro 20, 
Cimitir Cătuşa, mobilată, chirie+garanţie. 
Tel. 0748165698, 418783. (001446)
lÎnchiriez cameră mobilată, 140 E. Tel. 
0721072763. (009294)
lP.f. închiriez apartament două camere 
în zona IREG. Tel. 0740790249. (001332)
lCazare studenţi, salariaţi. 410317, 
0749247774. (001573)
lP.f. ofer spre închiriere ap. 3 camere 
mobilat, et. 2, 3 semidec. Micro 19, ne‑
gociabil. Tel. 0336105201, 0747121916. 
(001572)
lÎnchiriez pe termen lung garsonieră 
nemobilată 100 E, avans 6 luni, Ţiglina I, 
I1. Tel. 0721414445. (001576)
lCameră mobilată, gazdă, zonă centru. 
Telefon 0723547965. (001571)
lGarsonieră mobilată Ţiglina 1, staţie, 
400 RON/lună, anticipat 3 luni. Tel. 
0728296960. (0015919
lPrimesc în gazdă o elevă. 0747235716. 
(009591)
lÎnchiriez garsonieră, condiţii excelen‑
te. 0741077849. (001635)
l3 camere ultracentral, mobilat, etaj. 
Tel. 471611. (04.07.MR.07)

lÎnchiriez apartament o cameră, cen‑
tral, anticipat 6 luni. Telefon 415659. 
(009522)
lOfer locuinţă, teren arabil, vie spre 
folosinţă unei familii care vrea să se 
gospodărească la ţară. 418136 seara, 
0745622927. (0006658)
lGarsonieră mobilată, Ţiglina 1, 100 
E/lună avans+garanţie. 0788251675. 
(009653)
l1 cam. nemobilată Micro 38, 100 E. 
432231. (4.07.CS.20)
l2 nemobilat I.C. Frimu şi Mazepa 5 mil. 
432231. (4.07.CS.20)
l3 nemobilate Ţiglina I, 150 E. 432231. 
(4.07.CS.20)
l1 mobilată Ţiglina 4,5 mil. 432231. 
(4.07.CS.20)
l1 mobilată Mazepa bloc la Faleză, 6 
mil. 432231. (4.07.CS.20)
l2 mobilat, utilat, 250 E. 432231. (4.07.
CS.20)
lApartament 1 cameră I.C. Frimu, 
mobilată, utilată, 160 E. 438874. (04.07.
C.15)

lÎnchiriez pentru firme 5 camere de‑
comandate parter şi casă+ mansar‑
dă singur curte, central, zonă fosta 
Bancă Felix. Telefoane 0729032672, 
0740093211. (000802)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (007941)

lÎnchiriez parter bloc A5A, strada Traian, 
două spaţii comerciale 85 mp şi 90 mp. 
Tel. 0746488818. (008522)
lÎnchiriez spaţiu. Tel. 0752790371. 
(008851)
lÎnchiriez spaţii pentru birouri (120 mp) 
parter, în Ţiglina I. 0742827431. (000884)
lOferim spre închiriere spaţiu Piaţa 
Micro 17. Tel. 314623, 0748317969. 
(001123)
lÎnchiriez spaţiu comercial zonă 
centrală, parter bloc, 125 mp do‑
tat modern. 0741557129, 418808. 
(001209)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe 
Siderurgiştilor lângă Casieria IREG. 
0743780383, 0746005341. (001320)
lSpaţiu Ţiglina 1, 25 mp, poziţie 
excelentă. Tel. 0743182368. (0006466)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1 (500 
mp) Bariera Traian, toate utilităţile 
pretabil producţie, depozit, birouri. 
0724178804. (001357)
lÎnchiriez firmă de coafor utilată, 
Ţiglina I. 0749138389. (001145)
lSocietate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. 0746282167. (0009799)
lSpaţiu comercial I.C. Frimu, 110 mp. 
0743155488. (001297)
lSC închiriază spaţiu compus din 140 
mp birouri, 372 mp show‑room sau de‑
pozitare, 450 mp parcare proprie, apă, 
gaze, CT, AC, centrală telefonică, reţea 
internet, supraveghere video situat pe 
str. Tecuci 114, lângă Dino Pizza. Telefon 
0729625140. (0006404)
lÎnchiriez spaţiu str. Tecuci lângă Dino 
Pizza, 120 mp, 1000 RON/lună. Telefon 
0729625140. (0006404)

lCedez contract spaţiu comercial 
60 mp, Micro 20 lângă reprezentanţa 
Mitsubishi. Tel. 0741736201. (001440)
lÎnchiriez hale tip Avicola DN 26. 
0742141627. (001435)
lBar în funcţiune, două intrări, două 
toalete, terasă, centrală proprie, Aleea 
Traian/ Serei. 0765214000. (001459)
lSpaţiu comercial 110 mp. 0766266319, 
0765214000. (001458)
lOfer închiriere chioşc. Telefon 
0744162986, 0744478416. (009472)
lÎnchiriem hale de producţie sau 
depozitare, preţuri f. mici. Tel. 
0748913842, 0747404662. (0006617)
lSpaţiu de închiriat în Micro 19, 150 mp, 
integral sau parţial. Tel. 0744517223. 
(4.07.CS.30)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp 
str. Brăilei lângă Foto, bloc BR3. Tel. 
0236311912. (001541)
lOfer spaţiu magazin cu vitrină, Ultimul 
Leu. 0742502502. (001631)
lÎnchiriez cafe‑bar dotat, zona Ţiglina. 
Tel. 0740318165. (001624)
lÎnchiriez hală 125/200 mp vizavi 
Stadion Dunărea. Tel. 0745526242. 
(0006112)
lP.f. închiriez apt. spaţiu 2 camere cen‑
tru, etaj bloc L, Romarta, pentru firme, 
birouri, 300 E. Tel. 0745300011. (008354)
lÎnchiriez o cameră pretabil birou. 
419813, 0744604952. (4/07/CS/04)
lÎnchiriez spaţiu comercial 21 mp, 
Micro 20. Tel. 0747013311, 0752656548. 
(009357)
lÎnchiriez grădină com. Frumuşiţa. 
452813, 0742929285. (001342)

lÎnchiriez teren 900 mp, Drumul de 
Centură. Tel. 0744639142. (0006640)
lÎnchiriez/vând p+1+m 120 mp/etaj, str. 
Unirii. Tel. 0740087718. (001599)
lÎnchiriez spaţiu 30 mp. Telefon 
0722851618, 444569. (009572)

lPensiunea Siret oferă cazare în‑
cepând cu 55 lei/cameră/zi. Tel. 
0766319370. (009594)

lÎnchiriez 2 spaţii Centru 75 mp, 25 
mp pretabil birouri. Tel. 0744779364. 
(009607)
lÎnchiriez spaţiu zona Complex 
Ţiglina I, 110 mp, 20 E/mp. Rel. tel. 
0744769411, 0744706846. (009631)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+s (40+40 
mp) strada Nicolae Bălcescu. Tel. 
0766419644. (001673)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
stradal în Micro 40 vizavi de Direcţia de 
Fiscalitate. 0745183008. (001657)
lÎnchiriez spaţiu comercial Bariera 
Traian 500 mp (p+1) toate utilităţile, 
pretabil producţie, depozit, birouri. 
0724178804. (001667)
lÎnchiriez pentru birou reprezentanţă, 
locuinţă 2 camere parter lux, Mazepa 
1, poziţie excelentă, dotat mobilier şi 
aparatură noi. Telefon 416882. (009586)

lCaut/închiriez garsonieră, A‑uri, 
Ţiglina, nemobilată, îmbunătăţită, 
et. 1‑3. 0728125218. (001592)
lAp. 1‑2 camere, mobilate, ofer 100‑150 
E. 432231. (4/07/CS/20)
lÎnchiriez apartament de lux, ofer 200‑
300 E, funcţie de dotări. 432231. (4/07/
CS/20)
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mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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Publicitate

2 dec. P.C.1/4,S=58mp,liber,buc.+surf. mobil.50.000 E neg
2 dec. C.R, CT. 2 AC,S‑75mpLIBER  65.000 E
2 sdc.Tg‑II,4/4, izolatie buna  130.000 neg
2 sdc.Tg‑II,8/9, Simplu ,LIBER 130.000
2 dec. Mz‑I,1/4, balcon Termop, S=65mp 60.000 E
2 dec. Mz‑II,3/4, S‑60mp Simplu LIBER  172.000 neg
2 sdc. M 17, 2/4, repartit.apom.curat  125.000 neg
2 dec. M 18,10/11 CT.balcon la buc.+sufrg. 128.000 neg
2 sdc. M 19,8/10, UM termop.gaze sep. S‑52mp  130.000 neg
2 dec. M 20,5/8, g,f,mobilat si utilat 155.000 neg
2 dec. M 20,p/4, pe 3 laturi,Simplu S‑60 mp 150.000 neg

2 dec. ICFR,2/4, Simplu, accepta credit 150.000
2 sdc. M 38,3/4, Simplu  100.000
2 sdc. M 39a,2/4, g,f,p ,curat  110.000
3 dec. G.P.4/4, S‑80 mp.3 balc. ved. pe 3 parti 185.000
3 dec. Port,1/4, S‑75 mp.3 balc. ved. la Dunare  200.000 neg
3 dec. Mz‑I, 6/10, Liber g,f, 2 balc.S‑100 mp 73.000 E
3 dec. Mz‑II, 1/10, Liber termop.Living,g,fp. 70.000 E
3 dec. Tig‑I,6/10, AC.termopan. 65.000 E
3 dec. Tg‑II,p/4,.AC,termopan,g,f.  60.000 Eneg
3 dec. Tg‑II,3/4,mobilat CT.AC.termop, si Garaj  72.000 E

3 dec. M 17,8/8, ,rep,gaze separate S‑90mp 175.000 neg
3 sdc. M 19, 3/4, AC termop, UM g,f.  136.000 neg
3 dec. ICFR,1/4, Simplu  175.000
3 dec. ICFR,3/4, UM.termopan,g,f.p, LIBER 180.000 neg
3 dec. Sid.V. 4/4, CT,termop. accepta credit 160.000 neg
3 dec. M 14,p/4, termop,g,f,interior lemn 175.000
3 dec. M 14,1/4, Simplucontorizat  175.000
3 dec. M 39c,3/4, Bila‑2 CT, termop. si garaj  160.000
4 dec. Centru , 3/4, CT.AC.termop.2 wc. 2 balc. 105.000 E
4 dec. Mz‑I, 1/10, Termopan g,f,p. 75.000 E neg
4 dec. M 17,1/8, 2 wc 2 balc.termop,g,f,p.S‑90mp 80.000 E
4 dec. M 20,1/8, 2 balc CT inst apa separata 64.000 E neg
4 dec. N.L,4/4, LIBER 55.000 E
4 dec. ICFR,2/4, la cheie,2 balcoane,S‑120mp 80.000 E 
4 dec. I.C.Fr,2/4, termopan,rep,UM.  190.000 neg

Apartamente
1 cam.3/4, I.C. Frimu, P‑uri, îmb. 
‑ 115.000 neg. 
2 dec. 4/4, Micro 17, C‑uri, mob. şi 
utilat ‑ 150.000 neg. 
2 dec. 1/4, Micro 19, E‑uri, cu 
balcon şi garaj cu beci ‑ 150.000 
neg. 
2 sdec. circular, 10/10, Port, 
îmb., tmp. ‑ 130.000 neg.  
3 dec. 2/4, Bălcescu, A‑uri ‑65.000 
E neg. 
4 dec. 5/11, Micro 18, G‑uri,s=100 
mp ‑ 180.000

Case 
Centru, 6 cam. ST=454 mp, SC= 
203 mp ‑ 450.000 neg.
Terenuri 
1000 mp, Sat Costi (la şcoală), 
45x23 ‑ 30 E/mp 
3300 mp, DN 26, lângă Beyler, 
d=19 m, 8 E /mp
4000 mp, vizavi Metro, toate 
utilităţile, d=27 m, 55 E/mp
800 mp, vie, Odaia Manolache, 
utilităţi ‑ 50.000
321 mp G. Coşbuc, d=7,3 m, 
cu utilităţi şi casă 4 cam. 
220 E/mp. neg. 

ÎNChIRIERI

1 dec. 3/10, Mazepa II, BR‑uri,
mob. 150 E/lună
2 dec. 4/4, Sid. Vest, mob., 
utilat, 120 E/lună 
3 dec. Sid.Vest, 3/4, 4C, 
nemob. ‑ 500 RON/lună

Ofertă specială
Pensiune Delta Dunării, st=1225 mp, 
deschidere la apă, 10 bărci cu motor, 
peco, gaz, lumină, apă, c.t.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse Felicitãri

Matrimoniale

MeditaþiiCereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Vânzãri
Utilaje Agricole

Arendă
Terenuri

lVând afacere la cheie în domeniul 
asamblării navale aflată în incinta Aker 
Brăila SA. Tel. 0740317764. (001212)
lOfer spre închiriere buldoexcavator 
JCB 4CX, preţ negociabil, 40‑60 lei/oră. 
Tel. 0740668065. (009407)
lÎnchiriez eventual vând automate 
cafea. Tel. 0723297785. (009517)
lCedez spaţiu grătare mici cu toate uti‑
lajele şi mobilier. 0751640280. (009582)

lMeditez eficient lb. engleză, spaniolă 
şi franceză orice nivel. Traduceri şi in‑
terpretări autorizate. Tel. 0746856280, 
0765492215. (001474)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (009589)

lRALCO – matrimoniale pentru doam‑
ne, domni, domnişoare. 415902. (1/07/
ext. 38m)
lCetăţean american, 32 caut prietenă 
simpatică, între 23‑30. Relaţie serioasă. 
Telefon 0767225105. (001551)

lEşti darul cel mai frumos primit de la 
Dumnezeu. Acum trei ani ne‑ai umplut 
casa de multă bucurie, tu prinţesa noas‑
tră Cristina Ion. 

Îţi urăm multă sănătate şi copilărie ferici‑
tă. Eşti minunea de copil pe care o iubim 
cu toţii. Părinţii, unchii, bunicii. (009660)

lDoresc angajare, am experienţă conta‑
bilitate‑gestiune. 0727468715. (008947)
lŞofer B, C, D, E + atestate + paşaport, 
experienţă TIR, microbuz solicit urgent 
angajare. Telefon 0722269571. (001476)
lŞofer, cu experienţă 10 ani TIR soli‑
cit angajare având atestat + ADR, cu 
toate gradele permis, rog seriozitate. 
0741213114. (009550)
lAsistent veterinar, cu experienţă soli‑
cit urgent loc de muncă, rog seriozitate. 
0742806441. (001583)
lDoresc angajare deţin exp. ges‑
tiune, contabilitate, stoc. 0727468715. 
(009641)

lAvantajos ofer spre folosinţă te‑
ren 6500 mp DN 26, km 8. Telefon 
0740200382. (009613)
lÎnchiriez 1000 mp teren grădină 
Barboşi. Telefon 415659. (009521)

lUrgent dau în arendă convena‑
bil 55 ha vie nobilă, lot compact, 
comuna Iveşti, jud. Galaţi. Telefon 
0745256384. (009659)

lTractor U 650, 1993, RK total, semă‑
nătoare SPC8, cositoare Class şi Fiat 
Ducator. 0742780573. (000452)
lVând cositori, greble, freze, discuri, 
prăşitori, MIG, MET 300, 400, 600, 800 
pluguri noi cu garanţie 12 luni, (SH), trac‑
tor Fend 135 CP, 1997; DTC 45 CP, 55 CP, 
64 CP, SPC 8, prese Claas, New Holand, 
John Deere şi cilindrice, tocători freză 
sup 4 m. 0744211762. (000454)
lVând SPC 6 şi plug. 0746155795. 
(008638)
lVând semănătoare porumb, MET 2,5 t, 
prăşitoare. Telefon 0747675537. (009226)
lVând semănătoare 4 secţii de P. Neamţ. 
825597. (001337)
lVând disc Ceahlău, puţin rulat, 6700 
neg.; plug şi piese U 650. Tel. 865415, 
0722128340. (001502)
lVând tractor U 445, an 1998, tractor 
L 445 (Leut), 1989, plug, semănătoa‑
re, remorcă. 0742672475. (009640)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul Leu). 
Tel. 315033, 0740417219. (1/07/BC/6)
lConfecţionăm peruci naturale şi ex‑
tensii păr şi cumpăr păr natural. Tel. 
0236417742, 0751382053. (0009103)

lVând motorete cu pedale, preţuri 
convenabile. 0788645570. (009463) 

lRochii ocazie, cadouri nunţi, set 
cuverturi pat, lenjerie damă, pija‑
male+halate bărbăteşti la preţuri 
promoţionale. Vă aşteptăm zilnic 
în Ţiglina 1, Complex Capitol, fost 
restaurant Distrugătorul, stand 34. 
(0006625)

lVând armă nouă de vânătoare se‑
miautomată Baikal negociabil. Tel. 
0744343383, 0740850142. (009590)

lSC ICEPRONAV SA vinde obiecte 
şi materiale rezultate în urma mo‑
dernizării: fişete metalice, birouri, 
ferestre lemn, resturi materiale lem‑
noase. Preţuri negociabile. Relaţii 
la tel. 0236410100, 0236417833, 
0236460605. (04.07.TD.8)

lVând urgent aparat sudură perfor‑
mant. Tel. 0766459737.

lVând telefon LG 5200. Telefon 
0746678982.
lVând familii de albine în stupi cu cat. 
Tel. 0766591948, 0765238757. (009366)
lVând garaj Doja, Lic. 10 din beton, acte 
la zi. 0722323124. (001022)
lVând goblenuri neînrămate. Telefon 
0730786975. (009045)
lVând 180 oi şi 80 capre, urgent, ieftin. 
0742359979. (009089)
lVând viţel, porci, vin roşu. Tel. 
0747675537. (009225)
lVând garaj Ţiglina II în spatele Ag. 
Ardaf, preţ negociabil. Tel. 0728742352. 
(009312)
lVând MET 2400 litri, roţi grădină com‑
plet, semănătoare porumb. Telefon 
0742061103. (001343)
lVin nobil natural, rubiniu, netratat, 
calitate superioară, ţuică naturală. 
0744240052. (4993362)
lVând garaj str. Războieni nr. 106. Tel. 
418752. (001207)
lVând nisip şi balastru transport gratuit 
cu autobasculantă 16 t. Tel. 0740668065. 
(009406)
lVând maşină sifon omologată, com‑
pletă (răcitor+tuburi). 0746257309. 
(001453)
lRăcitor două circuite, coloană bere, na‑
vete PVC 1/12. 0765214000. (001457)
lVând navete 1/12 cu sticle, ladă con‑
gelare cu capac Zanussi, 260 litri. Tel. 
0722436782. (001493)
lVând 100 oi+capre fătate, total 200, 
270 mil. 0742800547. (001489)

lVând garaj în spatele Complexului 
Siretul, preţ 17.000 RON. Tel. 0720008276, 
0744787870. (001505)
lVând/închiriez coloană de irigaţii. Tel. 
0746068458. (009519)
lVând două sobe teracotă 8 mil/buc. 
0722246967. (009538)
lSoc. com. vinde asistenţă TV, furgon 
Rabă 10 to, betonieră electrică 500 
CL, spalieri vie. Relaţii la tel. 464996. 
(0006430)
lMaşină cusut Ileana. 0745422728. 
(001629)
lVând 4 porci 120‑200 kg, 38 mii kg ne‑
gociabil. Telefon 863844. (001621)
lVând garaj zona Cimitir Cătuşa Micro 
20. Tel. 418783, 0748163698. (001447)
lVând chitară electrică, staţie cu boxe 
şi procesor eventual schimb cu chitară 
rece plus diferenţă. Telefon 0747124219. 
(007961)
lVând porci şi purcei. Telefon 
0722525032, 319607. (009387)
lVând 25 familii albine. 346042. 
(009435)
lVând bibliotecă Panel mahon mul‑
tifuncţională, 4 corpuri, stare foarte 
bună, 9 milioane negociabil. 465834, 
0722302382. (001200)
lVând urgent canapea Albert, Staer cu 
2 fotolii şi 2 biblioteci, stare excelentă. 
Tel. 0745118559. (001082)
lAur 14 k, bijuterii. 0744622998. 
(001282)
lVând pampers adulţi mărime medie, 
preţ negociabil. Telefon 0728718207. 
(009554)
lVând garaj lângă restaurant Pescarul. 
Tel. 0726142995. (009556)
lVând garaj în Micro 19, apă, curent, 
beci, 6000 E. 0745604097. (009561)
lVând sere cu încălzire proprie pentru 
flori şi legume. Telefon 0740099362. 
(009545)
lVând 12 vaci Holstein şi viţei. Telefon 
0766282851. (009547)
lVând presă transfer termic pentru tex‑
tile Siser. Tel. 0744472738. (001608)
lVând acte firmă SC Freedom SRL. Tel. 
0746070334. (009601)
lVând moară ciocănele (Deiu). Tel. 
0743513793. (009596)
lVând porumb boabe, 7 to. Tel. 328442, 
0740894804. (001640)
lVând 10 to soia consum, 4 to soia se‑
lectată nemodificată, 5 to porumb ştiu‑
leţi, preţ negociabil. Tel. 0741097886. 
(009656)
lVând garaj auto tip ICMRSG 21,5 mp 
Mazepa II. 0744785440. (009651)
lVând garaj cu beci, zona Teatrul 
Dramatic. Telefon 0746043625 după ora 
16,00. (001693)
lIeftin. Urgent pui Coker şi Pechinez. 
0746930061. (001697)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4‑550 lei; monitoare 
17"‑21" între 150‑400 lei; laptop P3‑
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 (îna‑
inte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televizoa‑
re color, second hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (9/06MR01) 
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile service. 464877, 0745088879. 
(0825508)
lVând cameră video Panasonic M 
9000, aparat foto Nikon F‑65, accesorii. 
0745496716. (0006463)
lVând vitrină frigorifică verticală Arctic 
în garanţie. 0745592986. (009437)
lVindem orice tip de acumulator sau în‑
cărcător, camere video şi foto, profesio‑
nale. 416313, 0723914971. (009592)
lVând vitrină frig. orizontală, preţ neg. 
Tel. 420509, 0740472282. (009626)
lLaptop Toshiba P4, procesor 3,3 Ghz. 
Tel. 0745607440. (001669)
lVând camere video 8 mm Samsung 
Combo, video+DVD Funai şi tel. LG U880 
nou. Tel. 0752302965. (009669)
lVând telefon nou‑nouţ, codat pentru 
Italia. 0765482098. (0001689)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez spaţiu comercial suprafaţă 
70 mp str. Traian nr. 163. Tel. 
0744140190, 0236497355. (001272)

lÎnchiriez spaţiu comercial 250 mp, 
str. Gării lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0751053901. (04.07.
CS.17)

lÎnchiriez/vând spaţiu 80 mp etaj 
1/2 amenajat, centrală, p+g+f, 
uşă metalică, termopan, strada 
N. Bălcescu vizavi Peştera. Tel. 
0740119682, 0766415157. (001672)

lVând teren arabil, comuna Vânători 
‑ 1,300 ha. Telefoane 811919, 
0748560001. 
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009510)
lVând teren intravilan Micro 17, 1500 
m. 416879. (001145)
lVând 4000 mp teren faţă în faţă cu 
Metro, cu toate utilităţile, deschidere 26 
m, 57 E neg.  0748010867. (008765)
lVând teren 10000 mp, zona Atlas. 
0236831310, 0742578027. (000811)
lVând urgent vatră casă în Smârdan. 
Tel. 0236830211. (000857)
lVând două vetre casă în Smârdan, una 
schimb cu variante auto. Tel. 0746579306. 
(000858)
lVând 700 mp, 800 mp sat Costi, zona 
vile. 0747904093. (009129)
lVând două vetre casă sat Costi, 15 E/
mp. 0765492648. (009128)
l4000 DN26, ds=18, 33 E/mp. 412135, 
0742936473. (009197)
lVând loc casă Fileşti. Tel. 0765276251. 
(001186)
lVând teren zona Tirighina, supra‑
faţă 5000 mp, deschidere 32 m, la 100 
m de DN, preţ 20 E/mp negociabil. Tel. 
0740227617. (0006591)
lVând teren zona Arcaşilor 950 mp, 
toate utilităţile 100 E/mp negociabil. Tel. 
0748086776. (009224)
lVând teren 5000 mp zona Atlas, 5 E/
mp. Tel. 0742069141. (001190)
lVând teren sat Costi, 9000 mp. Tel. 
0745780691. (009291)
lVând urgent 2.000 mp intravilan în 
Tuluceşti, preţ 60.000 RON negociabil. 
0744389015. (009376)
lVând teren parcelat între Vânători 
şi Odaia Manolache la şosea. Tel. 
0740904417, 344489. (001353)
lVând vatră casă, casă nouă locuibilă, 
bolţari, Şendreni Galaţi. 0721592927. 
(001397)
lVând teren 2100 mp, d=20 m, DN26, 30 
E/mp. 318855, 0747675716. (009334)
lVând teren Micro 17, str. Caşin, 210 mp. 
0744630357. (001385)
lVând vatră de casă, 1000 mp, comuna 
Vânători. Telefon 0747121914. (009419)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)

lVând teren cu casă demolabilă, 400 
mp str. Lozoveni. 0726301458. (001181)
lVând teren loturi casă în spate la 
Maşniţă. 0726301458. (001181)
lVând vatră casă stradă completă, 
gaze, com. Vânători+parcele B3, B4. Tel. 
0740504638. (009393)
lVând teren cu construcţii (garaj, bucă‑
tărie vară) pentru casă în Tecuci, cartier 
CFR 12x30. Tel. 0741025005. (001418)
lSchela 1000‑1500 mp, gaze, apă, 15 E/
mp. Telefon 0723198211. (001438)
lVând teren construcţii. 0742141627. 
(001435)
lVând teren intravilan 1000 mp, 
Vânători, două deschideri, 20x50 m. 
0745318829. (009442)
lVânători 2,52 ha agricol, categoria A. 
0721297198. (001455)
lDN26 lângă Staer, 1000 mp, d=21 m, 
gaze, curent, apă menajeră. 0721297198. 
(001455)
lTeren Şendreni, 5000 mp, neg. Tel. 
0747531668, 0747152113. (009454)
lVând 2500 mp Fileşti, 5 E/mp. Tel. 
0749382303, 0751846580. (001471)
lSC vinde 20.000 mp teren şoseaua 
Galaţi‑Smârdan, preţ 10 E/mp. Telefon 
0766268834. (009466)
lVând vatră casă com. Vânători. Tel. 
0748244901. (001488)
lVând loturi pentru casă, com. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0727893411, 
0767570182, 0236476726. (001481)
lTerenuri casă Şendreni, 25 euro. 
0741772671. (009500)
lVând teren 280 mp zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0752772135. (009502)
lVând parcele zona Aviasan. Tel. 
0748883810. (009520)
lVând 1000 mp Odaia Manolache şi 600 
mp Vânători. 0749492275. (009511)
lVând teren DN26 pentru hală sau 
vilă, suprafaţă şi preţ discutabile. Tel. 
0721197912. (04.07.GC.21)
lVând teren intravilan Vânători, 500 
mp sau 1000 mp. Tel. 0746551187. (04.07.
GC.21)
lArcaşilor lângă Metro, 2250 mp, d=15 
m, 45 E/mp. Tel. 0746551187. (04.07.
GC.21)
lVând teren zona Port, 185 mp acces 
la utilităţi, deschidere dublă 9 şi 17 m. 
0722246967. (009537)
lVând teren extravilan, deschidere la 
DN26, Vânători, 6000 mp, preţ 140 E/mp 
neg. Tel. 0742848113. (009620)
lVând teren intravilan, deschidere la 
DN26, Vânători, 11.000 mp, preţ 150 E/
mp neg. Tel. 0766486318. (009620)
lVând teren intravilan 16.000 mp, preţ 
160 E/mp neg. Şendreni Tel. 0766517009. 
(009620)
lVând teren intravilan, deschidere la 
DN26, lângă Metro, 3.500 mp, preţ 190E/
mp neg. Tel. 0747891533. (009620)
l1 hectar agricol Fileşti, irigabil. 
0742502502. (001632)
lVând teren com. Vânători. Tel. 
0743113951. (001197)
lVând teren Arcaşilor. 0740033466. 
(009285)
lVând curte la Barboşi, 500 mp, 21.000 
E. 0728656308. (009560)
lVând 400 mp zona Metro. Tel. 
0724680585. (009576)
lVatră casă Smârdan, teren+construc‑
ţie, Şendreni. 0743655204. (001598)
lDouă hectare teren Fileşti. 0743655204. 
(001598)
lVând teren agricol 2,36 ha Agrogal, 
Galaţi. Telefon 0721813275. (009585)
lVând teren Bariera Traian, st=528 mp, 
70 E/mp neg. d=12 m, utilităţi, apă, cu‑
rent. Tel. 0742139930. (009630)
lTeren extravilan, 20.000 mp în sat 
Costi, 10 euro/mp. 449835, 0743289021. 
(001645)
lVând 833 mp cartier nou, Odaia 
Manolache. Tel. 328442, 0740894804. 
(001641)
lVând teren str. Română, 250 mp, d=10 
m, 750 mp, d=8‑20 m. Tel. 0741053548. 
(001684)

l1500 mp Drumul Viilor parcelabil 200, 
300, 500 mp. 0721943776. (009653)
lFaleza Dunării, 340 mp, deschidere 13 
m, 330 E. 0749276600. (0006440)
lVând teren şi casă cu utilităţi, st=300 
mp, d=14 m, str. Ştiinţei. Telefon 
0723634441, 432028. (009667)
lVând 600 mp Vânători la DN26 lângă 
Iricad. 0765482098. (001690)
l200 mp Micro 17, lângă Şcoala de la 
McDonald's, 1.300 mil. 0740233424. 
(4.07.CS.20)
l400 mp centură, Coca Cola, 80 m după 
ţevi, 13.000 E. 0788478896. (4.07.CS.20)
l400 mp Micro 17, str. Caşin, 200 E/mp. 
0788478896. (4.07.CS.20)
lVând 2500 mp, deschidere 25 ml la 
DN26, zona Aviasan, ideal hală, depozit. 
Tel. 0751684615. (4.07.CS.18)

lVând 1000 mp DN26, teren situat 
între Iricad şi Vânători. 0744517233. 
(0006560) 

lVând teren 2265, 110 euro/mp. 
Micro 17. 0722811110. (001352)

lVând teren central, comuna 
Vânători, 1000 mp, drum asfaltat, 
cablu TV, gaz, telefon, apă curentă 
22x46. Tel. 0744269263. (001674)

lSocietate comercială cumpără teren 
arabil pe raza comunei Nămoloasa. 
Telefon 0728023417. (0009861)
lCumpăr loc de casă în Braniştea aproa‑
pe de şosea. Tel. 0740271273. (008859)
lCumpăr 30‑50 mp teren în oraş, ofer 
60 E/mp. Tel. 0740068454. (001098)
lCumpăr teren zona Scânteieşti, arabil. 
0747628665. (009179)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(4/07/MR/08)
lCumpăr teren indiferent zonă. Telefon 
0745361207. (009524)
lAtenţie! Cumpăr teren 300‑500 mp 
Galaţi, zonele A‑C, facilităţi, ofer 50‑100 
E/mp sau aceeaşi sumă pentru con‑
struirea unei locuinţe şi îngrijirea pe 
perioada vieţii cu drept de proprietate. 
0752950017. (001602)
lCumpărăm terenuri 3.000‑10.000 mp 
pt. construcţii în oraş şi zonele limitrofe. 
Tel./fax 0336401928. (4/07/CS/18)
lCumpărăm terenuri 200‑350 mp 
pt. construcţii comerciale (numai pe 
arterele principale în oraş). Tel./fax 
0336401928. (4/07/CS/18)

lVând staţii Peco în judeţul Galaţi DJ 
251. Tel. 0742139055. 

lVând chioşc+vulcanizare+bar. Telefon 
0724472950. (009042)
lŞendreni, depozit 7000 mp, utilităţi. 
0751940351. (009218)
lVând spaţiu comercial bar+terasă, 
66.000 E. 0724178804. (001358)
lVând spaţiu comercial complet uti‑
lat, 60.000 E. 322336, 0752290997. 
(0006546)
lVând cabinet stomatologic complet 
Mazepa I. Telefon 0727119795. (009429)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă în st=210 mp. 
Tel. 467916, 0751101465. (009459)
lVând bar cu terasă, suprafaţă 300 
mp cu dotări, vad super bun, Plaja 
Dunărea. 0740022929. (009587)
lVând spaţiu comercial bar+terasă, 
66.000 E. 0724178804. (001668)
lVând construcţie 125 mp pretabi‑
lă depozit, locuinţă, producţie. Tel. 
0740277462. (0006442)

lCumpăr spaţiu pentru birouri. Telefon 
0745380800. (4/07/CS/03)
lCumpăr spaţiu comercial în zonă cu 
vad. Telefon 0336401928. (4/07/CS/18)

Piaþa Imobiliarã
lP.f. cumpăr/închiriez garaj în zona 
Mazepa. 0745774370. (009711)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0006299)
lCumpăr garaj zona Ultimul Leu. 
0751265050, 0236461545. (009395)
lCumpăr robot, malaxor patiserie, mese 
inox. 0744545253. (0006613)
lCumpăr mobilă veche din lemn, ta‑
blouri şi alte obiecte vechi. 0726686300, 
468595. (001370)
lCumpăr garaj Ultimul Leu. 0746075180. 
(001618)

Cursuri
lCursuri cu psiholog doctor Andre 
Moreau din Belgia. Galaţi, 16‑24 apri‑
lie 2007, formare, dezvoltare persona‑
lă, aplicaţii practice. Telefon 464316. 
(0009745)
lCentrul de Formare FEG Education, fi‑
liala Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, ap. 
13, parter (lângă Vodafone) organizea‑
ză cursuri de calificare şi perfecţionare 
cu durata de 2, 3, 4 luni: operator PC; 
engleză, tehnician maseur, marketing, 
management, bucătar‑ospătar, barman, 
coafură‑frizerie, lucrător comercial, teh‑
nician proiectant Autocad, contabilitate 
asistată de calculator, masaj reflexogen, 
somatic, sportiv, instalator gaze, încălzi‑
re centrală, dulgher, tâmplar, parchetar, 
zidar, electrician expl. medie şi joasă ten‑
siune. Diplomele eliberate de M.M.S.S: 
şi M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
Telefon 410350.  (02.07.TD.08)
lFundaţia Studium anunţă deschide‑
rea cursului contabilitate Light. Tel. 
471421, 0728155227. (0006593)
lCursuri acreditate Ministerul Muncii, 
Ministerul Învăţământului ‑ operator 
calculatoare. Tel. 312656, 0722926996. 
(0006618)
lOrganizăm cursuri autorizate: asistent 
manager, analist resurse umane. Rel. 
0721207551, 0740992163. (008737)

lSC Deyssing Club International SRL 
pregătim fete pentru dans exotic, 
rog seriozitate. Selecţia va avea loc în 
data de 18.04.07, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, la sala de balet, între orele 
15,00‑17,00. Vă aşteptăm. (0006427)
lClub Alice organizează cursuri: ins‑
pector protecţia muncii, operator, ma‑
saj, coafor, limbi străini. Telefon 437177. 
(0006667)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Joi, 12 Aprilie 2007

20
viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate

Comemorãri

Decese

Familia 
LĂPUŞNEANU 

mulţumeşte tuturor 
celor care 

le‑au fost alături 
şi i‑au sprijinit în cel 

mai greu moment 
din viaţa lor.

Au încetat din viaţă 
în ziua de 11.04.2007

1. Manoliu Vasilica ‑ 54 ani
2. Barceanu Neculai ‑ 76 ani
3. Chitic Manole ‑ 67 ani
4. Buţurcă Mihai ‑ 87 ani

Diverse

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

lSe împlinesc 21 de ani de când 
ne‑a părăsit scumpul nostru tată 
GHEORGHE PETRESCU (GICĂ 
PESCARUL). Pios omagiu şi re‑
cunoştinţă veşnică! Prof. Bebe 
Petrescu şi dr. Adi Petrescu.

lCu durere în suflet amintim că astă‑
zi, 12.04.2006, se împlinesc 40 de zile 
de când a încetat să‑ţi mai bată inima 
şi pământul a acoperit pentru veşni‑
cie chipul tău drag şi iubitor, 

TUDOREL PINTILIE. 

Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să odihnească sufletul tău bun. 
Soţia, fiicele, ginerii şi nepoţica Ema. 
(001634)

lÎntreabă primăvara de tine iubita 
mea soţie 

MARCU MARIOARA 

şi ca răspuns nu găsesc decât un 
mormânt rece şi trist la care plâng şi 
mă rog de şase luni ca Dumnezeu să‑
ţi călăuzească paşii pe cărările unei 
veşnice primăveri şi să aibă în grija 
Sa sufletul tău bun şi nobil. Nu te voi 
uita. Soţul. (009546)

lAstăzi, 12 aprilie, sunt 11 ani de 
când cu neputinţă am privit stinge‑
rea din viaţă a soţului meu 

CIMPOI AUREL. 

Vei trăi veşnic în amintirea mea. 
Cristina. (009504)

lAceeaşi durere astăzi 12 aprilie 
când se împlinesc 9 ani de când ne‑
a părăsit scumpa noastră mamă şi 
prietenă 

DEMID NICOLETA. 

Dumnezeu să te ierte şi să‑ţi dea 
lumină şi odihnă veşnică. Copiii şi 
Stegaru Iordana. (001676)

lPe 14 aprilie se împlinesc 6 luni de la 
decesul unui om deosebit, 

MIHALCEA PAUL, 
fost economist la Navrom Galaţi. Îi vom 
păstra totdeauna vie şi neştearsă aminti‑
rea. Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Soţia. (009570)
lAzi ai fi împlinit 63 ani. Scumpul nostru 
HANGAN PALADE în loc de La mulţi ani 
îţi spunem Dumnezeu să te ierte. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia, fiicele şi cum‑
naţii. Fam. Baciu. (001607)
lFlori, lacrimi de dor, duioase amintiri, 
la împlinirea celor 12 ani grei şi apăsăto‑
ri de la decesul scumpei mele mame şi 
bunici 

THEODORA BARANOVSCHI. 
Nu te vom uita niciodată, dulce mamă! 
Dumnezeu şi îngerii să te ocrotească în 
Ceruri. Nella cu tati. (001643)
lCu tristeţe şi durere în suflet anunţăm 
că se împlinesc 4 ani de când ne‑am des‑
părţit de cel mai bun tată, soţ, socru şi 
bunic 

LĂCĂTUŞ GHEORGHE 
a cărui amintire va rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi lumină. Familia. 
(009657)

lO cruce, o poză, o lumânare şi toate 
amintirile frumoase e tot ce mi‑a ră‑
mas de la scumpa mea fiică 

MEŞU MARIA.

 Nu te voi uita niciodată. Odihneşte‑
te în pace. (001445)

lCu durere în suflet anunţăm moar‑
tea fulgerătoare într‑un tragic acci‑
dent a dragii noastre surori 

MEŞU MARIA. 

Nu te vor uita niciodată, fam. Tudor 
Maricel, Tudor Radu, Velicu Ion. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
(001444)

lAnunţăm cu durere încetarea 
din viaţă a tatălui, socrului şi buni‑
cului nostru 

BODORIN PAVEL, 52 ani. 

Nu te vom uita niciodată. Sandu, 
Nicoleta şi Andreea. (009485)

lCu durere în suflet anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a tatălui, socrului 
şi bunicului nostru 

BODORIN PAVEL. 

Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Ciprian, Bogdan, Mariana şi 
Eric. (009486)

lCu durere şi recunoştinţă ne 
plecăm frunţile în faţa celei 
care a fost mamă bună, bunică 
şi străbunică iubitoare

LUNGU STRATIA ‑ 
102 ani, 
din Cudalbi

Îi vom păstra o amintire 
frumoasă şi curată, ca sufletul 
ei blând şi bun care s‑a ridicat 
la cer în zi de mare sărbătoare. 
Rugăm pe Bunul Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească 
în pace. 

Înmormântarea astăzi, 
12 aprilie, la Cimitirul din 
Cudalbi. 

lCuvintele sunt neputincioase în 
faţa durerii, iar lacrimile nu ajung 
pentru a umple golul rămas în su‑
fletul meu la încetarea din viaţă a 
soţului meu 

BODORIN PAVEL, 52 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
domiciliu. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 12 aprilie, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Soţia. (009482)

lSuntem alături de sora şi cumna‑
ta noastră la încetarea din viaţă a 
dragului nostru 

BODORIN PAVEL, 52 ani. 

Regrete eterne. Fam. Zaharia Ionel 
şi Zaharia Dan. (009483)

lAnunţăm cu regret trecerea în 
nefiinţă a tatălui, socrului şi buni‑
cului nostru 

BODORIN PAVEL, 52 ani. 

Nu te vom uita niciodată. Răzvan, 
Minodora şi Mihăiţă. (009484)

lTe‑ai stins prea devreme lăsând 
în urmă numai tristeţe, durere şi 
vise neîmplinite. Îi urăm 

MARIEI MEŞU 

ca acolo unde s‑a dus să fie la fel de 
iubită şi puternică. Dumnezeu să‑
ţi ajute să‑ţi găseşti odihna şi pa‑
cea veşnică. Cei care te‑au înţeles 
şi iubit. Colectivul OPDC. (001581)

lS‑a stins din viaţă şi ultimul dintre 
cei patru fraţi JEAN CHIRU, prieteni 
ai tinereţii mele. Condoleanţe fa‑
miliei îndoliate. Marin Podoleanu. 
(009618)

lCHRISTIAN COMPANY‑LIDER 
SERVICII FUNERARE! AUTOFUNERARĂ 
MERCEDES VITO 2005  
NON STOP  320700, 0745781785, 
MAGAZIN VIZAVI DE MCDONALD'S

lNOVOMATIC, 461123
Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(000526)

lSC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN‑INTERURBAN REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. NE 
GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 SAU 
MICRO 39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. (0006587)

lAi lăsat în urma ta un imens gol în su‑
fletul meu. Din tot ce‑a fost am rămas cu 
amintirile trecutului, scăldate zilnic într‑
un imens ocean de lacrimi. 

Dăruieşte‑i, Doamne, odihnă şi pace so‑
ţiei mele MEŞU MARIA. (001510)
lPrea obosit, în plină vacanţă de 
primăvară a plecat spre cele veşnice 
colegul nostru JAN CHIRU. Suntem 
alături de Gabi. Lucica, Sanda, Mima 
şi Viţa. 
lNu‑l voi uita niciodată pe prietenul 
meu 

FILIP LĂPUŞNEANU 
dispărut într‑un tragic accident. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Claudel.

lColegii de la SC Prodas SA sunt alătu‑
ri de dna Streşină Aurica la trecerea în 
nefiinţă a tatălui. Sincere condoleanţe. 
(009563)
lNepoţii Adrian Chiru şi Anca Toader 
alături de familiile lor, plâng moartea ce‑
lui care a fost JEAN CHIRU om de o alea‑
să omenie. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(009555)
lA plecat dintre noi un înger FILIP 
LĂPUŞNEANU. Nimic şi nimeni nu va pu‑
tea alina suferinţa noastră şi a părinţilor 
tăi. Ionica şi Claudiu Pohrib. (001570)
lRegrete eterne pentru scumpul nostru 
soţ şi tată 

VLAD MIRCEA. 
Înmormântarea 13.04.2007 com. 
Măstăcani. (009577)
lSuntem alături de familia Lăpuşneanu 
la marea durere prin care trece prin 
pierderea fiului. Sincere condoleanţe. 
Psihologi Dobrea şi Bota. (001610)

lAsirom Sucursala Galaţi organizează 
la data de 13.04.2007 ora 14,00 licitaţie 
pentru vânzarea unui autoturism ava‑
riat marca Chevrolet, an fabricaţie 2006, 
serie caroserie KL1SF69TJ7B033337, 
proprietatea SC Finans International 
Leasing SA Bucureşti. Preţul de pornire a 
licitaţiei 1.000 euro. Licitaţia va avea loc 
la sediul sucursalei din str. Domnească 
nr. 40 bloc 5U2. Informaţii suplimentare 
la tel. 0236460636, 460155. Persoana de 
contact: manager departament Daune 
Lupaşcu Georgeta. (0006412) 
lColegiul Naţional de Agricultură 
şi Economie Tecuci scoate la licitaţie 
suprafaţa de 20 mp teren în vederea în‑
chirierii. Relaţii la telefon 811133. (04.07.
ext.56m)
lÎn temeiul art. 158 din OG 92/2003 re‑
publicată privind colectarea creanţelor 
bugetare facem cunoscut că în data de 
25.04.2007 ora 10,00 AFP Tg. Bujor or‑
ganizează la sediul său din Tg. Bujor str. 
G.ral Eremia Grigorescu nr. 77, jud. Galaţi 
vânzarea prin licitaţie publică a urmă‑
toarelor bunuri mobile şi imobile apar‑
ţinând debitoarei SC Kemkartek Fashion 
SRL Tg. Bujor CF 14366029. Licitaţia I 
Fabrica de confecţii textile compusă 
din: bunuri imobile fabrică+uscători s. 
constr=2925,2 mp, preţ pornire licitaţie 
1.640.728 lei; secţie semifabricate‑ateli‑
er s. constr=1146,14, preţ pornire licitaţie 
381.725 lei; post trafo s. constr. 94,65 mp, 
preţ pornire licitaţie 79.375 lei; cabină 
poartă s. constr. 32,42 mp, preţ pornire 
licitaţie 5056 lei; grup social s. constr. 
341,16 mp, preţ pornire licitaţie 126.660 
lei; rezervor de apă s. constr. 89,20 mp=2 
buc. preţ pornire licitaţie 33.457 lei/buc; 
magazie s. constr. 501,20 mp preţ porni‑
re licitaţie 137.975 lei; staţie de pompe 
s. constr. 77,18 mp, preţ pornire licitaţie 
25.543 lei; bunker s. constr. 69,97 mp, 
preţ pornire licitaţie 22.476 lei; remiză PSI 
s. constr. 102,45 mp, preţ pornire licitaţie 
46.214 lei; teren intravilan aferent con‑
strucţiilor s=23.336,44 mp, preţ pornire 
licitaţie 434.264 lei. Preţurile de vânzare 
includ TVA. Bunuri mobile. Maşină sur‑
filat= 10 buc, preţ pornire licitaţie 3.632 
lei/buc; maşină cusut=100 buc. Preţ por‑
nire licitaţie 1.584 lei/buc. Preţurile de 
vânzare nu conţin TVA. Vânzarea bunu‑
rilor mai sus menţionate se face numai 
către persoane fizice şi persoane juridice 
care nu au obligaţii bugetare restante. În 
acest sens toţi cei interesaţi în cumpăra‑
rea respectivelor bunuri trebuie să pre‑
zinte dovada emisă de creditorii bugeta‑
ri. Invităm pe toţi cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţe‑
ze organul de executare înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Ofertele de 
cumpărare se vor depune în scris până 
în data de 24.04.2007, ora 12,00 la sediul 
AFP Tg. Bujor şi vor fi însoţite de: pentru 
persoanele fizice copie după actul de 
identitate, pentru persoane juridice co‑
pie după CUI şi împuternicirea persoanei 
care‑l reprezintă pe ofertant; atât pentru 
persoane fizice cât şi pentru persoane 
juridice dovada achitării taxei de partici‑
pare în procent de 10% din bunul licitat 
în ct. 50054412276 deschis la Trezoreria 
Tg. Bujor. Orice persoană interesată poa‑
te face contestaţie împotriva prezentu‑
lui anunţ conform art. 169 şi următoarele 
din Codul de procedură fiscală. Relaţii 
suplimentare la sediul AFP Tg. Bujor tel/
fax 0236340962. (04.07.ext.58m)

lBiroul Executor Judecătoresc 
Dumitru Viţelaru, la data de 16 apri‑
lie 2007, ora 10,00 la sediul din Galaţi, 
cartier Ţiglina I, str. Regiment 11 Siret 
nr. 45 bl. I2, ap. 27 vinde prin licitaţie 
publică următoarele imobile: terenu‑
ri în suprafaţă de 1037 mp şi 2418 mp 
situate în intravilanul mun. Galaţi, 
Prelungirea Traian, staţia Peco, tar‑
laua 55/1, parcela 230/1/1. Relaţii 
la telefon 470423, 319150. (04.07.
ext.53m)

lConsiliul de Administraţie al OUAI 
Grindu Prut cu sediul în Galaţi str. Mihai 
Bravu nr. 11 convoacă pentru data de 11 
mai 2007 ora 10,30 Adunarea Generală 
cu următoarea ordine de zi: aprobarea 
bilanţului; aprobarea bugetului pentru 
anul 2007; diverse. În cazul în care nu 
este îndeplinită condiţia de prezenţă 
a majorităţii, Adunarea Generală se va 
ţine în data de 14 mai 2007 ora 10,30. 
(0006664)
lConsiliul de Administraţie al 
Constructorul SCM luând în considerare 
faptul că nu sunt toate datele necesare 
întocmirii materialelor pentru Adunarea 
Generală Ordinară şi pentru Adunarea 
Generală Extraordinară din data de 12 
aprilie 2007 a hotărât amânarea Adunării 
Generale Ordinare şi a Adunării Generale 
Extraordinare pentru ziua de 27.04.2007 
ora 12,00 respectiv ora 14,00 în Galaţi 
str. Morilor nr. 54 cu aceeaşi ordine de zi. 
(0006666)

lPierdut tichet RX82360. Se declară nul. 
(0006428)
lPierdut femelă Husky, cu pui, sub 
tratament, răspunde la Jasmin, am‑
bii ochi albaştri, alb cu negru, zona 
Barieră, aducătorului recompensă. 
Tel. 494339, 0745136363. (001627)
lPierdut proces‑verbal de predare‑
primire nr. 91N/2003 încheiat între SC 
Loconfort şi Găvănescu Alexandrina, 
apartament situat în str. Română nr. 51, 
ap. 1. Se declară nul. (0006644)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
75735, pe numele Bordea Gheorghe. Se 
declară nulă. (0006645)
lPierdut carnet student pe numele 
Andronachi I. Ionica. Se declară nul. 
(006435)
 lPierdut carnet student şi legitimaţie 
de student pe numele Ivaşcu Cristina 
Valentina. Se declară nule. (0006439)
 

lMulţumesc tămăduitoarei şi prezică‑
toarei dna Aurica, cu ajutorul ei mi‑am 
recăpătat familia şi liniştea în casă de 
sărbători. Aurica îndreaptă boli, împa‑
că căsnicii destrămate, alcoolici, spor în 
afaceri, ghiceşte în cărţi, glob, Română 
123. 438955, 0742367465. (001451)
lGhicitoarea Maria prezice viitorul în ta‑
rot şi glob, dezleagă farmece, blesteme, 

cununii, vindecă impotenţa şi lecuieşte 
băutura. Tel. 0748774926. (001503)
lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(001513)
lAutomecanica SCM care desfăşoară la 
sediul social din Galaţi str. Traian nr. 442 
bis, judeţul Galaţi, activitatea de întreţi‑
nere şi reparaţii autovehicule cu staţie 
de vopsire anunţă publicul interesat 
asupra dezbaterii publice pentru con‑
sultarea raportului cu concluziile bilan‑
ţului de mediu, în data de 2.05.2007 ora 
13,00 la sediul din str. Traian nr. 442 bis. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în raportul 
la bilanţul de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2, precum şi la sediul so‑
cial al Automecanica SCM. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 30.04.2007. 
(0006663)
lSC Cloding Company SRL care desfă‑
şoară la sediul social din loc. Târgu Bujor 
str. Mecanizatorilor nr. 4, jud. Galaţi, 
activitatea de fabricare a articolelor de 
îmbrăcăminte anunţă publicul interesat 
asupra dezbaterii publice pentru consul‑
tarea raportului cu concluziile bilanţului 
de mediu nivel 1, în data de 24.04.2007 
ora 11,00 la punctul de lucru din str. 
Regiment 11 Siret nr. 27 bl. E7 ap. 35. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în raportul la 
bilanţul de mediu pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi din str. Regiment 11 
Siret nr. 2, precum şi la sediul SC Cloding 
Company SRL str. Regiment 11 Siret nr. 
27, bl. E7 ap. 35. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
până la data de 23.04.2007. (0006661)

lColegii de serviciu sunt alături de 
Tudor Maricel în aceste momente 
grele datorate morţii fulgerătoare 
într‑un tragic accident a surorii aces‑
tuia 

MEŞU MARIA. 

Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(001597)

lRegretăm nespus de mult decesul 
bunului nostru vecin 

BODORIN PAVEL, 52 ani. 

Ne vom aminti mereu cu drag de 
tine. Vecinii fideli. Înhumarea astăzi 
12.04.2007. (009605) 

lAngajaţii firmei Katherin sunt 
alături de familia Bodorin la 
greaua încercare prin care trece, 
la decesul domnului BODORIN 
PAVEL. Dumnezeu să‑i lumineze 
calea. (001580)

lAnunţăm cu durere dispariţia 
fulgerătoare a scumpei noastre 
soţii, mame şi bunici, a dragii noa‑
stre 

MANOLIU VASILICA (FERARU) 

de 53 ani fiind depusă la Capela 
de pe bd. G. Coşbuc. Dumnezeu 
s‑o ierte. Familia. Înmormântarea 
vineri 13.04.2007 Cimitir Cătuşa. 
(006549)

lLocatarii blocului A19 Micro 16 regre‑
tă trecerea în nefiinţă a colocatarei lor 
VARTOLOMEI LUXA (BICA), model de 
bunătate şi comportament. Dumnezeu 
s‑o ierte şi s‑o odihnească în pace. 
Condoleanţe rudelor. (009643)

lPentru noi, timpul s‑a oprit 
atunci, nu‑s lacrimi câte‑ai 
merita, nu‑s gânduri câte‑
am vrea să‑ţi spunem şi nu‑i 
durere‑n lume care să te ră‑
splătească. Aceeaşi întreba‑
re surdă: de ce, de ce tu? O 
să ne întrebăm cât o să mai 
fim, dar cum să fim fără tine? 
Îndrumă‑ne, de acolo de sus 
şi dă‑ne putere şi o explicaţie, 
oricare ar fi ea. Dumnezeu să 
o ierte pe 

MANOLIU 
(FERARU) 
VASILICA. 

Fraţii şi nepoţii. (009553)AR
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lREPARAŢII FRIgIDERE, CoNgELA-
ToARE, MAşINI SPĂLAT AUToMATE, 
DoMICILIUL CLIENTULUI, gARANŢIE. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(006148)

lExecutăm foarte avantajos ame‑
najări interioare şi exterioare, la vile 
şi blocuri, inst. electrice şi sanitare, 
gresie, faianţă, rigips şi hidroizolaţii. 
Tel. 0752890222.

lDemolări decupaje pereţi+transport 
moloz, zugrăveli, spaţii, vile, aparta‑
mente, gresie, faianţă, izolaţii, rigips. 
0742111307. (0006038)
lFILMĂRI VIDEo, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FoTogRAFII. 320159, 
0744533119, www.nentory.ro  
(000488) 
lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, mon‑
tăm centrale, instalaţii sanitare. Tel. 
0748267340, 0730783135. (04.07.IV.02)
lDecoraţiuni baloane, arca-
de, tunuri confetti, flori, invita-
ţii nuntă. 0744533119, 320159, 
www.nentory.ro (001363)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non‑profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. 
Tel. 493440, 0741021282. (9/06CS04)

lElectrician execut, repar, modific insta‑
laţii electrice dosare, proiecte Electrica. 
Tel. 0741114619. (001310)
lTaxi Galaţi‑Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)

lRATE cu buletinul!!! Avans 
0% tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151, 
0722137530.0726226096. (01.07.
BC.15)

lRaşchetez, parchet clasic, maşini aspi‑
raţie, rapid. 0743788679. (0009667)
lŞlefuiesc, montez parchet clasic, maşi‑
ni aspiraţie. 0744426058. (0009667)
lFilmări, fotografii, sonorizări, DVD, CD. 
0743042560, 452671. (009489)

lCabinet specializat înfiinţează mo‑
difică dizolvă societăţi, asociaţii ob‑
ţine avize, autorizaţii. 0722282050. 
(0009720)

lParchet clasic, recondiţionare, mon‑
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(0009933)

lÎnfiinţări, modificări societăţi co‑
merciale, facilităţi fiscale. Obţinere 
autorizaţii. Tel. 465653, 0743157988, 
0728266221. (0009751)

lIntermedia execută: hidroizola‑
ţii, termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli epo‑
xidice. Reduceri 5‑15 la sută. Depozit 
materiale construcţii bdul G. Coşbuc 
nr. 308. Tel. 0748249810. (03.07BC50)

lAsigur muzică nunţi, DJ, filmări, fo-
tografii. 0744102981. (000200)

lIntermedia vinde şi montează par‑
chet laminat, lambriu, jaluzele, ru‑
louri exterioare, uşi de interior, redu‑
ceri 5‑15%. Tel. 438615. 0748249810. 
(03.07.BC.50)

lCurse în ţară, Otopeni, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (008369)
lSC Luca Travel SRL transport persoane 
Anglia, Belgia, Spania, Portugalia, Franţa, 
Italia în fiecare miercuri cu autocar. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(03.07.ext.105m)
lOfer transport 3,5 t+şofer. 0766258590. 
(0006031)
lTransport Italia, Germania persoa‑
ne şi colete la destinaţie. 0744664284, 
0236828622. (000465)
lExecut fântâni forate până la 60 metri. 
Tel. 0748543063, 0751668090. (008940)
lgalaţi-otopeni, 200 RoN, Băneasa. 
0745673328. (000935)
lCURSE GALAŢI OTOPENI ŞI ÎN TOATE 
DIRECŢIILE. 0748267340. (04.07.IV.02)
lRepar televizoare, DVD, cuptoare mi‑
crounde la domiciliul clientului. Garanţie. 
320318, 0744105096. (0006295)
lParchetar şlefuiesc, raşchetez, montez 
parchet lemn masiv, scule, lacuri Italia. 
0745636418. (0009398)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0006313)
lTransport marfă 10.000/km. Tel. 
0745900592. (009106)

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (4.07.
GC.08)

lFilmări DVD, fotografii profesionale. 
0743045145. (04.07.ext.13m)
lElectrician autorizat execuţii reparaţii 
instalaţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(001217)
lSC AMENAJĂRI INTERIOARE EXECUTĂ 
LUCRĂRI SIMPLE ŞI COMPLEXE CU 
PREŢURI INTERESANTE. 0746114814, 
0744177571. (0006571)
lEfectuez transport în Italia, preţ avan‑
tajos la destinaţie. Tel. 0749080314, 
0743515967. (001266)

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3))

Mica
Publicitate

Primăria Municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme 

abandonate că au obligaţia, conformLegii nr. 421/2002, de 
a le ridica de pe domeniul public în termen de cinci zile de la 

publicarea anunţului: 
‑   Skoda, cu nr. de înmatriculare 1 GL 8294, Mazepa I,str. 

Melodiei, bl. C12; 
‑   Dacia 1300, cu nr. de înmatriculare 2 GL 4664, str. I. Fernic, 

parcare bl. B1; 
‑   Barkas, cu nr. de înmatriculare GL 02 WEJ, str. Frunzei, bl. 3 

F;
‑   Microbuz VW, cu nr. de înmatriculare GL 09 BIC, Micro 19, 

Banca Transilvania;
‑   Dacia 1300, culoare albastru fără nr. de înmatriculare, str. 

Siderurgiştilor, bl. SD3C; 
‑   Oltcit, culoare alb, fără nr. de înmatriculare, str. Feroviarilor, 

bl. C5; 
‑   Caroserie Dacia 1300, culoare roşie, fără număr de 

înmatriculare, str. Feroviarilor, bl. C5, 
‑   Oltcit, culoare alb, cu nr. de înmatriculare BR 0396, Micro 38, 

bl. N15;
‑   Dacia 1300 cu nr. de înmatriculare 2 GL 1915, str. 1 Decembrie 

1918, bl. S9; 
‑   Dacia 1300 cu nr. de înmatriculare GL 01 GHA, str. 

Siderurgiştilor, aferent ABN AMRO Banc; 
‑   Dacia 1300 cu nr. de înmatriculare GL 04 YOZ, str. Brăilei 

c/c str. Oţelarilor, aferent SC MINI MAGIC; 
‑   Dacia 1300 cu nr. de înmatriculare GL 04 DTB, str. Armata 

Poporului nr. 99. 
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la 

Primăria municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, tel. 
307725, 307727, în zilele de luni ‑ joi, orele 8,00‑16,30 şi 

vineri 8,00‑14,00.

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

SC Port Bazinul Nou SA 
care desfăşoară la sediul social din galaţi, str. Basarabiei nr. 1, 
judeţul galaţi, activităţi de comerţ cu ridicata al deşeurilor şi 
resturilor, transporturi pe căi navigabile interioare şi depozitări 
carburanţi, anunţă publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea Raportului cu concluziile 
bilanţului de mediu nivel 1, în data de 26.04.2007, ora 13,00, 
la sediul din str. Basarabiei nr. 1. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în Raportul la bilanţul de 
mediu pot fi consultate la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2 precum şi la sediul social al SC Port Bazinul Nou 
SA Galaţi. Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 25.04.2007.

Prestãri
Servicii

lEfectuez curse interne şi internaţiona‑
le cu Opel Vectra. 0740019962, 491879. 
(001296)
lExecutăm amenajări interioare şi ex‑
terioare. Tel. 0742073231, 0749181863. 
(009206)
lExecutăm neg. fundaţii case, vile, zi‑
dării, tencuieli, placări rigips polistiren, 
şape, gresie, faianţă, garaje, balcoane. 
Tel. 0749022354. (009366)
lEchipă cu experienţă (antialcooli‑
ci) executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, izolaţii, parchet lami‑
nat, inst. sanitare. 462684, 0740536715. 
(001359)

lReparaţii decodări orice GSM, con‑
statare gratuită. 470144, 0744792041. 
(001361)

lgalaţi-otopeni-Băneasa, 300 RoN. 
0766433990. (001404)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, Germania, 
Anglia, Franţa, Spania, preţuri minime. 
497860, 0747770233. (001395)
lCurse rapide Otopeni, Băneasa, ieftin 
şi confortabil cu Opel Astra sau în ţară. 
0743583844. (001381)
lRepar la domiciliu frigidere, con-
gelatoare, maşini automate. 334137, 
0741523857. (009048)
lFirmă de curăţenie vă oferă servi‑
cii profesionale de curăţenie la cele 
mai avantajoase preţuri din oraş. Tel. 
0744570933. (0006131)
lExecutăm construcţii, hidroizola‑
ţii montare ţiglă metalică, amenajări 
interioare, tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0740019962, 491879, 0766317949. 
(001294)
lDecorări cu autocolant, autoturis-
me, vitrine, reclame luminoase. Tel. 
0743182368. (006466)
lTermopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă insecte. 
Tel. 417280, 0744421650. (4999436)
lExecutăm lucrări zidărie, tencuială, ri‑
gips, faianţă, zugrăveli, parchet etc. Tel. 
0748997573, 0752815535. (009417)

lPROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean‑
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0006333)

lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (007523)
lSC executăm instalaţii sanitare şi ter‑
mice, montaj hidrofoare, George Coşbuc 
344. Tel. 0721177021. (0009938)

lINFoRMAŢII PREŢIoASE
 www.dingalati.ro 

EVoLUĂM ÎN FIECARE ZI. 
(0006474)

lConstruim case, vile şi fundaţii. Tel. 
0746830040. (009289)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) decora‑
ţiuni, baloane, huse scaune, feţe mese 
etc. 0746429593, 0722578061, 322336. 
(006592)
lTransport gratuit rigips, 9,5; 12,5 profile 
rigips, vată minerală etc. Tel. 0741736201, 
0788978005. (001441)
lFilmări video‑DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0767477249. 
(001437)
lZidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
tencuieli decorative, izolaţii polistiren. 
0741149574. (001462)
lInspector protecţia muncii asigur 
pregătire profesională. Tel. 0743001299. 
(009456)
lExecutăm lucrări de construcţii, 
dulgherii, armături, zidării, izolaţii. 
0724027379, 419192. (009480)
lSpargem, decupăm beton, montări 
faianţă, zugrăveli, rigips, instalaţii, ta‑
pet etc. asigurăm calitatea. 0742036387. 
(001480)
lExecut zidării, tencuieli, şape, gle‑
turi, zugrăveli, izolaţii polistiren. Inf. 
0752877778. (001495)
lFirmă construcţii execută case, vile, 
garaje la roşu şi lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare (placări rigips, 
polistiren, gresie, faianţă, zugrăveli etc), 
preţuri minime. 0741062025. (009489)
lNou! Tencuieli mecanizate cu maşină 
de tencuit, 150‑200 mp/zi. 0745244001, 
322959. (009498)
lExecut zugrăveli, zidării, tencuieli, fa‑
ianţă, izolaţii. 0748558048. (009518)
lMontăm, recondiţionăm, şlefuim par‑
chet clasic, maşini profesionale aspira‑
ţie, Italia. 0744694623. (009512)
lElectrician autorizat instalaţii electri‑
ce, avantajos. 0721597192, 0745297863. 
(001535)

lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, zidărie. 0752900345, 416045. 
(001532)
lAsigur evidenţă contabilă computeri‑
zată completă, inclusiv bilanţ, întocmesc 
şi depun declaraţii şomaj, CAS, CASS, 
ITM, Finanţe, preţuri negociabile, ofer şi 
cer maximă seriozitate. Tel. 0724394813. 
(009529)
lZugrăvim, faianţăm, amenajăm inte‑
rioare. Tel. 0721885473. (009532)
lExecutăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
izolări termice, lambriu. Tel. 0742870202. 
(009431)

lINFoRMAŢII PREŢIoASE.  
www.dingalati.ro 

UŞoR DE gĂSIT. 
(0006474)

lTransport taxi autoturisme noi, Jeep, 
Nubira CDX, Chevrolet, preţuri rezonabi‑
le şi negociabile. 0748839138. (000129)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, calitate. 
312166, 312151, 0726226096. (03.07.BC.3)
lGresie, faianţă. Glet, zugrăveli. 
Tencuieli. 451301, 0746883286. (009399)
lSoţ, soţie zugravi lucrăm orice, repede, 
frumos. 324741, 0749590249. (009405)
lMontăm şlefuim finisăm parchet lemn 
masiv, utilaje profesionale. 0742703584. 
(0006471)
lExecut amenajări interioare, ieftin şi de 
calitate. 317786, 0742077912. (009551)
lCurse rapide Otopeni, Băneasa, tarif 
200 RON. Tel. 0747012866. (001585)
lExecut zugrăveli, zidărie, ieftin, ime‑
diat. Telefon 0726541593. (001616)
lSocietate de expertiză contabilă în‑
tocmeşte bilanţ contabil, evidenţă 
contabilă, declaraţii. Tel. 0741074470, 
0236435970. (0006651)
lExecutăm la preţuri mici zugrăveli, 
rigips, faianţări, termoizolaţii. Telefon 
0751917039. (001614)
lJaluzele, rulouri exterioare, consultan‑
ţă gratuită, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0006638)
lSC efectuează tâmplărie aluminiu, 
rulouri, jaluzele, preţ producător. Tel. 
0744395471. (0006636)
lRepar, modific, decupez uşi, mobilier, 
ferestre. 0740852292. (0006628)
lExecutăm lucrări gresie, rigips, izolaţii, 
zugrăveli etc. 0747396880. (009649)

lHidroizolaţii termosudabile, cali‑
tate, garanţie. 462871, 0728053464. 
(0006626)
lExecut mobilă PAL, uşi, ferestre brad. 
0741796827. (0006628)
lZugrăveli, rigips polistiren, parchet, 
faianţă. 0742921235. (001565)
lExecut gresie, faianţă, glet, zugrăveli, 
rigips, izolaţii, lambriu, tâmplărie Al şi 
PVC. Tel. 0741285638. (001594)
lSC execută amenajări interioare, re‑
novări case. 0236488365, 0742620758. 
(009602)
lMuzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009588)
lTransport persoane galaţi-
otopeni sau în ţară, 0,46 lei/km. Tel. 
0236331249, 0743964027. (009610)
lTransport mărfuri generale max. 3 t 
în ţară şi străinătate, preţuri negocia-
bile pe km, seriozitate maximă. Tel. 
0236331249, 0743964027. (009610)
lExecutăm zidării, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţii, rigips. 0747914447, 
0746394608. (009628)
lHidroizolaţii cu materiale performante, 
batem lindab, tablă zincată şi termoizo‑
laţii cu polistiren. 0741742826. (001653)
lCurse rapide Băneasa, Otopeni, în ţară. 
Tel. 0741276833. (001647)
lGresie, faianţă, pavele, termoizo‑
laţii, rigips, calitate, seriozitate. Tel. 
0742177468, 0748284615. (001637)
lSC autorizată ISCIR execută verifi‑
cări şi instalaţii centrale termice. Tel. 
0744620857. (0006648)
lExecutăm zugrăveli, montaj, gresie, 
faianţă, parchet, rigips, la preţuri avanta‑
joase. Telefon 0742993302. (001658)
lFirmă construcţii execută case, vile 
la cheie sau la roşu, preţuri f. avanta-
joase. Tel. 0730783135, 0748332175. 
(04.07.IV.04)
lTransport Regensburg pentru obţi‑
nerea carnet marinar UE. 0745521078. 
(04.07.ext.62m)
lSC Moty Prod Company execută ame‑
najări interioare de lux, detaliul face di‑
ferenţa. 0744177571, 499814. (0006662)

lSC execută case cu structură din 
lemn la cheie în 60 zile la numai 
350 euro/mp. Tel. 0740226326. 
(009639)

lSocietatea comercială Regina 
Curăţeniei vă oferă servicii profe‑
sionale de curăţenie pentru locuinţe, 
societăţi comerciale şi instituţii la 
cele mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (4.07.GC.09)

lÎnchiriez montez schelă metalică. 
Tel. 0744284103. (001547)

lTâmplărie aluminiu cu glafuri 
executate gratuit, amenajări inte‑
rioare, instalaţii sanitare, electrice 
de calitate foarte bună. 0722432455. 
(009470)

lNisip, balastru 3 tone la domiciliu. 
0752785172. (000402)

lSC Kestyl execută amenajări inte‑
rioare şi exterioare, design, profesio‑
nalism, vastă experienţă în străinăta‑
te la preţuri ce combat  orice concu‑
renţă. 0752574851. (0006641)

lRedya Co vă pune la dispoziţie 
maiştri zugravi italieni la preţuri ro‑
mâneşti, executăm lucrări de ame‑
najări interioare, zugrăveli, placări 
rigips, gresie, faianţă şi amenajări 
exterioare. Relaţii la tel. 0740556551. 
(0006621)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 aprilie

FilmelaTV
12 aprilie
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Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 290 cm ‑ 18 cm
Hârşova 370 cm ‑ 16 cm
Brăila   386 cm ‑ 14 cm

GALAŢI  376 cm ‑ 14 cm
Isaccea  302 cm ‑ 11 cm
Tulcea  246 cm ‑ 9   cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 aprilie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
12 aprilie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

ReŢeTA zilei

12 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Uneori aveţi tendinţa de 
a exagera realitatea. Din ne‑
fericire există mulţi naivi care 
cred tot ce le spuneţi dvs.

 Vă place să reacţionaţi 
atunci când nimeni nu se mai 
aşteaptă la asta din partea 
dvs. Dar vă faceţi datoria cât 
puteţi mai bine.

Vă întrebaţi de ce nu aţi vă‑
zut până acum câte progrese 
au făcut anumite persoane 
din preajma dvs. Pentru că 
merita observat.

Sunteţi mereu pregătit/ă 
să îi arătaţi celui de lângă dvs. 
cât de mult contează pentru 
dvs. Iar rezervele dvs. de iubi‑
re sunt imense.

Vă cuminţiţi surprinză‑
tor, dar preferaţi să păstraţi 
secretul. V‑aţi dat seama că 
schimbarea tacticii este lozul 
câştigător.

Faceţi ce faceţi şi reuşiţi 
să fiţi în prim‑plan, în cel mai 
măgulitor mod cu putinţă. Iar 
aprecierea este unanimă.

Ideile vă sunt apreciate şi 
puse în aplicare, lucru care 
vă încântă extrem de mult. Şi 
din punct de vedere financiar 
se simte încântarea...

Nu sunteţi uşor de păcălit, 
dar acum aveţi de‑a face cu 
un adevărat expert. Fiţi mai 
pregătit/ă decât de obicei.

Discuţiile nu ajută prea 
mult atunci când alte lucruri 
devin extrem de presante. E 
vremea să treceţi cumva la 
acţiune.

Sunteţi nevoit/ă să puneţi 
osul la treabă pentru că altfel 
trece timpul şi iar vă treziţi că 
rămâneţi în urmă.  

Aveţi spor în ceea ce fa‑
ceţi, iar acest lucru vă inspi‑
ră. În alte domenii decât cel 
strict profesional... Mai pe 
scurt, în dragoste.

Consideraţi că nimeni nu 
are nevoie de sfaturile dvs., 
iar acest lucru vă pune pe 
gânduri. Să fie chiar aşa?

Casandra

Talon  valabil pe perioada 
9 ‑ 15 aprilie 2007 

Nr. 14 Joi

‑ Scumpelor, vă place să fiţi mângâia‑
te, pipăite, să simţiţi respiraţia celui de 
alături, să începi rece şi să sfârşeşti cald 
şi transpirat?

‑ Da.
‑ Circulaţi cu autobuzul.

[
‑ Mişu a cerut mâna Ioanei.
‑ Da, şi a primit piciorul tatălui ei.

[
‑ Este adevărat că misoginii trăiesc 

mai mult?
‑ Da, dar degeaba.

1884 ‑ Se naşte 
DANIEL DANIELOPOLU (n. 
1955), medic, membru al 
Academiei Române.

1890 ‑ Se naşte VINTILĂ 
CIOCÂLTEU (m. 1947), 
poet.

1899 ‑ Se naşte TUDOR 
TEODORESCU‑BRANIŞTE 
(m. 1969), prozator, publi‑
cist.

1902 ‑ Se naşte NECULAI 
MARCOVICI (m. 1979), geo‑
graf, membru al Academiei 
Române.

1904 ‑ Se naşte MIHAIL 
STERIADE (m. 1992), poet, 
traducător.

1940 ‑ Se naşte 
MIRCEA MARTIN, critic li‑
terar, laureat cu Premiul 
pentru Critică al Uniunii 
Scriitorilor.

1944 ‑ Se naşte 
GHEORGHE ANCA, poet, 
prozator, publicist.

1945 ‑ Încetează din 
viaţă FRANKLIN DELANO 
ROOSEVELT (n. 1882), 
politician american, al 
32‑lea preşedinte al SUA 
(1932‑1944).

1947 ‑ Se naşte FLORINA 
LĂZĂRESCU, graficiană.

1949 ‑ Se naşte FLORIN 
ZAMFIRESCU, actor, cu 
activitate semnificativă 
la Teatrul “Odeon” din 
Bucureşti, interpret a pes‑
te 25 de roluri în film, rec‑
tor al Universităţii de Artă 
Teatrală şi Cinematografică 
“I.L.Caragiale” Bucureşti.

1950 ‑ Se naşte GEORGE 
RĂDEANU, pictor.

1958 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE MIRON, artist 
plastic, membru al UAP 
Filiala Galaţi, membru fon‑
dator al grupării artistice 
“Axa”; din 2001 membru al 
grupării artistice “Eufuria”.

1961 ‑ Zborul primului 
cosmonaut din lume, Iuri 
Gagarin, la bordul navei 
“Vostok”. Zborul a durat 
108 minute.

1962 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN GANE (n. 
1885), scriitor, publicist.

1970 ‑ Se deschid 
pentru circulaţie primele 
două benzi ale autostrăzii 
Bucureşti ‑ Piteşti.

1975 ‑ Încetează din 
viaţă JOSEPHINE BAKER (n. 
1906), cântăreaţă, dansa‑
toare americană.

1991 ‑ Încetează din 
viaţă ION VITNER (n.1914), 
istoric şi critic literar.

1992 ‑ Se deschide 
la Paris, după modelul 
“Disney World”, “Euro 
Disney” ‑ în prezent 
“Disneyland Paris”.

1997 ‑ A fost semnat, 
la Bucureşti, Acordul pri‑
vind aderarea României la 
Acordul Central European 
de Comerţ Liber ‑ CEFTA

2002 ‑ Încetează din 
viaţă PLATON PARDĂU 
(n.1934), prozator, poet, 
ziarist.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30 ‑ 16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B. 

AJOFM Galaţi primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: apicul‑
tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare; 
comerciant vânzător produ‑
se nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din textile; 

confecţioner tâmplărie de alu‑
miniu şi mase plastice; cosmeti‑
că; dulgher‑tâmplar‑parchetar; 
fierar, betonist, montator prefa‑
bricate; frizer; frizer‑coafor‑ma‑
nichiurist‑pedichiurist; îngriji‑
tor bătrân la domiciliu (pentru 
persoane peste 45 de ani); lu‑
crător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru con‑
strucţii; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; os‑
pătar (chelner) vânzător în uni‑
tăţi de alimentaţie; patiser; pei‑
sagist floricultor; tâmplar uni‑
versal; zidar‑pietrar‑tencuitor.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 12.04.2007: administrator 
imobile; agent reclamă publicita‑
ră; agent comercial; agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
barman; confecţioner‑asamblor 
articole din textile; contabil; de‑
senator tehnic; designer industri‑
al; dulgher (exclusiv restaurator); 
dulgher restaurator; electrician 
auto; electrician în construcţii; ex‑
cavatorist pentru excavatoare cu 
rotor de mare capacitate; femeie 
de serviciu; fierar betonist; frigofe‑
rist (frigotehnist); încărcător‑des‑
cărcător; îngrijitor clădiri; instala‑
tor instalaţii tehnico‑sanitare şi de 

gaze; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
montator; lucrător comercial; mais‑
tru construcţii civile, industriale şi 
agricole; manichiurist; manipulant 
mărfuri; mecanic agricol; mecanic 
auto; menajeră (personal casnic); 
montator pereţi plafoane din gips 
carton; montator subansamble; 
muncitor necalificat în agricultu‑
ră; muncitor necalificat la demol. 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor plantaţii 
şi amenajare zonă verde; muncitor 
necalificat pentru calificare la loc 
de muncă; operator confec. ind. 
îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot., 

mat. sintetice; ospătar (chelner); 
polizator; programator; şofer de 
autoturisme şi camionete; spălă‑
tor vehicule; subinginer agronom; 
subinginer construcţii civile, indus‑
triale şi agricole; sudor; sudor în 
mediu protector; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacă‑
ră de gaze; ţesător restaurator ma‑
nual de covoare; tâmplar manual 
la îmbinarea furnirelor; tinichigiu 
carosier; tractorist; vânzător; vop‑
sitor auto; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

8,00 Film pentru copii; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Film; 12,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal informativ 
(r); 13,00 Terminus Express (r); 13,30 
Calea, Adevărul şi Viaţa: Dimensiuni 
spirituale; 14,30 Film documentar: 
Vechi secrete ale Bibliei ‑ Chivotul 
legământului: Arca lui Noe; Giulgiul 
din Torino; 16,00 Ora de sănătate 
(r); 17,00 Film documentar: Vechi 
secrete ale Bibliei ‑ Lupta lui David 
cu Goliat; Moise ‑ Cele zece po‑
runci; Miracolul de la Marea Roşie; 
18,30 Obiectiv Expres/Sport ‑ jur‑
nal informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Terminus Express, ediţie specială 
cu Fănel Teodoraşcu ‑ invitat: Mihai 
Turcu, director Agenţia de Mediu 
‑ direct; 20,05 Faţă în faţă ‑ un talk 
show de Dana Potorac ‑ direct; 21,00 
Confluenţe ‑ o emisiune de Viorel 
Dinescu; 21,30 Obiectiv Express/
Sport ‑ jurnal informativ; 22,00 Film 
documentar; 23,00 Concert ‑ Steve 
Bell; 24,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială (r); 
10,00  Meteo; 10,05 Interogatoriul; 
10,30 Liber de opinie (r); 11,00 
Meteo; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Femeia deasupra (r); 12,30 În cău‑
tarea lui Hristos; 13,00 Meteo; 13,10 
Prima pagină; 13,30 Imitatio Christi; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Camera 
de râs; 15,00 Meteo; 15,05 Prima 
pagină; 15,30 Jula şi prietenii (r); 
17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 Repere 
economice;  20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Audienţă 
la primar; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Emisiune 
D.W.; 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.    

TV Galaþi
Prima TV ‑ canal propriu

Borş 
de peşte

Ingrediente: 1 kg peşte 
(pentru un gust mai bun se 
recomandă 2‑3 feluri de peş‑
te), 1 l borş, 1 ceapă, 1 ceaşcă 
orez, 2 roşii, sare, leuştean 
tocat, 1 morcov, 1 ardei gras  
 
Mod de preparare: Se cură‑
ţă peştele şi se lasă să stea în 
apă rece. Orezul, împreună 
cu ceapa, ardeiul şi morco‑
vul tocate se pun să fiarbă în 
borş diluat cu apă (în loc de 
borş se mai poate acri şi cu 
oţet). Când orezul este fiert, 
se adaugă peştele tăiat felii, 
se mai lasă să fiarbă împreu‑
nă 10 min., se adaugă roşii‑
le tocate şi leuşteanul şi se 
mai ţine oala pe foc 10 min. 
Borşul se serveşte cald, cu 
ardei iute alături.

Zeni

Cameră de 
luat vederi

Întinde 
aluatul

A mângâia 
uşor

Manual de 
carte

Fericit din 
popor

A doua bă‑
taie la ceas

Aflaţi în 
deplasare
Porci săl‑

batici

Fenomen 
uimitor

Casete de 
plastic!

Adolescente
Intrarea în 

tunel!

Intrat în 
faţă!

Soluţiile jocurilor de ieri.
LA JOC ‑ ORIZONTAL: CAREU; SCOR; AGENTII; IE; REGE; ALUNA; ORI; AMICAL; EZITARI; I; E; OLE; E; AZ; 

TARANI; APA; AR; RARITA; PASA; ACASA; ACT; UNICAT.
ALBA‑NEAGRA ‑ ORIZONTAL: M; C; P; CITATII; ROSA; R; P; LENTILE; ALBANEAGRA; ARTE; NA; L; STER; 

TI; SI; ITARI; FA; ATE; OPTICA; OAZA; URAT; OR; ABISALE; IURES; VII.

ORIZONTAL: 1) Zgomot obţinut prin bă‑
tăi ritmice. 2) Bătut în deplasare. 3) Aflat în 
bătaia puştii –Se dau mari şi tari, la bătaie. 
4) Salcâm la ţară – Galbeni bătuţi pe vremea 
lui Ştefan cel Mare. 5) Zboară în bătaia puş‑
tii de vânătoare. 6) Bătute în lemne… până 
crapă – Vas de lut. 7) Echipă ce iese la bătaie 
pe teren – Îşi bate joc de lume pe faţă. 8) 
Bătuţi de soartă, nu se pot deplasa pe pro‑
priile picioare ‑ Bate munţii la pas. 9) Bat 
drumurile ţării – Se bat amical, la o întâlnire. 
10) Grăsime… de porc – Acute… la bătaie!

VERTICAL: 1) A reacţiona la o lovitură 
– A prinde la înghesuială. 2) A începe bătaia 
– Aflat în bătaia ploii pe acoperiş. 3) Ne bat 
mereu la cap. 4) 365 de zile – Bătaie la ceas 
– Dulceaţă de fructe. 5) Lovitură în plasă la 
tenis – Bat orele la ceas. 6) Bătaie la cap, care 
te scoate din sărite (pl.) ‑Esenţa unui cult!  7) 
Părinte ‑ Bate toată viaţa în piept. 8) Bat la 
ochi ‑ Adunate în bătătură. 9) Scos la bătaia 
puştilor – Bătaie… cu vorbe grele. 10) Mai 
mare peste vase – Bătut la cap să prindă 
ceva.

Mihai  Gherasim

La bătaie

Şesuri ne‑
productive

Bun de 
cusut

Ridicare în 
cap

Plase de 
pescuit

Reţinut... 
din gre‑

şeală
Mediu vital!

Vârf de 
iatagan!

Intrarea în 
Capitală!

Predate la 
şcoală

Jeana 
Olteanu
Boală de 

piele

Străveche

A face o 
alegere
Năvod 

marin (pl.)

Gh
. G

ur
ău

Măsuri de 
pământ

Într‑un sens!

Expunere 
de motive

Esenţă de 
vişin!

Tunică!

Constelaţii

Teatre
‑ Teatrul Dramatic “Fani 

Tardini”, Teatrul Muzical “Nae 
Leonard”, Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” şi Teatrul “Maria 
Filotti” Brăila nu au programat 
astăzi niciun spectacol.     

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

– „Motive spaniole în afişul po‑
lonez” (temporară) şi „Valori 
patrimoniale” (permanentă). 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa 
Cuza Vodă – expoziţia tempo‑
rară „La mesele de altădată...”. 
Program 10,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai 
puteţi vizita Grădina botani‑
că, Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – astăzi, la ora 
18,00, vernisaj – Aurel Manole 
(pictură). 

‑ Galeria Mon D´Art  „Domnul 
Darwin de Veneţia”, Anca Tofan. 

‑ La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, în foaier – expoziţia 
de pictură a soţilor Jana şi Gigi 
Andreescu.  

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul de artă naivă 
„Înviere şi lumină”.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia de 
caricatură de presă a Monicăi 
Zanet.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”, program 
9,00‑20,00.  Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor:  9,00 
‑ 16,00. 

‑ Biblioteca franceză „Eugene 
Ionesco” este închisă astăzi.

A.Ribinciuc

Carnet cultural

Legendă
Făcută de 

oaie

Întinsă la 
orizontală
Cutie de 
plastic!

Raci!
Pericol              
posibil

Să uiţi Parisul 
(comedie romantică, SUA, 
1995)
TVR 1, ora 20,20
Cu: Billy Crystal, Debra 
Winger

Mickey Gordon este un ar‑
bitru de baschet, care trebuie 

să‑şi înmormânteze tatăl la Paris, potrivit ultimei sale dorinţe. În tim‑
pul călătoriei, trupul defunctului său tată se rătăceşte, iar Mickey este 
ajutat să‑l recupereze de Ellen, care îl şi însoţeşte apoi la înmormân‑
tare. Urmează o dragoste furtunoasă şi, rapid, căsătoria. Însă una era 
la Paris, iar alta este în Los Angeles, unde cei doi se întorc după patru 
săptămâni. 

Joc în doi 
(comedie romantică, 

SUA, 2001)
Antena 1, ora 0,00

Cu: Vivica A. Fox, 
Morris Chestnut, Anthony 

Anderson
O femeie îşi pune la bătaie propriu set de reguli într‑un joc care 

are ca miză recâştigarea iubitului.

Ultima şansă 
(thriller, SUA, 1994)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Charlie Sheen, 
Nastassja Kinski, James 
Gandolfini

Un instructor de paraşutism 
şi o agentă KGB (Nastassja 

Kinski), înfruntând mafia rusească, sunt implicaţi în periculoasa ac‑
ţiune de recuperare a unui mare tezaur.

83 de ore până în zori 
(thriller, SUA, 1990)

TVR 2, ora 22,10
Cu: Peter Strauss, Robert Urich, 

Samantha Mathis
Fiica de 20 de ani a afaceristului 

Bradley Burdock e răpită de un psihopat, 
care cere o răscumpărare de jumătate 
de milion de dolari. Julie (Samantha 
Mathis) e îngropată într‑o cutie de 
lemn în care există aer doar pentru 83 
de ore. În tot acest timp, FBI‑ul încearcă 
cu disperare să o găsească pe Julie.

Încredere 
trădată 
(thriller, Anglia, 1999)
Hallmark, ora 20,00
Cu: Caroline Goodall, 
Mark Strong, Nathaniel 
Parker

Nimic nu este ceea ce 
pare a fi, în acest thriller 

psihologic. Anne Travers are o aventură cu unul dintre cei mai buni 
prieteni ai soţului ei, dar aceasta nu este singura problemă în familie, 
deoarece soţul, Michael, este arestat în legătură cu crima comisă asu‑
pra unei tinere. Pe măsură ce tot mai multe probe ies la iveală, devine 
tot mai clar că Michael avea o legătură amoroasă cu victima. Cazul 
pare să fie rezolvat…
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Însurăţei
Marţi, la “Nuntă în 48 

de ore”, doi tineri gălăţeni 
frumoşi şi‑au unit desti‑
nele, după o cursă contra‑
cronometru impusă de 
emi siune. Impresionant 
a fost gestul pe care l‑a 
făcut mama miresei care, 
deşi abia îşi putea mişca 
picioarele, sprijinindu‑se 
în cârje, a venit pe jos de 
acasă până la biserică. Cu 
toate că a întârziat la cu‑
nunia religioasă a fiicei, fe‑
meia a făcut un efort cum‑
plit ca să‑I mulţumească 
lui Dumnezeu pentru tot 
ceea ce a făcut pentru co‑
piii ei. Le dorim din toată 
inima   să  fie sănătoşi şi 
feri ciţi. Casă  de piatră şi 
copii  frumoşi   şi   sănă‑
toşi! [  “M‑a bătut fără ni‑
ciun motiv, domnu’ Mircea 
Radu! Fără motiv m‑a 
bătut!”, se văicărea marţi 
seara la “Din dragoste”, 
o femeie la care emisarul 
Antenei 1 venise  cu me‑
sajul de dragoste şi împă‑
care al soţului bătăuş. Ca 
şi când violenţa conjuga‑
lă justificată de un motiv 
serios ar fi acceptabilă, ba 
chiar recomandată! “Păi, şi 
ce, ţie nu‑ţi vine niciodată 
să‑l baţi?”, replică, vesel, 
Mircea Radu. “Ba da, l‑aş 
bate tot timpul“, surâde fe‑
meia amar. “Tu l‑ai bate, el 
te‑a bătut! Care‑i proble‑
ma?”, a conchis Mirciulică, 
convins că soţii în cauză 
sunt chit! “Şi‑mi vorbeş‑
te foarte urât, domnu’ 
Mircea Radu! Îmi spune 
numai <<fă>>. Nu‑mi zice 
şi mie Gabi sau Nuţi, cum 
îmi spun toţi, nu mă scoa‑
te din <<fă>>!”, se plânge 
femeia. “Poate  că  îţi zice 
<<fă>> de la <<fă şi mie un 
ceai!>>”, o ia peste picior 
Mircea Radu. Într‑adevăr, 
trebuie să fie o mare rea‑
lizare a Antenei 1 batjoco‑
rirea unei femei amărâte 
care după trei tentative de 
a trăi alături de bărbatul 
ei, şi‑a luat lumea‑n cap 
sătulă de gelozii, bătaie şi 
umilinţe!   Bravo, Mircea! 
[ La B1 Tv I‑am revăzut pe 
Marian Nistor alături de 
soţia lui cântând la pian şi 
voce melodii care, cu ani 
în urmă, au făcut inimile 
să vibreze: “Ne‑ar trebui 
o mie de ani să reclădim/ 
ce‑am sfărâmat aseară 
cu despărţirea noastră;/ 
şi nici atunci nu‑i sigur 
c‑am mai putea să fim 
eu ‑ creanga ta de aur, tu 
‑ frunza mea albastră”. Din 
păcate, vocea lui Marian e 
departe de ce‑a fost odini‑
oară. Coardele vocale par 
sugrumate şi melodiile 
sună fals şi gâfâit. Uneori, 
în artă, e mai bine să te re‑
tragi în glorie… înainte de 
a deveni patetic!

Din condei în condei

DragOSTe Prin TeleFOn.       un britanic s‑a căsă‑
torit cu o femeie, după ce a visat numărul de telefon al acesteia.   
Brown (24 de ani) s‑a trezit într‑o dimineaţă, după o seară petre‑
cută în compania prietenilor, cu un număr de telefon în minte. A 
trimis SmS la numărul respectiv, iar destinatara, michelle Kitson 
(22 de ani), i‑a răspuns. Au decis apoi să se întâlnească, s‑au în‑
drăgostit şi s‑au căsătorit.  

ŞTiaţi Că  pacienţii care zdrobesc pastilele pentru a le 
face mai uşor de înghiţit riscă să sufere mult din cauza gravelor 
efecte secundare sau chiar să moară?  este concluzia unui studiu 
publicat de cotidianul  „Daily telegraph”. Prin zdrobire se distruge 
pelicula specială care acoperă pastilele, ceea ce înseamnă că me‑
dicamentul conţinut de acestea este absorbit mai repede decât ar 
trebui în fluxul sangvin. medicii şi asistentele medicale trebuie să 
le explice pacienţilor acest lucru. Conform estimărilor oficiale, 60 
la sută dintre pacienţii în vârstă au probleme din cauză că nu pot 
înghiţi pastilele.  

reCOrD De bUniC. un bărbat  de 73 de ani, din regiunea 
rusă novokuzneţk, a devenit bunic pentru a 100‑a oară. Aleksei 
Şapoval şi‑a luat personal nepoţica nou‑născută din maternitate,  
împreună cu fiul său, tatăl fetiţei. Bărbatul are, în total, 49 de ne‑
poate şi 51 de nepoţi. toţi copiii săi locuiesc în satul Bungur din 
regiunea novokuzneţk, iar gospodăriile lor se întind pe o stradă 
întreagă. 

SPaiMa inFraCTOrilOr. În Columbia, inspectorul 
miguel Sanchez Valdivilla (49 ani) reprezintă teroarea tuturor in‑
fractorilor din capitala Bogota ‑ unul dintre cele mai periculoase 
oraşe din lume. De‑a lungul carierei sale, de aproape 30 de ani, 
el a ucis nu mai puţin de 87 de infractori, bănuiţi de implicare în 
jafuri, hoţii, trafic de droguri şi răpiri de persoane.

Efecte secundare

„Domnule primar Ghiţă 
Vasiliu, prin prezenta, noi, urma‑
şii dumneavoastră, vă informăm ‑ 
post mortem, bineînţeles ‑ că nu  
vă putem da dreptul  unei cruci 
la căpătăi.” Sună absurd, nu‑i 
aşa? Dar cam aşa ar fi trebuit să 
sune un răspuns pe şleau al auto‑
rităţilor vremelnice (şi ele viitoare 
oase şi ţărână, la dispoziţia pioşe‑
niei urmaşilor) şi nu unul care să 
se acopere de motivaţii, aşa cum 
s‑a întâmplat... Un răspuns dat 
celui mai cunoscut primar gălă‑
ţean din toate timpurile, mereu 
evocat, dar ale cărui oseminte nu 
au acum un loc numai  al lor de 
veşnică odihnă. Veşnică pomeni‑
re, nu şi veşnică odihnă?!

Întâmplarea a făcut să aflu 
această poveste penibilă de la o 
urmaşă a fostului edil, omul care, 
doar în câteva luni, a  construit în 
Galaţi mai mult decât alţi primari 
în mai multe mandate. Fost şef al 
Poliţiei gălăţene, ca primar, Vasiliu 
a sistematizat oraşul distrus de 
cutremurul din 4́0 şi de război, 
a refăcut strada Domnească şi 
multe altele.  Ghinionul a făcut 
ca tocmai el să fie acela care să 
inaugureze personal, dar  întins 
pe catafalc, intrarea cu clopotni‑
ţă a Cimitirului Eternitatea, de el 
ridicată.  Era însă doar începu‑
tul nenorocului… Omul despre 
care presa vremii scria că, grav 
bolnav fiind, îşi purta suferinţa 
pe pi cioare pentru a‑i servi pe 
gălăţeni, n‑a avut parte de copii 
care să‑i îngrijească mormântul. 
Averea s‑a împrăştiat, până şi 
locul de veci a fost vândut de o 
rudă din Bucureşti. Osemintele – 
„vândute” odată cu mormântul! 
Urmaşa din Galaţi a primarului a 
dat de urma lor şi ar fi vrut să le 
îngroape într‑un loc de veci cum‑
părat special pentru asta, unde 
Vasiliu să aibă o cruce şi o foto‑
grafie… Acum câţiva ani, prima‑
rul Eugen Durbacă a ridicat, este 
adevărat, o cruce în amintirea lui 
Vasiliu, dar simbolic, căci nu este 
peste mormântul real al fostului 
primar. Dintr‑o greşeală, nici mă‑
car poza de pe acea cruce nu este 
cea a lui Ghiţă Vasiliu; cine ştie a 
cui o fi… 

Odată cu victoria statului nos‑
tru, ca urmare a Războiului de 
Independenţă din 1877, obţinu‑
tă sub Carol I, în următorii ani, 
în conformitate cu nevoile de 
supraveghere şi apărare a litora‑
lului românesc şi de reprezentare 
pe ape a pavilionului naţional, 
s‑a trecut la achiziţionarea a mai 
mult de douăzeci de nave. În 
1885 la Galaţi se construieşte pri‑
mul port militar fluvial, luând fiin‑
ţă Arsenalul Marinei Regale, pe 
locul unde astăzi se află Şantierul 
Naval Galaţi. În 1898 se înfiinţează 
Flotila de Dunăre cu o structură 
independentă, având în compo‑
nenţă două mari unităţi: Divizia de 
mare şi Divizia de Dunăre. Venise 
timpul şi pentru înfiinţarea şi dez‑
voltarea unei marine comerciale. 
Încă din 1890 ia fiinţă Societatea 
de Navigaţie Fluvială Română NFR 
cu vase de pasageri, remorchere 
şi şlepuri. În 1895 prin inaugura‑
rea marelui pod de la Cernavodă 
au fost legate căile ferate ve‑
nind dinspre continent cu portul 
Constanţa şi apoi spre Galaţi şi 
Brăila. Serviciul Maritim Român 

(SMR), înfiinţat în 1895, foloseşte 
la început nave de pasageri închi‑
riate, apoi achiziţionate treptat, 
până în anul 1907, cinci vase de 
pasageri ‑ denumite şi lebedele 
albe („Principesa Maria”, „Regele 
Carol I”, „România”, „Împăratul 
Traian” şi „Dacia”) care navigau 
pe linia orientală, mergând de la 
Constanţa, prin strâmtori, până în 
Egipt. Pentru acoperirea cheltuie‑
lilor „liniei poştale” s‑a înfiinţat, 
totodată, şi o linie de transport 
mărfuri, „linia occidentală” cu 
cinci cargoboturi („Dobrogea”, 
„Bucureşti”, „Iaşi”, „Turnu Severin”, 
„Constanţa”) ‑ navigând pe ruta 
Dunăre ‑ Constanţa ‑ Rotterdam. 
Alte trei cargoboturi („Carpaţi”, 
„Bucegi”, „Durostor”) aveau să in‑
tre în circuitul liniei începând cu 
1913. Ulterior vor lua fiinţă şi so‑
cietăţi particulare, „România” şi 
„Steaua Română”, prima exploa‑
tând cargoboturi pentru trans‑
portul  mărfurilor generale, iar a 
doua exploatând primele tancuri 
petroliere româneşti. Personalul 
navigant şi de conducere al flotei 
comerciale a provenit, în primii 

treizeci de ani de existenţă, din 
cadrele Marinei Militare formate 
pe navele Diviziei de mare, care 
i‑a imprimat de la început spiritul 
de disciplină şi de competenţă 
profesională. Evoluţia înarmărilor 
din Europa după anul 1900 şi ini‑
nenţa Primului Război Mondial au 
accelerat modernizarea Marinei 
Militare. Anii 1907 ‑ 1908 deter‑
mină construirea unei puternice 
flote fluviale cu patru monitoare 
cuirasate şi opt vedete rapide de 
siguranţă. Aceste nave au alcătuit 
Flota de operare pe Dunăre, care 
şi‑au îndeplinit în mod onorabil 
misiunile de luptă în 1916, iar în 
1917 a apărut „Delta”, prin tra‑
geri directe şi indirecte. Aceste 
nave, împreună cu trei canoniere 
ru seşti, au alcătuit altă linie de 
operare, în cadrul apărării Dunării 
în 1916, iar în Marea Neagră au 
acţionat crucişătoare româneşti; 
deci, exista o intensă dezvoltare a 
Marinei Române.

Cpt. ing. Alexandru Harbuz,
Prof. Elena Pătrăuceanu   

O poveste macabră

Se caută oasele primarului 
Ghiţă Vasiliu!

[ Sfânta proprietate ţine cont 
de pământ, nu de... ţărână

O poveste tristă

Femeia ne‑a rugat să nu‑i 
pomenim numele şi cu greu am 
convins‑o să ne spună poves‑
tea tristă a osemintelor lui Ghiţă 
Vasiliu, o poveste despre care 
este greu să scrii fără să răneşti 
sentimente. Iată: fostul primar a 
fost înmormântat în cavoul fami‑
liei, undeva la intrarea în Cimitirul 
„Eternitatea”, dar cavoul a fost 
distrus în timp, iar locul de veci 
a ajuns, prin anii `80, în proprie‑
tatea a două familii, astfel încât 
este dificil să spui în care dintre 
cele două morminte or fi ajuns 
oasele fostului primar şi ale altor 
şase membri ai familiei sale. Din 
discuţiile cu una dintre proprie‑
tare, femeia a aflat că oasele s‑ar 
găsi în mormântul familiei  aces‑
teia. Şi cele două s‑au înţeles ca, 
la prima ocazie, osemintele să fie 
mutate în locul de veci al urmaşei 
celui dispărut. Numai că „prima 
ocazie” însemna ceva funest: un 
mort în familie. Femeia a aştep‑
tat deci şi poate că, de undeva 
din pământ, şi fostul primar va fi 
aşteptat cu eternă nerăbdare… 
Şi, într‑adevăr, a murit tatăl pro‑
prietarei locului de veci. Un astfel 
de eveniment înseamnă durere 
‑ cine să‑şi mai amintească de 
înţelegeri în astfel de momente? 
Femeia a aflat prea târziu de în‑
mormântare, şi i s‑a spus că ose‑

mintele din  familia Vasiliu ar fi 
fost îngropate cu această ocazie 
„cinci metri mai jos”. Lucru cu to‑
tul neobişnuit, după cum spun şi 
cei din administraţia cimitirului… 
Femeia se teme că pur şi simplu 
osemintele nu mai sunt acolo, că 
au fost aruncate la groapa comu‑
nă. A făcut un apel de suflet că‑
tre autorităţi. Ca urmare, a primit 
binecuvântarea episcopului, iar 
prefectul s‑a adresat Primăriei, 
cerând rezolvarea acestei ce reri 
neobişnuite până acum, dar fi‑
rească. Din partea Primăriei, 
doamna a primit răspuns, însă 
unul… legal, nu moral. Care spu‑
ne în proprietatea cui este locul 
de veci şi că orice deshumare tre‑
buie să aibă aprobări speciale. 

Se caută soluţii

În România proprietatea este 
garantată, dar nu se pune pro‑
blema contestării acesteia, ci un 
transfer… de oase! Sau măcar, 
propune femeia, ca la marginea 
locului de veci străin, să i se dea 
voie să ridice o cruce, cât de mică, 
cu numele celui dispărut. Dar câţi 
oameni ar accepta ca pe, sau lân‑
gă, locul lor de veci să găzduiască  
o cruce străină, chiar şi a unui ce‑
lebru primar? Morala şi proprieta‑
tea pot uneori să nu se împace…

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Liga Navală Română

Fosta 
casă a 

lui Ghiţă 
Vasiliu, 

de pe 
strada 

Gării

Formarea Marinei Române 

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

În următoarele 24 de ore, vremea va 
redeveni frumoasă şi se va încălzi uşor. 
Pe fondul unui cer parţial noros, vântul 
va prezenta intensificări temporare, din 
sector nordic şi nord‑vestic, cu viteze de 
15‑25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 18 şi 20°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 7 şi 9°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

A patra ediţie a Festivalului 
de film românesc de la Londra, 
ce va avea loc între 26 şi 29 apri‑
lie, se va deschide cu filmul lui 
Corneliu Porumboiu, „A fost sau 
n‑a fost?”, şi va cuprinde alte zece 
scurt şi lungmetraje. O noutate 
a ediţiei este faptul că Fundaţia 
Raţiu, organizatorul festivalului, 
a decis să instituie un grant în 
valoare de 1.500 de lire sterline, 
STEPdoc, destinat unui cineast 
român aflat la începutul carierei. 
Acesta va avea posibilitatea să se 
familiarizeze timp de o lună cu 
producţia de documentare din 
Marea Britanie, în vederea dez‑
voltării propriului său proiect 
de documentar cu potenţial in‑
ternaţional, se arată pe site‑ul 
www.romanianculturalcentre.
org.uk.

Festivalul va începe pe 26 

aprilie cu un documentar de 11 
minute despre Ion Raţiu, care 
ar fi împlinit 90 de ani în 2007, 
şi cu debutul în lungmetraj al 
lui Corneliu Porumboiu, ce va 
fi lansat în cinematografele din 
Marea Britanie în septembrie, de 
Artificial Eye. „Ion Raţiu ‑ The Man 
Behind the Bow Tie” a fost reali‑
zat în 2001 de Ivor Bârlădeanu, 
un canadian de origine română. 
Pe lângă „A fost sau n‑a fost?”, 
din program fac parte şi celelalte 
lungmetraje de ficţiune româ‑
neşti selecţionate la festivaluri 
şi apreciate de critică în ultimul 
an: „Hârtia va fi albastră” ‑ regia 
Radu Muntean, „Legături bolnă‑
vicioase” ‑ Tudor Giurgiu şi „Cum 
mi‑am petrecut sfârşitul lumii” 
‑ Cătălin Mitulescu. 

Mediafax/G.C.

Între 26 şi 29 aprilie 

Festival de film 
românesc la Londra 
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Despre plasticianul şi muzeo‑
graful Gigi Miron ştim cu certitudi‑
ne că unsprezece luni din an plă‑
nuieşte ce şi cum să facă pentru 
ca tabăra „Arta ca viaţă”, pe care 
o organizează cu succes la Muzeul 
de Artă Vizuală, să iasă din ce în 
ce mai bine. Grafician de mare ta‑
lent, Gigi Miron este şi un profesor 
cum rar întâlneşti. Nu întâmplător 
scriem astăzi toate aceste lucruri 
despre el. Nu ca să şi‑o ia în cap, 

ci pur şi simplu pentru că este ziua 
lui de naştere.  O dată împlineşte 
omul 49 de ani. 

Îi spunem La mulţi ani!, îl admi‑
răm pentru tot ce face bun şi aş‑
teptăm cu încredere luna august şi 
a patra ediţie a Taberei de creaţie 
„Arta ca viaţă”. Îi reamintim, toto‑
dată, ce a promis: că la ediţia din 
2009 va lucra şi el. Avem răbdare 
până atunci. 

A.Ribinciuc 

Am fost luni, undeva lângă Şerbeştii Vechi, spre Potcoava 
doi, unde‑a spart Siretul şi‑a închis un cot. Nu am 
îndrăznit să încerc în Siretul mort. Nu că nu aş fi avut 

loc de alţi pescari, da’ băltoaca a fost vânturată de prea multe ori 
cu plasele. Aviz amatorilor – acolo, peşte nu mai e. Şi chiar voiam 
să pescuiesc în aer curat, nu în fum de mititei. Am stat câteva 
ceasuri pe Siret, mai jos de plaja mare şi‑am prins o moacă de‑un 
metru, la lansetă – râmă neagră, buchet + un ciortănache minuscul, 
la undiţă, din mal. Apa limpede, scăzută, numai bună de pescuit. 
Dar am plecat după prânz, sătul de vântul care‑mi bătea tare‑n faţă 
şi‑mi aducea toate manelele din Potcoava doi. 

Am trecut în prima Potcoavă, fo’ 3 kilometri mai încolo. În urma 
inspecţiei am constatat că balta nu mai are apă. Se văd gunoaiele 
de pe fund. Multe tare şi, ca observaţie, toate‑s recente. Până acum 
10‑15 ani nimeni nu‑şi permitea să arunce sticlele de plastic. Nu 
ştiu de ce, dar bag seamă că nu prea mai găsim gunoaie din anii 
comunismului. În afara politicii. Poate că după ce vom fi terminat 
de furat tot fierul vechi să ne apucăm să furăm şi plasticul. E drept 
că‑n balta aia îs mai multe sticle de plastic decât peşti, da’ chiar 
luni, cineva prinsese două ştiuci. Lângă pod, unde apa este ceva 
mai adâncă.

M‑am întors la Siret, mergând pe câmpul care, acum doi ani, era 
inundat. Doi moşnegi veniseră cu căruţa să stea peste noapte, cu 
năpătcile. M‑au avertizat să nu trec puntea, ‘’că brăilenii se supără 
dacă pescuieşti în locurile lor’’. Din ce‑am văzut în proximitatea 
podului, în zona Cotul Lung, pe malul celălalt al Siretului nici nu 
prea ai unde să pescuieşti, că e plin de virse lăsate în aşteptarea 
toanelor de caras şi ciortan. Spre seară, am revenit în Potcoava doi. 
Toţi petrecăreţii plecaseră, nedumeriţi poate că reuşiseră să lase, o 
sută de oameni, un munte de gunoaie. E drept că ecoul de manele 
dispăruse da’ nici nu ştiu dacă să regret ori ba că nu am reuşit să 
pozez o căprioară care rodea o felie de cozonac. 

Şi‑acum mă adresez celor care au făcut ravagia: măi oameni, 
aţi umplut zona de gunoaie, da’ n‑aţi dat foc la pădure… ce fel de 
români sunteţi ?!

Magnolia asta am văzut‑o şi anul trecut,
însă nu era aşa frumoasă,
chiar dacă rogvaiv‑ul hohotea peste tot
şi toţi oamenii se bucurau din casă în casă.

Îmi vine să‑i spun: fă, frumoaso,
ce urâtă erai, ce urâtă erai!…
Magnolia îşi deschide ultima floare spre mine:
jur, n‑o să se mai întâmple, urcă şi hai!…

N‑am curaj, nu merit atâta frumuseţe,
am rău de înălţime, nu vreau să mor
în braţele minunii, nu sunt pregătit să ajung
la cer din creangă în creangă, din uşor în uşor!

Fac trei paşi înapoi – splendoarea se admiră
de la distanţă, cu se învaţă o tanagră…
Oamenii fug şi se ascund şi nu pot înţelege
cum li s‑a dat cea mai frumoasă magnolie neagră!

Talentul ţipă
Un desen cât o amendă

A fost depistat în data de 7 aprilie, la ora 23,55, de către agenţii 
comunitari, gălăţeanul B.A.B., în vârstă de 17 ani, care desena cu  gra f ‑
fiti în pasajul din faţa Hotelului Dunărea. Puştiul a fost sancţionat 
contravenţional cu suma de 50 lei, iar recipientul cu vopsea a fost 
ridicat în vederea confiscării.

Elena Parapiru

Interesant 
pe banii lui
La C.F.R. taxiul 
nu trece 

La data de 5 aprilie, la ora 
14,30, gălăţeanul C. M., în vâr‑
stă de 19 ani, a intrat ilegal în 
curtea Liceului C.F.R, cu un taxi 
şi a refuzat legitimarea. A fost 
chemat un echipaj mobil de 
intervenţie care l‑a sancţionat 
contravenţional, atât pentru 
pătrundere ilegală, cât şi pen‑
tru refuz de legitimare.

Elena Parapiru

Urcă şi hai!
(despre uşor)

Aniversare

Gigi Miron, 
la „cota” 49

Un fel de 
români
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